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Liebe Freunde, liebe Kunden,

am 21. März findet bei Kastern die diesjährige 
Frühjahrsauktion statt. Erneut konnten wir ein reichhaltiges 
Angebot aus den verschiedenen Sparten unseres Hauses für Sie 
zusammenstellen.

Den Auftakt macht die Versteigerung der Sammlung 
Horst Baumann – eine aufregende Kollektion von 
Künstlerselbstbildnissen aus dem 20. Jahrhundert, die über 
mehrere Jahrzehnte sorgsam aufgebaut und bereits museal 
präsentiert wurde (siehe S. 12). 
Unter den Gemälden gelangt ein schönes Bild des 
Niederländers Salomon L. Verveer (Los 0165, Aufruf 10.000 
Euro) zur Versteigerung, das die Szene eines jüdischen 
Viertels, wohl in Amsterdam, schildert. Neben vielen 
hochkarätigen Losen, z. B. einer Bleistiftzeichnung Adolph 
Menzels (Los 0185, Aufruf 4.500 Euro), einem Ölbild mit 
Blick über Paris von Julius Seyler (Los 0219, Aufruf 3.500 
Euro) oder dem Bild „Tauwetter“ von Kurt Schwitters (Los 
0275, Aufruf 5.000 Euro), können Sie sich auf einige sehr 
gekonnte Tierdarstellungen freuen. Das offerierte Gemälde 
Heinrich von Zügels (Los 0188, Aufruf 10.000 Euro) zeigt in 
höchst versierter, impressionistischer Manier einen Schäfer 
mit seiner Herde. Liebevoll und gleichermaßen realistisch ist 
Bruno Liljefors Darstellung eines Fuchses in schneebedeckter 
Winterlandschaft (Los 0226, Aufruf 6.000 Euro). Ebenso 
in schwedischer Landschaft hat Wilhelm Kuhnert im Jahr 
1921 eine Elchmutter mit ihrem Kalb gemalt (Los 0262, 
Aufruf 16.000 Euro). Wir freuen uns dieses sehr gut erhaltene, 
großformatige Gemälde anbieten zu können, welches sich bis 
heute im Familienbesitz der Nachfahren Kuhnerts befindet. 
Auch auf eine kleine Bronze August Gauls, die ein 
Löwenjunges zeigt und als Los 0441 für 6.000 Euro aufgerufen 
wird, möchten wir Sie an dieser Stelle gern aufmerksam 
machen.

Für Freunde zeitgenössischer Kunst wird neben der Arbeit 
„Kate“, die Imi Knoebel im Jahr 2003 als Hommage an 
Kate Steinitz exklusiv für die Kestner-Gesellschaft schuf 
(Los 0324, Aufruf 4.000 Euro), insbesondere auch Wainer 
Vaccaris 2014 entstandenes Ölgemälde „Sotto riva“ interessant 
sein (Los 0329, Aufruf 6.500 Euro). Wir haben dieses 
tiefgründig-geheimnisvolle Gemälde als Abbildung für den 
Katalogumschlag ausgewählt.

In der Sparte der modernen Grafik verdient Max Beckmanns 
Kaltnadelradierung „Holzbrücke“ (Los 0342, Aufruf 3.500 
Euro) besondere Erwähnung. Darüber hinaus seien grafische 
Arbeiten zweier bedeutender Künstlerinnen, die derselben 
Generation entstammen, herausgestellt. Die Werke der 
1911 geborenen Louise Bourgeois, von der als Los 0343 

Frühjahrsauktion
„Le Père et les 3 Fils“ offeriert wird (Aufruf 3.000 Euro), 
sind symbolisch stark aufgeladen. In eine ganz andere, 
minimalistische Richtung weisen die Arbeiten von Agnes 
Martin, die 1912 geboren wurde und von der wir die Kassette 
„Paintings and drawings 1974-1990“ mit 10 Lithografien auf 
Transparentpapier anbieten können (Los 0390, Aufruf 1.800 
Euro).
Ein ganz besonderes Objekt im Bereich der Altmeister ist 
ein Ölbildnis der Omphale aus dem 17. Jahrhundert (Los 
0148, Aufruf 4.000 Euro). Omphale, die Herrin und spätere 
Gemahlin des Herakles, ist auf diesem großformatigen und 
fein ausgeführten Gemälde, das wohl dem Umkreis Giovan 
Gioseffo dal Soles zugeordnet werden kann, mit zwei 
Attributen des Herakles, dem Löwenfell und der Holzkeule, 
ausgestattet.
Von Giovanni B. Piranesi und dessen Sohn Francesco Piranesi 
erwartet Sie in der Auktion eine vollständige Ausgabe ihrer 
Darstellung der Ruinenstätte Paestum im heutigen Kampanien 
(„Différentes vues de…, Los 0433, Aufruf 9.500 Euro). Die 
vorliegende Ausgabe - Rom 1778 - besteht aus dem Titelblatt 
sowie 20 doppelseitigen Radierungen mit detaillierten 
Beschreibungen. 

Unter den Armbanduhren sticht die Kampfschwimmer-
Armbanduhr „Schoss-Radiomir“ hervor. Die Taucheruhr 
wurde in Zusammenarbeit der Firmen Rolex und Panerai 
für die Kriegsmarine entwickelt. Armbanduhren dieses 
Typs waren einer der wichtigsten Ausrüstungsgegenstände 
der geheimen Kampfschwimmer gegen Ende des Zweiten 
Weltkriegs. Das seltene Objekt wird als Los 0553 mit 58.000 
Euro aufgerufen.

Im Bereich des Silbers kommen einige sehr schöne und seltene 
russische Cloisonné-Objekte in die Auktion (Lose 0850-
0855). Die Objekte von namhaften russischen Künstlern 
stammen aus der Zeit des späten 19. sowie frühen 
20. Jahrhunderts. So kommt als Los 0855 mit 400 Euro ein 
um 1900 produzierter seltener Wodkabecher von Carl Fabergé 
zum Aufruf.

Im Porzellan-Bereich dürfte für die Liebhaber eine kleine 
Sammlung von Deckeldosen, Tassen und Kannen aus dem 
18. und frühen 19. Jahrhundert von Gotha, Fürstenberg, 
Wien, Waldenburg, Höchst, Meißen sowie KPM Berlin (ab 
Los 1052) spannend sein.
Überzeugen Sie sich von unserem Angebot gern beim 
Durchblättern des Katalogs oder schauen Sie zur 
Vorbesichtigung ab dem 14. März doch gleich persönlich bei 
uns vorbei!
Wir freuen uns auf Ihren Besuch der Vorbesichtigung.

Ihr Kunst- und Auktionshaus Kastern
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Wir freuen uns Ihnen mit der Sammlung Horst Baumann 
wieder einmal eine private, nahezu vollständige 
Kunstsammlung vorstellen und anbieten zu können. 

Den Schwerpunkt der Sammlung stellen Selbstporträts 
dar. Die weit mehr als 100 Kunstobjekte umfassende 
Kollektion, zusammengetragen in einem Zeitraum von 
mehreren Jahrzehnten, zeigt circa 60 Künstlerselbstbildnisse 
unterschiedlicher malerischer und druckgrafischer 
Techniken. Mehrfach wurden einzelne Werke und 
ganze Sammlungsteile in Museumsausstellungen gezeigt. 
Dabei vermitteln die Arbeiten ganz unterschiedliche 
Herangehensweisen und Schwerpunkte. 

In sehr kantig-strengen Zügen und mit ernstem 
Gesichtsausdruck erscheint Otto Mueller auf seinem 
1921/22 entstandenen „Selbstbildnis nach rechts“ (Los 
0107), welches sicherlich ein Highlight der Sammlung 
darstellt. 

Das frühe Selbstbildnis des 1902 in Hannover geborenen 
neusachlichen Malers Karl Rüter, auch aus dem Jahr 1921, 
entstand zu der Zeit als Rüter an der Kunstgewerbeschule 
in Hannover studierte. Es ist eines der wenigen erhalten 
gebliebenen frühen Werke des Malers, der in der Zeit des 
Nationalsozialismus als „entartet“ eingestuft und dessen 
Atelier 1943 ausgebombt wurde. Museal wurde es in der 
Ausstellung "Der stärkste Ausdruck unserer Tage. Neue 
Sachlichkeit in Hannover. 9.12.2001 - 10.3.2002“ im 
Sprengel Museum Hannover gezeigt (Los 0133).

In darstellerisch sehr zurückhaltender Weise, aber sehr 
treffendem und präzisen Ausdruck tritt uns das Aquarell 
von Helmuth Macke, dem Cousin August Mackes, 
entgegen. Wohl um 1918 nach Mackes Rückkehr aus dem 
ersten Weltkrieg entstanden, scheint sein Blick abwesend 
durch den Betrachter hindurch ins Leere zu gehen (Los 
0099).    

Ruhe suchend und mit geschlossenen Augen in sich 
gekehrt stellt sich Franz Maria Jansen auf seinem 
Selbstbildnis dar (Los 0066). Monumental, fast wie eine 
gebirgige Landschaft, präsentiert sich der österreichische, 
expressionistische Maler Oskar Kokoschka auf seinem 1956 
entstandenen Selbstbildnis dem Betrachter (Los 0079). 

Mit besonderer Betonung des Alters und der 
Vergänglichkeit sehen wir das Antlitz des Bildhauers und 
Grafikers Gerhard Marcks, das dieser - über 90jährig - im 
November 1980 von sich anfertige (Los 0098).

Wir wünschen Ihnen viel Freude bei der Entdeckung der 
Selbstbildnisse und der Sammlung Horst Baumann, die 
neben Einzelwerken auch eine Reihe von Büchern mit 
Originalgrafik umfasst. Genannt seien hier als Beispiele 

„Das Evangelium nach Matthäus“ mit 33 Lithografien von 
Otto Dix (Los 0026) sowie der 6 Lithografien umfassende 
Zyklus zu F. M. Dostojewskis Roman „Die Dämonen“ von 
Max Burchartz (Los 0015).

Die Sammlung Horst Baumann, 
Koblenz: 
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0001
Heinrich Emil Adametz
1884 Düsseldorf - 1971 Berlin

- »Selbstportrait« -
Öl/Holz. 60 x 48,5 cm. Sign. und 
dat. r. u.: H. E Adametz / (19)55. Auf 
der Rückseite des Rahmens bez. und 
betit.: H. E. Adametz / Bln. Wilmdf. / 
Offenbacherstr. 6 / »Selbstportrait«.  
Rahmen.
(77808/0089) 

800.- bis 1.400.- EUR

0003**
Werner Arndt
1918 Stralsund - 1990 Limburg/Lahn

- »Selbstbildnis« -
Holzschnitt/Japan. 11/49. 29,5 x 
22 cm, 34 x 25 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und 
dat. r. u.: Werner Arndt. Im Druckstock 
monogr. und dat. r. u.: WA (19)49. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Knickspuren. Einrisse im unteren Bereich. 
- Galerierechnung (Kunstantiquariat 
Joseph Fach, Frankfurt/Main) aus dem 
Jahr 2000 liegt in Kopie vor. 
(77808/0046) 

90.- bis 140.- EUR

0004**
Heinz Aubel
1916 Dillenburg - 1980 Dillenburg

- Landschaft -
Aquarell/Papier. 16 x 24 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. 
r. u.: Aubel (19)64. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. 
(77808/0094) 

30.- bis 50.- EUR

0002**
Leonore Adler
1953 Plauen - lebt in Dresden

- »Schimären« -
Gouache/Papier. 59,5 x 76,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. r. 
u.: Leo (19)90. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. 

Die Künstlerin ist für ihre Arbeiten 
auf Papier und Collagen bekannt. Sie 
absolvierte ihr Grafikstudium an der 
HGB Leipzig und lehrt seit 1999 an der 
TU Dresden.
(77808/0001) 

100.- bis 200.- EUR
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0006**
Eduard Bargheer
1901 Hamburg - 1979 Hamburg

- »Italiener« -
Kaltnadelradierung/Papier. 
31,4 x 23,5 cm, 34,5 x 26 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: 
Bargheer. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Minim. stockfleckig.  

- Lit.: Rosenbach 173.
(77808/0003) 

150.- bis 200.- EUR

0008**
Eduard Bargheer
1901 Hamburg - 1979 Hamburg

- »Selbstbildnis« -
Kaltnadelradierung/Papier. III/XXV. 
42,3 x 30,6 cm, 53,4 x 39 cm. Sign. r. u.: 
Bargheer. In der Platte sign. und dat. r. u.: 
Bargheer (19)72. Passepartout. Minim. 
Druckstelle am unteren Rand. 
- Lit.: Rosenbach 280.
(77808/0117) 

120.- bis 200.- EUR

0005
Kurt Badt
1890 Berlin - 1973 Überlingen

- »Selbstbildnis« -
Lithografie/Papier. 22,5 x 16,5 cm,
31,2 x 23,6 cm. Seitlich links mit den 
Spuren der ehemaligen Heftung. Das 
Blatt liegt lose. Minim. stockfleckig.
(77808/0107) 

20.- bis 30.- EUR

0007**
Eduard Bargheer
1901 Hamburg- 1979 Hamburg

- »Selbstbildnis« -
Lithografie/Papier. 17/65. 40 x 27 cm, 
53,5 x 40 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. und dat. r. u.: Bargheer (19)65. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.  
- Lit.: Rosenbach 219.
(77808/0027) 

150.- bis 200.- EUR

0009
Ernst Barlach
1870 Wedel/Holstein - 1938 Rostock

- Selbstportrait -
Lithografie/Papier. 40,5 x 32 cm, 51,7 
x 38,5 cm. Im Stein sign. r. u.: EBarlach. 
Unter Glas gerahmt. Stockfleckig.
(77808/0052) 

180.- bis 240.- EUR

0010
Gerhart Bettermann
1910 Leipzig - 1992 Winnemark

- »Selbstbildnis« -
Holzschnitt/Papier. 6/100. 41,3 x 34,7 
cm, 46 x 39 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. r. u.: G. Bettermann. Betit. und dat. 
l. u.: Selbstbildnis 1931. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. 
(77808/0044) 

70.- bis 120.- EUR
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0011
Ernst Barlach 
1870 Wedel/Holstein - 1938 Rostock

- »Selbstbildnis I« -
Lithografie/Papier. 35/50. 45 x 
31,8 cm, 57 x 39 cm. Sign. r. u.: EBarlach. 
Passepartout. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet. 
Leichter Lichtrand. Leicht gebräunt. 
- Lit.: Laur 89.

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1928.
(77808/0032) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

0012
Gerhart Bettermann
1910 Leipzig - 1992 Winnemark

- »Parkett 1. Reihe« -
Holzschnitt/Papier. 25 x 54,5 cm,
41,5 x 69 cm. Sign. r. u.: G. Bettermann. 
Unter Glas gerahmt. 
(77808/0062) 

50.- bis 70.- EUR

0013**
Emil Betzler
1892 Kamen/Westfalen - 1974 Frankfurt/Main

- »Selbstbildnis« -
Lithografie/bräunliches Papier. 33 x 24,2 cm, 37,5 
x 28,5 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. 
r. u.: Betzler 1918. Im Stein sign. und dat. l. u.: E. 
Betzler 1918. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
- Expertise (Saalbau-Galerie Darmstadt) aus dem 
Jahr 1989 liegt in Kopie vor.
(77808/0065) 

120.- bis 180.- EUR
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0015**
Max Burchartz / Franz M. Jansen

- »Die Dämonen« -
Hannover, Paul Steegemann Verlag 1919.
OBrosch. 8 Lithografien zu F. M. 
Dostojewskis Roman. Vereinzelte 
Knickspuren. 
- Beigegeben: Esteban Fekete. Der Geiger. 
Farbholzschnitt. 40/120. Signiert. 
- Beigegeben: Franz M. Jansen. Ausst. 
Kat. der Galerie Taube, Berlin 1980. 
Vorzugsausgabe mit einer beigehefteten 
Kaltnadelradierung des Künstlers 
(Selbstbildnis). 48/120. 
(77808/0139) 

180.- bis 240.- EUR

0018

Peter Conrad
Künstler des 20. Jahrhunderts

- »Friedrichsee« -
Aquarell/Papier. 29 x 38 cm 
(Passepartoutauschnitt). Sign., dat. 
und betit. r. o.: Peter Conrad / 1992 
/ »Friedrichsee«. Daneben mit dem 
Künstlerstempel. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. 
(77808/0095) 

90.- bis 140.- EUR

0017
Rolf Cofflet
1937 Gelsenkirchen - wohnt in Lahnstein

- Ohne Titel -
Kohle und Aquarell/Karton.
10,5 x 14,7 cm. Rückseitig bez. Unter 
Glas gerahmt.  
(77808/0080) 

30.- bis 40.- EUR

0014**
Emil Betzler
1892 Kamen/Westfalen - 1974 Frankfurt/
Main

- Selbstbildnis -
Holzschnitt/Papier. 14,2 x 10,9 cm, 
33 x 26,1 cm. Sign. und dat. r. u.: 
EBetzler (19)21. Passepartout. Leichte 
Knickspuren. Fleckig. 
(77808/0123) 

100.- bis 200.- EUR

0016**
Max Burchartz
1887 Elberfeld - 1961 Essen

- »Selbstbildnis« -
Lithografie/Papier. 39,5 x 29 cm, 40,9 x 31 cm. Sign. l. u.: Max Burchartz. Daneben 
mit dem Trockenstempel: DIE SCHAFFENDEN. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 

- Lit.: Die Schaffenden. Eine Auswahl der Jahrgänge I bis III und Katalog des 
Mappenwerkes. Berlin 1984, S. 198 (mit Abb.). 

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1921. 
(77808/0020) 

300.- bis 500.- EUR
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0019
Lovis Corinth
1858 Tapiau - 1925 Zandvoort

- »Selbstbildnis« -
Lithografie/Papier. Probedruck. 
17 x13,5 cm, 31 x 21,8 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: 
Lovis Corinth. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. 

- Lit.: Schwarz L 228.
(77808/0026) 

300.- bis 400.- EUR

0020
Lovis Corinth
1858 Tapiau - 1925 Zandvoort

- »Selbstbildnis mit Strohhut« -
Radierung/Papier. 14,8 x 11,3 cm,
42,6 x 34,4 cm. Sign. r. u.: Lovis 
Corinth. Das Blatt liegt lose. Fleckig bzw. 
stockfleckig. Montagereste. 

- Lit.: Schwarz 129b.
(77808/0120) 

300.- bis 500.- EUR

0021
Arthur Degner
1887 Gumbinnen - 1972 Berlin

- Bildnis Lovis Corinth -
Radierung/Papier. 28,3 x 17,7 cm, 45 x 38 
cm. Sign. r. u.: Degner. Unterlegkarton. 
Leicht stockfleckig bzw. angeschmutzt. 
Ränder leicht knittrig. 
(77808/0100) 

60.- bis 100.- EUR

0022**
Hermann (Herm) Dienz 
1891 Koblenz - 1980 Siegburg

- Selbstbildnis -
Lithografie/Japan. 1/20. 33,2 x 18,5 cm, 
41,5 x 29 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. und dat. r. u.: Herm Dienz 1919. 
Bez. l. u.: Orig.-Lith. / Drei Abzüge auf 
Japan. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Stockfleckig.
(77808/0053) 

90.- bis 140.- EUR
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0023**
Herm Dienz
1891 Koblenz - 1980 Siegburg

- »Selbst mit Hut« -
Holzschnitt/Papier. 29,5 x 24,8 cm, 39 x 
35,5 cm. Sign. und dat. r. u.: Herm Dienz 
1921. Num. und bez. l. u.: 12/X. / Orig. 
Holzschnitt. Passepartout. Voll ansichtig 
unter Glas gerahmt. Kl. Stockfleck am 
oberen Rand. 
(77808/0061) 

90.- bis 140.- EUR

0025**
Otto Dix
1891 Untermhaus b. Gera - 1969 Singen 
am Hohentwiel

- »Selbstbildnis VII (nach rechts, 
Kragenlinie doppelt)« -
Lithografie/Papier. 22/31. 44,5 x 37,5 
cm, 54,8 x 44,7 cm. Sign. r. u.: Otto Dix. 
Bez. M. u.: Selbstporträt. Passepartout. 
Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.  
- Lit.: Karsch 159.
(77808/0012) 

900.- bis 1.500.- EUR

0024
Otto Ditscher
1903 Neuhofen/Pfalz - 1987 Neuhofen/
Pfalz

- Ohne Titel -
Aquarell/Papier. 56 x 76 cm. Sign. und 
dat. r. u.: Otto Ditscher / 17. Juli 1973. 
Unter Glas gerahmt (Rahmen defekt). 
(77808/0125) 

70.- bis 120.- EUR

0026**
Otto Dix

- »Das Evangelium nach Matthäus« -
Berlin, Käthe Voigt Verlag 1960. 
Hldr. 195/400. Mit 33 Original-
Lithografien von Otto Dix. Im 
Frontispice von Otto Dix signiert. 
Pappschuber. Seiten teils leicht gebräunt.
(77808/0134) 

300.- bis 400.- EUR
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0027
Otto Dix
1891 Untermhaus b. Gera - 1969 Singen 
am Hohentwiel

- »Selbstbildnis« -
Holzschnitt/Papier. 21 x 14,5 cm, 21,5 
x 14,8 cm. Passepartout. Voll ansichtig 
unter Glas gerahmt. 

- Lit.: Karsch 272d.
- Galerierechnung (Galerie Nierendorf, 
Berlin) aus dem Jahr 2000 liegt in Kopie 
vor. 

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1960. 
(77808/0057) 

150.- bis 250.- EUR

0028**
Otto Dix
1891 Untermhaus b. Gera - 1969 Singen 
am Hohentwiel

- »Zum 75. Geburtstag, Galerie 
Nierendorf« -
Lithografie (Ausstellungsplakat)/Papier. 
72,5 x 47,5 cm. Passepartout. Falzknick. 
Leichter Abrieb. Leichte Stockflecken.
(77808/0105) 

50.- bis 80.- EUR

0029**
Franz Eichenauer
1926 Koblenz - 1995 Bad Kreuznach

- »Am Watt« -
Aquarell/Papier. 15,7 x 21,8 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und 
dat. r. u.: Eichenauer (19)72. Auf dem 
Passepartout betit. l. u.: Am Watt. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
(77808/0148) 

30.- bis 50.- EUR

0030
Ewald Ernenputsch
1885 - 1978

- Bauer -
Öl/Karton. 35,5 x 27 cm. Auf der 
Rückseite bez. Rahmen. 
(77808/0070) 

150.- bis 200.- EUR

0031
Esteban Fekete
1924 Cinkota bei Budapest - 2009 
Dieburg

- Selbstbildnis -
Holzschnitt/braunes Papier. 
7/21. 13,5 x 9,5 cm, 17 x 12,4 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: 
FEKETE. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Leichte Knickspur l. u.
(77808/0051) 

30.- bis 50.- EUR

0032
Christian Felder
1980 Zweibrücken

- Selbstbildnis -
Öl/Ölmalkarton. 40 x 30 cm. Undeutl. 
sign. r. u. Rahmen. 
(77808/0068) 

150.- bis 200.- EUR
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0036**
Conrad Felixmüller 
1897 Dresden - 1977 Berlin

- »Glückliche Ehe« -
Holzschnitt/Papier (als Teil der 
Zeitschrift: »Die Aktion«). 15 x 14,8 
cm, 28,3 x 21,5 cm.  Im Druckstock 
monogr. und bez. M. r.: FM / 116. 
Passepartout. Horizontale Knickspur.
- Lit.: Söhn 184b.

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1919.
(77808/0097) 

300.- bis 400.- EUR

0035**
Conrad Felixmüller
1897 Dresden - 1977 Berlin

- »Selbstbildnis 1919« -
Holzschnitt/Papier. 24 x 16,7 cm, 26 
x 19 cm (Passepartoutausschnitt). Im 
Druckstock numm. und monogr.: 121 
FM (ligiert). Passepartout. Unter Glas 
gerahmt.

- Lit.: Söhn 189.
(77808/0006) 

200.- bis 300.- EUR

0033
Christian Felder
1980 Zweibrücken

- Selbstbildnis -
Öl/Lwd. 50 x 40 cm. Sign. r. u.: Chr. 
Felder. Dat. l. u.: März 2007. Rahmen. 
(77808/0150) 

150.- bis 250.- EUR

0034**
Conrad Felixmüller 
1897 Dresden - 1977 Berlin

- »10 Jahre Aktion (Widmungsblatt für 
Franz Pfemfert)« -
Holzschnitt/Papier. 16,9 x 10,5 cm.
17,6 x 11,5 cm (Passepartoutausschnitt). 
Im Druckstock monogr. r. o.: FM (ligiert). 
Unterhalb der Darstellung typografisch 
bez.: Felixmüller / Widmungsblatt für 
Franz Pfemfert. Auf der Rückseite mit 
einem Holzschnitt von Georg Tappert 
(Portät Franz Pfemfert). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. 
- Lit.: Söhn 246.
(77808/0048) 

180.- bis 260.- EUR
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0037
Markus Fräger
1959 Hamm - lebt und arbeitet in Köln

- Selbstporträt -
Öl/Lwd. 50 x 40 cm. Auf der Rückseite 
monogr. und dat.: M. Fr. / 2000. Rahmen. 

- Erläuternder Brief des Künstlers an den 
Sammler in Kopie vorhanden. 
(77808/0087) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

0038
Theo Garvé
1902 Offenbach - 1987 Hamburg

- Doppelporträt Gerda und Theo Garvé -
Holzschnitt/Japan. Probedruck. 
24,8 x 24,2 cm, 28,5 x 26,3 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. r. 
u.: T. Garvé / (19)79. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt.

- Galerierechnung (Kunstantiquariat 
Joseph Fach, Frankfurt/Main) aus dem 
Jahr 1994 liegt in Kopie vor.
(77808/0009) 

120.- bis 180.- EUR

0039
D. Gondosch
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Der Wahnsinnige -
Aquarell/Karton. 50 x 70 cm. 
Wasserfleckig im unteren Bereich. Unter 
Glas gerahmt. 
(77808/0076) 

30.- bis 50.- EUR

0040
D. Gondosch 
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Studie -
Aquarell/Papier. 62 x 45 cm. Sign. l. 
u.: D. Gondosch. Unter Glas gerahmt. 
Gebräunt. 
(77808/0086) 

50.- bis 80.- EUR
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0044**
Günter Grass
1927 Danzig - 2015 Lübeck

- »Mit Handschuh nachdenklich« 
(Selbstbildnis) -
Radierung/Papier. 100/120. 44 x 29,5 
cm, 64 x 49 cm (Sichtmaß). Sign. r. u.: 
Günter Grass. Unter Glas gerahmt.

- Galerierechnung (Kunstkabinett 
Regensburg) aus dem Jahr 2005 liegt in 
Kopie vor. 
(77808/0011) 

200.- bis 300.- EUR

0041
Werner Gothein
1890 Karlsruhe - 1968 Unterruhldingen

- »Raucher« -
Holzschnitt/Papier. 24,8 x 13,4 cm, 25,5 
x 14,5 cm (Passepartoutausschnitt). 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 

Die Arbeit wurde 1919 in der Zeitschrift 
»Das Kunstblatt« veröffentlicht.
(77808/0059) 

80.- bis 140.- EUR

0043
Tilla Gramm 
Künstlerin des 20. Jahrhunderts

- »Pappi« -
Öl/Lwd. 73 x 54,2 cm. Rückseitig auf 
Papieretikett bez.: Hamburg / Pappi. 
Rahmen.
(77808/0084) 

800.- bis 1.200.- EUR

0042
Walter Gramatté / Nikolai Gogol 

- »Der Mantel« -
Potsdam, Gustav Kiepenhauer Verlag 
(1919).
Hlnbd. Mit 12 Original Lithografien von 
Walter Gramatté. Seiten teils gebräunt. 
Einband leicht ber.
(77808/0128) 

60.- bis 120.- EUR
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0045**
HAP Grieshaber
1909 Rot an der Rot - 1981 Eningen/
Achalm

- »Selbstbildnis« -
Farblithografie/Papier. 25/50. 38 x 33 
cm, 49 x 49 cm. Sign. r. u.: Grieshaber. 
Unter Glas gerahmt. 
(77808/0033) 

350.- bis 500.- EUR

0049
Hartmut Gürtler 
1952 Lahnstein - lebt und arbeitet im 
Hunsrück

- »Leid« -
Öl/Sackleinen. 40 x 30 cm. Rahmen 
(Schattenfuge).
(77808/0075) 

100.- bis 200.- EUR

0048
Hartmut Gürtler
1952 Lahnstein - lebt und arbeitet im 
Hunsrück

- »Menschenturm« -
Öl/Sackleinen. 50 x 40 cm. Auf der 
Rückseite monogr. und dat.: 18. III. / HG 
(19)87. Rahmen.
(77808/0074) 

100.- bis 200.- EUR

0047**
Johannes Grützke
1937 Berlin - 2017 Berlin 

- »Blick für Schröder« -
Radierung/Papier. 86/100. 12,8 x 8,9 
cm, 49,2 x 35 cm. Sign. und dat. r. u.: 
Johannes Grützke (19)90. Das Blatt liegt 
lose. Leicht fleckig. Rückseitig leicht 
gebräunt. 
(77808/0102) 

90.- bis 140.- EUR

0046
Rudolf Großmann
1882 Freiburg i. Br. - 1941 Freiburg i. Br.

- »Straßenkampf« -
Lithografie/Papier (Titelblatt 
»Kriegszeit«). 29 x 24 cm, 48,3 x 32 cm. 
Im Stein sign. r. u.: Rud. Großmann. Das 
Blatt liegt lose. Gebräunt. Randmängel.  
(77808/0116) 

20.- bis 40.- EUR
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0051
Hartmut Gürtler
1952 Lahnstein - lebt und arbeitet im 
Hunsrück

- »Mitten im Leben« -
Öl/Lwd. 60 x 80 cm. Auf der Rückseite 
dat. und undeutl. sign.: 4.VI / (...) / 
(19)90. Rahmen.
(77808/0085) 

200.- bis 300.- EUR

0052
Hartmut Gürtler
1952 Lahnstein - lebt und arbeitet im 
Hunsrück

- Ohne Titel -
Bleistift/Papier. 60 x 45 cm. Bez. r. 
u.: Happy 78. Auf der Rückseite mit 
persönlicher Widmung sowie sign.: (...) / 
H. Gürtler. Das Blatt liegt lose.
(77808/0114) 

30.- bis 60.- EUR

0053**
Renato Guttuso
1911 Bagheria - 1987 Rom

- Autoritratto con orologio (Selbstbildnis 
mit Uhr) -
Lithografie/Japanbütten. IV/XXXV. 44,2 
x 55 cm, 51,2 x 67 cm. Sign. r. u.: Guttuso. 
Im Stein dat. r. u.: 15.9.65. Passepartout. 
Voll ansichtig unter Glas gerahmt.  
(77808/0028) 

150.- bis 250.- EUR

0050
Hartmut Gürtler
1952 Lahnstein - lebt und arbeitet im 
Hunsrück

- »Wenn Sie gesiegt hätten« -
Öl/Lwd. 70 x 60 cm. Auf der Rückseite 
dat. und monogr.: 8.1. / H(19)86. 
Rahmen.
(77808/0083) 

300.- bis 400.- EUR
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0054
Karl-Heinz Hansen-Bahia 
1915 Hamburg - 1978 São Paulo

- Selbstbildnis (rauchend) -
Holzschnitt/Papier. 28,2 x 23,5 cm, 30,5 
x 25,5 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. 
r. u.: Hansen. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt.  

- Zertifikat (Galerie Oltmanns, Unkel) 
liegt in Kopie vor.
(77808/0016) 

80.- bis 120.- EUR

0055
Karl-Heinz Hansen-Bahia

- »Holzschnitte zu den Balladen des 
Francois Villon« -
Hannover, Fackelträger-Verlag 1963.
Gepr. Kart. 448/500. Mit 28 Original-
Holzschnitten von Karl-Heinz Hansen-
Bahia. Im Impressum vom Künstler 
signiert. Orig. Pappschuber.
(77808/0133) 

80.- bis 120.- EUR

0056**
Erich Heckel
1883 Döbeln - 1970 Radolfzell

- »Der Zeichner« -
Holzschnitt/Papier. 29,5 x 24,5 cm, 34,5 x 28,5 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. 
und dat. r. u.: Heckel (19)48. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 

- Lit.: Dube 385.
- Gutachten und Rechnung von Frau Dr. Annemarie Dube-Heynig liegen in Kopie vor. 
(77808/0004) 

500.- bis 700.- EUR

0057
Erich Heckel / Oscar Wilde

- »Die Ballade vom Zuchthaus zu 
Reading« -
New York, Ernst Rathenau 1963.
Lnbd. Mit 12 Holzschnitten von 
Erich Heckel (in Reproduktion als 
Strichätzungen). Im Schuber.  
(77808/0140) 

30.- bis 80.- EUR
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0058**
Erich Heckel
1883 Döbeln - 1970 Radolfzell

- »Bildnis E. H. (Selbstbildnis)« -
Holzschnitt/Papier. 36,5 x 29,8 cm, 38 x 31 cm. Sign. und dat. r. u.: Erich Heckel 
(19)17. Passepartout. Voll ansichtig unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
Beschn. Leichte Knickspuren. Etwas rest. 
- Lit.: Dube 306.

Holzschnitt außerhalb der Auflage von 150 nummerierten Exemplaren.
(77808/0039) 

1.400.- bis 2.200.- EUR

0059
Hermann Hesse

Postkarte in typoskript mit eigenhändiger 
Unterschrift. Lörrach, 25.9.1929 
(Poststempel). 
(77808/0151) 

80.- bis 140.- EUR

0060
Rolf Hillen
Künstler des 20. Jahrhunderts

- »Musikant« -
Radierung/Papier. 1/3. 29,5 x19,8 cm, 
34 x 24 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. und dat. r. u.: R. Hillen (19)96. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
(77808/0049) 

20.- bis 30.- EUR
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0061
Maria von Heider-Schweinitz
1894 Darmstadt - 1974

- Bildnis Karl Schmidt-Rottluff -
Kohle/Papier. 42 x 28 cm 
(Passepartoutausschnitt). Monogr. und 
dat. l. u.: MHS / (19)46. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt.  
(77808/0045) 

200.- bis 300.- EUR

0062**
Bernhard Heisig
1925 Breslau - 2011 Strodehne

- Selbstbildnis -
Lithografie/Papier. 59/130. 27,5 x 20,5 
cm (Passepartoutausschnitt). Sign. M. u.: 
Heisig. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
(77808/0007) 

250.- bis 300.- EUR

0063
Karl-Georg Hirsch / Walter Jens 
- »Das A und das O. Die Offenbarung des 
Johannes.« -
Rudolstadt, Burgart-Presse 1991.
Gepr. Kart. Mit Holzschnitten von 
Karl-Georg Hirsch. 117/200. Von Autor 
und Künstler im Impressum mit Bleistift 
signiert.
(77808/0132) 

100.- bis 150.- EUR

0064**
Alfred Hrdlicka
1928 Wien - 2009 Wien

- »Selbstportrait als Olmekenkopf« -
Farbige Aquatintaradierung/Papier. 
E. A. 24,5 x 14,6 cm, 28,8 x 19 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: 
Hrdlicka. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. 

- Lit.: Lewin 1011 II.

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1985.
(77808/0024) 

150.- bis 200.- EUR
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0065
Ludwig ten Hompel 
1887 Duisburg - 1932 Düsseldorf

- Portrait en Face -
Öl/Lwd. 44 x 40,5 cm. Sign. r. u.: 
Hompel. Rahmen. 

Schüler von Lovis Corinth.
(77808/0077) 

500.- bis 700.- EUR

0067
Willi Jaeckel / Walt Whitman

- »Grashalme« -
Berlin, Erich Reiß Verlag 1920.
Hlb.-Ldr. Mit 13 Lithografien von Willi 
Jaeckel. Im Impressum numm: 236/265.
(77808/0131) 

100.- bis 150.- EUR0066
Franz Maria Jansen
1885 Köln - 1958 Büchel

- Selbstbildnis (1946) -
Holzschnitt/Papier. 32,6 x 20,6 cm, 34,6 
x 22,5 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. 
r. u.: FM Jansen. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. 

- Lit.: Merholz 451. 
(77808/0031) 

300.- bis 400.- EUR

0068
Franz Maria Jansen
1885 Köln - 1958 Büchel

- »Aufruhr« -
Holzschnitt/bräunliches Papier. 
19,7 x 14,2 cm, 22,4 x 16 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: F M 
Jansen. Passepartout. Unter Glas gerahmt.  
- Expertise (Galerie Oltmans, Unkel) aus 
dem Jahr 1999 liegt in Kopie vor. 
(77808/0054) 

100.- bis 200.- EUR
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0071
Maxim Kantor
1957 Moskau

- »Sohn (Selbstporträt)« -
Linolschnitt/Papier. 59/60. 24 x 17 
cm, 39,3 x 26,8 cm. Sign. r. u.: MAXIM 
(kyrillisch). Das Blatt liegt lose. Leichte 
Knickspur.
(77808/0121) 

20.- bis 30.- EUR

0072**
Max Kaus
1891 Berlin - 1977 Berlin

- »Kopf« -
Holzschnitt/Papier. 28,4 x 20,2 cm 
(Passepartoutausschnitt). Im Druckstock 
monogr. r. u.: MK (ligiert). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.

Die Arbeit erschien 1920 in der 
Zeitschrift »Genius«.  
(77808/0005) 

200.- bis 300.- EUR

0073**
Max Kaus
1891 Berlin - 1977 Berlin

- Männlicher Kopf nach rechts -
Holzschnitt/chamoisfarbenes Papier. 
97/100. 17,3 x 16 cm, 19,5 x 17,4 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. 
l. u.: MKaus (19)73. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. 
(77808/0036) 

120.- bis 180.- EUR

0074
Max Kaus / Gustave Flaubert

- »Die Sage von Sankt Julian dem 
Gastfreien« -
Weimar, Gustav Kiepenhauer Verlag 1912.
Hln. Der graphischen Bücher 1. 
Band. Mit 12 Lithografien von Max 
Kaus. Ränder mit leichter Bräunung. 
Vereinzelte Stockflecken. Einband etwas 
läd.  
(77808/0127) 

100.- bis 200.- EUR

0069**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- Selbstbildnis (die 10 für Ba000) -
Radierung/Papier. 22,2 x 16,2 cm,
29 x 22 cm (Passepartoutausschnitt). 
Monogr. und dat. r. u.: HJ (19)75. Bez. l. 
u.: fff. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
(77808/0013) 

100.- bis 200.- EUR

0070
Inge Jastram / Klaus Mann 

- »Fluch und Segen. Fragment einer 
Kantate aus dem Nachlass« -
Schriesheim, Verlag Frank Albrecht 1997. 
Herausgegeben von Uwe Naumann.
Lnbd. XXVII/L. Mit einer signierten 
und nummerierten Kaltnadelradierung 
von Inge Jastram.

- »Gedichte und Chansons« -
Schriesheim, Verlag Frank Albrecht 1999. 
Herausgegeben von Uwe Naumann und 
Fredric Kroll. Lnbd. 149/350.
(77808/0135) 

150.- bis 250.- EUR
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0077
Ernst Ludwig Kirchner
1880 Aschaffenburg - 1938 Frauenkirch-
Wildboden

- »Bildnis Carl Sternheims« -
Lithografie/Papier. 30,8 x 21 cm, 35 
x 27,5 cm. Im Stein sign. l. u.: E. L. 
Kirchner. Betit. r. u.: Bildnis Carl 
Sternheims. Rückseitig Titelseite von 
»Der Bildermann«, 5. August 1916, 
erster Jahrgang. Das Blatt liegt lose. 

- Lit.: Dube L 328 C. 
(77808/0103) 

100.- bis 200.- EUR

0078
Paul Knothe (Paul Kaan) 
1897 Waldorf bei Dresden - 1988

- »Das Schicksal« -
Öl/Hartfaser. 41 x 36 cm. Sign. l. u.: 
Knothe. Rahmen.
(77808/0072) 

450.- bis 800.- EUR

0075**
Edmund Kesting
1892 Dresden - 1970 Birkenwerder

- »Porträt Herwarth Walden« -
Holzschnitt/Papier. 18,5 x 15,7 cm, 20,5 
x 17 cm (Passepartoutausschnitt). Mit 
Filzstift sign. und dat. r. u.: EdKesting 
(19)28. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
- Expertise (Galerie Netuschil, Darmstadt) 
aus dem Jahr 1999 liegt in Kopie vor.

Das Blatt stammt aus der nach 1945 
erschienenen Auflage. 
(77808/0015) 

150.- bis 250.- EUR

0076**
Edmund Kesting
1892 Dresden - 1970 Birkenwerder

- »Selbstbildnis« -
Holzschnitt/Papier. 45 x 35 cm, 48,5 x 38 
cm (Passepartoutausschnitt). Sign. und 
dat. r. u.: Ed Kesting (19)69. Betit. und 
bez. l. u.: Selbstbildnis / Holzschnitt. 
Im Druckstock sign. r. u.: Ed Kesting. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
(77808/0034) 

150.- bis 250.- EUR
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0080**
Bernhard Kretzschmar
1899 Döbeln - 1972 Dresden

- »Ich 1924« -
Kaltnadelradierung/Papier. 17 x 14,3 cm, 
19,5 x 16 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. und dat. r. u.: B Kretzschmar (19)24. 
Betit. l. u.: Ich 1924. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt.  

- Expertise (Graphikpresse Berlin) aus 
dem Jahr 2001 liegt in Kopie vor. 
(77808/0064) 

300.- bis 400.- EUR

0081
Fritz Rudolf Fries (u. a.)

- »Der Sammler« -
Leipzig, Faber & Faber (Sisyphos-Presse) 
1995.
OHlwd. Kart.109/150. Mit 5 signierten 
Originalgrafiken von Bernhard Heisig,  
Klaus Süß, Gudrun Petersdorff, Klaus 
Waschk und Georg Eisler. OHlwd.-
Schuber.
(77808/0142) 

150.- bis 200.- EUR

0082
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Bildnis Hermann Hesse -
Graphit/Papier. 24 x 18,2 cm. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
(77808/0063) 

100.- bis 200.- EUR

0079**
Oskar Kokoschka
1886 Pöchlarn - 1980 Montreux

- »Selbstbildnis« (1956) -
Lithografie/Papier. V/XIX. 58,2 x 42 cm, 
68 x 52 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. 
r. u.: OKokoschka. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. 

- Lit.: Wingler Welz 206.
(77808/0025) 

600.- bis 900.- EUR
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0085
Fritz Zalisz
1893 Gera - 1971 Holzhausen
 

- Selbstbildnis -
Kaltnadelradierung/Papier. 21,5 x 12,4 
cm, 37,5 x 26,8 cm. Sign. r. u.: Fr Zalisz. 
Passepartout. Lichtrand.
(77808/0098) 

70.- bis 120.- EUR

0086
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Bildnis eines Mannes -
Kaltnadelradierung/Papier. 29/35. 31,5 
x 26 cm, 57 x 39,5 cm. Undeutl. sign. r. u. 
Das Blatt liegt lose. Vertikale Knicke.
(77808/0101) 

30.- bis 50.- EUR

0087
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Ohne Titel -
Tusche/Papier. 29,6 x 20,8 cm. Undeutl. 
monogr. und dat. r. u.: (...) / 10. II. 
(19)86. Das Blatt liegt lose.

- Kopf - 
Tusche und Aquarell/Papier. 27,2 x 27,5 
cm. Das Blatt liegt lose.
(77808/0115) 

30.- bis 40.- EUR

0088
Wilhelm Laage
1868 Stellingen - 1930 Ulm

- Selbstporträt -
Holzschnitt/Papier. 7 x 7 cm, 38,4 x 
29,5 cm. Rückseitig mit dem Stempel: 
WILHELM LAAGE - NACHLASS. 
Das Blatt liegt lose.

Postumer Abzug der Griffelkunst-
Vereinigung, Hamburg.
(77808/0104) 

40.- bis 60.- EUR

0083
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Ohne Titel -
Aquarell/Papier. 66 x 47,5 cm. Undeutl. 
sign. und dat. r. u.: (...) / 1974. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
(77808/0081) 

100.- bis 200.- EUR

0084
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Bergige Landschaft -
Öl/Papier. 50 x 70 cm. Rahmen.
(77808/0096) 

100.- bis 200.- EUR
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0093

Otto Lange
1879 Dresden - 1944 Dresden

- »Porträt« -
Holzschnitt/Papier. 20 x 14,6 cm, 27,9 
x 20,3 cm. Bez. und betit. l. u.: OTTO 
LANGE: PORTRÄT. Bez. r. u.: 
HOLZSCHNITT. Passepartout. Leicht 
stockfleckig.
(77808/0113) 

70.- bis 120.- EUR

0089
Titus Lerner
1954 Hachenburg

- Kopf -
Acryl/Lwd. 60 x 30 cm. Sign. und bez. r. u.: Titus LERNER 
19. Rahmen (Schattenfuge). 

Der Maler, Grafiker und Bronzebildner widmet sich seit 
1979 der Darstellung des menschlichen Körpers.
(77808/0090) 

250.- bis 400.- EUR

0092
Titus Lerner
1954 Hachenburg

- Ohne Titel -
Öl/Lwd. 60 x 50 cm. Sign. und dat. r. u.: Titus Lerner (19)90. 
Rahmen.  
- Galerierechnung (Galerie J. M. Laik, Koblenz) aus dem Jahr 
1991 liegt in Kopie vor. 
(77808/0091) 

250.- bis 450.- EUR

0091**
Andrea Lange
1970 Dresden

- »Meiner Mutter« (zu: Das Lied der 
Lieder) -
Holzschnitt/Papier. 40 x 30 cm, 55,2 x 
38,2 cm. Andruck. Sign. und dat. r. u.: A. 
Lange 199 (sic). Das Blatt liegt lose.  
(77808/0099) 

20.- bis 30.- EUR

0090
Andrea Lange / Jurek Becker

- »Das Parkverbot« -
Chemnitz, Sonnenberg-Presse 1999.
Lnbd. 17/25. Mit 5 Farbholzschnitten 
und 2 Holzschnitten von Andrea Lange. 
Von der Künstlerin im Impressum signiert.
(77808/0143) 

150.- bis 200.- EUR
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0094
Max Liebermann
1847 Berlin - 1935 Berlin

- »Selbstbildnis mit Strohhut« -
Lithografie/Papier. 21 x 16 cm, 25 x 19 cm 
(Passepartoutausschnitt). Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
- Lit.: Schiefler 307.
(77808/0023) 

200.- bis 250.- EUR

0095
Johannes Friedrich Luxem
1924 Satzvey - 2012

- »Harlekin träumt« -
Xerografie/Papier. 1/20. 29,7 x 21 cm, 
30,5 x 22,5 cm (Passepartoutausschnitt). 
Auf dem Unterlegkarton sign. und dat. 
r. u.: Luxem (19)81. Auf der Rückseite 
des Rahmens auf Etikett betit. und bez. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
(77808/0050) 

50.- bis 80.- EUR

0096
Ursula Maas
1933 Heidelberg

- Sonnenuntergang -
Aquarell/Papier. 25,5 x 39 cm 
(Passepartoutausschnitt). Monogr. r. u.: 
UM. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77808/0149) 

80.- bis 140.- EUR

0097**
Gerhard Marcks
1889 Berlin - 1981 Köln

- »Selbstbildnis (November 1980)« -
Lithografie/Papier. 14/50. 20,4 x 15,5 cm, 25 x 20 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: GMarcks. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt.
- Lit.: Lammek L 206.
- Galerierechnung (Galerie Nierendorf, Berlin) aus dem Jahr 
2000 liegt in Kopie vor. 
(77808/0018) 

150.- bis 200.- EUR

0098**
Gerhard Marcks
1889 Berlin - 1981 Köln

- Selbstbildnis -
Lithografie/Papier. 25 x 21,3 cm, 35,5 
x 29 cm. Im Stein sign. M. u.: Gerhard 
Marcks. Bez. l. u.: Original-Lithografie. 
Das Blatt liegt lose.
(77808/0106) 

20.- bis 40.- EUR
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0099
Helmuth Macke
1891 Krefeld - 1936 Hemmenhofen
 

- "Selbstbildnis" -
Aquarell/Papier. 27,8 x 18,7 cm 
(Passepartoutausschnitt). Unter Glas 
gerahmt.

- Provenienz: Sammlung Horst Baumann, 
Koblenz; Kunsthaus Lempertz, Auktion 
905 am 01.06.2007, Los 722.
 
In darstellerisch sehr zurückhaltender 
Weise, aber sehr treffendem und präzisen 
Ausdruck tritt uns das Aquarell von 
Helmuth Macke, dem Cousin August 
Mackes, entgegen. Wohl um 1918 
nach Mackes Rückkehr aus dem ersten 
Weltkrieg entstanden, scheint sein Blick 
abwesend durch den Betrachter hindurch 
ins Leere zu gehen.
(77808/0088) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

0100**
Frans Masereel

- »Jeunesse« -
Zürich, Europa Verlag A. G. 1948.
Gepr. Kart. Mit 22 Holzschnitten von 
Frans Masereel. 
(77808/0146) 

20.- bis 30.- EUR

0101
Ludwig Meidner
1884 Bernstadt an der Weide - 1966 
Darmstadt

- »Bildnis« -
Lithografie/Papier. 25 x 19,5 cm, 32,4 x 
23,5 cm. Im Stein monogr. und dat. l. u.: 
LM / 1920. Passepartout. Ränder leicht 
gebräunt.
(77808/0109) 

40.- bis 80.- EUR

0102
Ludwig Meidner

- »Im Nacken das Sternemeer« -
Leipzig, Kurt Wolff Verlag (1918).
Hldr. Mit 12 Zeichnungen. Seiten 
gebräunt. Einband mit Alters- und 
Gebrauchsspuren.
(77808/0138) 

80.- bis 100.- EUR
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0104
Ludwig Meidner
1884 Bernstadt an der Weide - 1966 
Darmstadt

- »Selbstbildnis« -
Lithografie/Papier. XXXI/
XXXV. 40,5 x 40 cm, 56 x 45 cm 
(Passepartoutausschnitt). Mit 
Kugelschreiber sign. und dat. r. u.: L. 
Meidner / 1965. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. 
(77808/0021) 

150.- bis 200.- EUR

0103
Ludwig Meidner
1884 Bernstadt an der Weide - 1966 
Darmstadt

- Selbst -
Radierung/Papier. 25,7 x 20,5 cm, 30 x 
25 cm (Passepartoutausschnitt). Bez. r. u.: 
Nachlaß Ludwig Meidner. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. 
(77808/0030) 

500.- bis 600.- EUR

0105
F. A. Mildenberger
Künstler des 20. Jahrhunderts

- »Das Volk Israel« -
Linolschnitt/Papier. 18 x 19 cm, 22,5 x 
23 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. 
u.: F. A. Mildenberger. Betit. l. u.: Das 
Volk Israel. 
(77808/0147) 

20.- bis 30.- EUR

0106
Leopold Mimler
1932 Grulich - 1992 Ludwigshafen

- Der Redner -
Monotypie/Papier. 32 x 26 cm, 49,7 x 
35,1 cm. Sign. und dat. r. u.: L. Mimler 
/ (19)77. Das Blatt liegt lose. Leichte 
Randmängel.
(77808/0122) 

30.- bis 50.- EUR
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0107
Otto Mueller
1874 Liebau in Schlesien - 1930 Breslau

- »Selbstbildnis nach rechts« -
Lithografie/Papier. XVII/XXX. 39,2 x 30,2 cm, 43,2 x 33,5 cm 
(Passepartoutausschnitt), 56,5 x 43,2 cm. Sign. r. u.: Otto Mueller. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. 

- Lit.: Karsch 140 b.
(77808/0038) 

6.000.- bis 10.000.- EUR
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0108
Arno Mohr
1910 Posen - 2001 Berlin

- »Ernst Barlach« -
Lithografie/Papier. 129/150. 40 x 28 
cm, 49,5 x 37 cm. Sign. und dat. r. u.: A. 
Mohr (19)74. Rückseitig typografisch 
beschriftet. Das Blatt liegt lose. 
Stockfleckig. Knickspuren.
(77808/0124) 

70.- bis 140.- EUR

0109**
Armin Mueller-Stahl 
1930 Tilsit

- »Bildnis Thomas Mann (in 
Gedanken)« -
Giclée-Print/Papier. 53/120. 40 x 29 cm, 
53 x 28,5 cm. Sign. r. u.: M Stahl. Unter 
Glas gerahmt. 

- Galerierechnung (Kunsthaus Lübeck) 
aus dem Jahr 2008 liegt in Kopie vor. 
(77808/0022) 

150.- bis 200.- EUR

0110**
Armin Mueller-Stahl
1930 Tilsit

- »Selbst« -
Giclée-Print/Papier. 92/180. 
32,7 x 21,8 cm, 35,5 x 24,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: M 
Stahl. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 

- Galerierechnung (Kunsthaus Lübeck) 
aus dem Jahr 2013 liegt in Kopie vor. 
(77808/0041) 

120.- bis 160.- EUR

0111**
Armin Mueller-Stahl 
1930 Tilsit

- »Selbstbildnis« -
Giclée-Print/Bütten. 32/120. 30 x 21,3 
cm, 45 x 35 cm. Sign. r. u.: M Stahl. Das 
Blatt liegt lose.
(77808/0108) 

90.- bis 140.- EUR

0112
3 Plakate der Galerie Nierendorf

- »Josef Scharl, Galerie Nierendorf« 
/ »Sommer 1976« / »Otto Mueller 
1964« -
3 Plakate. Je 70 x 47 cm. Eines mit 
Holzschnitt ( Josef Scharl). Die Blätter 
liegen lose. Rollspuren. Teils leichte 
Randmängel. 
(77808/0141) 

20.- bis 30.- EUR

0113
Galerie Nierendorf.

- »1920 - 1970. Fünfzig Jahre Galerie 
Nierendorf« -
Berlin, Galerie Nierendorf 1970.
Kart. 113/3000. Mit 26 teils signierten 
Originalgrafiken. Einband mit leichten 
Altersspuren. 

Mit signierten Grafiken u. a. von Hannah 
Höch, Conrad Felixmüller und Hans 
Jaenisch. 
(77808/0145) 

100.- bis 200.- EUR
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0114**
Emil Nolde
1867 Nolde bei Tondern - 1956 Seebüll

- »Der Sänger« -
Holzschnitt/chamoisfarbenes Papier. 
22,8 x 16,5 cm, 24,8 x 18,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. Leicht stockfleckig.
- Lit.: Schiefler/Mosel H 97 I. 

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1911 
und erschien als grafische Beigabe des 
Schleswig-Holsteinischen Kunstkalenders 
1915.    
(77808/0037) 

600.- bis 800.- EUR

0115
Hans Otto Orlowski 
1894 Insterburg/Ostpreußen - 1967 
Berlin

- Männerkopf -
Holzschnitt/Papier. 25 x 20 cm, 28 x 22 
cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: 
Orlowski. Num., bez. und dat. l. u.: 75/ 
Selbsthanddruck / 1920. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt.
(77808/0035) 

200.- bis 300.- EUR

0116
Karl Ortelt
1907 Mühlhausen - 1972 Jena

- Selbstbildnis -
Graphit/Papier. 30 x 20 cm 
(Passepartoutausschnitt). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt.  
(77808/0060) 

100.- bis 200.- EUR

0117
Bernhard Pankok
1872 Münster - 1943 Baierbrunn

- Selbst mit Zeichenblock -
Lithografie/Papier. 18,5 x 25 cm, 24,2 
x 27,6 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. und dat. r. u.: Pankok / 1937. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
(77808/0043) 

150.- bis 200.- EUR
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0118
Otto Pankok
1893 Mühlheim/Ruhr - 1966 Wesel

- »Barlach II« -
Holzschnitt/Papier. 44,5 x 31 cm, 47 x 32 
cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: 
Otto Pankok. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Vereinzelt weißfleckig. 
(77808/0010) 

300.- bis 400.- EUR

0119
Otto Pankok
1893 Mühlheim/Ruhr - 1966 Wesel

- »Selbst (1947)« -
Holzschnitt/chamoisfarbenes 
Papier. 27,5 x 14,9 cm, 30 x 19 cm 
(Passepartoutausschnitt). Signiert r. u.: 
Otto Pankok. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. 

- Lit.: Zimmermann 209.
(77808/0017) 

250.- bis 350.- EUR

0120
Otto Pankok
1893 Mühlheim/Ruhr - 1966 Wesel

- »Selbst« -
Holzschnitt/Papier. 74 x 40 cm, 77 x 
43,5 cm (Passepartoutausschnitt). Bez. 
und sign. r. u.: Nachlass Otto Pankok / 
Hulda Pankok. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Vereinzelt minimal stockfleckig.

- Lit.: Zimmermann WH 291. 
- Galerierechnung (Galerie Hebecker, 
Weimar) aus dem Jahr 2009 liegt in Kopie 
vor.

Postumer, von der Ehefrau des Künstlers 
autorisierter Abzug der Arbeit aus dem 
Jahr 1948.
(77808/0019) 

150.- bis 250.- EUR

0121
Hermann Max Pechstein
1881 Eckersbach - 1955 Berlin

- »Der Alte« -
Holzschnitt/Papier. 10,5 x 8,2 cm,
13 x 11 cm (Passepartoutausschnitt). 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
- Lit.: Krüger H 213.
(77808/0042) 

150.- bis 250.- EUR
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0122**
Hermann Max Pechstein
1881 Eckersbach - 1955 Berlin

- »Judas Ischarioth« -
Holzschnitt/bräunliches Papier.
24 x 15,2 cm (Passepartoutausschnitt). 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
- Lit.: Krüger H 220.

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1919.
(77808/0055) 

100.- bis 200.- EUR

0123**
Hermann Max Pechstein
1881 Eckersbach - 1955 Berlin

- »Fischer in der Kneipe« -
Holzschnitt/Papier. 39,5 x 49,2 cm,
49,5 x 62,7 cm. Rückseitig mit dem 
Stempel: Nachlaß Max Pechstein. Das 
Blatt liegt lose. 
- Lit.: Krüger H 274.
(77808/0111) 

140.- bis 240.- EUR

0124**
Hermann Max Pechstein
1881 Eckersbach - 1955 Berlin

- »Selbstbildnis mit Pfeife« -
Holzschnitt/Papier. 34,1 x 28,1 cm, 41 x 30,9 cm. Sign. r. u.: HMPechstein. 
Trockenstempel r. u.: EUPHORION VERLAG. Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Wasserfleck r. u. Etwas rest. 
- Lit.: Krüger H 250. 
(77808/0040) 

1.800.- bis 2.500.- EUR
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0126**
Hermann Max Pechstein 
1881 Eckersbach - 1955 Berlin

- »Unser täglich Brot« -
Holzschnitt/Papier. 40 x 29,5 cm,
56,5 x 44 cm. Stempelsign. r. u.: 
HMPechstein. Das Blatt liegt lose. 
- Lit.: Krüger H 261.
(77808/0112) 

90.- bis 140.- EUR

0127
Robert Philippi
1877 Graz - 1959 Wien

- »Elend« -
Holzschnitt/Papier. 14,2 x 9,5 cm,
17,4 x 12,2 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. l. u.: Philippi. Num. l. u.: 6. Betit. 
r. u.: Elend. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. 
(77808/0029) 

150.- bis 200.- EUR

0128
Wilhelm Rudolph
1889 Hilbersdorf - 1982 Dresden

- »Arbeiterkopf (Porträt eines 
Schusters)« -
Holzschnitt/Papier. 34,5 x 24,5 cm,
38,5 x 27,5 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. r. u.: Wilhelm Rudolph. Bez. l. u.: 
Handdruck. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. 
(77808/0056) 

180.- bis 280.- EUR

0129
Josef Scharl
1896 München - 1954 New York

- »Selbstbildnis« -
Holzschnitt/Papier. 18/40. 
39,5 x 27,5 cm, 42,5 x 29,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Im Druckstock 
monogr. r. u.: J.S. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. 

- Galerierechnung (Galerie Nierendorf, 
Berlin) aus dem Jahr 2000 liegt in Kopie 
vor.
(77808/0014) 

100.- bis 150.- EUR

0130
Günter Schwebsch
1926 - 2011

- Selbst -
Aquarell/Papier. 29,5 x 25 cm 
(Passepartoutausschnitt). Undeutl. sign. 
r. u. Dat. r. u.: Juli / 1942. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt.  
(77808/0066) 

150.- bis 200.- EUR

0125**
Hermann Max Pechstein
1881 Eckersbach - 1955 Berlin

- "Selbstbildnis (1948)" -
Radierung (Kaltnadel, Ätzung und 
Roulette)/Papier. 22,8 x 15,9 cm, 26,7 x 
20 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. und 
dat. r. u.: HMPechstein / 1948. Numm. l. 
u.: 24. Passepartout. Unter Glas gerahmt.
Minimal gebräunt. Vereinzelt leicht 
stockfleckig.

- Lit.: Krüger R 163.
(77808/0008) 

500.- bis 800.- EUR
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0131
Hermann Seibert
1916 Wetzlar

- »Nordküste Lanzarote« -
Aquarell/Papier. 66,5 x 48,5 cm. Sign. r. 
u.: H. Seibert. Unter Glas gerahmt. 
(77808/0092) 

200.- bis 300.- EUR

0133
Karl Rüter
1902 Hannover - 1986 Bremen
 

- "Selbst" -
Öl/Lwd. 40 x 32 cm. Sign., ortsbez. und dat. r. u.: karl rüter / hannover / selbst (19)21. 
Rahmen. Rest. Leichte Kratzer.
- Ausst.: Der stärkste Ausdruck unserer Tage. Neue Sachlichkeit in Hannover. 
9.12.2001 - 10.3.2002. Sprengel Museum Hannover.
- Lit.: Der stärkste Ausdruck unserer Tage. Neue Sachlichkeit in Hannover. 9.12.2001 - 
10.3.2002. Sprengel Museum Hannover. Hildesheim 2001, Nr. 149.
 
Das frühe Selbstbildnis des 1902 in Hannover geborenen neusachlichen Malers Karl 
Rüter entstand in der Zeit als dieser an der Kunstgewerbeschule in Hannover studierte. 
Es ist eines der wenigen erhalten gebliebenen frühen Werke des Malers, der in der Zeit 
des Nationalsozialismus als „entartet“ eingestuft und dessen Atelier 1943 ausgebombt 
wurde. Museal wurde es in der Ausstellung "Der stärkste Ausdruck unserer Tage. 
Neue Sachlichkeit in Hannover. 9.12.2001 - 10.3.2002. Sprengel Museum Hannover." 
gezeigt.
 (77808/0073)

3.500.- bis 6.000.- Euro

0132
Max Slevogt
1868 Landshut in Bayern - 1932 
Neukastel (Pfalz)

- »Selbstbildnis« -
Radierung/Papier. 19,5 x 13,5 cm, 28,7 x 
21,5 cm. Sign. l. u.: Slevogt. Passepartout. 
Etwas stockfleckig sowie gebräunt.

- Galerierechnung (Galerie Nierendorf, 
Berlin) aus dem Jahr 2014 liegt in Kopie 
vor.
(77808/0118) 

170.- bis 220.- EUR
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0136
Jacob Steinhardt / Jizchok Leib Perez 

- »Musikalische Novellen« -
Berlin, Fritz Gurlitt, Verlag für jüdische 
Kunst und Kultur 1920.
Hbl. Mit 5 Original-Lithografien von 
Jacob Steinhardt. Teils gebräunt. Einband 
mit Gebrauchsspuren.
(77808/0136) 

100.- bis 150.- EUR

0137**
Klaus Süß
1951 Crottendorf

- »Judas« -
Farblinolschnitt/Papier. 14/30.
50 x 39,5 cm, 64,5 x 48,5 cm. Sign. und 
dat. r. u.: K Süß (19)95. Betit. l. u. Unter 
Glas gerahmt.
(77808/0047) 

100.- bis 150.- EUR

0134
Will Sohl
1906 Ludwigshafen - 1969 Heidelberg

- Selbstbildnis mit Pfeife -
Aquarell/Papier. 42,7 x 41 cm 
(Passepartoutausschnitt). Auf 
der Rückseite des Rahmens mit 
Papierausschnitt. Darauf sign. und dat.: 
Will Sohl / (19)25. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt.  

- Handschriftliche Bestätigung (Postkarte) 
von Peter Sohl liegt in Kopie vor.

Selbstbildnis mit neusachlichen Zügen.
(77808/0082) 

300.- bis 500.- EUR

0135
Ewa K. Stefanski
Künstlerin des 20./21. Jahrhunderts

- Selbstbildnis -
Acryl/Lwd. 30 x 30 cm. Monogr. r. u.: 
EKS. Auf der Rückseite sign., dat. und 
ortsbez.: EWA K.STEFANSKI / IV 2004 
KÖNIGSTEIN.
(77808/0071) 

150.- bis 200.- EUR
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0139**
Klaus Süß
1951 Crottendorf

- »Tokolosch« -
Farblinolschnitt/Papier. 21 x 17,4 cm 
(Passepartoutausschnitt). Unter Glas 
gerahmt.
(77808/0058) 

30.- bis 40.- EUR

0140**
Klaus Süß

- »Grafik« -
Frankfurt am Main, Büchergilde 
Buchhandlung & Galerie 2001.
 Vorzugsausgabe mit dem lose 
beiliegenden und signierten Holzschnitt 
»Adam + Eva«. 23/100. Im Impressum 
vom Künstler signiert.
(77808/0144) 

30.- bis 40.- EUR

0141
Rahel Szalit-Marcus / Fjodor 
Dostojewski

- »Das Krokodil« -
Potsdam, Gustav Kiepenhauer Verlag 
1921. 
Hlnbd. Mit 21 Lithografien von Rahel 
Szalit-Marcus. Seiten gebräunt. Teils 
stockfleckig. Einband wasserfleckig.  
(77808/0137) 

50.- bis 100.- EUR

0138
Heinz Tetzner
Gersdorf 1920 - 2007 Gersdorf

- »Selbst« -
Aquarell/Papier. 48,5 x 37,2 cm. Dat. 
und  undeutl. bez. r. u.: 27.X.(19)82. / 
(...). Passepartout. Voll ansichtig unter 
Glas gerahmt.
(77808/0067) 

300.- bis 400.- EUR



46 Sammlung Horst Baumann, Koblenz	 Kastern Hannover 03/2020

0147
Hedwig Weiß 
1860 Königsberg - 1923 Berlin

- Bildnis Käthe Kollwitz -
Radierung (Vernis mou)/Papier. 
20,9 x 15,2 cm, 25 x 17,8 cm 
(Passepartoutausschnitt). Probedruck. 
Sign. r. u.: Hedwig Weiß. Zusätzlich 
sign. M. u.: Käthe Kollwitz. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. Vereinzelte 
Stockflecken.
(77808/0002) 

350.- bis 550.- EUR

0145**
Max Uhlig
1937 Dresden - lebt in Dresden

- »Selbst« -
Lithografie/Papier. 1/15. 34 x 23,5 cm, 
50 x 37,4 cm. Sign. und dat. r. u.: Uhlig 
(19)68. Verso betit. Passepartout. Leichte 
Randmängel. 
- Galerierechnung (Graphikpresse Berlin) 
aus dem Jahr 2001 liegt in Kopie vor.
(77808/0110) 

70.- bis 100.- EUR

0146
Ilse Wagner
Künstlerin des 20. Jahrhunderts

- Keimendes -
Aquarell/Papier. 26,5 x 34,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Monogr. l. u.: 
W. Passepartout. Unter Glas gerahmt.
(77808/0093) 

80.- bis 140.- EUR

0144
Karl Thylmann / E. T. A. Hoffmann 
- »Der goldene Topf« -
München, Kurt Wolff Verlag 1920.
Hldr. Mit 12 Lithografien von Karl 
Thylmann. Einband mit leichten Alters- 
und Gebrauchsspuren. 
(77808/0130) 

20.- bis 30.- EUR

0143
Karl Thylmann / Nikolaus Gogol

- »Der Zauberer« -
Leipzig, Karl Wolff Verlag o. J.
Hldr. Mit 12 Holzschnitten von Karl 
Thylmann. Gebräunt.
(77808/0129) 

20.- bis 30.- EUR

0142
Karl Thylmann
1888 Darmstadt - 1916 Groß-Auheim

- »Selbstbildnis« -
Holzschnitt/Papier. 19 x 12,5 cm, 33,5 x 
22,5 cm. Bez. l. u.: Orig.Hlzschn. v. Karl 
Thylmann +.  Im Druckstock monogr. 
r. u.: KTH. Passepartout. Leichter 
Lichtrand.  
(77808/0119) 

30.- bis 50.- EUR
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0148
Künstler des 17. Jahrhunderts 

- Omphale - 
Öl/Lwd. 198 x 119 cm. Rahmen. Rest. 

Das Werk wurde über Jahrzehnte hinweg 
dem italienischen Meister Carracci 
zugeordnet. Dies passt zwar von der 
zeitlichen Einordung, jedoch nicht von 
der Malweise. Die Malweise lässt sich 
eher in den Umkreis Bologneser Maler 
wie Giovan Gioseffo dal Sole einordnen. 
Eine seiner Darstellungen von Herakles 
und Omphale befindet sich heute in der 
Staatlichen Kunstsammlung in Dresden. 
Dargestellt ist Omphale, in der 
griechischen Mythologie die Gemahlin 
des Lyderkönigs Tmolos. Nach seinem 
Tod übernahm sie dessen Regentschaft 
und kaufte Herakles als Sklaven. 
Typisch für die Darstellung der Omphale 
ist ihre spärliche Bekleidung. Sie trägt 
meist lediglich das Löwenfell von 
Herakles. Der Mythos und das damit 
verbundene Bildthema sind über die 
Jahrhunderte hinweg außerordentlich 
beliebt, da es auch für viel Spott und 
Gelächter sorgte, den Helden in 
Frauenkleidern zeigen zu können und die 
schöne Königin in der Gewandung eines 
Mannes.  
(77776/0001) 

4.000.- bis 6.000.- EUR
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0149
Giovanni Francesco Barbieri - Il Guercino
1591 Cento - 1666 Bologna
attr.

- Susanna und die beiden Alten -
Rötelzeichnung/Papier. 19,4 x 27,8 cm. Sammlerstempel l. u. Verso eine weitere Studie: Heiliger mit Kruzifix. Das Blatt liegt lose.
Rechte obere Ecke rest. Verso Reste von Klebestreifen. Leicht wasser- und stockfleckig. 
- Prov.: Sammlung Heinrich Beckmann (1874-1940), Bremen (Lugt 2756a); Versteigerung Reinhold Puppel, Berlin 27./28. 
Februar 1941, Kat.-Nr. 152; Sammlung Bahlsen, Hannover (im Bahlsen Archiv ließen sich keine Bestandslisten aus dieser Zeit 
recherchieren); Privatsammlung, Hannover.

- Ausst.: Ausgestellt zus. mit anderen Zeichnungen der italienischen Schule des 
17. Jahrhunderts der Sammlung Beckmann in der Bremer Kunsthalle, 1938.    

Giovanni Francesco Barbieri, gen. Il Guercino, war ein italienischer Maler der Bologneser Schule um Ludovico Carracci. Dessen 
Einfluss zeigt sich deutlich in dem Gemälde »Susanna und die beiden Alten«, ein Werk aus dem Jahr 1617, welches heute im 
Madrider Prado aufbewahrt wird. Das vorliegende Blatt zeigt eine Vorstudie, wohl zur Kompositionsfindung dieser frühen Arbeit 
des Künstlers.
(74805/0001) 

3.500.- bis 4.500.- EUR
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0151
Künstler des 18. Jahrhunderts

- Porträt einer Dame - 
Öl/Holz. 20,5 x 15,5 cm. Rahmen. Rest. Übermalungen. 
(77870/0052) 

800.- bis 1.200.- EUR

0150
Cornelis van Poelenburg 
1586-94 Utrecht - 1667 Utrecht
Attr. 

- Diana und Endymion - 
Öl/Holz. 47 x 38,5 cm. Verso Etikett. Ungerahmt. Rest. 
Vertikaler Riss r. u. 

Cornelius van Poelenburg war Schüler A. Bloemaerts. 
Er besuchte Italien und kann als Begründer der 
niederländischen Landschaftsmalerei italienischer Prägung 
gelten.
In den Motiven befasste er sich meistens mit kleineren 
landschaftlichen Darstellungen aus der Gegend von Rom, 
mit nackten Figuren aus der antiken Mythologie und mit 
biblischen Szenen. Seine Malerei fand bis 1700 zahlreiche 
Nachahmer.
(77325/0002) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

0152
Künstler des 18. Jahrhunderts

- Johannes der Täufer - 
Öl/Holz. 32 x 20 cm. Rahmen. Rest. Minimale 
Farbabplatzungen am Rand. 

Dargestellt ist der Heilige Johannes der Täufer mit seinen 
Attributen: dem Lamm zu seinen Füßen sowie dem 
Spruchband »Ecce Agnus Dei«, übersetzt »Siehe das 
Lamm Gottes«, welches um den Kreuzstab in seiner linken 
Hand liegt.
(77325/0004) 

1.500.- bis 1.800.- EUR
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0154
Umkreis Rosalba Carriera
1675 Venedig - 1757 Venedig

- Porträt einer Dame - 
Pastell Papier. 31 x 27,5 cm. Unter Glas gerahmt. 
Stockfleckig. 

- Lit.: Th.-B. VI, S. 75-77.

Carriera war eine herausragende Porträtmalerin ihrer 
Zeit. Ihre Arbeiten waren in ganz Europa begehrt. Bereits 
1705 wurde sie Mitglied der Academia di S. Luca in Rom. 
Und nur 15 Jahre später wurde sie zum Ehrenmitglied der 
Accademia Clementina zu Bologna ernannt und im selben 
Jahr zum Mitglied der Pariser Malerakademie erwählt. 
Die europäischen Höfe schmückten sich mit ihren feinen 
Pastellarbeiten. Die attraktivsten Frauen ihrer Zeit wurden 
von ihr porträtiert. Durch ihre weiche Farbgebung und 
feine Linienführung haben ihre Pastellporträts einen hohen 
Wiedererkennungswert.
(77841/0003) 

1.800.- bis 3.600.- EUR

0153
Künstler des 17. Jahrhunderts
Umkreis Neapel. 

- Blumenstück - 
Öl/Lwd. Doubl. 38 x 28 cm. Verso alte Galerie-
Bezeichnung. Wurde Abraham Brueghel zugeschrieben. 
Rahmen. 
- Lit.: Th.-B. V, S. 97ff.
- Expertise von Erich Beckmann aus dem Jahr 1974 liegt in 
Kopie vor. Neue Expertise von Herrn Fred G. Meijer aus 
dem Jahr 2019 liegt vor. 
(77698/0002) 

5.500.- bis 7.500.- EUR
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0157
Künstler des späten 18. Jahrhunderts 

- Landschaft mit Burgruine - 
Öl/Lwd. Doubl.  23 x 34,5 cm. Rahmen. Rest. Krakelee. In 
der rechten Ecke Farbverlust. Verschmutzt. 
(77904/0005) 

500.- bis 700.- EUR

0156
Adriaen de Gryef
1657 Leiden - 1722 Brüssel
attr. 

- Landschaft mit Jäger und Hunden - 
Öl/Lwd. Doubl. auf Holz. 39 x 49,5 cm. 
Rahmen. Rest. 
- Lit.: Th.-B. XV, S. 155f.
(77904/0003) 

1.500.- bis 3.000.- EUR

0155
Flämischer Künstler des 18. Jahrhunderts 

- Pegasus - 
Öl/Metall. 20 x 29 cm. Rahmen. Rest. 

Die griechische Göttin Pallas Athene, führte Pegasus zu 
Bellerophon, der ihn zu bändigen wusste und getragen von 
Pegasus, vollbrachte Bellerophon zahlreiche Heldentaten.
(77904/0004) 

500.- bis 800.- EUR
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0159
Johann Christian Vollerdt 
1708 Leipzig - 1769 Dresden

- Flusslandschaften mit dörflichem 
Treiben -
Öl/Holz. 26 x 34,3 cm. Sign. und dat. l. 
bzw. r. u.: Vollerdt p(inx). 1752. Rahmen.  

- Lit.: Th.-B. XXXIV, S. 525f.

Vollerdt studierte bei J. A. Thiele. Im 
Kolorit ist er von dem Holländer 
J. Griffier, den er mit Beispielen in 
der Dresdner Gemäldegalerie sah, 
beeinflusst. Der Künstler schuf oft 
Gegenstücke und Supraporten. Berg- 
und Flusslandschaften bilden den 
Schwerpunkt, oft in kleinem Format. 
Gewicht legt der Künstler dabei auf 
die Schilderung atmosphärischer 
Stimmungen mit Gewitterstürmen, 
Regenbogen und Mondschein. Werke 
von Vollerdt befinden sich u. a. in 
den Museen Dresden, Leipzig, Kassel, 
Koblenz, Bordeaux und Venedig.
Signierte Arbeiten Vollerdts sind eher 
selten.
(76137/0017) 

2.000.- bis 2.800.- EUR

0158
Charles (Carel) van Falens
vor 1683 Antwerpen - 1733 Paris

- Falkenjagd - 
Öl/Lwd. Doubl. 35 x 44 cm. Rahmen. 
Krakelee. 

Van Falen war ab 1726 Mitglied in der 
Academie Royal in Paris. 
Seine Jagd- und Reiterszenen befinden 
sich noch heute in den Museen in 
Warschau, Paris, Dresden, St. Petersburg 
und Neapel. Seine Werke erinnern 
im Stil und der Motive an die Werke 
von Philipps Wouwerman, einer der 
bekanntesten niederländischen Genre & 
Landschaftsmaler des Barocks.
(77904/0001) 

2.800.- bis 3.000.- EUR
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0163
Pieter (Petrus) van Schendel 
1806 Terheide - 1870 Brüssel
attr.

- Marktszene -
Öl/Holz. 39,5 x 49,5 cm. Undeutl. sign. r. u. Verzierter 
Rahmen.
(77689/0006) 

1.500.- bis 3.000.- EUR

0161
Johannes Weiland
1856 Vlaardingen - 1909 Den Haag

- In der Küche -
Öl/Lwd. 55,5 x 40,5 cm. Sign. r. u.: 
Weiland. Rahmen. Leichte Beschädigung 
und zwei minim. Löchlein rechts unten. 
Leichte Reibspur in der rechten Bildhälfte.
(77751/0002) 

400.- bis 600.- EUR

0162
John Horace Hooper
1851 - 1906

- »Die alte Schleuse« -
Öl/Lwd. 60,5 x 107 cm. Sign. r. u.: J. 
Horace Hooper. Verso betit. und sign.: 
The Old Lock / J. Horace Hooper. 
Rahmen. Löchlein. Leicht angeschmutzt.
(77751/0003) 

400.- bis 700.- EUR

0160
Narcisso Virgilio Díaz de la Peña
1807 Bordeaux - 1876 Menton

- Reisigsammlerin im Wald -
Öl/Karton. 26,4 x 15,2 cm. Sign. l. u.: N. Diaz. Rahmen.

- Lit.: Th.-B. IX, S. 211 f.
(77753/0001) 

700.- bis 1.000.- EUR

0164
Hermann Eschke
1823 Berlin - 1900 Berlin

- Weiher mit Bauernhaus -
Öl/Lwd. Doubl. 38 x 58 cm. Sign. r. u.: 
H. Eschke. Ortsbez. und dat. l. u.: Lehde 
15.9.(18)97. Verso Galerieetikett: Galerie 
Dr. Bühler. Rahmen.
(77758/0001) 

500.- bis 800.- EUR
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0165
Salomon Leonardus Verveer 
1813 Den Haag - 1876 Den Haag

- Markttreiben im jüdischen Viertel (wohl Amsterdam) -
Öl/Lwd. 44,5 x 38 cm. Sign. r. u.: S. L. Verveer f. Prunkrahmen.
 
Verveer war ein bekannter jüdischer Maler aus Den Haag. In seiner späteren Karriere befasste er sich mit Darstellungen 
jüdischer Viertel. In diesem Gemälde bezog er sich wohl auf das jüdische Viertel Amsterdams. Andere Gemälde von 
seiner Hand, die die Jodenbreestraat in Amsterdam wiedergeben und so betitelt sind, weisen eine große Ähnlichkeit auf. 
Insbesondere die an verschiedenen Stellen im Bild gezeigten Tallits sowie die zwei orthodoxen Juden im Vordergrund 
weisen auf eine solche städtische Umgebung hin. Vielleicht sprechen die beiden Männer über etwas, was sie eben in der 
Synagoge gehört haben, deren Eingang mutmaßlich am linken Bildrand gezeigt ist.
(77841/0002) 

10.000.- bis 20.000.- EUR



56 Gemälde  |  Aquarelle  |   Zeichnungen	 Kastern Hannover 03/2020

0166
Johannes Niessen
1821 Köln - 1910 Köln

- Gebäude am See -
Öl/Holz. 25 x 35 cm. Sign. und ortsbez. 
l. u.: J. Niessen Köln. Rückseitig teilw. 
undeutl. mit Geburtstagsgruß bez., 
ortsbez. und dat.: Diese Skizze, welche 
zu meiner Freude meinem / lieben und 
(...) Neffen Rudolf (...) / Gefallen erregte, 
erlaube ich mir als freundlichst ge- / 
meinten Geburtstagsgruß demselben zu 
übersenden. (...) Mit (...) Grüßen / Der 
altergebene / Johannes Niessen / Köln 
Juli 1897. Rahmen. Oben rechts leicht 
angeschmutzt.
(77512/0001) 

500.- bis 600.- EUR

0168
Friedrich Wilhelm Schwinge
1852 Hamburg - 1913 Hamburg

- Birken in Landschaft -
Kohlestift/Papier. 27 x 38 cm. Sign. und 
dat. r. u.: Fr. Schwinge 1892. Rahmen.
(77352/0009) 

100.- bis 200.- EUR

0170
Hermann August Philips
1844 Aachen - 1927 München

- Porträt von einem jungen Mann -
Öl/Lwd. 56 x 47 cm. Sign. r. u.: H. 
Philips. Rahmen. 
Krakelee 
(76887/0024) 

400.- bis 500.- EUR

0167
Hans Pröls
1888 München - 1969 Stockholm

- Wäscherinnen an einem Brunnen in 
Garmisch -
Öl/Hartfaser. 33 x 33 cm. Sign. r. u.: 
Hans Pröls. Zierrahmen.
(77352/0003) 

80.- bis 150.- EUR

0169
Carl Kessler
1876 Coburg - 1968 München

- Schneebedeckte Gebirgslandschaft -
Aquarell/Papier. 43,5 x 35,7 cm. Sign. 
und ortsbez. r. u.: Carl Kessler / München. 
Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77352/0010) 

100.- bis 220.- EUR

0171
Künstler des englischen 
Symbolismus

- Frauenbildnis -
Öl auf Goldfarbe/geprägtem Leder. 
32 x 19 cm. Rahmen.

Die Schaffenszeit der Präraffaeliten 
lag zwischen 1860-1910. Dieses Bild 
ähnelt dem Stil und Frauentyp jener 
Künstlergruppe.
(77577/0094) 

150.- bis 300.- EUR
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0172
Fritz von Wille
1860 Weimar - 1941 Düsseldorf

- »Auf der Gemeindewiese« -
Öl/Lwd. 90 x 130 cm. Sign. r. u.: Fr. v. Wille jr. Rückseitig auf altem Papieretikett betit., 
sign. und ortsbez. Rahmen. Leichte Delle r. o. Kl. Loch l. o.

- Lit.: Th.-B. XXXVI, S. 11.

Landschaftsmaler und Lithograf. 1879/82 besuchte er die Zeichenklasse der Akademie 
in Düsseldorf. Seine Motive fand er anfänglich in Hessen, dem Harz und Italien, seit 
etwa 1890 war die Eifel seine bevorzugte Landschaft.
(77728/0003) 

6.000.- bis 8.000.- EUR
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0177
Künstler des 19. Jahrhunderts

- Wirtshausszene -
Öl/Lwd. auf Hartfaser. 40 x 50 cm. 
Undeutl. sign. und dat. l. u.: W. Saupe (?) 
1892. Rahmen.
(77823/0017) 

50.- bis 80.- EUR

0176
Georg Arnold-Graboné
1896 München - 1982 Buchhof/
Starnberg

- »Am Kurischen Haff« -
Öl/Lwd. 60,5 x 80,5 cm. Sign. l. u.: 
Arnold Graboné. Rahmen.
(77858/0002) 

500.- bis 700.- EUR

0175
Georg Arnold-Graboné
1896 München - 1982 Buchhof/
Starnberg

- »Grauer Tag an der Benediktenwand« -
Öl/Lwd. 80 x 70,5 cm. Sign. l. u.: Arnold 
Graboné. Rahmen.
(77858/0001) 

500.- bis 700.- EUR

0178
Kopist des 19. Jahrhunderts

- Madonna del Divino Amore (nach 
Raffael) -
Öl/Lwd. 103 x 78 cm. Rahmen. Leicht 
wellig. Teilw. minim. Farbverlust.
(77855/0001) 

400.- bis 600.- EUR

0173
Fritz Feigler
1889 Düsseldorf - 1948 Ambach

- Stillleben -
Öl/Lwd. 37,5 x 50,8 cm. Sign. r. 
u.: Feigler. Rahmen. Zwei leichte 
Kratzspuren rechts unten.
(77761/0001) 

400.- bis 600.- EUR

0174**
Fritz Wagner-Höhenberg
1902 München - 1976 München

- Wirtshausszene -
Öl/Hartfaser. 40,5 x 33,5 cm. Sign. r. u.: 
Fritz Wagner. Zierrahmen.
(77786/0001) 

350.- bis 500.- EUR
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0182
Pieter Hendrik Koekkoek
1843 Hilversum - 1890 oder 1910 England

- Ländliche Gegend mit Paar -
Öl/Lwd. Doubl. 30 x 45 cm. Sign. M. u.: H. P. Koekkoek. 
Rahmen.

Der Landschaftsmaler Pieter H. Koekkoek entstammte 
einer niederländischen Malerfamilie, die insgesamt 17 Maler 
hervorbrachte. Er signierte seine Bilder für gewöhnlich mit 
H. P. Koekkoek.
(77786/0002) 

700.- bis 900.- EUR

0180
Eugen Kampf
1861 Aachen - 1933 Düsseldorf

- Flandrische Landschaft mit einem Bauern im Holzkahn -
Öl/Holz. 36,5 x 55,5 cm. Sign. l. u.: E. Kampf. Rahmen.
(77846/0002) 

1.200.- bis 2.200.- EUR

0181
Carl Spitzweg
1808 München - 1885 München

- Soldatenszenen -
Bleistift/Papier. 18,3 x 22,6 cm (Passepartoutausschnitt). 
Mit dem Nachlassstempel M. u.: S (in Raute) / Spitzweg. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. Lichtrand. Leicht 
stockfleckig.
(77812/0026) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

0179
Belgischer Künstler des 19. Jahrhunderts
Umkreis Gustave Vanaise

- Der Liebesbrief -
Öl/Lwd. Doubl. 33 x 25 cm. Prunkrahmen. Etwas rest.
(77904/0002) 

2.000.- bis 2.800.- EUR
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0184
Miniaturmaler des Biedermeier
Um 1860.
 

- Fest zum Jahrestag der Kirchweihe -
Öl/Holz. 6,5 x 6,5 cm (rund). Rahmen.
 
In feinster und kleinster Miniaturmalerei wird hier auf einer 
runden Holzscheibe eine vielfigurige Szenerie - Kirchweih als 
Volksfest - gezeigt. Im Hintergrund ist der Kirchturm zu sehen, 
im Vordergrund vergnügen sich die Herren beim Kartenspiel und 
beim Weintrinken. Ein Bauchladenverkäufer bietet seine Ware 
feil, während ein ungezogener Jumnge seinen Vater bearbeitet 
ihm etwas zu kaufen.
(77870/0012) 

250.- bis 600.- EUR

0183
Künstler des 19. Jahrhunderts

- Brunnenstreit von Isaak und den 
Philistern -
Öl/Lwd. 126 x 173 cm. Rahmen. 
Restaurierter, ehemaliger Riss
noch erkennbar.

Der Brunnenstreit von Isaak und den 
Philistern ist im Alten Testament in der 
Genesis zu finden (Gen 26, 15- 22). Dort 
wird von zwei Streits berichtet, woraufhin 
ein dritter Brunnen ausgehoben wurde 
und die Völker friedlich nebeneinander 
leben konnten.
Aus diesem kurzen Abschnitt wird auch 
deutlich, dass mit dem Anspruch auf 
einen Brunnen auch Besitzansprüche auf 
das darum liegende Land einhergehen. 
Der Streit zwischen den Völkern wird 
durch die beiden ineinander verbissenen 
Hunde im Vordergrund abermals betont.
(77489/0001) 

7.000.- bis 8.000.- EUR
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0186
Franz von Lenbach
1836 Schrobenhausen - 1904 München

- Porträt eines Herren -
Öl/Karton. 25 x 17,5 cm. Verso bez.: 
Das umstehende Bild von / unsren(?) 
(...) / Bruder Herrn Professor / Franz 
von Lenbach / gemalt in freundlicher / 
Erinnerung gewidmet / Herrn Dr. Albert 
Brinkman(n) / von Auguste u(nd) 
Josefine / Lenbach / München den 19ten 
Januar / 1913. Unter Glas gerahmt. 
Minimale Reibspuren.

Auguste und Josefine Lenbach waren die 
Schwestern Franz von Lenbachs.
(77764/0001) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

0185
Adolph Menzel
1815 Breslau - 1905 Berlin

- In der Kirche -
Bleistift/Papier. 24,4 x 22,5 cm. Sign. r. 
u.: Menzel. Mit Bleistift monogr. r. u.: 
AM (ligiert). Passepartout. Voll ansichtig 
unter Glas gerahmt.

Menzel gilt als der bedeutendste 
deutsche Vertreter des Realismus des 
19. Jahrhunderts. Bekannt wurde er 
vor allem durch seine historisierenden 
Darstellungen aus dem Leben Friedrichs 
des Großen.
(77846/0005) 

4.500.- bis 6.000.- EUR
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0187
Hugo Mühlig
1854 Dresden - 1929 Düsseldorf
 

- Die Kornernte -
Öl/Holz. 52 x 41 cm. Sign. r. u.: Hugo Mühlig. Rückseitig mit zwei Querverstrebungen. Zierrahmen.

- Lit.: Th.-B. XXV, S. 214.
 
Hugo Mühlig gilt als einer der international bekanntesten Vertreter der späten Düsseldorfer Malerschule. In Düsseldorf fand er 
zu dem für ihn charakteristischen Stil. Mit seinen impressionistisch-naturnahen Motiven in brillanter Maltechnik hatte Mühlig 
innerhalb weniger Jahre die Gunst der rheinischen und zahlreicher internationaler Sammler erobert. Carl Batzner, prominenter 
Wegbegleiter aus Mühligs Willingshauser Zeit, brachte es auf den Punkt: „Mühlig war sowohl als Mensch wie als Künstler 
hochgeachtet. Seine Werke sind in zahlreichen Museen zu finden.“ (Zitat aus den Lebenserinnerungen, 1932).
(77503/0005) 

7.000.- bis 10.000.- EUR
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0188
Heinrich von Zügel
1850 Murrhardt - 1941 München

- »Schäfer schließt den Stall vor der Ausfahrt« -
Öl/Lwd. 56 x 60,4 cm. Sign. r. u.: H Zügel. Rückseitig auf altem Papieretikett bez.: 
Hermann Carl Flohr / Berlin-Friedenau / Stubenrauchstr. 49 I. Zierrahmen.
- Lit.: Diem, Eugen. Heinrich von Zügel. Leben - Schaffen - Werk. Recklinghausen 
1975, Nr. 966 (mit abweichenden Angaben zu den Maßen. Im Vorwort schreibt der 
Verfasser dazu: »Auch Einzelangaben über Größenmaße der Bilder konnten nicht 
immer mit der gewünschten Sicherheit ermittelt werden«.) 

Zügel studierte von 1867 bis 1869 bei Neher an der Kunstschule in Stuttgart und ging 
dann freischaffend nach München, wo er von A. Braith gefördert wurde. Nachdem 
er seinen Professorentitel erhalten hatte, lehrte er zwischen 1894 und 1895 an der 
Karlsruher Akademie und ging 1889 an die Münchner Akademie.
Die Arbeit dürfte um 1920 entstanden sein.
(77220/0007)

10.000.- bis 15.000.- EUR
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0190
Zank und Gericke
Hans Zank (1889 Berlin - 1967 Falkensee)
Willi Gericke (1895 Havelstadt - 1970)

- Häuser an der Lahn bei Runkel -
Öl auf Karton/Lwd. 48 x 34,5 cm. Verso Nachlassstempel. 
Rahmen.
(77843/0007) 

1.200.- bis 1.800.- EUR

0189
Minna Köhler-Roeber
1883 Reichenbach - 1957 Friesen

- Segelboote -
Öl/Karton. 20 x 22 cm. Verso Nachlassstempel. Rahmen. 
Minimale Einrisse am Rand.
(77843/0006) 

700.- bis 850.- EUR

0191
Johann Walter-Kurau
1869 Mitau/Kurland - 1932 Berlin

- Porträt des Komponisten Emil Bohnke -
Öl/Papier. 20 x 23,5 cm (Passepartoutausschnitt). Verso 
Nachlassstempel. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77843/0001) 

2.500.- bis 3.500.- EUR

0192
Johann Walter-Kurau
1869 Mitau/Kurland - 1932 Berlin

- Blick in den Garten -
Öl/Hartfaser. 37,5 x 30 cm. Verso Nachlassstempel. 
Rahmen.
(77843/0009) 

2.200.- bis 3.000.- EUR
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0193**
Otto Dill
1884 Neustadt a. d. Hardt/Pfalz - 1957 Bad Dürkheim

- »Spazierritt« -
Öl/Karton auf Hartfaser. 49,5 x 69,7 cm. Sign. und dat. r. u.: Otto Dill / 1921. 
Rückseitig auf Etikett betit. und dat.: »Spazierritt / 1921«. Rahmen.
- Prov.: Norddeutsche Sammlung.

Otto Dill besuchte von 1908 bis 1913 die Malklasse von Heinrich von Zügel an der 
Münchner Akademie. Vertreter des deutschen Impressionismus. Diesen Stil setzte er 
bis Mitte des 20. Jahrhunderts in Tierdarstellungen, Jagd- und Sportbildern um. Als 
Mitglied der Münchner Sezession nahm er 1922 an verschiedenen Ausstellungen der 
Künstlervereinigung teil. 1924 wurde ihm der Professorentitel verliehen. 
Die Szene zu Pferde erinnert vom Sujet an die Reitergemälde des deutschen 
Impressionisten Max Liebermann.
(77503/0004) 

5.800.- bis 9.000.- EUR



66 Gemälde  |  Aquarelle  |   Zeichnungen	 Kastern Hannover 03/2020

0194
Hedwig Lindenberg
1866 Remscheid - 1951 Düsseldorf

- Boote auf dem Wasser -
Öl/Lwd. auf Holz. 25,4 x 33 cm. Sign. r. 
u.: H Lindenberg. Rahmen. 
(77816/0002) 

100.- bis 200.- EUR

0195
Müller-Meisa
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Bachlandschaft -
Öl/Lwd. 59 x 74 cm. Sign. l. u.: Müller-
Meisa. Minim. Farbverluste im linken 
unteren Bereich.
(77325/0001) 

300.- bis 400.- EUR

0196
Anshelm Schultzberg
1862 Falun - 1945 Stockholm

- »Ein sonniger Wintertag« -
Öl/Lwd. Doubl. 32,5 x 46 cm. Sign. und 
dat. l. u.: A. Schultzberg 1888. Verso 
auf Keilrahmen bez. Rahmen. Rest. 
Minimaler Farbverlust am linken Rand.
(77778/0001) 

600.- bis 900.- EUR

0198
Rudolf Hermanns
1860 Celle - 1935 Hannover

- Heidelandschaft -
Öl/Lwd. 70 x 97 cm. Sign. und ortsbez. r. 
u.: R. Hermanns. H.(annover). Rahmen. 
Rest.
(77789/0025) 

500.- bis 700.- EUR

0197
Alfred Fritzsching
1935 Zorneding

- Kühe auf der Weide -
Öl/Lwd. auf Holz. 15 x 30 cm. Sign. l. u.: 
Fritzsching. Rahmen.
(77758/0007) 

90.- bis 160.- EUR

0199
Adolf Fischer-Gurig
1860 Obergurig - 1918 Dresden
attr.

- Landschaft mit Berg -
Öl auf Lwd./Pappe. 58,5 x 45 cm. 
Undeutl. sign. und dat. l. u. Rahmen. 
Minimaler Farbverlust.
(77823/0019) 

300.- bis 430.- EUR
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0201
Imre Hajós
1905 Újvidék - 1977 Arad

- Blumenstillleben -
Öl/Karton. 68 x 49 cm. Monogr. und bez. 
r. u.: I H. / 977. v. 27. Rückseitig bez.: 
Hajos Imre (...). Rahmen. Abplatzer l. o.
(77716/0005) 

150.- bis 200.- EUR

0203
Hans Nowak
1922 Halle an der Saale - 1996 Peine

- Blumenstillleben -
Öl/Karton. 40,5 x 30,5 cm. Sign. r. u.: 
Hans Nowak. Rahmen.
(77758/0004) 

100.- bis 300.- EUR

0200
Imre Hajós
1905 Újvidék - 1977 Arad

- Tulpenstillleben -
Öl/Karton. 69,5 x 49 cm. Monogr. und 
numm. r. u.: HI. / 972. Auf der Rückseite 
bez.: Hajos Imre (...). Rahmen.
(77716/0003) 

150.- bis 200.- EUR

0202
Ischi von König
1881 Berlin - 1973 Hannover

- Blumen -
Aquarell/Papier. 42 x 65 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. 
r. u.: Ischi v. König / 1957. Unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet. Etwas stockfleckig.
(77817/0001) 

100.- bis 160.- EUR

0204
Robert Koepke
1893 Bremen - 1968 Frankenburg

- Blumenstrauß -
Öl/Karton. 33 x 26,5 cm. Sign. r. u.: R. 
Koepke. Rahmen.
(77843/0003) 

400.- bis 600.- EUR

0205
Minna Köhler-Roeber
1883 Reichenbach - 1957 Friesen

- Stillleben mit Blumen und Früchten -
Öl/Presspappe. 49,5 x 58,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Verso 
Nachlassstempel. Rahmen.
(77843/0008) 

950.- bis 1.300.- EUR
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0210
Max Volkhart
1848 Düsseldorf - 1924 Düsseldorf

- Vorm Schlosspark -
Öl/Lwd. 46 x 38 cm. Sign. und dat. l. 
u.: Max Volkhart 1884. Hinten alte 
Ausstellungsnummer: 1637. Rahmen.
Doubl. und beschn.
- Lit.: Th.-B. XXXIV, S. 521.

Die Ölstudie zeigt in rotgrüner Farbigkeit 
eine Szene in einer Orangerie mit drei 
Damen des Hofes.
(77823/0016) 

250.- bis 400.- EUR

0207
Johann Jungblut
1860 Saarburg - 1912 Düsseldorf

- Moorlandschaft in der Dämmerung -
Öl/Lwd. 38 x 61 cm. Sign. r. u.: J. 
Jungblut. Rahmen.
(77767/0007) 

500.- bis 700.- EUR

0208
Richard Albitz
1876 Berlin - 1954 Bautzen

- »Letztes Licht über`m Karwendel« 
(Garmisch-Partenkirchen) -
Öl/Lwd. 52,5 x 64,5 cm. Sign. l. u.: R. 
Albitz. Verso betit. Rahmen. Leichte 
Farbabplatzer im linken unteren Bereich.
(77823/0018) 

250.- bis 350.- EUR

0206
Otto Lindemann
1884 Hamburg - 1955 Kiel

- Blick auf das Schweriner Schloss -
Öl/Karton. 47,5 x 64 cm. Sign. r. u.: Lindemann. Rahmen.
(77846/0003) 

700.- bis 880.- EUR

0209
Richard Zscheked
1885 Weinböhla - 1954 Schwerin

- Blick über den Schweriner See -
Öl/Hartfaser. 37 x 49 cm. Sign. l. u.: Richard Zscheked. 
Rahmen.
(77846/0004) 

300.- bis 400.- EUR
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0211
Otto Pippel
1878 Lodz - 1960 Planegg

- »Im bayrischen Voralpenland« -
Öl/Lwd. Doubl. 80,5 x 100 cm. Sign. r. u.: Otto Pippel. 
Verso auf Keilrahmen betit. und bez.: »Im bayrischen 
Voralpenland« / In der Mitte Benediktenwand, rechts 
Karwendel. Rahmen. Leinwand teilw. etwas gewellt. Leicht 
angeschmutzt.
(77767/0001) 

1.000.- bis 1.600.- EUR

0214
William Sidney Cooper
1854 - 1927

- Schafherde auf Weide (bei Canterbury) -
Öl/Lwd. 51 x 91,5 cm. Sign. und undeutl. dat. r. u.: W. 
Sidney Cooper 19(...)(?). Verso bez.: near Canterbury. Verso 
Etiketten (darunter 2 Etiketten: Galerie Assindia Essen). 
Rahmen. Rest. Minim. Fehlstellen und minim. Kratzer.
(77767/0003) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

0212
Otto Pippel
1878 Lodz - 1960 Planegg

- »Ausritt zur Jagd« -
Öl/Lwd. 60 x 50,5 cm. Sign. r. u.: Otto Pippel. Rückseitig 
auf Künstleretikett und auf Lwd. betit. Rahmen.
(77767/0002) 

900.- bis 1.500.- EUR

0213
Alexander Cäsar Seele
1849 Dresden - 1922 München

- Voralpenlandschaft mit Kühen am Wasser -
Öl/Lwd. 54,5 x 86,5 cm. Sign. l. u.: C. Seele. Verso auf 
Lwd. bez., ortsbez. und dat.: A. C. Seele, München / 1883. 
Rahmen. Rest.
(77846/0001) 

2.500.- bis 3.000.- EUR
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0215
Luigi Pagan
1907 Chioggia - 1980

- Markusplatz in Venedig -
Öl/Lwd. 70 x 50 cm. Sign. r. u.: Pagan. Rahmen. Etwas 
angeschmutzt.
(77767/0004) 

800.- bis 950.- EUR

0217**
Wolfgang M. Ludwig
1949 Peine

- »Gran Caffè Quadri« -
Tusche und Farbstifte/Papier. 48,5 x 138,5 cm. Sign. r. 
u.: Wolfg. M. Ludwig. Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.

Das Gran Caffè Quadri ist ein historisches Café am 
Markusplatz in Venedig. Es besteht bereits seit dem 18. 
Jahrhundert.
(77819/0011) 

800.- bis 990.- EUR

0216
Luigi Pagan
1907 Chioggia - 1980

- Markusdom in Venedig -
Öl/Lwd. 50 x 70 cm. Sign. l. u.: L. Pagan. Rahmen. Leicht 
angeschmutzt.
(77767/0005) 

800.- bis 950.- EUR

0218
Erhard Klepper
1906 Schlesien - 1980 Berlin

- Zwei lesende Damen im Wiener Kaffeehaus -
Gouache, Tusche, Aquarell/Papier. 48 x 38,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. r. u.: Erh. Klepper 
(19)47. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77823/0001) 

170.- bis 250.- EUR
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0219
Julius Seyler
1873 München - 1955 München

- Blick über Paris mit Notre-Dame -
Öl/Karton. 60 x 80 cm. Sign. r. u.: J. Seyler. Rückseitig von fremder Hand bezeichnet. 
Rahmen.
(77772/0001) 

3.500.- bis 5.500.- EUR
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0224
Hermine Biedermann-Arendts 
1855 München - 1916 Garmisch-
Partenkirchen

- Zwei Dackel im Spiel -
Öl/Lwd. 33,4 x 46 cm. Sign. r. u.: H. 
Biedermann-Arendts. Zierrahmen.
(77816/0001) 

500.- bis 800.- EUR

0222
Willi Lorenz
1901 Köln - 1981

- Fuchs mit Beute - 
Öl/Lwd. 62 x 80 cm. Sign. r. u: Willi 
Lorenz. Rahmen. 

Rheinischer Tiermaler, der insbesondere 
Wildschweine, aber auch Fasane, Hirsche 
und Füchse oft in winterlicher Natur 
darstellte.
(77784/0005) 

800.- bis 1.000.- EUR

0220**
Wolfgang Kaiser
1941 Berlin

- Pferdekopf -
Öl/Holz. 14,8 x 10 cm. Sign. r. u.: Kaiser. 
Rahmen.
(77758/0005) 

100.- bis 180.- EUR

0223
Persis Kirmse
1884 Bournemouth - 1955 Tunbridge 
Wells

- Pekinesenpaar auf türkisem Kissen - 
Pastell/Papier. 51 x 65 cm. Sign r. u.: 
Persis Kirmse. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet. 

Kirmse ist ein bekannter britischer 
Hunde- und Katzenmaler, der für seine 
feine und ausdrucksstarke Malweise 
bekannt ist. 
(77525/0001) 

500.- bis 600.- EUR

0221**
Manfred Schatz
1925 Bad Stepenitz - 2004 Meerbusch

- Hirtenjunge mit Ziegen -
Öl/Lwd. 50 x 60 cm. Sign. und undeutl. 
dat. r. u.: MSchatz / (19)56(?). Rückseitig 
auf Etikett bez.: Originalgemälde v. 
Manfred Schatz. Rahmen.
(77767/0006) 

250.- bis 400.- EUR

0225
Kurt Scheele
1905 Frankfurt/Main - 1944 Smolensk

- Pferd -
Kohle/Papier. 38 x 47 cm 
(Passepartoutausschnitt). Dat. l. o.: 
1940. Verso Nachlassstempel. Unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet. Leicht stockfleckig. 
Leichte Knickspuren.
(77843/0004) 

400.- bis 500.- EUR
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0226
Bruno Liljefors
1860 Uppsala - 1939 Stockholm
 

- Fuchs im Schnee -
Öl/Lwd. 35,3 x 50 cm. Sign. l. u.: Bruno Liljefors. Rückseitig auf Schwedisch 
bez.: Originalmäling av / Bruno Liljefors / (...). Auf dem Keilrahmen mit altem 
Galerieetikett. Auf dem Keilrahmen bez.: KW 3949. Rahmen. Minim. Rest.
 
Liljefors war ein schwedischer Maler, der hauptsächlich durch seine realistischen 
Tierdarstellungen bekannt wurde. Bruno Liljefors bildete sich von 1879 bis 1882 an 
der Kunstakademie in Stockholm aus, danach unternahm er Reisen nach Düsseldorf, 
Bayern, Italien und Frankreich. 1882/83 nahm er Privatunterricht beim Düsseldorfer 
Tiermaler Carl Friedrich Deiker.
(77778/0002) 

6.000.- bis 10.000.- EUR
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0228
Josef Engelhart 
1864 Wien - 1941 Wien

- Schlittschuhläuferinnen -
Aquarell/Papier. 40,4 x 17,7 cm 
(Passepartoutausschnitt). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. 
(77813/0002) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

0227
Otto Schubert
1892 Dresden - 1970 Dresden

- »Triumph des Frühlings« -
Öl/Lwd. 88 x 110 cm. Sign. l. u.: O. 
Schubert. Verso betit.: Triumph Frühling. 
Verso Etikett Galerie Remmler & Co. 
Rahmen. Kleiner Farbabplatzer im 
unteren rechten Bereich.
(77843/0015) 

2.500.- bis 4.000.- EUR
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0229
Josef Engelhart
1864 Wien - 1941 Wien

- Weiblicher Akt -
Aquarell/Papier auf Karton. 87,8 x 
39,3 cm. Sign. und dat. r. u.: Engelhart 
/ (19)19. Leichte Wasserfleckchen im 
unteren Bereich. Minim. Farbverluste im 
unteren rechten Bereich. 
(77813/0001) 

3.000.- bis 5.000.- EUR
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0231
Sally Philipsen
1879 Kopenhagen - 1936

- Landschaft mit Häusern -
Öl/Holz. 58 x 58 cm. Sign. r. u.: Sally 
Philipsen. Rahmen.
(77862/0011) 

300.- bis 400.- EUR

0232
Carl Braml
Tätig in der 1. Hälfte des 20. Jahrhunderts

- »Zum Feldalpenhorn in Tirol« -
Gouache/Papier. 26 x 39 cm. Sign. und 
ortsbez. r. u.: C. Braml / München. Unter 
Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77863/0004) 

300.- bis 450.- EUR

0234
Alexei Stepanov
1858 Simferopol - 1923 Moskau
attr.

- Falke -
Aquarell/Papier. 31,5 x 23,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. M. u.: A. 
Stepanov (kyrillisch). Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77863/0005) 

300.- bis 350.- EUR

0233
Piotr Ivanovich Balashov
1835 - 1888 St. Petersburg
attr.

- Pflügender Bauer -
Öl/Holz. 12,5 x 19 cm. Sign. und numm. r. u.: Balashov 
(kyrillisch) / 94. Rahmen.
(77863/0012) 

900.- bis 1.000.- EUR

0230
Rudolf Höckner
1864 Wolkenstein - 1942 Bad Mergentheim

- Gehöft in winterlicher Landschaft -
Öl/Karton. 34,5 x 50,5 cm. Sign. r. u.: R. Höckner. 
Jugendstilrahmen.

In seinen impressionistischen Arbeiten widmete er sich der 
norddeutschen Landschaft.
(73081/0004) 

1.000.- bis 1.500.- EUR
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0237
Waldemar Schlichting
1896 Berlin - 1970 Berlin 

- Fischerboote am Strand - 
Öl/Lwd. 61 x 80,5 cm. Sign. l. u.: 
Waldemar Schlichting. Rahmen. Starke 
Verfärbung. 

Schlichting studierte an der 
Kunstakademie in Berlin und 
Königsberg. 
Seine Werke findet man in den Museen 
von Cuxhaven und Schwerin.
(77859/0001) 

250.- bis 300.- EUR

0236
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Reethäuser an der Küste -
Öl/Karton. 37,5 x 55 cm. Rahmen.
(77863/0003) 

200.- bis 400.- EUR

0235
Konstantin Fjodorowitsch 
Bogajewski
1872 Feodossija - 1943 Feodossija
attr.

- Gehöft -
Öl/Karton. 30 x 40 cm. Verso sign. und 
dat.: C. Bogajewsky / (19)39. Rahmen. 
Leicht wellig.
(77863/0006) 

350.- bis 450.- EUR

0238
Karl Rödel
1907 Neu-Isenburg - 1982 Mannheim

- Petra -
Öl/Karton. 37 x 27 cm. Sign. l. o.: Rödel. 
Verso sign. und bez.: Karl Rödel / meine 
Tochter Petra. Rahmen.
(77863/0018) 

100.- bis 150.- EUR

0239
Daniel Been
1885 Rotterdam - 1967 Baarn

- Blumen am Fenster -
Öl/Hartfaser. 33 x 43 cm. Sign. r. u.: D. 
Been. Rahmen. Kleine Farbabplatzer.
(77863/0013) 

400.- bis 500.- EUR

0240
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Meeresbrandung -
Öl/Lwd. 56,5 x 71,5 cm. Bez. und ortsbez. 
r. u.: Koko-Micoleteky / Berlin. Rahmen. 
Rest.

Bezeichnung in Anlehnung an F. Koko-
Micoletzky (1889-1981).
(77863/0020) 

600.- bis 700.- EUR
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0241**
Adolf Münzer
1870 Pleß - 1952 Landsberg am Lech

- Schlittschuhläufer -
Öl/Karton. 47 x 37 cm. Sign. und dat. r. u.: Adolf Münzer 
(19)29. Rahmen.
(77863/0017) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

0243
Albert Stagura
1866 Dresden - 1947 Gstadt/Chiemsee

- Landschaft mit Gewässer -
Pastell/Papier. 73 x 81 cm. Sign., dat. und bez. r. u.: A. 
Stagura (19)23 / MM. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet. 
Minimal fleckig. Rest.
Das Bild wurde 1995 neu mit Mirogard-Glas verglast. Der 
Beleg darüber liegt vor.
(77894/0001) 

800.- bis 950.- EUR

0242
Mark Senior
1862 Hanging Heaton - 1927 Runswick Bay

- »Im Inneren einer Hütte« -
Öl/Lwd. 51 x 61 cm. Sign. und dat. l. u.: M. Senior / (19)05. 
Verso betit.: A Cottage Interior. Rahmen.
(77870/0056) 

1.500.- bis 2.500.- EUR

0244
Philipp Röth
1841 Darmstadt - 1921 München

- Landschaft mit Schafherde -
Öl/Lwd. 26 x 37,5 cm. Sign. und dat. l. u.: Ph Röth. (18)92.  
Rahmen.

Röth war Maler und Zeichner der Spätromantik und des 
Impressionismus.
(77905/0001) 

600.- bis 800.- EUR
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0245
Lucien Maxime Roubinet
1926 Paris

- »Das Haus am Aussichtspunkt« -
Öl/Lwd. 59,5 x 72,5 cm. Sign. r. u.: 
Roubinet. Verso betit.: La maison au 
belvedère. Minimale Kratzspuren.
(77863/0021) 

400.- bis 550.- EUR

0246
Martin van Waning
1889 Den Haag - 1972 Dokkum

- Ansicht eines Dorfes -
Öl/Lwd. 71,5 x 56,5 cm. Sign. l. u.: 
Martin van Waning. Rahmen.
(77863/0022) 

300.- bis 400.- EUR

0247
Neuhaus
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Berliner Reichstag mit Spreebogen -
Aquarell/Papier. 50 x 62 cm. Sign. r. 
u.: E(?) Neuhaus. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet. Leichte Knickspuren.
(77863/0023) 

300.- bis 360.- EUR

0248
Mikhail Todorov
1915 - 1997

- Landschaft mit Baum -
Öl/Karton. 26,5 x 17,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. l. u.: M. 
Todorov (kyrillisch). Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77863/0024) 

250.- bis 350.- EUR

0249
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Landschaft mit Windmühlen -
Öl/Karton. 24,3 x 36 cm. Unleserl. sign. 
und bez. r. u. Rahmen.
(77863/0025) 

500.- bis 600.- EUR

0250
Markiewicz
Künstler des frühen 20. Jahrhunderts

- Porträt eines Mädchens -
Pastell/Papier. 49 x 40 cm. Sign. und dat. 
r. M.: Markiewicz / 1904. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt.
(77863/0026) 

300.- bis 350.- EUR
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0251
Vic Atkinson
1930 London

- Deutsche Flieger -
Gouache/Papier. 27 x 40 cm 
(Passepartout). Sign. r. u.: Vic Atkinson. 
Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77863/0027) 

200.- bis 300.- EUR

0252
Mitrofan Borisovich Grekov
1882 Oblast Rostow - 1934 Sewastopol
attr.

- Soldaten -
Kohle mit Weißhöhungen/Papier. 14,5 
x 20 cm. Undeutl. in kyrillisch sign. l. u. 
Das Blatt liegt lose. Minimale Knickspur 
vertikal mittig.
(77863/0028) 

250.- bis 350.- EUR

0254
Else Müller-Kaempff
1869 Berlin - 1940 Berlin

- Sonniges Interieur -
Öl/Karton. 25 x 20 cm. Sign. r. u.: E. 
Müller-Kaempff. Rahmen.
(77870/0055) 

300.- bis 450.- EUR

0253**
Eberhard Hückstädt
1936 Potsdam

- »Mondnacht« -
Mischtechnik (Aquarell, Kohle und 
Pastellkreiden)/Papier. 50,5 x 78,5 
cm. Sign. und dat. r. u.: 30 / V / 2000. 
Hückstädt. Rückseitig betit. und bez.: 
Mondnacht / WVZ 3917. Unter Glas 
gerahmt. 
(77701/0004) 

120.- bis 220.- EUR

0255
Patrick von Kalckreuth
1898 Kiel - 1970 Starnberg

- Meeresbrandung -
Öl/Lwd. 70 x 100 cm. Sign. l. u.: P. v. 
Kalckreuth. Rahmen.
(77895/0001) 

600.- bis 700.- EUR

0256
Martin Fräncis-Glüsing
1886 Hamburg - 1957 Hamburg

- Fischerboot auf See -
Öl/Lwd. 70 x 100 cm. Sign. r. u.: Fräncis-
Glüsing. Rahmen.
(77896/0004) 

400.- bis 500.- EUR
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0260
Gustave Cariot
1872 Paris - 1950 Mandres

- Haus in Winterlandschaft -
Öl/Lwd. 33,5 x 41 cm. Sign. und dat. r. u.: G. Cariot 1922. 
Rahmen.
(77352/0001) 

4.500.- bis 6.000.- EUR

0257
Gustave Cariot
1872 Paris - 1950 Mandres

- Französische Tallandschaft -
Öl/Lwd. 34,5 x 42,5 cm. Sign. und dat. r. u.: G. Cariot 1921. 
Rahmen. Rest.
(77352/0002) 

3.000.- bis 4.000.- EUR

0259
Gustave Cariot
1872 Paris - 1950 Mandres

- Jugendstilhaus -
Öl/Lwd. 49,4 x 65,2 cm. Sign. und dat. r. u.: G. Cariot 1924. 
Rahmen.
(77352/0008) 

3.800.- bis 5.000.- EUR

0258
Gustave Cariot
1872 Paris - 1950 Mandres

- Französische Hügel-Landschaft mit Weg -
Öl auf Lwd./Karton. 30,5 x 40,5 cm. Sign. und dat. l. u.: G. 
Cariot 1922. Rahmen.
(77352/0007) 

3.000.- bis 4.000.- EUR
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0261
Wilhelm Kuhnert
1865 Oppeln - 1926 Flims

- »Höckerglanzgans« -
Öl/Lwd. 32 x 42 cm. Sign. und dat. l. u.: Wilh. Kuhnert / 3.1.(19)12. Verso 
Werkeverzeichnis-Etikett. Rahmen. Leichter Farbverlust im linken unteren Bereich.
- Provenienz: Familienbesitz der Erben des Malers.
- WVZ Grettmann-Werner 2955.
(77901/0002) 

3.500.- bis 5.000.- EUR

Wilhelm Kuhnert 1920 in Schweden.
Foto aus der Familie der Nachkommen des Malers.
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0262
Wilhelm Kuhnert
1865 Oppeln - 1926 Flims

- »Elchmutter mit Kalb« -
Öl/Lwd. 78,5 x 142,5 cm. Sign., ortsbez. und dat. r. u.: Wilh. Kuhnert / Berlin / 1921. 
Verso sign., ortsbez. und betit.: Wilhelm Kuhnert / Berlin / »Elchmutter mit Kalb«. 
Originalrahmen.

- Provenienz: Familienbesitz der Erben des Malers.
- WVZ Grettmann-Werner 3416.

Der bedeutende deutsche Tiermaler Wilhelm Kuhnert fertigte seine Bilder auf 
ausgedehnten Reisen nach der freien Natur. Das Bild »Elchmutter mit Kalb«, das sich 
seit jeher im Besitz der Familie Kuhnert und deren Nachkommen befindet, geht auf 
eine Schweden-Reise im Jahr 1920 zurück. Es entstand wohl nach einem Motiv auf der 
Schäreninsel Ranö bei Stockholm.
(77901/0001) 

16.000.- bis 20.000.- EUR
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0263**
W.P. Eberhard Eggers
1939 Hannover - 2004 Hannover

- »Die Regenspiel-Maschine« -
Graphit und Öl/Papier. 32 x 26 cm. 
Rückseitig auf Künstleretikett betit., bez. 
und sign.: (...) WPE Eggers. Unter Glas 
gerahmt.
(77577/0092) 

200.- bis 400.- EUR

0264
Ernst Thoms
1896 Nienburg - 1983 Langeln-Wietzen

- Landschaft mit Haus -
Mischtechnik/Papier. 55,5 x 79,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. r. 
u.: Thoms 1961. Rahmen.
(77760/0002) 

300.- bis 500.- EUR

0267
Grethe Jürgens
1899 Holzhausen - 1981 Hannover

- Dünenlandschaft (Postkarte) -
Kugelschreiber und Farbstift/Karton. 
8,5 x 12,5 cm (Passepartoutausschnitt), 
10,5 x 14,7 cm. Sign. r. u.: Jürgens. Verso 
frankiert, gestempelt (30.7.59) und von 
Grethe Jürgens beschrieben. Beidseitig 
unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77789/0004) 

90.- bis 130.- EUR

0268
Ernst Wolfhagen
1907 Hannover - 1992 Hannover

- Zwei weibliche Akte -
Pastellkreiden/graues Papier. 65 x 50 cm. 
Monogr. und dat. l. u.: EW / 1982. Das 
Blatt liegt lose.

- Weiblicher Rückenakt -
Kohle und Pastellkreide/gräuliches Papier. 
66 x 48,3 cm. Monogr. und dat. r. u.: 
EW (19)82. Das Blatt liegt lose. Ränder 
knittrig.
(77789/0024) 

150.- bis 250.- EUR

0265
Grethe Jürgens
1899 Holzhausen - 1981 Hannover

- »Hamburg« (Postkarte) -
Kugelschreiber/Karton. 12,5 x 8,6 cm 
(Passepartoutausschnitt), 14,7 x 10,5 cm. 
Ortsbez. r. u.: Hamburg. Verso frankiert, 
gestempelt (21.7.58) und von Grethe  
Jürgens beschrieben. Beidseitig unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet.
(77789/0002) 

90.- bis 130.- EUR

0266
Grethe Jürgens
1899 Holzhausen - 1981 Hannover

- Terasse in Positano (Postkarte) -
Aquarell/Karton. 8,6 x 12,5 cm 
(Passepartoutausschnitt), 10,5 x 14,7 
cm. Verso frankiert, gestempelt (13.1.63) 
und von Grethe Jürgens beschrieben. 
Beidseitig unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77789/0003) 

90.- bis 130.- EUR
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0272
Grethe Jürgens
1899 Holzhausen - 1981 Hannover

- Kugel im Raum -
Mischtechnik/Papier. 55,5 x 41 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. r. u.: JÜRGENS. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77789/0021) 

450.- bis 650.- EUR

0269
Ernst Wolfhagen
1907 Hannover - 1992 Hannover

- »Hainsberg« -
Aquarell/Papier. 23,8 x 33,7 cm. Monogr. und dat. 
l. u.: EW / 1971. Auf Unterlegpapier betit. l. u., dat. 
r. u.: »Hainsberg«, 1971. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet.
(77789/0005) 

250.- bis 360.- EUR

0270
Ernst Wolfhagen
1907 Hannover - 1992 Hannover

- Haus mit Baum -
Gouache/Papier. 47,5 x 28,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Monogr. und 
dat. l. u.: EW / 1970. Auf Passepartout 
dat. r. u.: 1970. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77789/0006) 

320.- bis 480.- EUR

0271
Ernst Wolfhagen
1907 Hannover - 1992 Hannover

- Weiblicher Halbakt mit Blumen -
Aquarell und Pastellkreiden/Papier.
66 x 46,5 cm. Monogr. und dat. r. u.: EW 
/ 1984. Unter Glas gerahmt.
(77789/0026) 

220.- bis 320.- EUR

0273
Brandstätter
Künstler des 20./21. Jahrhunderts

- Clown -
Mischtechnik/Papier. 95 x 70 cm. Sign. 
und dat. r. u.: Brandstätter / M. 2000. 
Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77777/0011) 

200.- bis 400.- EUR
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0274**
Kurt Schwitters
1887 Hannover - 1948 Kendal

- Ohne Titel (Fjord mit Segelboot, Alesund) -
Öl/Holz. 50 x 60 cm. Monogr. und dat. r. u.: KS (19)34. Auf der Rückseite mit 
Bleistift bez.: bitte die Firma Hempel / durch den genehmigten Güterverkehr von 
Bäte Hannover / dieses alles zu senden an / Herrn Kurt Schwitters / Hannover / 
Waldhausenstr. 5 II / Es sind: 1 Sack / 1 Handwagengestell + 1 Kiste (rotbraun) + [...]. 
Rahmen. Brandschaden.
- Provenienz: Privatbesitz (Erbschaft 2018), Voreigentümer: Privatbesitz (1980-2018) 
durch Erbschaft 1980, Vorbesitzer: Privatbesitz (1949-1980) durch Schenkung 1949, 
Vorbesitzer Ernst Schwitters, Lysaker (Erbschaft) (vgl. Orchard / Schulz Nr. 1915).
- Lit.: Orchard, Karin. Isabel Schulz. Kurt Schwitters. Catalogue raisonné. Bd. 2. 
Herausgegeben vom Sprengel Museum Hannover im Auftrag der Niedersächsischen 
Sparkassenstiftung. Ostfildern 2003, Nr. 1915 (mit Abb.).
(77787/0001) 

3.500.- bis 5.000.- EUR
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0275**
Kurt Schwitters
1887 Hannover - 1948 Kendal

- »Tauwetter« -
Öl/Holz. 30,9 x 26,7 cm. Monogr. und dat. r. u: KS / (19)39. Auf der Rückseite mit 
Bleistift bez.: Helma zu Weihnachten / 1939. / Kurt. Darunter sign., ortsbez., dat. und 
betit.: Kurt Schwitters / fra Lysaker. 1939 / Tauwetter. Rahmen.
Leichte Blasenbildung im oberen Bereich durch Hitzeeinwirkung (Brandschaden).  
- Provenienz: Privatbesitz (Erbschaft 2018), Voreigentümer: Privatbesitz (1980-2018) 
durch Erbschaft 1980, Vorbesitzer: Privatbesitz (1949-1980) durch Schenkung 1949, 
Vorbesitzer Ernst Schwitters, Lysaker (Erbschaft) (vgl. Orchard / Schulz Nr. 2538).  
- Lit.: Orchard, Karin. Isabel Schulz. Kurt Schwitters. Catalogue raisonné. Bd. 3. 
Herausgegeben vom Sprengel Museum Hannover im Auftrag der Niedersächsischen 
Sparkassenstiftung. Ostfildern 2006, Nr. 2538 (mit Abb.).
(77787/0002) 

5.000.- bis 7.000.- EUR
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0276
Manfred Horn
1938 Magdeburg - lebt in Hannover

- Kahle Landschaft mit blauen Blüten -
Hinterglasmalerei. 45,5 x 40,5 cm. 
Monogr. und dat. l. u.: mh (19)73. 
Rahmen. Ungeöffnet.
(77777/0009) 

80.- bis 160.- EUR

0277
Manfred Horn
1938 Magdeburg - lebt in Hannover

- Winterlandschaft mit Dorf -
Hinterglasmalerei. 50 x 40 cm. Sign. r. 
u.: m. horn. Verso: Künstlerstempel und 

-etikett. Rahmen. Ungeöffnet.
(77777/0010) 

80.- bis 160.- EUR

0278
Peter Calmés
1900 Duisburg - 1968 Duisburg

- »Zwei Mädchen« -
Aquarell/Japanpapier. 38 x 27,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. l. u.: 
Calmés. Verso Etikett der Galerie 
Koch, Hannover. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77870/0050) 

200.- bis 350.- EUR

0279
Peter Calmés
1900 Duisburg - 1968 Duisburg

- Vier Menschen -
Aquarell/Japanpapier. 29 x 27,7 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. l. u.: 
Calmés. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77870/0051) 

200.- bis 350.- EUR

0280
Peter Calmés
1900 Duisburg - 1968 Duisburg

- »Sonnenuntergang« -
Öl/Lwd. 30 x 40 cm. Sign. r. u.: Calmés. 
Verso Etikett der Galerie Koch, Hannover. 
Rahmen.
(77870/0053) 

300.- bis 450.- EUR

0281
Peter Calmés
1900 Duisburg - 1968 Duisburg

- »Blüten« -
Aquarell/Japanpapier. 29 x 46,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: 
Calmés. Verso Etikett der Galerie 
Koch, Hannover. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77870/0054) 

200.- bis 350.- EUR
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0282
Jan Oeltjen
1880 Jaderberg - 1968 Ptuj

- »Wanderer« (Gärtner II) -
Öl/Lwd. 80 x 55 cm. Sign. und dat. l. u.: J. Oeltjen / 1924. 
Verso bez. und betit.: J. Oeltjen / Wanderer. Daneben mit 
Galerieetikett: Moderne Galerie / Thannhauser / München (...). 
Rahmen.
- Lit.: WVZ JO-Öl-24-03b; Vgl. auch Jan Oeltjen 1880 - 1968, S. 
80 (Abbildung des verwandten Gemäldes »Gärtner« von 1924).

Dieses Gemälde von Oeltjen galt lange als verschollen. Es ist 
in das vom Künstlerhaus Jan Oeltjen herausgegebene WVZ 
aufgenommen, dort jedoch nur mit einem Schwarz-Weiß-Foto 
aus dem Jahr 1924 dokumentiert. Während das Gemälde auf 
der Rückseite mit »Wanderer« betitelt ist, hat Oeltjen es auf 
der Rückseite des Fotos mit »Gärtner II« bezeichnet. Das Bild 
gehört zu den bedeutendsten Werken im Oeuvre des Künstlers.
(77799/0001) 

1.200.- bis 2.200.- EUR

0284
Bernhard Dörries
1898 Hannover - 1978 Bielefeld

- Bildnis eines Mädchens -
Öl/Lwd. 80 x 55,8 cm. Sign. r. o.: Dörries. Rahmen. 
Zwei minimale Dellen.

Das neusachliche Mädchenbildnis dürfte Ende der 
1920er Jahre entstanden sein.
(77841/0001) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

0283
Günter Tollmann 
1926 Gelsenkirchen - 1990 Hannover

- Mutter und Kind -
Öl/Lwd. auf Hartfaser. 47 x 28,5 cm. 
Rahmen.
Minim. Fehlstellen.
(77803/0001) 

150.- bis 250.- EUR

0285
Otto Kaule 
1870 Thiendorf/Sachsen - 1948 Bardowiek

- »Birken am Vorfrühlingsabend« -
Öl/Lwd. 70,5 x 50,5 cm. Sign. r. u.: O. KAULE. Verso a. 
d. Keilrahmen bez.: Otto Kaule, Bardowiek / Birken am 
Vorfrühlingsabend. Rahmen.
(77024/0001) 

2.400.- bis 3.500.- EUR
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0290
P.W. Thomas
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Frauenakt -
Öl/Hartfaser. 61 x 50 cm. Sign. l. u.: P.W. 
Thomas. Rahmen. Krakelee auf dem Akt.
(77815/0012) 

400.- bis 600.- EUR

0291
Johann Hauser
1926 Bratislava - 1996 Klosterneuburg

- Ohne Titel -
Tusche, Bleistift und Aquarell/
Zeitschriftencover. 12 x 11 cm. Sign. 
M. u.: Hauser Johann. Betit. und dat. r. 
o.: O.T. 1982. Zeitschrift: protokolle. 
Zeitschrift für Literatur und Kunst 
(1982). Hgg. v. Otto Breicha (S. 141-
147). Mit Kurzbeitrag von Leo Navratil: 
»Neues aus Gugging«, 141f. Auf S. 141 
sign.: L. Navratil. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt.

Der als Psychiater an der 
Landesnervenklinik Gugging tätige Leo 
Navratil forschte seit den 1950er Jahren 
zum Themenfeld Kunst und Psychiatrie. 
Er förderte in Gugging ansässige Künstler 
wie z. B. Johann Hauser.
(77789/0023) 

350.- bis 500.- EUR

0289**
Christian Rickert
1940 Breslau

- »Doppelakt Leda« -
Öl/Lwd. 54,5 x 67 cm. Verso sign., 
betit. und dat.: Christian Rickert 
/ »Doppelakt Leda« / 6.X.(19)70. 
Rahmenleiste.
(77862/0014) 

200.- bis 300.- EUR

0286**
Horst Lesniewicz
1926 Berlin - 2003 Wittenberg (?)

- Stillleben mit Akt -
Öl/Lwd. 50 x 40 cm. Verso sign.: 
Lesniewicz, Horst. Löchlein. Leichte 
Kratzer.
(77863/0029) 

180.- bis 250.- EUR

0287**
Horst Lesniewicz
1926 Berlin - 2003 Wittenberg (?)

- Weibliche Akte -
Öl/Hartfaser. 107 x 78 cm. Sign. l. u.: H. 
Lèsniewicz. Monogr. r. u.: HL. Rahmen.
(77863/0030) 

500.- bis 650.- EUR

0288**
Horst Lesniewicz
1926 Berlin - 2003 Wittenberg (?)

- Rückenakt -
Öl/Hartfaser. 41,5 x 48,5 cm. Sign. r. u.: 
Lèsniewicz. Rahmen.
(77863/0031) 

170.- bis 280.- EUR
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0293
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Weiblicher Akt vorm Fenster -
Acryl/Papier. 24 x 34 cm 
(Passepartoutausschnitt). Undeutl. sign. 
r. u.: M. Sarlou (?). Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. 

- Sitzender weiblicher Akt -
Acryl/Papier. 34 x 24 cm 
(Passepartoutausschnitt). Undeutl. sign. r. 
u. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
(77815/0002) 

350.- bis 450.- EUR

0294
Paul Ernst Max (PEM) Albrecht
1891 - 1970

- Tanzende -
Gouache/Papier. 48 x 35,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: PEM 
Albrecht. Unter Glas gerahmt.
(77798/0002) 

180.- bis 300.- EUR

0292
Zank und Gericke
Hans Zank (1889 Berlin - 1967 Falkensee)
Willi Gericke (1895 Havelstadt - 1970)

- Frauenakt -
Öl auf Karton/Lwd. 25,5 x 22 cm. Verso Nachlassstempel. 
Rahmen.
(77843/0002) 

950.- bis 1.100.- EUR

0295**
Walter Schnackenberg
1880 Lauterberg - 1961 Rosenheim

- Straßenszene -
Tusche und Aquarell/Papier. 38,5 x 29 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. M. u.: Schnackenberg. Unter 
Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77843/0012) 

1.600.- bis 1.800.- EUR

0296
Modesto Roldan
1926 Nerva - 2014

- Figur -
Tusche/Papier. 27,8 x 20,8 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. l. 
u.: Roldan (19)64. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet. Leicht gebräunt.
(77862/0012) 

120.- bis 240.- EUR
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0297
Kurt Leyde
1881 Berlin - 1941 Berlin

- Gehöft in Berglandschaft -
Öl/Lwd. 43 x 49 cm. Sign. l. u.: K. Leyde. 
Rahmen.
(77781/0001) 

300.- bis 600.- EUR

0302
Johannes Sass
1897 Magdeburg - 1972 Hannover

- Reiter am Strand -
Aquarell/Papier. 47 x 60,5 cm. Unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet.
(77781/0002) 

250.- bis 400.- EUR

0299
Otto Friedrich Leu
1855 Düsseldorf - 1922 Bern

- Südländisches Dorf -
Öl/Lwd: auf Hartfaser. 50 x 55 cm. 
Sign. und dat. r. u.: O. Leu / 1901. 
Rahmen. Leicht angeschmutzt. Leichte 
Farbverluste.
(77810/0002) 

150.- bis 260.- EUR

0301
Johannes Sass
1897 Magdeburg - 1972 Hannover

- Landschaft -
Öltempera/Karton. 40,5 x 50,5 cm. 
Monogr. r. u.: JS. Rahmen. Minimale 
Reibspuren. Ganz leicht gewellt.
(77781/0037) 

400.- bis 600.- EUR

0298**
Richard Sprick
1901 Herford - 1968 Bad Salzuflen

- Landschaft mit Pinien -
Öl/Lwd. 95 x 72 cm. Sign. r. u.: Rich. 
Sprick. Rahmen.
(77810/0001) 

300.- bis 500.- EUR

0300
Charles Crodel
1894 Marseille - 1973 München

- Zwei Frauen im Wald -
Aquarell/Papier. 31,5 x 37,7 cm 
(Sichtmaß). Monogr. r. u.: Ch. Cr. Unter 
Glas gerahmt. Ungeöffnet.

Die Arbeit dürfte um 1920-25 entstanden 
sein.
(77835/0001) 

450.- bis 550.- EUR



93Kastern Hannover 03/2020	 Gemälde  |  Aquarelle  |  Zeichnungen

0303
Johannes Sass
1897 Magdeburg - 1972 Hannover

- »Maronti-Strand« -
Öltempera/Lwd. 75,5 x 105 cm. Monogr. und dat. r. u.: JS / 
(19)55. Verso sign., betit. und dat.: Johannes Sass / Maronti-
Strand / 1955. Rahmen. Löchlein.
(77781/0003) 

1.000.- bis 1.600.- EUR

0305
Johannes Sass
1897 Magdeburg - 1972 Hannover

- »Zwei Mädchen mit Boot« -
Öltempera/Leinwand. 105 x 85 cm. Verso betit. und dat.: 
»Zwei Mädchen mit Boot«, 1953. Rahmen. Beule mit 
Farbverlust. Angeschmutzt.
(77781/0005) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

0304
Johannes Sass
1897 Magdeburg - 1972 Hannover

- »Schulreiter« -
Öltempera/Lwd. 86 x 106 cm. Monogr. und dat. r. u.: 
JS (19)54. Verso sign., betit. und dat.: Johannes Sass / 
Schulreiter / (19)54. Rahmen.
(77781/0004) 

900.- bis 1.500.- EUR

0306
Johannes Sass
1897 Magdeburg - 1972 Hannover

- »Olmitellotal« -
Öltempera/Lwd. 80 x 96 cm. Monogr. und dat. r. u.: JS 
(19)54/55. Verso sign., betit. und dat.: Johannes Sass / 
Olmitellotal / 1954/55. Rahmen. Kleine Kratzspur.
(77781/0006) 

900.- bis 1.500.- EUR
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0307
Johannes Sass
1897 Magdeburg - 1972 Hannover

- »Fehmarn« -
Öltempera/Lwd. 60,5 x 80 cm. Monogr. r. u.: JS. Verso sign., 
betit. und dat.: Johannes Sass / Fehmarn / (19)58. Rahmen.
(77781/0007) 

1.000.- bis 1.600.- EUR

0310
Johannes Sass
1897 Magdeburg - 1972 Hannover

- »Frühsommerliche Flusslandschaft« -
Öl/Lwd. 85 x 115 cm. Monogr. r. u.: JS. Verso betit., sign. 
und dat.: Frühsommerliche Flusslandschaft / Johannes Sass 
/ 1937-38. Rahmen.
(77781/0008) 

1.000.- bis 1.600.- EUR

0309
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Dame mit Pudel -
Öl/Lwd. 50 x 40 cm. Undeutl. sign. l. u. 
Rahmen. Rest.
(77863/0002) 

250.- bis 330.- EUR

0311
M. Desmoulin
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Montmartre mit Sacré-Cœur -
Öl/Hartfaser. 14 x 18 cm. Sign. r. u.: M. 
Desmoulin. Rahmen.
(77863/0007) 

100.- bis 150.- EUR

0308
Georg Seifert
1953 Münster

- »Seerosen am Kanal« -
Pastell/Papier. 28 x 35 cm. Sign. und dat. 
l. u.: Seifert (19)92. Passepartout. Voll 
ansichtig unter Glas gerahmt. 

- Galerierechnung (Galerie Peerlings, 
Krefeld) aus dem Jahr 1997 liegt in 
Kopie vor.
(77892/0004) 

400.- bis 500.- EUR
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0313
Alexander Wolfgang
1894 Arnstadt - 1970 Gera

- Sitzender -
Öl/Karton. 60 x 51 cm. Sign. r. 
u.: Wolfgang. Rahmen. Minimale 
Farbverluste.
(77843/0011) 

1.500.- bis 1.700.- EUR

0312
Alexander Wolfgang
1894 Arnstadt - 1970 Gera

- Vase mit blühenden Zweigen -
Öl/Karton. 59 x 48,5 cm. Sign. r. u.: 
Wolfgang. Rahmen.
(77843/0010) 

750.- bis 900.- EUR
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0316
Johnny Goh Heng Khee
1936 Amoy - 1986 Hannover

- Traumlandschaft -
Aquarell und Tinte/Papier. 29 x 44,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. 
r. u.: J Goh (19)81. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt.

- Lit.: Johnny Goh Heng Khee. 
Retrospektive. Paderborn o. J.
(77837/0002) 

600.- bis 800.- EUR

0317
Johnny Goh Heng Khee
1936 Amoy - 1986 Hannover

- Bergdorf -
Aquarell/Papier. 17,5 x 11 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. 
r. u.: J Goh (19)82. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt.

- Lit.: Johnny Goh Heng Khee. 
Retrospektive. Paderborn o. J.  
(77837/0001) 

200.- bis 300.- EUR

0314
Michail Ivanovic Kursin
1888 - 1957

- Sitzender Mann mit Deckelgefäß -
Aquarell/Papier. 47,5 x 35,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. l. u.: 
M. Kursin (kyrillisch). Vorderseitig l. u. 
Ausstellungsstempel (kyrillisch). Unter 
Glas gerahmt. Ungeöffnet. Minimal 
fleckig. Leichte Knickspur oben links.
(77863/0001) 

400.- bis 480.- EUR

0315
M. Neumann
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Essen verteilende Frauen -
Öl/Lwd. 63 x 90 cm. Sign. und dat. r. u.: 
M. Neumann (19)65. Farbabplatzer.
(77863/0019) 

300.- bis 400.- EUR
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0318
Heinrich Heuser
1887 Stralsund - 1967 Berlin

- Balineserinnen -
Bleistift und Aquarell/Papier. 50 x 38 cm. 
Sign. und monogr. r. u.: H. Heuser / H. 
H. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77843/0013) 

1.900.- bis 2.500.- EUR

0320
Künstler des 20. Jahrhunderts

- »Feldfrüchte« -
Acryl/Lwd. 60 x 55 cm. Undeutl. sign. 
und dat. r. u.: Udo Liberer (?) 1992. 
Rückseitig auf dem Keilrahmen betit. 
Rahmen.
(77892/0005) 

380.- bis 480.- EUR

0319
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Häuser in Landschaft -
Öl/Hartfaser. 30 x 40 cm. Undeutl. 
sign. und dat. r. u.: H. R...(?) / (19)65. 
Rahmen.
(77904/0007) 

200.- bis 300.- EUR

0321**
Karin Tholstrup
1924 Casablanca

- Frau auf dem Sofa -
Öl/Lwd. 42 x 30 cm. Monogr. r. u.: 
KT. Rückseitig sign.: Karin Tholstrup. 
Rahmenleiste.
(77905/0008) 

150.- bis 200.- EUR
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0322
Künstlergemeinschaft Uschi Klaas 
und Heinrich Brockmeier
Uschi Klaas (geb. 1949 in 
Recklinghausen)
Heinrich Brockmeier (geb. 1938 in 
Berlin)

- »Quasi« (Bronzeskulptur und 
Malerei) -
Mischtechnik/Lwd. 90 x 70 cm. 
Festmontierte Bronzeskulptur. 
Eisenunterbau 70 cm breit. 
Bronzeskulptur 56 cm hoch. Weißlich 
patiniert. Verso auf Lwd. sign. und dat.: 
Uschi Klaas / He. Brockmeier / (19)94.
(77838/0001) 

350.- bis 480.- EUR

0323
Künstlergemeinschaft Uschi Klaas 
und Heinrich Brockmeier
Uschi Klaas (geb. 1949 in 
Recklinghausen)
Heinrich Brockmeier (geb. 1938 in 
Berlin)

- Komposition (4 Bronzeskulpturen und 
Malerei) -
Mischtechnik/Lwd. 120 x 110 cm. 
Festmontierte Bronzeskulpturen. 
Eisenunterbau 111 cm breit. 
Bronzeskulpturen ca. 46 cm hoch. Teilw. 
bläulich und weißlich patiniert. Verso auf 
Lwd. sign.: Uschi Klaas / He. Brockmeier.
(77838/0002) 

400.- bis 500.- EUR
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0324**
Imi Knoebel
1940 Dessau

- »Kate« -
Acryl/Karton, collagiert. 49,8 x 33,8 cm. Unter Glas im Objektrahmen gerahmt.

Die vorliegende Arbeit »Kate« wurde im Jahr 2003 von dem Künstler exklusiv für die 
Kestner-Gesellschaft in einer Auflage von 20 Exemplaren (sowie 5 Künstlerexemplaren 
und einem H.C.Exemplar) geschaffen.
Imi Knoebel bezog sich in dem Werk auf die Geschichte des Hauses und schuf eine 
Hommage an Kate Steinitz, eine der frühen Begleiterinnen der Kestner-Gesellschaft.
(77905/0007) 

4.000.- bis 6.000.- EUR
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0325**
Rolf Escher 
1936 Hagen - lebt und arbeitet in Essen und Berlin

- Treppeninterieur -
Blei- und Farbstifte/Papier. 47,7 x 30,5 cm. Sign. und dat. 
r. u.: Rolf Escher (19)97. Passepartout. Voll ansichtig unter 
Glas gerahmt.
(77892/0008) 

850.- bis 1.000.- EUR

0327**
Jonathan Meese
1970 Tokio - lebt und arbeitet in Ahrensburg und Berlin

- »Macbeth« -
Übermalte Fotografie. 60 x 39,3 cm. Im Objektrahmen 
unter Glas gerahmt.
(77905/0002) 

700.- bis 1.000.- EUR

0326
Russischer Künstler des 20. Jahrhunderts

- Abstrakte Kompositionen (Bilderpaar) -
Collage und Öl auf Lwd./Pappe. Je ca. 30 x 20 cm. Bez. r. 
u.: LY23; LY24. Jeweils voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77863/0009) 

450.- bis 550.- EUR

0328**
Jacques Gassmann 
1963 Heidelberg

- »Falguière« -
Tusche/Lwd. 30 x 40 cm. Auf der Rückseite numm., betit., 
dat. und sign.: Nr. 6 / Falguière / (19)91 Ja Gassmann. 
Originalkassette. Ecken minim. ber. 

Die Arbeit entstand als Teil der 25 Tafeln umfassenden 
Arbeit »I lost my cigarettes in the metro. A Amadeo 
Modigliani«. 
(77905/0009) 

700.- bis 1.200.- EUR
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0329**
Wainer Vaccari
1949 Modena - lebt und arbeitet in Modena

- »Sotto riva« -
Öl/Lwd. 100 x 80 cm. Rückseitig sign., dat. und betit.: W. Vaccari / 014 / 
SOTTORIVA. Rahmenleiste.

- Echtheitszertifikat (Kunsthaus Hannover) liegt in Kopie vor.
- Galerierechnung (Kunsthaus Hannover) aus dem Jahr 2015 liegt in Kopie vor.
(77920/0001) 

6.500.- bis 8.000.- EUR
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0330**
Hans Laabs
1915 Treptow an der Rega - 2004 Berlin

- Komposition -
Gouache und Bleistift/Papier 
(Zeitungspapier). 18,5 x 28 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. 
r. u.: Laabs (19)74. Undeutl. bez. r. u.: 
La Jaera (?). Passepartout. Unter Glas 
gerahmt.  
(77679/0005) 

350.- bis 450.- EUR

0332
Franz Belting
1908 Lehrte - 2010 Hannover

- Komposition -
Mischtechnik/Papier. 42,8 x 57,3 cm. 
Sign. und dat. l. u.: F. Belting (19)52. Voll 
ansichtig unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77750/0002) 

150.- bis 220.- EUR

0331
Franz Belting
1908 Lehrte - 2010 Hannover

- Komposition -
Mischtechnik/Papier. 62,2 x 43,7 cm. 
Sign. und dat. r. u.: F.Belting / (19)58. 
Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77750/0001) 

150.- bis 220.- EUR

0333
Paul Ernst Max (PEM) Albrecht
1891 - 1970

- Winterlandschaft -
Öl/Hartfaser. 66 x 75 cm. Sign. und dat. r. 
u.: M Albrecht / 1940. Rahmen. Leichter 
Farbverlust. Kratzer.
(77798/0001) 

300.- bis 550.- EUR

0335
Franz Belting
1908 Lehrte - 2010 Hannover

- Abstrakte Komposition -
Mischtechnik/Hartfaser. 50,2 x 26,8 cm. 
Sign. und dat. l. u.: F. BELTING / (19)68. 
Auf der Rückseite des Rahmens bez. 
Künstlerrahmen.
(77818/0016) 

300.- bis 400.- EUR

0334
Robert Sanyas
1946 Pyrénées-Orientales

- 121194 -
Assemblage und Mischtechnik/Papier. 
49,3 x 49,7 cm. Stoff-Teefilter assembliert. 
Verso bez. und dat.: Robert Sanyas / 
(19)88. Zwei leichte Farbverluste oben 
mittig.
(77815/0001) 

300.- bis 400.- EUR
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0339**
Hans Bellmer
1902 Kattowitz - 1975 Paris

- Ohne Titel -
Radierung/Japanbütten. 72/145. 
25 x 20,7 cm, 37,5 x 32,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. 
u.: Bellmer. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77374/0024) 

80.- bis 120.- EUR

0336**
Dieter Asmus
1939 Hamburg

- Flusspferd -
Farbserigrafie/Papier. 27/100. 30 x 26,5 
cm (Passepartoutausschnitt). Sign. und 
dat. r. u.: D. Asmus (19)67/72. Unter 
Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77862/0013) 

100.- bis 150.- EUR

0337**
Elvira Bach
1951 Neuenhain

- »Frau mit tränendem Herz, Wein und 
Schuh« - 
Farbige Aquatintaradierung/Papier. 
33/99. 49,4 x 39,8 cm, 76,6 x 55 
cm. Sign. und dat. r. u.: Bach (19)99. 
Trockenstempel l. u.: manuspresse. Das 
Blatt liegt lose. Vereinzelt minim. fleckig.
(77887/0001) 

150.- bis 250.- EUR

0340**
Joseph Beuys
1921 Krefeld - 1986 Düsseldorf

- Mutter und Kind -
Farboffset/Papier. 59 x 46,5 cm, 73,4 x 
59 cm. Sign. und dat. r. u.: Joseph Beuys 
/ 9. 9. 79. Das Blatt liegt lose. Minim. 
Randmängel.
- Provenienz: Teilsammlung Schenning.
(77459/0021) 

80.- bis 160.- EUR

0338
Paul Kurt Bartzsch
1917 Dresden - 1994 Wolfsburg

- Bildnis Franz Kafka -
Holzschnitt/Japanpapier. 47,5 x 26,5 cm, 
49,5 x 28,7 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. und dat. r. u.: PKBartzsch (19)57. 
Betit. l. u.: Franz Kafka. Mit Widmung 
M. u. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet. 
Leicht stockfleckig.
(77751/0001) 

70.- bis 100.- EUR

0341**
Anna und Bernhard Blume
Anna Blume (1937 Bork/Westfalen)
Bernhard Blume (1937 Dortmund - 2011 
Köln)

- »Waldeslust« -
Offset/Karton. 50 x 31,2 cm, 65 x 44 cm. 
Sign. und dat. r. u.: A + BJ Blume 2000. 
Betit. und dat. l. u.: Waldeslust (19)82. 
Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77815/0011) 

120.- bis 220.- EUR
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0342**
Max Beckmann
1884 Leipzig - 1950 New York

- »Holzbrücke« -
Radierung mit Kaltnadel/Papier. 29,2 x 23,5 cm, 37,3 x 28,6 cm.   
Sign. r. u.: Beckmann. Bräunungsspuren. Lichtrand. Stockflecken.

- Lit.: Hofmaier 242.
(77916/0001) 

3.500.- bis 4.500.- EUR
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0343
Louise Bourgeois
1911 Paris - 2010 New York

- »Le Père et les 3 Fils« -
Farblithografie, Prägedruck und Pastellkreide (blau)/Papier. 26/50. 48,3 x 24 cm,
61 x 33,1 cm. Monogr. r. u.: LB. Voll ansichtig im Objektrahmen unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77905/0010) 

3.000.- bis 4.000.- EUR
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0344
Konvolut Bruckmanns Künstlerkalender

- Grafiken der Jahrgänge 1974, 1976, 1977 1980, 1981 und 
1982 -
33 lose Grafiken sowie 2 Deckblätter der Jahrgänge 1974, 
1976 und 1977. Komplette Kalender der Jahrgänge 1980 (2 
Blätter fehlen), 1981 und 1982.

Mit Originalgrafiken u. a. von Otto Piene, Max Bill, 
Lothar Quinte, Victor Vasarely, Horst Antes und Günter 
Fruhtrunk.   
(77848/0001) 

400.- bis 600.- EUR

0346**
Marc Chagall
1887 Witebsk - 1985 St. Paul de Vence

- »Ahasverus vertreibt Vasthi« -
Farblithografie/Papier. 34,3 x 25,3 cm 
(Passepartoutausschnitt). Unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet.

- Lit.: Mourlot 251.
(77758/0002) 

90.- bis 140.- EUR

0347**
Fernand Mourlot / André Sauret

- »Marc Chagall. Lithograph II« -
Monte Carlo, Verlag André Sauret 1963.
Lnbd. Mit 12 Lithografien (davon 7 Farblithografien, 
inkl. Einband) von Marc Chagall. Ränder leicht gebräunt. 
Einbandlithografie mit leichten Gebrauchsspuren.   
(77783/0001) 

550.- bis 650.- EUR

0348**
Marc Chagall
1887 Witebsk - 1985 St. Paul de Vence

- »Le Chandelier« (Der Kerzenleuchter) -
Farblithografie/Papier. 32,2 x 24,1 cm 
(Passepartoutausschnitt). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt.
- Lit.: Mourlot 366.
(77892/0001) 

90.- bis 140.- EUR

0345
Arno Breker
1900 Elberfeld - 1991 Köln

- Hinter dem Dorf -
Radierung/Papier. h. c. 24,2 x 34,4 
cm, 39,5 x 53,5 cm. Sign. r. u.: Arno 
Breker. Trockenstempel r. u.: GALERIE 
MARCO EDITION BONN-PARIS. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Lichtrand.
(77892/0006) 

250.- bis 300.- EUR
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0352**
Diverse Künstler des 20. Jahrhunderts

- Konvolut von 5 Bildern -
Bis zu 30 x 40 cm. Je signiert. Je unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.

Heide Barthelmie (Mischtechnik/Papier), W.P. 
Eberhard Eggers (Farblithografie/Papier), Künstler des 
20. Jahrhunderts (Radierung/Papier), Arnold Leissler 
(Farblithografie/Papier), Brigitte Satori (Aquatinta/Papier).
(77815/0003) 

250.- bis 350.- EUR

0351**
Jiri Georg Dokupil
1954 Krnov

- Liegender weiblicher Akt -
Lithografie/Papier. 25/50. 49 x 32 cm, 
56,7 x 38,5 cm. Sign. r. u.: dokoupil. Im 
Objektrahmen unter Glas gerahmt.
(77905/0004) 

180.- bis 220.- EUR

0353
Piero Dorazio 
1927 Rom - 2005 Perugia

- Ohne Titel -
Farblithografie/Papier. p. a. 35,2 x 45 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Piero Dorazio 1987. 
Das Blatt liegt lose.
(77819/0006) 

150.- bis 200.- EUR

0350
Christo
1935 Gabrovo

- »Package on a hunt« -
Farboffset/Papier. 58 x 50 cm, 70 x 50 cm. 
Sign. r. u.: Christo. Das Blatt liegt lose.

- Provenienz: Teilsammlung Schenning.
(77459/0013) 

50.- bis 100.- EUR

0349
Lovis Corinth
1858 Tapiau - 1925 Zandvoort

- »Abigail vor David« (aus: Saul und David) -
Lithografie/Japan. 24,4 x 18,4 cm, 26,5 x 20,1 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: Lovis Corinth. Auf der 
Rückseite des Rahmens mit Etikett: Kunsthandel Borzo. 
Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
- Lit.: Müller 760.
(77792/0001) 

300.- bis 400.- EUR
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0354**
W.P.Eberhard Eggers
1939 Hannover - 2004 Hannover

- »Um Mitternacht geboren, oder Mutter 
hat uns zu Engeln gemacht« -
Farbradierung/Papier. V/XV. 19,5 x 19,6 
cm, 45 x 34 cm. Sign. und dat. M. u.: 
WP Eberhard Eggers (19)73. Unter Glas 
gerahmt. 

- Lit.: Kühl II, Rad 388.

- »Der Erfinder des Regenbogens« -
Farbradierung/Papier. II/XX. 22,3 x 
16,5 cm, 45 x 33,5 cm. Sign. und dat. M. 
u.: WP Eberhard Eggers (19)72. Unter 
Glas gerahmt.

- Lit.: Kühl II, Rad 382.

- »Am Beispiel auf der Suche nach dem 
Grabe« -
Farbradierung/Papier. p.(robedruck). 
32 x 17,5 cm, 41,5 x 35 cm. Sign. und 
dat. M. u.: WP Eberhard Eggers (19)72. 
Unter Glas gerahmt (Rahmen defekt). 
Stockfleckig. 

- Lit.: Kühl II, Rad 369.
(77577/0093) 

80.- bis 140.- EUR

0355
Nissan Engel
1931 Haifa - 2016 Paris

- »Agitato« -
Farbige Aquatintaradierung/Papier. 
29/150. 82 x 62,5 cm, 96 x 72,5 cm. Sign. 
r. u.: Nissan Engel. Betit. M. u. Das Blatt 
liegt lose. Beschn. 

- »La première Symphonie« -
Farbige Aquatintaradierung/Papier. 
1/150. 49 x 36,6 cm, 65,8 x 50 cm. Sign. 
r. u.: Nissan Engel. Betit. M. u. Das Blatt 
liegt lose. Leichter Lichtrand.
(77887/0002) 

100.- bis 200.- EUR

0356**
Otto Fischer
1870 Leipzig - 1947 Dresden

- »Kunst-Anstalt für Moderne Plakate. 
Wilhelm Hoffmann Dresden« -
Farblithografie/Papier. 31 x 20 cm, 40 x 
30 cm. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet. 
Leicht gebräunt.

Paul Fischer
1860 Kopenhagen - 1934 Gentofte

- Reklameplakat -
Farblithografie/Papier. 28,5 x 20 cm, 40 
x 30 cm. In der Platte sign. l. u.: Paul 
Fischer. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet. 
Leicht gebräunt.
(77823/0003) 

50.- bis 100.- EUR

0357
Ernst Fuchs
1930 Wien - 2015 Wien

- »Mordochai« -
Farbserigrafie/Papier. 111/200. 52 x 38 
cm, 63 x 48 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. r. u.: Ernst Fuchs. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77374/0023) 

120.- bis 200.- EUR

0358
Ernst Fuchs / Helmut Weis

- »Ernst Fuchs - Das graphische Werk« -
Wien und München, Verlag für Jugend 
und Volk 1967.
Kart. Kart-Schuber.

Ex. 50/200 mit 5 Originalradierungen.
(77789/0012) 

300.- bis 400.- EUR
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0359
Ernst Fuchs
1930 Wien - 2015 Wien

- »Leda und der Schwan« -
Kolorierte Radierung/Papier. 60/250. 40 x 48,5 cm,
51 x 63 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: Ernst Fuchs. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77374/0014) 

300.- bis 400.- EUR

0360
Ernst Fuchs
1930 Wien - 2015 Wien

- »Hommage à Eva« -
Kolorierte Radierung/Papier. 6/30. 49,2 x 35,5 cm,
55 x 39,5 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: Ernst 
Fuchs. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
- Lit.: Hartmann 226 V b.
(77823/0002) 

250.- bis 300.- EUR

0361
Klaus Fussmann
1938 Velbert/Rheinland - lebt in Berlin und Gelting

- »Regen« -
Farbradierung/Papier. 155/300. 43,7 x 49,3 cm, 53,8 x 76,3 
cm. Sign. und dat. r. u.: Fußmann (19)78. Voll ansichtig 
unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77701/0003) 

250.- bis 300.- EUR

0362
Klaus Fussmann
1938 Velbert/Rheinland - lebt in Berlin und Gelting

- »Nordschau« -
Farblinolschnitt/grünes Papier. E. A. 28 x 30,2 cm,
33,3 x 38,2 cm. Sign. und dat. r. u.: Fußmann (19)99. Das 
Blatt liegt lose. 
(77783/0015) 

230.- bis 300.- EUR
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0363
Klaus Fussmann
1938 Velbert/Rheinland -  lebt in Berlin 
und Gelting

- »Jaipur« -
Farbige Aquatintaradierung/Papier. 
71/150.25,5 x 33,5 cm, 28,2 x 38,8 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Fussmann (19)89. 
Das Blatt liegt lose.
(77783/0014) 

150.- bis 200.- EUR

0364**
Günter Grass
1927 Danzig - 2015 Lübeck

- »Vorfrühling am Kanal« -
Algrafie/Papier. 127/150. 47,5 x 65 cm, 
53 x 70 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. r. u.: Günter Grass. Unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet.

- Zertifikat (Galerie am Dom, Wetzlar) 
aus dem Jahr 2001 vorhanden.
(77770/0004) 

200.- bis 300.- EUR

0365**
HAP Grieshaber
1909 Rot an der Rot - 1981 Eningen/
Achalm

- »Für Günter Eich« (aus: Das andere 
Ufer vor Augen) -
Farbholzschnitt/Papier. 27/40. 23 x 15 
cm, 39 x 27 cm. Sign. r. u.: Grieshaber. 
Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet. Leicht 
fleckig.
(77904/0006) 

80.- bis 120.- EUR

0366
Karl-Heinz Hansen-Bahia
1915 Hamburg - 1978 São Paulo, 
Brasilien

- Reiter mit Stieren -
Farbholzschnitt/Papier. 44/100. 37 x 56,6 
cm, 49 x 69 cm. Sign. r. u.: Hansen. Unter 
Glas gerahmt. Leicht gebräunt.
(77825/0001) 

80.- bis 120.- EUR

0367
Johann Hauser
1926 Bratislava - 1996 Klosterneuburg

- »Mutter Gottes mit Jesuskind und Stern 
von Bethlehem« -
Radierung/Papier. 15,9 x 15,8 cm, 27,5 
x 35,5 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. M. u.: Hauser Johann. Unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet.

- Lit.: The Art of Gugging, Radierung 
Nr. 3.
(77789/0007) 

220.- bis 300.- EUR

0368
Johann Hauser
1926 Bratislava - 1996 Klosterneuburg

- »Zweig mit Kerze« -
Radierung/Papier. h.c. 7,5 x 12 cm,
17,5 x 12,5 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. und mit Widmung M. u.: Hauser 
Johann. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
- Lit.: The Art of Gugging, Radierung Nr. 
101.
(77789/0022) 

150.- bis 240.- EUR
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0369
Johann Hauser
1926 Bratislava - 1996 Klosterneuburg

- »Königin Elisabeth« (Postkarte) -
Farboffset/Karton. 14 x 9 cm 
(Passepartoutausschnitt). Verso sign.: 
Hauser Johann. (weitere Signaturen von 
Künstlern der Anstalt Klosterneuburg-
Gugging). Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77789/0028) 

80.- bis 150.- EUR

0370
Ferdy Horrmeyer
1890 Hannover - 1978 Bremen

- Bedrohung -
Holzschnitt/Papier. 33 x 22,4 
cm (Passepartoutausschnitt). Auf 
Passepartout bez. und dat. r. u.: 
Horrmeyer / (19)18. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet. Etwas stockfleckig.
(77839/0001) 

150.- bis 250.- EUR

0371**
Karl-Georg Hirsch
1938 Breslau - lebt und arbeitet in Leipzig 
und Dölitzsch

- »Zeichen. Für Rosa Luxemburg. Blatt 
I« -
Aquatintaradierung/Papier. e.a. 25 x 30 
cm, 37 x 50 cm (Passepartoutausschnitt). 
Betit., sign. und dat. M. u.: »Zeichen«, 
für Rosa Luxemburg, Blatt I / K.-G. 
Hirsch (19)84. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet.

- »Sonnenuntergang. Für Mordechaj 
Gebirtig« -
Aquatintaradierung/Papier. IX/
XII. 19 x 25 cm, 24,2 x 34 cm 
(Passepartoutausschnitt). Betit., sign. und 
dat. M. u.: »Sonnenuntergang« - für 
Mordechaj Gebirtig / K.-G. Hirsch / 
(19)86. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77374/0016) 

50.- bis 80.- EUR

0372**
Alfred Hrdlicka
1928 Wien - 2009 Wien

- Studie zu »Die Kreissäge« -
Radierung/Papier. 3/150. 48,7 x 59,2 
cm, 59 x 84 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. und dat. r. u.: Hrdlicka 1968. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
- Lit.: Lewin 278.
(77374/0020) 

160.- bis 200.- EUR

0373
Alfonso Hüppi
1935 Freiburg im Breisgau - lebt in Baden-
Baden und Namibia

- »Basilea« -
Farbserigrafie/Papier. 61 x 43 cm, 76,5 x 
54 cm. Sign. und dat. r. u.: Hüppi (19)67. 
Das Blatt liegt lose. Minim. stockfleckig. 
Leichte Randmängel.
(77819/0004) 

80.- bis 120.- EUR
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0374**
Jörg Immendorff
1945 Bleckede bei Lüneburg - 2007 
Düsseldorf

- »Parlament« -
Farblithografie/Papier. 26/60. 
56 x 71 cm, 63 x 76,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. 
r. u.: Immendorf (19)99. Unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet.

- Rechnung und Echtheitszertifikat 
(Artes Kunsthaus, Rheda-Wiedenbrück) 
aus dem Jahr 1999 liegen vor.
(77770/0002) 

700.- bis 1.000.- EUR

0375**
Janosch (Horst Eckert)
1931 Hindenburg (Zabrze)/
Oberschlesien - lebt auf Teneriffa/
Spanien

- Brautpaar -
Farblithografie/Papier. 6/100. 34,5 x 50 
cm, 46,8 x 63,4 cm. Sign. r. u.: Janosch. 
Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet. Minim. gebräunt.
(77374/0021) 

90.- bis 120.- EUR

0376**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- »Stefan is hier« -
Radierung/Braunes Papier. 
40/100. 17 x 17 cm, 22 x 21 cm 
(Passepartoutausschnitt). Monogr. und 
dat. r. u.: HJ (19)90. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77374/0019) 

100.- bis 150.- EUR

0377**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- »Elend Zeit - müde!« -
Farblithografie/Papier. 3/100. 39 x 31,5 
cm, 56 x 53,9 cm. Monogr. und dat. r. 
u.: HJ (19)86. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet.

- Galerierechnung (Galerie Koch, 
Hannover) liegt vor.
(77770/0003) 

200.- bis 300.- EUR
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0380**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- »Tantchen memo« -
Radierung/Papier. 26,4 x 19 cm,
49 x 39 cm. Monogr. und dat. r. u.: HJ 
(19)71. In der Platte betit. r. u.: Tantchen 
memo. Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet.
(77819/0007) 

100.- bis 160.- EUR

0381**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- Landschaft -
Lithografie/Papier. 21,8 x 27,2 cm,
36 x 39,9 cm. Monogr. und dat. r. u.: 
HJ (19)71. Das Blatt liegt lose. Leichte 
Randmängel. 
(77819/0008) 

100.- bis 150.- EUR

0382**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- Landschaft (19.12.72) -
Radierung/Papier. 39/80. 22,2 x 14,7 
cm, 29 x 23 cm (Passepartoutauschnitt). 
Monogr. r. u.: HJ. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt.
(77835/0002) 

150.- bis 200.- EUR

0383
Grethe Jürgens
1899 Holzhausen - 1981 Hannover

- Abstrakte Komposition -
Radierplatte. 16,3 x 25 cm. Voll ansichtig 
unter Glas gerahmt.
(77789/0009) 

150.- bis 250.- EUR

0378**
Horst Janssen 
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- »Vögel« -
Radierung/Japanbütten. 22 x 30,8 cm,
32 x 43,5 cm. Monogr. r. u.: HJ. In der 
Platte dat. und monogr. l. u.: 29 / 10 / 
(19)80. / HJ. Verso Stempel: Griffelkunst. 
Das Blatt liegt lose. Beschn.
(77783/0016) 

100.- bis 150.- EUR

0378**
Horst Janssen
1929 Hamburg - 1995 Hamburg

- »Heinrich Mann« -
Algrafie/Papier. 20 x 15 cm, 27,2 x 19,9 
cm (Passepartoutausschnitt). Monogr. r. 
u.: HJ. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet. 
Minimal stockfleckig.
(77789/0027) 

50.- bis 100.- EUR
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0387
Künstler des 20. Jahrhunderts

- »Besoffene Boxer« -
Farblithografie/Papier. 11/13. 48,5 x 
61 cm, 61,2 x 72 cm. Gewidm., undeutl. 
sign. und dat. r. u.: Herrn(...) / D...(?) 
1968. Bez. l. u.: »Besoffene Boxer (...)«. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt.
(77862/0015) 

150.- bis 250.- EUR

0386
Fritz Köthe
1916 Berlin - 2005 Berlin

- Collage -
Farboffset/Papier. 50/120. 48,8 x 43 cm, 
70,8 x 59,3 cm. Sign. r. u.: F Köthe. Das 
Blatt liegt lose. 
(77819/0005) 

100.- bis 140.- EUR

0385**
Yves Klein
1928 Nizza - 1962 Paris

- »Dimanche 27 Novembre 1960« -
Offset/Papier (vierseitige Zeitung). 55 
x 38 cm (Titelseite).  Doppelseitig unter 
Glas gerahmt. Bräunungsspuren. Einrisse.

Die Titelseite der einmalig von Yves 
Klein herausgegeben Zeitung  zeigt die 
Fotografie »Sprung ins Leere«.
(77905/0005) 

500.- bis 800.- EUR

0384
Alex Katz
1927 Brooklyn

- »Paris Review« -
Lithografie/Papier. 30/100. 92 x 62 cm, 
107 x 76 cm. Sign. l. u.: Alex Katz. Im 
Objektrahmen unter Glas gerahmt.
(77905/0006) 

300.- bis 400.- EUR

0389
Wolfgang M. Ludwig
1949 Peine - lebt und arbeitet in 
Hannover

- »Lilien« -
Handkolorierte Radierung/Papier. E. A. 
XI/XII. 47 x 31,5 cm, 57,2 x 41 cm. Sign. 
und dat. r. u.: Wolfgang M. Ludwig / 
(19)91. Unter Glas gerahmt. 
(77819/0009) 

200.- bis 250.- EUR

0388
Künstler des 20. Jahrhunderts

- »Doppelrohr« -
Farbserigrafie/Papier. 9/301 (verso). 53 x 
39,5 cm, 61 x 43 cm. Undeutl. sign. r. u.: 
Bert...(?). Unter Glas gerahmt. Minimal 
gebräunt.
(77862/0016) 

100.- bis 150.- EUR
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0390**
Agnes Martin
1912 Macklin/Saskatchewan - 2004 Taos/New Mexico

- »Paintings and drawings 1974-1990« -
Portfolio mit 10 Lithografien/Transparentpapier. Je 29,8 cm x 29,8 cm (Blattmaß). 
Mit dem viersprachigen Katalog »Agnes Martin - Gemälde und Zeichnungen 
/ Paintings and Drawings« sowie dem Sonderheft »Agnes Martin. Alexej von 
Jawlensky-Preisträgerin 1990.« Originalkassette. 

Das Portfolio wurde 1991 aus Anlass der Retrospektive im Stedeljik-Museum, 
Amsterdam veröffentlicht.
(77840/0001) 

1.800.- bis 2.600.- EUR

0391**
André Masson
1896 Balagny-sur-Thérain - 1987 Paris

- »L‘Offrande« -
Farblithografie/Papier. 3/150. 55,3 x 
44,7 cm, 70,8 x 56 cm. Sign. r. u.: André 
Masson. Das Blatt liegt lose. Leichter 
Lichtrand. Minim. angeschmutzt und 
griffknickig.
(77783/0019) 

260.- bis 320.- EUR

0392**
André Masson
1896 Balagny-sur-Thérain - 1987 Paris

- Ohne Titel -
Farbige Carborundum-Radierung/
Japanbütten. 38 x 27,5 cm, 43,8 x 33,5 
cm (Blattmaß). Monogr. r. u.: A M. Unter 
Glas gerahmt.
(77892/0003) 

250.- bis 300.- EUR
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0394**
Mourlot, Fernand. Michel Leiris. 

- »Joan Miró. Lithographs. Volume I« -
New York, Tudor Publishing Company 
1972.
Lnbd. 2529/5000. Mit 12 teils 
doppelseitigen Farblithografien von Joan 
Miró (inkl. Einbandlithografie). Ränder 
leicht gebräunt. Einband leicht läd.    
(77783/0002) 

280.- bis 340.- EUR

0393**

Friedrich Meckseper
1936 Bremen -  lebt und arbeitet in Berlin

- »Taschenausstellung« -
Braunschweig, Galerie Schmücking 1973.
862/1000. Mit 6 signierten Radierungen von Friedrich 
Meckseper. Orig. Blechdose.
(77818/0015) 

200.- bis 250.- EUR

0395**
Siegfried Neuenhausen
1931 Dormagen

- Ohne Titel -
Farblithografie/Papier. Probedruck. 29 
x 20,5 cm, 33,8 x 24 cm. Sign. und dat. l. 
u.: neuenhausen (19)92. Mit Widmung 
M. o. Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Ungeöffnet. An den Ecken leichter 
Papierabrieb von früherer Befestigung. 
Kleiner Einriss an oberer Kante.
(77789/0008) 

80.- bis 160.- EUR

0396**

Henry Moore
1898 Castleford - 1986 Much Hadham

- »Eight reclining figures« -
Farblithografie/Papier. 30,5 x 25 cm, 57 x 40 cm. Sign. und dat. l. 
u.: Moore (19)58. Voll ansichtig unter Glas gerahmt. Ungeöffnet. 
Mittig an der oberen und unteren Kante minimal fleckig.

Das Blatt war eine Jahresgabe der Kestner-Gesellschaft, Hannover.
(77819/0012) 

400.- bis 600.- EUR

0397**
Siegfried Neuenhausen
1931 Dormagen - lebt in Hannover

- Ohne Titel -
Farblithografie/Papier. 1/100. 
34,5 x 28 cm, 40 x 29,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. und dat. 
r. u.: neuenhausen (19)67. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. Stockfleckig.
(77905/0003) 

50.- bis 70.- EUR
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0399
Kurt Scheele
1905 Frankfurt/Main - 1944 Smolensk

- »Porträt einer Dame« (Druckstock für Holzschnitt) -
Sperrholz. 40 x 29,5 cm. Rahmen.
(77843/0005) 

950.- bis 1.100.- EUR

0400**
Harald Schiel
1962 Leer

- »Mit weißer Mitte« -
Holzschnitt/Papier. 150 x 120 cm. Sign. und dat. r. u.: 
Schiel (19)90. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77754/0003) 

500.- bis 700.- EUR

0398
Peter Redeker
1942 Semmering/Steiermark

- »Badende« -
Farbradierung/Papier (20-teilig). Je ca. 19,5 x 24,9 cm, 
20,5 x 25,5 cm. Sign. und dat. r. u.: Peter Redeker (19)98. 
Voll ansichtig unter Glas gerahmt. Ungeöffnet. Vereinzelt 
minim. Ablösung vom Unterlegkarton.

- Originalrechnung des Künstlers aus dem Jahr 2000 liegt 
vor.
(77770/0006) 

350.- bis 450.- EUR

0401**
Emil Schumacher
1912 Hagen - 1999 San José (Ibiza)

- »20.10.61.« -
Radierung/Papier. 238/300. 44,6 x 30,5 cm, 70,2 x 50,2 
cm. Sign. r. u.: Schumacher. Das Blatt liegt lose. Leicht 
stockfleckig. Ränder leicht gebräunt. 
(77819/0003) 

300.- bis 400.- EUR
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0404**
Bernd Schwering
1975 Lüdinghausen - 2019 Nastätten

- »Vorbei-fahr-Landschaft 3« -
Farbserigrafie/Papier. 69/100. 26,2 x 40 cm, 54,8 x 69,8 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Bernd Schwering (19)73. Das Blatt liegt 
lose. Minim. griffknickig. Ränder leicht gebräunt.

- »Im Park« -
Farbserigrafie/Papier. 70/125. 28,2 x 42,3 cm, 55 x 68,2 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Bernd Schwering (19)72. Betit. M. u. Das 
Blatt liegt lose. Minim. griffknickig.

- Felderlandschaft -
Farbserigrafie/Papier. 30/150. 33 x 39 cm, 49,7 x 54,8 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Bernd Schwering (19)80. Das Blatt liegt 
lose. 

- Am Straßenrand -
Farbserigrafie/Papier. 117/150. 30 x 43,5 cm, 49,5 x 59,2 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Bernd Schwering (19)80. Das Blatt liegt 
lose.

- Autobahnbrücke -
Farbserigrafie/Papier. 12/150. 36 x 55 cm, 49,7 x 69,6 cm. 
Sign. und dat. r. u.: Bernd Schwering (19)78. Das Blatt liegt 
lose. Lichtrand. Leicht stockfleckig.
(77819/0013) 

300.- bis 400.- EUR

0403
Malte Sartorius 
1933 Waldlinden/Ostpreußen - 2017 
Braunschweig

- Palmen -
Farbserigrafie/Papier. 36/150. 77,8 x 56 
cm, 84,8 x 61 cm. Sign. r. u.: Sartorius. 
Das Blatt liegt lose.
(77819/0002) 

100.- bis 150.- EUR

0402
Malte Sartorius
1933 Waldlinden/Ostpreußen - 2017 
Braunschweig

- Landschaft -
Radierung/Papier. 12/80. 49,5 x 63,5 cm, 
68,2 x 82,2 cm. Sign. r. u.: Sartorius. Das 
Blatt liegt lose.
(77819/0001) 

100.- bis 150.- EUR
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0406
Heinrich Vogeler
1872 Bremen - 1942 Kasachstan

- »Tod und Alte« -
Radierung/Papier. 17 x 11 cm, 19 x 12 
cm (Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: 
HVogeler. Vom Drucker Otto Felsing 
links unten signiert. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. Ungeöffnet. Leicht 
gebräunt.

- Lit.: Rief 11.
(77685/0001) 

250.- bis 300.- EUR

0405
Carl Thiemann
1881 Karlsbad - 1966 Deutenhofen

- »Abend vor Venedig (nach 
Sonnenuntergang)« -
Farbholzschnitt/Japan. 24,8 x 22 cm, 28 
x 25 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. 
r. u.: C. Thiemann. Bez. und betit. l. u.: 
Original-Farbenholzschnitt, Handdruck 
/ »Abend vor Venedig«. Im Druckstock 
monogr. r. u.: CT (ligiert). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt.
- Galerierechnung (Galerie Glöckner, 
Köln) aus dem Jahr 1993 liegt in Kopie 
vor.

- Lit.: Merx 352 F.
(77892/0002) 

500.- bis 700.- EUR

0408**
A. Paul Weber 
1893 Arnstadt - 1980 Schretstaken

- »Tod des Einsiedlers« -
Lithografie/Papier. 28,6 x 20 cm, 50 x 
38 cm. Stempelsign. r. u.: A. Paul Weber. 
Stempel der Clan-Presse l. u. Von fremder 
Hand betit. l . u. Rückseitig mit dem 
Nachlassstempel sowie der Signatur von 
Christian Weber. Das Blatt liegt lose. 
Griffknickig.

(77783/0018) 

80.- bis 110.- EUR

0407
Hans Thoma
1839 Bernau - 1924 Karlsruhe

- »Das wandernde Bächlein« -
Radierung/Papier. 20 x 16 cm, 29,8 x 24 
cm (Sichtmaß). Sign. r. u.: Hans Thoma. 
In der Platte betit. l. u.: Das wandernde 
Bächlein. In der Platte monogr. r. u.: H 
TH. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet. 
Minimale Alterungsspuren. Kleine 
Knickspur rechts unten.
(77685/0003) 

100.- bis 150.- EUR
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0412**
Paul Wunderlich 
1927 Eberswalde - 2010 Saint-Pierre-de-
Vassols

- »Nichts sehen« -
Farblithografie/Papier. 150/1200. 36,7 
x 26,5 cm, 47 x 35,8 cm. Sign. r. u.: 
Wunderlich. Im Stein monogr. und dat. 
(spiegelverkehrt) r. u.: P.W. / (19)82. 
Trockenstempel l. u.: MATTHIEU 
LITHO SWITZERLAND. Das Blatt 
liegt lose. Lichtrand.
(77869/0001) 

100.- bis 150.- EUR

0410
Werner Wittig
1930 Chemnitz - 2013 Radebeul

- »Die Treppe« -
Holzstich/Papier. 32/40. 29,8 x 39,5 cm, 
33,3 x 43 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. r. u.: Wittig. Betit. M. u.: Die 
Treppe. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77815/0004) 

80.- bis 120.- EUR

0411**
Paul Wunderlich
1927 Eberswalde - 2010 Saint-Pierre-de-
Vassols

- »Qué bien le ha sentado la vida de 
campo a la manzana« -
Farblithografie/Papier. 1/80. 40,5 x 33,7 
cm, 49,5 x 40 cm. Sign. r. u.: Wunderlich. 
Trockenstempel l. u.: manus presse. Das 
Blatt liegt lose.
(77783/0017) 

120.- bis 160.- EUR

0409
Gerd Winner
1936 Braunschweig - lebt in München 
und Liebenburg

- Weiblicher Torso -
Farbige Aquatintaradierung mit 
Prägedruck/Bütten. 20/50. 49,5 x 43,5 
cm, 69 x 49 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. und dat. r. u.: Winner / (19)67. 
Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet. Minim. 
stockfleckig. Minim. Sprung im Glas l. u.
(77374/0017) 

50.- bis 100.- EUR

0413**
Paul Wunderlich
1927 Eberswalde - 2010 Saint-Pierre-de-
Vassols

- »Nicht hören« -
Farblithografie/Papier. 159/1200. 
37 x 28 cm, 46,8 x 36 cm. Sign. r. u.: 
Wunderlich. Im Stein monogr. und 
dat. l. u. (spiegelverkehrt): P.W. (19)82. 
Trockenstempel l. u.: MATTHIEU 
LITHO SWITZERLAND. Das Blatt 
liegt lose. Lichtrand.
(77869/0002) 

100.- bis 150.- EUR

0414**
Paul Wunderlich 
1927 Eberswalde - 2010 Saint-Pierre-de-
Vassols

- »Dame mit Schwan« -
Farblithografie/Papier. 306/1000. 
51,2 x 42 cm, 59,8 x 48 cm. Sign. r. 
u.: Wunderlich. Trockenstempel 
l. u.: MATTHIEU LITHO 
SWITZERLAND. Das Blatt liegt lose. 
Lichtrand. Leichter Knick l. u. 
(77869/0003) 

100.- bis 200.- EUR
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0415**
Paul Wunderlich
1927 Eberswalde - 2010 Saint-Pierre-de-
Vassols

- »Adam und Eva« -
Farblithografie/Papier. 306/1000. 
50,9 x 41,5 cm, 60,4 x 48 cm. Sign. 
r. u.: Wunderlich. Trockenstempel 
l. u.: MATTHIEU LITHO 
SWITZERLAND. Das Blatt liegt lose. 
Lichtrand. Leichter Knick l. u. 
(77869/0004) 

100.- bis 200.- EUR

0416**
Olbram Zoubek
1926 Prag - 2017 Prag

- Die Wächterin -
Prägedruck mit Gold/Papier. 35 x 17,5 
cm, 45 x 24,5 cm. Sign. r. u.: Olbram 
Zoubek. Voll ansichtig unter Glas 
gerahmt. Ungeöffnet.

- Galerierechnung (Galerie Vera Lindbeck, 
Isernhagen) aus dem Jahr 2008 liegt vor.
(77770/0005) 

100.- bis 220.- EUR

0417**
Martin Denker
1976 Hamburg

- "Hollywood Pest Control Royal Plus" -
C-Print/Fotopapier. 2/30. 40 x 30 cm (Passepartoutausschnitt). Verso sign., betit. und 
dat.: Martin Denker / Hollywood... / 2007. Unter Glas gerahmt. Ungeöffnet.
(77822/0001) 

350.- bis 500.- EUR
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0419
Georg Paul Busch
1756 Berlin

- »Grund=Riss der Königl. Preuß. 
Residentz Berlin... » -
Kupferstich. 20 x 25 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez. Unter Glas gerahmt.

- Lit.: Th.-B. V, S. 281.
(77825/0003) 

100.- bis 140.- EUR

0418
Charles Claude Bachelier
Pariser Landschafts-, Architekturmaler 
und Lithograf.

- »Domkirche in Regensburg« -
Lithografie. 38 x 27 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez. Unter Glas gerahmt.

- Lit.: Th.-B. II, S. 311/312.
(77862/0010) 

170.- bis 250.- EUR

0420
Daniel Nikolaus Chodowiecki
1726 Danzig - 1801 Berlin

- »L‘Oiseau Chéri« -
- Dame mit Hut -
2 Kupferstiche. 23,5 x 18,5 cm, bzw. 18 
x 14 cm. In den Platten bez. Unter Glas 
gerahmt.

- Lit.: Th.-B. VI, S. 519 ff.
(77760/0001) 

200.- bis 300.- EUR

0421
Johann Gottlieb Fridrich
1742 Nürnberg - 1809 Kopenhagen

- »Ducatus Slesvicensis Tabulam« -
Kupferstich. Falze. 46,5 x 50,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez. Unter Glas gerahmt. 

- Lit.: Th.-B. XII, S. 471.
(77836/0002) 

80.- bis 150.- EUR

0422
Carl Ludwig Frommel
1789 Schloss Birkenfeld - 1863 Ispringen 
bei Pforzheim

- »Lurlei« -
Stahlstich. 10 x 15 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez. Unter Glas gerahmt.

- Lit.: Th.-B. XII, S. 527.
(77862/0007) 

100.- bis 140.- EUR

0423
Grafiker des 19. Jahrhunderts

- »Wilhelmshöhe« -
Kolor. Holzstich. 11 x 17,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Im Stock 
unleserl. bez. Unter Glas gerahmt.
(77862/0002) 

100.- bis 130.- EUR
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0425
Johann Baptist Homann
1664 Kambach - 1724 Nürnberg

- »Regnum Borussiae« -
Kolor. Kupferstich. Mittelfalz. 47,5 x 57 cm. 50 x 59 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte bez. Unter Glas 
gerahmt. Besch. im Falzbereich.

- Lit.: Th.-B. XVII, S. 423/424.
(77878/0017) 

80.- bis 140.- EUR

0424
Johann Baptist Homann
1664 Kambach - 1724 Nürnberg

- »Insulae Danicae« -
Kolor. Kupferstich. Mittelfalz. 50 x 59 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte bez. Unter Glas 
gerahmt.

- Lit.: Th.-B. XVII, S. 423/424.

Kupferstecher und Verleger.
(77836/0003) 

150.- bis 220.- EUR

0426
Johann Baptist Homann
1664 Kambach - 1724 Nürnberg

- »Prospect, Grundris und Gegend der Polnischen vesten 
Reichs und Handels-Stadt Dantzig und ihrem Werder« -
Kolor. Kupferstich. Mittelfalz. 48 x 57 cm. 50 x 59 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte bez. Unter Glas 
gerahmt.

- Lit.: Th.-B. XVII, S. 423/424.
(77878/0016) 

120.- bis 180.- EUR

0427
Johann Baptist Homann
1664 Kambach - 1724 Nürnberg

- »Regnorum Hispaniae et Portugalliae« -
Kolor. Kupferstich. Mittelfalz. 49 x 57 cm. 50,5 x 59 cm. In 
der Platte bez. Unter Glas gerahmt.

- Lit.: Th.-B. XVII, S. 423/424.
(77791/0045) 

100.- bis 140.- EUR
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0430
Lithograf des 19. Jahrhunderts

- Markusplatz in Venedig -
Kolor. Farblithografie. 16 x 55,5 cm. 
Unter Glas gerahmt.
(77862/0009) 

100.- bis 140.- EUR

0431
Lithograf des 19. Jahrhunderts

- »Venezia S.A. Maria Gloriosa de Frari« -
Lithografie. 12 x 18 cm 
(Passepartoutausschnitt). Unter Glas 
gerahmt.
(77862/0001) 

100.- bis 140.- EUR

0432
Albert Henry Payne
1812 London - 1902 Leipzig

- »Cassel« -
Stahlstich. 10,5 x 15 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez.
(77862/0005) 

100.- bis 130.- EUR

0428
Kupferstecher des 17. Jahrhunderts

- »Landtcarte Uom Ampte Apenrade und 
Luntorft herde« -
Kolor. Kupferstich. Mittelfalz. 41 x 60 
cm (Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez. Unter Glas gerahmt.

Beigegeben: Stahlstich »Apenrade«.
(77836/0004) 

150.- bis 230.- EUR

0429
Lithograf des 19. Jahrhunderts

- »La Belle Caillette« -
Farblithografie. 26 x 21 cm 
(Passepartoutausschnitt). Unter Glas 
gerahmt.
(77862/0008) 

100.- bis 140.- EUR
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0434
Giovanni Battista Piranesi
1720 Mogliano - 1778 Rom

- Der Bogen mit dem Muschelornament -
Radierung. 40 x 54,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez. Unter Glas gerahmt.

- Lit.: Th.-B. XXVII, S. 80 ff.

Blatt 11 (Zustand I) aus der Serie 
»Invenzioni Capric di Carceri all‘ Acqua 
forte datte in Luce da Giovanni Bouchard 
in Roma Mercante al Corso«.
(77820/0001) 

1.500.- bis 1.900.- EUR

0435
Giovanni Battista Piranesi
1720 Mogliano - 1778 Rom

- Der Bogen mit dem Muschelornament -
Radierung. 40 x 54,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez. Unter Glas gerahmt.

- Lit.: Th.-B. XXVII, S. 80 ff.

Blatt 11 (Zustand V) aus der Serie 
»Invenzioni Capric di Carceri all‘ Acqua 
forte datte in Luce da Giovanni Bouchard 
in Roma Mercante al Corso«.
(77820/0002) 

1.500.- bis 1.900.- EUR
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0433
Giovanni Battista Piranesi 
1720 Mogliano - 1778 Rom
Francesco Piranesi
um 1758/59 Rom - 1810 Paris

- »Différentes vues de quelques restes de trois grands édifices qui subsistent encore dans le milieu de l‘ancienne ville de Pesto 
autrement Posidinia qui est situé dans la Lucanic« -
21 Radierungen. 44,5 x 67 cm. 58 x 87 cm. Tit., Blatt XIX und XX sing. Francesco Piranesi. Goldgepr. Ldr.-Einband. Buchrücken 
mit kl. Besch. im oberen Bereich. Seiten mit Stockflecken.

- Lit.: L. Ficacci »Giovanni Battista Piranesi Gesamtkatalog der Kupferstiche«, Tafeln 661-681.

Ausgabe Rom 1778. Komplette Ausgabe (Innenansicht des Neptun-Tempels, Blatt XII, 2. Zustand), bestehend aus Titelblatt und 
20 doppelseitigen Darstellungen der Ruinenstätte Paestum im heutigen Kampanien. Frontispiz mit Titel und Beschreibung, wie 
auch alle übrigen Darstellungen mit detaillierten Beschreibungen.
(77820/0003) 

9.500.- bis 12.000.- EUR
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Die Abbildungen der restlichen Doppelbögen 14-20 finden 
Sie auf unserer Internetseite.
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0437
Peter Schenk
1660 - 1711

- »Residentia Electoralis Brandenburgica,... » -
Kolor. Kupferstich. Mittelfalz. 48,5 x 58,5 cm. 53 x 63 cm. In der Platte bez. Unter 
Glas gerahmt.

Kupferstecher und Verleger aus Amsterdam.
(77825/0004) 

200.- bis 250.- EUR

0438
Alexandre Vincent Sixdeniers
1793 Paris - 1846 Paris

- »L‘Attente« -
Schabkunst. 11 x 14,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez. Unter Glas gerahmt.

- Lit.: Th.-B. XXXI, S. 108.
(77862/0006) 

100.- bis 140.- EUR

0436
Johann Elias Ridinger
1698 Ulm - 1767 Augsburg

- »Ein Löwe in vollem Zorn« -
Radierung. 16 x 13 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez. Unter Glas gerahmt.

- Lit.: Th.-B. XXVIII, S. 311.
(77862/0003) 

100.- bis 140.- EUR

0439
Stahlstecher des 19. Jahrhunderts

- »Die Löwenburg zu Wilhelmshöhe bei 
Kassel« -
Stahlstich. 10 x 14,5 cm. 13 x 18 cm 
(Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez.
(77862/0004) 

100.- bis 130.- EUR

0440
Gerard Valk
1652 Amsterdam - 1726 Amsterdam

- »Moguntinorum Tam 
Archiepiscopatus... » -
Kolor. Kupferstich. Mittelfalz. 49 x 59 
cm (Passepartoutausschnitt). In der Platte 
bez. Unter Glas gerahmt.

- Lit.: Th.-B. XXIV, S. 48.
(77836/0001) 

80.- bis 150.- EUR
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0441
August Gaul
1869 Großauheim - 1921 Berlin

- »Sitzender junger Löwe (Dusselchen)« -
Bronze. Braun patiniert. Gräulicher Marmorsockel. H. (ohne Sockel): 14,3 cm. 
Auf der Standfläche sign. und dat.: Gaul 1898. Rückseitig auf der Schmalseite der 
Standfläche mit dem Gießerstempel (leicht verschlagen): NO(A)CK BERLIN. Sockel 
minim. best.  

- Lit.: Gabler, Josephine. August Gaul. Das Werkverzeichnis der Skulpturen. Berlin 
2007, Nr. 41.
(77891/0001) 

6.000.- bis 9.000.- EUR
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0442**
Fritz Klimsch
1870 Frankfurt/Main - 1960 Saig

- »Siesta« -
Bronze. Goldbraun patiniert. I/X. H. 24 cm. Auf der Unterseite der linken 
Hand monogr.: FK (ligiert). Daneben mit der Auflagennummerierung und dem 
Gießervermerk: I/X. STRASSACKER / KUNSTGUSS SÜSSEN.  

- Lit.: Th.-B. XX, S. 502.

Aus einer Künstlerfamilie stammend studierte Klimsch 1886/94 unter F. Schaper an 
der Berliner Akademie. Er erhielt 1894 den Staatspreis. Weitere Studien in Italien, hier 
Mitglied des Künstler-Vereins in Rom. Er lebte auch einige Zeit in Paris. 1898 war 
Klimsch Mitbegründer der Berliner Sezession. Seit 1912 war er Mitglied der Berliner 
Akademie. Klimsch wurde 1921 Professor in Berlin.
(77470/0001) 

4.200.- bis 6.000.- EUR
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0443
Bronzebildner des 20. Jahrhunderts

- Nach dem Bade -
Bronze. Braun und olivgrün patiniert. H. 137 cm. 
Rückseitig auf dem Baumstumpf undeutl. sign. Leichte 
Kratzspuren.
(77776/0002) 

1.500.- bis 2.500.- EUR

0444
Mathurin Moreau
1822 Dijon - 1912 Paris

- »Les Cerises« -
Bronze. Dunkelbraun patiniert. Profilierter Bronzesockel 
mit Einsatz. H. 92 cm. Seitlich auf der Standfläche 
sign.: math. moreau. Rückseitig mit dem Stempel: 
SOCIETE DES BRONZES DE PARIS. Daneben mit der 
eingestempelten Nummer: B / 1298. Auf dem Sockel mit 
Plakette: LES CERISES / SALON DES BEAUX-ARTS. 
Witterungsspuren. Kratzspuren. Armansatz des linken 
Armes sichtbar.
(77793/0001) 

2.500.- bis 3.500.- EUR
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0445
Wilhelm Giesecke
1854 Altona - 1917 Barmen

- Araber -
Gips. Rotbraun koloriert. H. 66,5 cm. Seitl. auf der Standfläche sign. und ortsbez.: 
Giesecke / München. Minim. Farbverluste.
(77844/0002) 

6.000.- bis 7.000.- EUR
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0447
Friderun Eilers-Stralendorff
1916 Gamehl - 2011 Preetz

- »Fohlen, Kopf nach links« -
Bronze. Braun patiniert. H. 12,7 cm. 
Auf der Unterseite sign.: FRIDERUN 
EILERS.    

- Galerierechnung (Galerie Koch, 
Hannover) aus dem Jahr 1976 liegt vor. 
(77759/0001) 

400.- bis 500.- EUR

0446
Friderun Eilers-Stralendorff
1916 Gamehl - 2011 Preetz

- »Bäuerlicher Franziskus mit Tieren« -
Bronze. Goldbraun patiniert. 2/25. H. 13 cm. Auf der 
Unterseite monogr.: FvS.   
- Galerierechnung (Galerie Koch, Hannover) aus dem Jahr 
1987 liegt vor. 

Die Arbeit stammt aus dem Jahr 1984. 
(77759/0002) 

800.- bis 900.- EUR

0448
Mechtild Born
1941 Münster

- »Kleine Katze« -
Bronze. Goldbraun patiniert. 39/100. 
H. 12 cm. Auf der Unterseite 
monogr.: MB. Daneben mit der 
Auflagennummerierung.
- Zertifikat (Kunsthaus Artes, Rheda-
Wiedenbrück) aus dem Jahr 1999 liegt 
vor.
(77770/0008) 

100.- bis 200.- EUR

0449
Bronzebildner des 20. Jahrhunderts

- Basset Hound -
Bronze. Braun patiniert. H. 60 cm. Delle. Kratzspuren. 
(77776/0003) 

500.- bis 750.- EUR

0450
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Chinesisches Pferd -
Bronze. Braun patiniert. H. 90,5 cm.
(77791/0050) 

350.- bis 500.- EUR
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0451
Bronzebildner des 20. Jahrhunderts

- Paar große Portallöwen -
Bronze. Schwarzbraun patiniert. Auf 
Bronzesockel montiert. H. 104 cm. 
Minim. Witterungsspuren.

Sitzendes Löwenpaar in bewachender 
Pose.
(77776/0004) 

2.500.- bis 3.500.- EUR

0452
Hubertus von Löbbecke
1943
 

- Großer Früchtekorb -
Bronze. Goldbraun patiniert. H. 29 cm.
 
Hubertus von Löbbecke begann 
seine künstlerische Karriere als 
Autodidakt in Celle. 1983 führte ihn 
Eberhard Schlotter in die Technik des 
Aquarellierens ein und brachte ihn damit 
dem Realismus nahe, obwohl Löbbecke 
zuvor dem Surrealismus anhing.
(77504/0003) 

4.000.- bis 5.000.- EUR
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0453
Wiener Bronze

- Boxer -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 6,5 cm.
Auf der Unterseite bez.: K im Kreis. 
Leichte Farbverluste.
(77792/0009) 

80.- bis 140.- EUR

0456

5 Wiener Bronzen

- Sitzender Dackel -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 2,6 
cm. Auf der Unterseite gepunzt: B (im 
Kreis), (Franz Xaver Bergmann). Leichte 
Farbverluste.

- Schlüpfendes Küken -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 2,9 
cm. Auf der Unterseite gepunzt: 
GESCHÜTZT. Leichte Farbverluste. 

- Fauchende Katze -
Bronze. Reste der polychromen 
Kolorierung. H. 3,6 cm. 

- Hahn -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 4,8 cm. 
Leichte Farbverluste.

- Pickendes Huhn -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 2,4 cm. 
Leichte Farbverluste.
(77791/0052) 

400.- bis 500.- EUR

0455
3 Wiener Bronzen

- Goldfasan -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 5,8 cm. 
L. 13 cm. Linke Kralle leicht verbogen. 
Kleine Fehlstelle. 

- Spielende afrikanische Kinder -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 2,3 cm. 
Kolorierung mit Fehlstellen.

- Elefantenwäsche -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 2,4 cm. 
Kolorierung mit Fehlstellen. Stoßzähne 
best.  
(77781/0018) 

150.- bis 200.- EUR

0454
Wiener Bronze
Franz Xaver Bergmann

- Herumtollende Katzen -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 5,6 cm. 
L. 12,2 cm. Auf der Unterseite gepunzt: 
B (im Kreis Franz Xaver Bergmann).
(77791/0037) 

200.- bis 300.- EUR
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0460
Bildschnitzer des 19. Jahrhunderts

- Miniaturrelief: Hirsche in Landschaft -
Elfenbein, geschnitzt. 7,5 x 4,5 cm. Auf 
blauem Fond. Unter Glas gerahmt 
(ovaler Miniaturrahmen). Kl. Fehlstelle.  
(77781/0035) 

300.- bis 400.- EUR

0458
5 Wiener Bronzen

- Dackel -
Bronze. Reste der polychromen Kolorierung. H. 2,9 cm. 
- Dackel, Männchen machend -
Bronze. Reste der polychromen Kolorierung. H. 5 cm. 
- Rotkehlchen -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 4,8 cm. Auf der Unterseite teils undeutl. gepunzt: 
GESCHÜTZT. Leichte Farbverluste.

- Vogel -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 4,4 cm. Leichte Farbverluste.
- Zwei spielende schwarze Kinder -
Bronze. Polychrom koloriert. H. 2,5 cm. 
(77853/0003) 

200.- bis 400.- EUR

0459
Adolphe Jean Lavergne
tätig zwischen 1863 und 1923

- Pecheur -
Bronze. Braun patiniert. H. 35 cm. Seitl. 
auf der Standfläche sign.:  Lavergne. 
Vorderseitig auf Plakette betit. 
Patina teils ber.
- Lit.: Benezit 5, S. 444.
(77792/0002) 

300.- bis 400.- EUR

0457
A. M. Bonegor
Künstler des 19./20. Jahrhunderts

- Kosakenpaar zu Pferde -
Bronze. Braun patiniert. H. 29,8 cm. Auf der Standfläche sign. (kyrillisch): M. 
BONEGOR. Attribut der linken Hand des Kosaken fehlt.  
(77805/0001) 

1.000.- bis 1.300.- EUR
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0462
Monogrammist des 20. Jahrhunderts

- Kauernder -
Weißer Marmor. H. 20 cm. L. 42 cm. 
Vorderseitig monogr.: G. St. 
(77777/0012) 

440.- bis 680.- EUR

0463**
Siegfried Neuenhausen
1931 Dormagen - lebt in Hannover

- Weiblicher Akt mit Spiegel -
Bronze. Goldbraun patiniert. Spiegel. 
6/150. H. 30,5 cm.
(77789/0010) 

480.- bis 680.- EUR

0465**
Siegfried Neuenhausen 
1931 Dormagen - lebt in Hannover

- Frau mit Früchten -
Bronze. Goldbraun patiniert. 6/60. H. 
18,2 cm. Auf der Rückseite monogr.: 
nh. Auf der Unterseite mit dem 
Gießervermerk: GUSS WITTKAMP 
ELMENHORST.
(77770/0009) 

250.- bis 350.- EUR

0461
Bernd Carow
Künstler des 20./21. Jahrhunderts.

- Foliage -
Steatit. Weißer Marmorsockel (Steckverbindung.) 
H. mit Sockel: 32 cm. Auf der Unterseite der Figur 
sign. und dat.: Carow (19)94. Kratzspuren. 
(77807/0037) 

500.- bis 700.- EUR

0464**
Pierre-Marie Lejeune
1954 Paris - lebt in Paris und der Normandie

- Ohne Titel (Lampenobjekt) -
Stahl mit Rostpatina. Glas. Draht. Zwei seitlich eingebaute LED-
Lampen (elektrifiziert). 2/8. H. 51,2 cm. B. 48 cm. T. 10 cm. Auf dem 
Glas sign. und auflagennumm.: Pierre-Marie Lejeune / 2/8.

Der Künstler arbeitete bei einigen Projekten eng mit Niki de Saint 
Phalle zusammen, so bei der Neugestaltung der Grotte im Großen 
Garten von Herrenhausen.  
(77518/0002) 

1.500.- bis 3.000.- EUR
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0466

Luise Kött-Gärtner
1953 Zülpich -  lebt in Heinbach

- »Zu zweit geht‘s« -
Bronze. Braun patiniert. Sockel aus 
Steinguss. H.: 27 cm. Sockel leicht 
gelblich.
(77467/0023) 

300.- bis 400.- EUR

0471**
Erich Hauser
1930 Rietheim-Weilheim - 2004 Rottweil

- Ohne Titel -
Stahlrelief. Schwarz lackierte 
Hartfaserplatte. 74/100. 25 x 25 x 5 cm. 
Rückseitig auf Papieretikett bez., numm. 
und sign.: Erich Hauser 1988 / 74/100 / 
E. Hauser. Kratzer. Delle. Leicht verbogen 
und lose. 
(77770/0007) 

400.- bis 600.- EUR

0469

Otmar Alt
1940 Wernigerode -  lebt und arbeitet bei 
Hamm

- »Harlekin« -
Bronze. Braun, goldbraun und grün 
patiniert. 153/199. H. 23 cm. Auf der 
Unterseite sign.: O. Alt.
- Galerierechnung und Zertifikat 
(Kunsthaus Artes, Rheda-Wiedenbrück) 
aus dem Jahr 1999 liegen in Kopie vor.
(77770/0010) 

300.- bis 400.- EUR

0470

Ulrike Enders
1944 Oberstdorf - lebt und arbeitet in 
Hannover

- »Tänzerin« -
Bronze. Braun und silbrig patiniert. 
5/35. H.13 cm. Auf der Unterseite 
sign.: U. Enders. Daneben mit der 
Auflagennummerierung.  
- Galerierechnung (Galerie Artforum, 
Hannover) aus dem Jahr 2010  liegt vor.
(77770/0011) 

300.- bis 450.- EUR

0467

Monogrammist des 20. Jahrhunderts

- Mann und Frau -
Bronze (2). Braun und olivgrün patiniert. 
H. 40,7 bzw. 40 cm. Auf der Schmalseite 
der Standfläche jeweils rückseitig monogr. 
und numm.: H. B. / 8.99.
(77770/0012) 

300.- bis 400.- EUR

0468**
Siegfried Neuenhausen 
1931 Dormagen - lebt in Hannover

- Paar -
Bronze. Goldbraun patiniert. 
H. 16,5 cm. Als Assemblage im 
Objektrahmen mit der Farblithografie 
»Du und ich auf einem Stein« unter 
Glas gerahmt. Farblithografie sign. l. u.: 
neuenhausen.
(77789/0011) 

450.- bis 650.- EUR
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0474
Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Kleine Figur (II) -
Geschmiedetes Eisen. Schwarz und 
rostbraun patiniert. H. 15,5 cm. Seitl. 
monogr.: M.   

- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. 
Zeichnungen. Herausgegeben von 
Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0002) 

160.- bis 220.- EUR

0473
Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Kleine Figur (I) -
Geschmiedetes Eisen. Schwarz und 
rostbraun patiniert. H. 19,5 cm.  

- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. 
Zeichnungen. Herausgegeben von 
Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0001) 

160.- bis 220.- EUR

0476
Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Kleine Figur (III) -
Geschmiedetes Eisen. Silbrig schwarz 
patiniert. H. 22,3 cm. Im unteren Bereich 
monogr.: HM.   

- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. 
Zeichnungen. Herausgegeben von 
Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0003) 

160.- bis 220.- EUR

0472

Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Liegende Figur -
Eisen. Teils geschmiedet. Braune Rostpatina. H. 20,5 cm.
L. 57 cm. Auf der Standfläche sign.: MEINHARD. 
- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. Zeichnungen. 
Herausgegeben von Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0011) 

450.- bis 650.- EUR

0475

Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Ohne Titel (Assemblage mit Kette) -
Eisen. Braune Rostpatina. Teils rot und blau lackiert. H. 
53,5 cm.  
- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. Zeichnungen. 
Herausgegeben von Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0012) 

500.- bis 700.- EUR
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0477
Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Kleine Figur (IV) -
Geschmiedetes Eisen. Schwarz und 
rostbraun patiniert. H. 19 cm.  

- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. 
Zeichnungen. Herausgegeben von 
Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0004) 

160.- bis 220.- EUR

0478
Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Kleine Figur (V) -
Geschmiedetes Eisen. Silbrig schwarz und 
rostbraun patiniert. H. 21 cm.  

- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. 
Zeichnungen. Herausgegeben von 
Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0005) 

160.- bis 220.- EUR

0479
Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Kleine Figur (VI) -
Geschmiedetes Eisen. Silbrig schwarz 
patiniert. H. 16,5 cm.  

- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. 
Zeichnungen. Herausgegeben von 
Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0006) 

160.- bis 220.- EUR

0480
Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Kleine Figur (VII) -
Geschmiedetes Eisen. Schwarz und 
rostbraun patiniert. H. 25,4 cm. Seitl. auf 
der Standfläche sign.: MEINHARD.  

- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. 
Zeichnungen. Herausgegeben von 
Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0007) 

160.- bis 220.- EUR

0481
Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Kleine Figur (VIII) -
Geschmiedetes Eisen. Schwarz 
patiniert. H. 13,6 cm. Unterseitig sign.: 
MEINHARD.   
- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. 
Zeichnungen. Herausgegeben von 
Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0008) 

160.- bis 220.- EUR

0482
Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Kleine Figur (VIIII) -
Geschmiedetes Eisen. Schwarz und 
rostbraun patiniert. H. 20,2 cm. 
Unterseitig sign.: MEINHARD.   
- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. 
Zeichnungen. Herausgegeben von 
Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0009) 

160.- bis 220.- EUR



144 Skulpturen   |  Objekte	 Kastern Hannover 03/2020

0484
Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Kleine Figur (X) -
Geschmiedetes Eisen. Silbrig schwarz 
patiniert. H. 15,5 cm.   

- Lit.: Hannes Meinhard. Stahlskulpturen. 
Zeichnungen. Herausgegeben von 
Brigitte von Schönfels. Isernhagen 1997.
(77818/0010) 

160.- bis 220.- EUR

0483
Hannes Meinhard
1937 Dahlbruch - 2016 Barsinghausen

- Ohne Titel (Assemblage) -
Eisen. Teils geschmiedet. Braune 
Rostpatina. H. 51,7 cm. Seit. auf der 
Standfläche sign.: MEINHARD.
(77818/0013) 

500.- bis 700.- EUR

0485
Bildschnitzer des 18./19. 
Jahrhunderts

- Der Heilige Sebastian -
Wurzelholz. Profilierter Holzsockel. 
Braun koloriert. H. o./m. Sockel: 23,5/28 
cm. Unterseitig mit zwei Etiketten der 
Sammlung August Wolff. Fehlstellen. 
Rest.
(77888/0001) 

300.- bis 400.- EUR

0487**
Hanns-Joachim Klug
1928 Hannover - 2013

- Madonna mit Kind -
Bronze. Braun patiniert. H. 40,5 cm. 
Rückseitig unten sign.: HJ KLUG.  
(77831/0003) 

250.- bis 450.- EUR

0486**

Hanns-Joachim Klug
1928 Hannover - 2013

- Christus am Kreuz -
Bronze. Braun patiniert. Lasiertes 
Holzkreuz. H. des Christus: 40 cm. H. 
des Kreuzes: 68 cm.
(77831/0002) 

250.- bis 450.- EUR

0488
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Großer Altarleuchter -
Bronze. Goldbraun patiniert. H. 102,5 
cm. 
(77855/0003) 

300.- bis 500.- EUR
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0553
Vintage Panerai – Kampfschwimmer-Uhren
Die Schoss-Radiomir.
Fa. Panerai (Italien) und Fa. Rolex (Schweiz).
Modell: Radiomir. Referenz 3646, Typs C.
 
Edelstahl. Gewicht: 99,5 g. Auf dem Zifferblatt sign.: 
Radiomir Panerai. Auf dem Gehäuseboden befindet sich 
die mit einem umgebauten Rasierapparat angefertigte 
Gravur der „Einsatzgruppe Keller, Kampfschwimmer 
1945« mit den Initialen ihres Trägers: MS (Max Schoss). 
Punzen im Innendeckel: Brevetee ROLEX S.A. Geneve 
Suisse 31 Victoires Haute Precision. Ref.: 3646. Auf dem 
Uhrwerk sign. ROLEX, 17 Rubis, Fab. Suisse. 
Seriennr.: 1010187.
Gehäuse-D. 4,7 cm. L. 20 - 21 cm. Tragespuren. Guter, 
originaler Zustand.

- Prov.: Familie des ehem. Kampfschwimmers.
(77919/0001) 

58.000.- bis 70.000.- EUR

 
Handaufzug. Im kissenförmigen Gehäuse mit 47 
Millimetern Durchmesser zeigt sich das Ziffernblatt 
mit Zahlen und Balken-Indexe. Verschraubter Boden 
und Uhrwerk mit 17 Rubinen. Funktionen: Stunde und 
Minute.

Diese Armbanduhr wurde im 2. Weltkrieg von dem 
Kampfschwimmer und Verwaltungsmaat Max Schoss (1921 
- 1973) getragen. Er nahm an verschiedenen Einsätzen teil 
und war u.a. bei der Odersprengung beteiligt. Er gehörte 
der „Einsatzgruppe Keller« an. Für die Sprengung eines 
Bombenlagers in der Brauerei von Cammin an der Oder-
Mündung erhielt Schoss bereits am 25. April 1945 das 
Deutsche Kreuz in Gold.

Die Schoss-Radiomir gehört zu einer Gruppe von 
ca. 46 heute noch existierenden Uhren des Typs C. 
Der Nummernkreis dieser Uhren erstreckt sich von 
1010091 bis 1010374 und bildet damit die zweitgrößte 
Gruppe innerhalb der Referenz 3646, deren Herstellung 
und Auslieferung an die Marine sich nach heutigen 
Erkenntnissen von Mitte 1942 bis April 1943 erstreckt hat.
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 In Panerai-Uhren des Typs C wurde das mit Genfer Streifen 
dekorierte Rolex-Uhrwerk 618 / Typ 1 (Kaliber 618 Cortébert 
mit 16 Linien) verbaut, welches die gleichen Gravuren auf 
Federhaus- und Zentralbrücke aufweist, wie bei Panerai-Uhren 
des Typs A, B und D. Das Uhrwerk hat eine monometallische 
Schraubenunruh und 17 Rubine. Für die Wasserdichtheit 
sorgen eine verschraubte, zwiebelförmige Krone sowie zwei 
Dichtungsringe aus Blei, die zwischen Lünette und Boden das 
Gehäuse abdichten.

 Hinter dem ursprünglichen Name „Radiomir« verbirgt 
sich der Begriff um die Leuchtmasse: eine Mischung aus 
phosphoreszierendem Zinksulfid und Radiumbromid.

 Diese Armbanduhr war eine der wichtigsten 
Ausrüstungsgegenstände, der geheimen Kampfschwimmer - 
Einsatzgruppe Keller - der deutschen Kriegsmarine.

Diese Uhren wurden von der Kriegsmarine und 
Sonderkommandos der Abwehr für Sondereinsätze wie 
z.B. zu Kriegsende im Rhein bei den Versuchen, eroberte 
Rheinbrücken zu sprengen, oder auch für Sabotage-Einsätze in 
von den Alliierten besetzten Mittelmeerhäfen, angeschafft. Die 
Italiener waren Taucher mit Bleischuhen, die Deutschen waren 
Schwimmer mit Flossen.
 
Rolex und Panerai: 1935 trat die italienische Marine mit 
dem Wunsch an Guiseppe Panerai heran, eine Taucheruhr 
herzustellen. Bis dahin fertigte die Firma Panerai nautische 
Instrumente für die Marine. Panerai betrieb außerdem in Florenz 
ein Fachgeschäft für Schweizer Uhren und hatte somit auch 
Kontakten zu Rolex. Rolex fertigte nach Wünschen von Panerai 
eine bis dahin außergewöhnliche Taucheruhr. Diese an Panerai 
gelieferte Taucheruhr erhielt von Rolex die Referenz 3646 und 
wurden zuerst nach dem Zifferblatt California-Dial genannt. Die 
nächsten gelieferten Uhren 3646 wurden zu meist von Panerai 
mit einem anderen Zifferblatt versehen, dem sogenannten 
Sandwich-Dial. Das Sanwich-Dial gab es hauptsächlich mit der 
Aufschrift „RADIOMIR PANERAI«.
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0554
Frühe Audemars Piguet - 
Armbanduhr
Fa. Audemars Piguet, Schweiz.
 
750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
36,1 g. Punzen im Innendeckel: Audemar 
Piguet Swiss. 18 K 0,750, Nr. 318. Auf 
dem Werk bez.: Audemar Piguet 18 
Jewels, 4 Positions Adjusted. 1 Brillant 
ca. 0,1 ct. Auf dem Außendeckel num.: 
15505. Gehäuse-Maße: 3,1 x 2,5 cm. 
L. 17,5 - 20,5 cm. Die Uhr ist 
funktionfähig. Sehr guter Zustand.
 
Aufzugswerk. Die flache Audemars 
Piguet Armbanduhr ist mechanisch mit 
Handaufzug. Auf dem Zifferblatt signiert: 
Audemars Piguet. Funktionen: Stunde 
und Minute.
(77436/0002) 

3.000.- bis 4.000.- EUR

0556
Rolex - Armbanduhr - Vintage 
Um 1925 - 1935.
Fa. Rolex, Swiss.

750/- Roségold, gestemp. 
Gewicht: 21,6 g.
Auf dem Zifferblatt sign.: Rolex, 
Precision. Punze im Innendeckel: Rolex. 
R.W.C. LTD. 370. Auf dem Werk bez.: 
Rolex. Timed 6 Position. For all climates, 
15 jewels, swiss made. Gehäuse-Maß: 3,2 
x 2,1 cm. L. 16,5 - 20,5 cm. Die Uhr ist 
funktionstüchtig, keine Garantie auf 
Ganggenauigkeit. Guter Zustand, leichte 
Tragespuren. 

Aufzugswerk. Helles Zifferblatt mit 
schwarzen, arabischen Zahlen und 
gebläuten Zeigern. Lederarmband und 
vergoldete Dornschließe. Funktionen: 
Stunde und Minute.
(77883/0001) 

2.500.- bis 3.000.- EUR

0555
Omega-Damenarmbanduhr der 
1940er Jahre
Fa. Omega, Schweiz. 

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
21,5 g. Im Inendeckel bez: Omega Watch. 
Fab. Suisse Swiss Made. Nr. 11233003. 
Nr. 10365. Auf dem Werk bez.: Omega 
Watch Co., Werk-Nr. 13212805. 
Seventeen (17) Jewels. Gehäuse-
D. 1,7 cm. L. 17 - 18 cm. Faltschließe. 
Die Uhr ist funktionsfähig. Sehr guter 
Zustand. 
(77802/0027) 

900.- bis 1.100.- EUR
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0557
Franck Muller - Herrenarmbanduhr
Fa. Franck Muller, Schweiz. 
Modell: Master of Complication.

750/- Roségold, gestempelt. 
Gewicht: 103,6 g. Auf dem Zifferblatt sign.: Franck Muller 
Geneve, master Calendar. Auf dem Boden bez.: Franck Muller 
Geneve, Master of Complications No 06. 6850 CC MC. 
Gehäuse-Maß: 4,7 x 3,3 cm. Ref.-Nr. 6850CC MC. Nr. 06. 
L. 19 - 22,5 cm. 
Original-Dornschließe aus 750/- Gelbgold. Papiere und 
Originalschatulle liegen vor. 
Sehr guter Zustand, minimale Tragespuren. Die Uhr läuft. Die 
Uhr stammt aus dem Jahr 1996. 

Automatikwerk. Silber guillochiertes Zifferblatt mit gebläuten 
Zeigern. Schwarz, arabische Ziffern (1, 5, 6, 7, 11 und 12 Uhr), 
Saphirglas und Alligatorlederarmband. Funktionen: Stunde 
und Minute, drei Hilfszifferblätter mit den Anzeigen: kleine 
Sekunden auf 9-Uhr, 30 Minuten auf 3-Uhr und 24 Stunden 
auf 6-Uhr. Weitere Funktionen: Wochentag, Datum und 
Monatsanzeige.
(77577/0051) 

12.000.- bis 15.000.- EUR
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0558
Jaeger LeCoultre-Herrenarmbanduhr
Fa. Jaeger LeCoultre, Schweiz.  

Edelstahl/Gold. Gewicht: 33,5 g. Ref.-
Nr.: 141.113.5. Serien-Nr.: 1590136. 
Gehäuse-D. 3,2 cm. L. 18 - 21 cm. 
Dornschließe. Ohne Papiere. In Original-
Schatulle.

Handaufzug. Gräuliches Zifferblatt 
mit goldenen Indizes und Goldzeigern. 
Mattierte Lünette und Leder-Armband. 
Verschraubter Boden. Funktionen: 
Stunde und Minute.
(77826/0001) 

1.000.- bis 1.400.- EUR

0559
Ebel-Herrenarmbanduhr
Fa. Ebel, Schweiz.
Modell: Classic Wave.

Edelstahl/Gelbgold. Gewicht: 67,0 g. 
Ref.-Nr.: 183903. Serien-Nr. 146165xx. 
Gehäuse-D. 3,3 cm. L. 18,8 cm. 
Wellengliederband mit Steckschließe. 
Tragespuren.

Quarzwerk. Das Gehäuse ist aus 
Edelstahl und Gelbgold. Saphirglas. 
Anthrazitfarbenes Zifferblatt mit 
goldenen Strichindizes. Die Lünette 
ist aus Gold und 5-fach verschraubt. 
Funktionen: Stunde, Minute, 
Zentralsekunde und Datum. 
(77807/0014) 

500.- bis 700.- EUR

0560
Junghans-Herrenarmbanduhr 
Fa. Junghans, Deutschland.

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
38,8 g. Auf dem Zifferblatt bez.: Junghans, 
Quartz, Made in Germany. Bodendeckel 
mit Goldhaube. Gehäuse-D.: 3,3 cm.
L. 17 - 21 cm. 

Quarzwerk. Goldenes Zifferblatt mit 
Indizes. Lederarmband. Funktionen: 
Stunde, Minute und zentrale Sekunde. 
(77866/0001) 

900.- bis 1.100.- EUR



171Kastern Hannover 03/2020	 Armbanduhren  |  Taschenuhren

0561
Omega-Herrenarmbanduhr
Fa. Omega, Schweiz.
Modell: Seamaster; Quarz.

Edelstahl/Gelbgold. Gewicht: 62,6 g. Auf 
dem Zifferblatt sign.: Omega, Seamaster 
Quarz. Werk-Nr. 1432. Gehäuse-D. 3,3 
cm. L. 16,2 cm. Gebrauchsspuren.

Quarzwerk. Rundes Gehäuse mit 
goldenem Zifferblatt und gelbgoldenen 
Strich-Indizes. Sich zur Faltschließe 
verjüngendes Gliederarmband aus 
Edelstahl und Gold. Funktionen: Stunde, 
Minute, Zentralsekunde und Datum.
(77807/0013) 

500.- bis 700.- EUR

0562
Omega-Herrenarmbanduhr 
Fa. Omega, Schweiz. 
Modell: Seamaster Automatic 
Chronometer 200 M.

Edelstahl. Gewicht: 124,2 g. Ref.-
Nr.: 28005002. Werk-Nr. 49556144. 
Gehäuse-D. 3,8 cm. L. 18 + 2,3 cm 
(Zusatzglieder). Guter Zustand, 
Tragespuren. Funktionstüchtig. Original 
Omega-Schatulle. Zusätzliches Zifferblatt 
und Papiere aus dem Jahr 1993 liegen bei. 
Ein Nachweis für eine Grundüberholung 
aus dem Jahr 2014 liegt vor. Der originale 
Gangschein liegt vor.

Automatikwerk. Die Uhr ist aus dem 
Jahr 1992. Schwarzes Zifferblatt mit 
weißen Leuchtindizes. Saphirglas. 
Drehbare Lünette. Stahlarmband mit 
Faltschließe. Funktionen: Stunde, Minute, 
Zentralsekunde und Datum auf 3-Uhr.
(77780/0001) 

900.- bis 1.500.- EUR

0563
Heuer-Herrenarmbanduhr - Vintage
Fa. Heuer, Schweiz. 
Modell: Carrera.
 
Edelstahl. Gewicht: 49,5 g. Auf dem 
Zifferblatt und dem Werk bez.: Heuer, 
Carrera. L. 17,5 - 21 cm. D. 3,4 cm. 
Original Dornschließe. Minimale 
Tragespuren, funktionsfähig. Sehr guter 
Zustand.

Handaufzugswerk. Silbernes Ziffernblatt, 
mit Strichindizes, verschraubter Boden, 
Saphirglas und Leuchtzeiger. Funktionen: 
Stunde, Minute, kleine Sekunde auf 
6-Uhr und Stoppfunktion.
(77899/0002) 

2.200.- bis 2.800.- EUR
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0564
IWC-Herrenarmbanduhr
Fa. International Watch Co., 
Schaffhausen. 

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
70,2 g. Im Deckel num.: 1387834. 
Gehäuse-D. 3,3 cm. L. 18 - 18,8 cm. 
Faltschließe. Tragespuren, Armband 
etwas verbogen. Das Zifferblatt ist besch. 
Das Armband ist abnehmbar. In Original-
IWC-Schatulle. Im Innendeckel mit 
Inschrift. Uhr ist nicht funktionsfähig.

Aufzugswerk. Helles Zifferblatt mit 
Goldzeigern und -indizes. Funktionen: 
Stunde, Minute und Zentralsekunde.
(77807/0017) 

2.000.- bis 2.300.- EUR

0566
Herrenarmbanduhr 
Fa. Triebold.

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
60,6 g. Auf dem Zifferblatt bez.: Triebold, 
21 Rubis Incabloc, swiss. L. 17 - 18,2 cm. 
Guter Zustand. Funktionsfähig.

Aufzugswerk. Rundes Gehäuse. 
Faltschließe. Funktionen: Stunde, Minute 
und Zentralsekunde..
(77867/0003) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

0565
Herrenarmbanduhr - Vintage 1960er 
Jahre
Fa. Richard-Rudolf Käser / Rika-
Uhrenfabrik, Pforzheim und Birkenfeld, 
Deutschland.
Modell: Rhodos. 

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht:
63,5 g. Auf dem Uhrwerk bez:: Rika, 
21 Jewels KR. Auf dem Zifferblatt sign.: 
Rhodos. L. 18,5 - 19,5 cm. B. 2,6 cm. 
Faltschließe. Sehr guter Zustand.

Handaufzugswerk. Silbernes Ziffernblatt 
mit weißen Indizes mit weißgoldenen 
Zeigern. Milanaise-Armband. 
Funktionen: Stunde und Minute.
(77745/0050) 

1.400.- bis 1.800.- EUR
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0567
Tissot-Damenarmbanduhr mit 
Brillanten
Fa. Tissot, Schweiz.

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
22,8 g. Auf dem Zifferblatt bez.: Tissot. 
D. 1,8 cm. L. 17 cm. Faltschließe. 20 und 
6 Diamanten zus. ca. 0,5-0,7 ct. Guter 
Zustand. Funktionsfähig.

Aufzugswerk. Brillantlünette. 
Funktionen: Stunde und Minute.
(77867/0005) 

600.- bis 800.- EUR

0568
EBEL-Damenarmbanduhr mit 
Brillantlünette und Perlmutt-
Zifferblatt
Fa. Ebel, Schweiz. 

750/- Roségold und Weißgold, 
gestempelt. Gewicht: 60 g. Div. 
Diamanten im 8/8el-Schliff. Auf dem 
Zifferblatt und auf dem Werk sign.: 
EBEL. Im Deckel num.: 090791. 
L. 17 - 17,5 cm. Gehäuse-D. 2,6 cm. 
Funktionstüchtig. Sehr guter Zustand. 

Handaufzugswerk. Rundes Perlmutt-
Zifferblatt besetzt mit Diamanten auf der 
Lünette, den Zeigern und den Indizes. 
Gliederarmband mit strukturierter 
Oberfläche und verdeckter Faltschließe. 
Funktionen: Stunde und Minute.
(77745/0041) 

1.900.- bis 2.400.- EUR

0569
EBEL-Damenarmbanduhr mit 
Brillanten in Weißgold
Fa. Ebel, Schweiz. 

750/- Weißgold, gestempelt. 
Gewicht: 38 g. 6 Brillanten zus. ca. 0,3 ct.
Auf dem Zifferblatt sign.: EBEL. Im 
Deckel num.: 105232. L. 16 - 17 cm. 
Gehäuse-D. 2,3 cm. Funktionstüchtig. 
Sehr guter Zustand. 

Quartzwerk. Rundes, silberfarbenes 
Zifferblatt. Lünette besetzt mit Brillanten. 
Milanaise-Gliederarmband mit 
strukturierter Oberfläche und verdeckter 
Faltschließe. Funktionen: Stunde und 
Minute.
(77745/0042) 

900.- bis 1.100.- EUR
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0570
Rolex-Damenarmbanduhr
Fa. Rolex, Swiss.
Modell: Oyster Perpetual Date.

Edelstahl und Gelbgold. Gewicht: 52,5 g.
Ref.-Nr. 6917/30. Serien-Nr. 8114899. 
Gehäuse-D. 2,5 cm (ohne Krone). 
L. 16,2 cm. Faltschließe. Funktionsfähig. 
Sehr guter Zustand. Die Uhr läuft. 
Papiere liegen vor.

Automatikwerk. Gelbgoldenes Zifferblatt 
mit goldenen Indizes und Goldzeigern; 
dort bez.: »ROLEX Oyster Perpetual 
Date«. Pesidentenarmband. Funktionen: 
Stunde, Minute, Sekunde und Datum 
auf 3-Uhr.
(77834/0001) 

2.000.- bis 2.400.- EUR

0571
Cartier-Damenarmbanduhr
Fa. Cartier, Swiss.
Modell: Panthere.

Edelstahl/Gold. Gewicht: 41,9 g. Auf 
dem Zifferblatt sign.: Cartier. Saphir-
Cabochon. Auf dem Boden num.: 
112000. Geh.-Maß: 3 x 2,18 cm. L. 17 cm. 
Getragen und funktionsfähig.

Quarzwerk. Cremefarbenes Zifferblatt 
mit römischen Ziffern und gebläuten 
Zeigern, Saphirglas, verschraubter Boden. 
Edelstahl-Gold-Gliederarmband und 
verdeckte Faltschließe. Rechteckiges 
Uhrgehäuse und Saphir-Schmuckkrone 
mit Flankenschutz. Funktionen: Stunde 
und Minute.
(77849/0002) 

900.- bis 1.100.- EUR

0572
Milus-Armbanduhr in Gelbgold
Fa. Paul Junod, S.A.

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
52,9 g. Gehäuse-D. 2,8 x 1,6 cm. 
L.18 - 18,5 cm. Faltschließe. 
Funktionsfähig. Leichte Tragespuren, sehr 
guter Zustand. Im Original-Kasten.

Quarzwerk. Rechteckiges Uhrengehäuse 
goldenem Gliederarmband und 
Faltschließe. Funktionen: Stunde und 
Minute.
(77857/0001) 

1.600.- bis 1.900.- EUR
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0574
Chopard-Damenarmbanduhr mit Diamantbesatz
Fa. Chopard, Genève.
Model: Happy Sport Square XL.

750/- Weißgold, gestemp. und Edelstahl.Gewicht: 88,9 g. 
Ca. 44 Brillanten und 5 bewegliche Brillanten zus. 2,5 ct (TW/if-
vvsi). Ref.-Nr.: 1150248. Serien-Nr. 288448. Gehäuse-Maß: 
4,6 x 3,55 cm.  Die Uhr ist funktionsfähig. Schwarzes 
Lederarmband. Original-Rechnung von Chopard aus dem Jahr 
2006 mit einem Kaufpreis von Euro 13.390,- liegt vor. Original-
Kasten liegt vor.

Automatikwerk. Funktionen der Uhr: Stunden, Minuten, 
Zentralsekunde und Datum. Wasserdicht. Weißgoldene Zeiger 
auf Perlmutt-Ziffernblatt. Mit 5 beweglichen Brillanten. Die 
Lünette ist gefasst mit 44 Brillanten. 
(77854/0002) 

3.500.- bis 4.500.- EUR

0573
Audemars Piguet-Armbanduhr - Unisex
Fa. Audemars Piguet, Schweiz. 
Model: Day-Date Moonphase.

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 74,3 g. Ref.-Nr.: 
25589BA. Serien-Nr.: C 209XX. 2 Diamanten im 
Herzschliff zus. ca. 0,25-0,3 ct. Gehäuse-D. 3,3 cm (ohne 
Krone). L. 17,5 cm. Innenmaß: 5,8 x 4,5 cm. Doppelte 
Faltschließe. Guter Zustand. Tragespuren. 

Automatikwerk. Rundes, profiliertes Uhrengehäuse. 
Cremefarbenes Zifferblatt mit römischen Ziffern und 
gebläuten Zeigern. Saphirglas. 
Das Armband stammt von der Fa. WEMPE »Le 
Bracelet« - Armband und ist aus 750er Gelbgold und 
Krokodilleder mit goldener Doppelfaltschließe mit 
dazugehöriger Wempe Schatulle. Zwei Diamanten 
im Herzschliff zus. ca. 0,25-0,3ct zieren die Flanken. 
Funktionen: Stunde, Minute, Datumsanzeige auf 3-Uhr, 
Wochentagsanzeige auf 9-Uhr und Mondphase. 
(77854/0001) 

5.000.- bis 5.800.- EUR
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0575
Chopard-Damenarmbanduhr mit 
Brillanten

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
23,7 g. 12 Brillanten zus. ca. 1,5 ct 
(tw/vvsi). Div. Diamanten im 8/8el-
Schliff. Gehäuse-D. 1,5 cm. L. 16,7 cm. 
Faltschließe. Die Uhr ist funktionsfähig. 
Kaum Tragespuren zu sehen. Original-
Schatulle liegt vor. 

Handaufzugswerk. Lünette mit 
Diamanten. Gliederarmband.
Funktionen: Stunde und Minute.
(77897/0001) 

2.000.- bis 2.500.- EUR

0576
Damenarmbanduhr mit 
Brillantlünette

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
32,1 g. Auf dem Zifferblatt bez.: WHS 
Incabloc. Ca. 34 Brillanten zus. 
ca. 0,7 ct. L. 17,4 - 18 cm. Gehäuse-
D. 2,2 cm. L. 17 - 18 cm. Faltschließe. 
Die Uhr ist funktionsfähig. Sehr guter 
Zustand.

Aufzugswerk. Lünette mit Brillanten. 
Milanaisearmband. Funktionen: Stunde 
und Minute.
(77802/0023) 

1.000.- bis 1.300.- EUR

0577
Chopard-Armbanduhr
Fa. Chopard, Genève.

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
39,4 g. Ref.-Nr. 139501. Serien-Nr. 5031. 
Auf dem Zifferblatt sign.: Chopard 
Geneve. Gehäuse-Maß: 2,2 x 1,6 cm. 
L. 17,3 - 17,8 cm. Werk ist 
funktionstüchtig. Sehr guter Zustand.
Original WEMPE-Rechnung liegt vor. 
Papiere aus 1978 liegen vor.

Aufzugswerk. Hochovales Gehäuse mit 
schwarzem Zifferblatt. 
Weißgoldene Zeiger und Saphirglas. 
Milanaisearmband mit
Faltschließe.
(77768/0001) 

1.800.- bis 2.200.- EUR



177Kastern Hannover 03/2020	 Armbanduhren  |  Taschenuhren

0579
Art Déco Damenarmbanduhr mit 
Diamantrosen in Weißgold mit 
Alpina-Werk

Im Innendeckel gepunzt: 
750/- Weißgold, gestempelt. 
Schließe: 585/- Weißgold, gestempelt.
Gewicht: 17,7 g. Div. Diamantrosen 
(1 fehlt). Auf dem Werk sign.: Alpina 
459, swiss, 17 jewels. Im Deckel bez. 
und num.: Eszeha 36047. L. 15 - 22 
cm (variabel). Gehäuse-D. 2,1 x 1,2 cm. 
Funktionstüchtig. 

Handaufzugswerk. Rechteckiges, 
silberfarbenes Zifferblatt. Lünette 
besetzt mit Diamantrosen. Milanaise-
Gliederarmband. Funktionen: Stunde 
und Minute.
(77745/0040) 

520.- bis 600.- EUR

0578
Damenarmbanduhr mit 
rechteckigem Zifferblatt und 
Diamantlünette

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
30 g. 20 Diamanten im 8/8el-Schliff 
zus. ca. 0,4 ct. Auf dem Zifferblatt bez.: 
ANKER. Auf dem Werk bez:: 17 Jewels. 
Gehäuse-D. 1,56 cm. L. 17 - 17,5 cm. 
Faltschließe. Funktionsfähig. Sehr guter 
Zustand. 

Handaufzug. Milanaisearmband. 
Funktionen: Stunde und Minute.
(77830/0001) 

1.000.- bis 1.300.- EUR

0580
Chopard-Damenarmbanduhr
Fa. Chopard, Genève.
Modell: »St. Moritz«.

750er GG und Edelstahl. 20 Brillanten 
im modernen Schliff zus. ca. 0,30 ct. 
(TW/if ). 11 Diamanten zus. ca. 0,05 ct.
Auf dem Deckel bez.: St. Moritz, 
Water Resistant. Ref.-Nr.: 25/8024-11. 
Gehäuse-Nr. 28405. Gehäuse-Maß: 2,5 
und 2,4 cm. Armband-L. 20 cm.
Gew.: 58,3 g. 
Original-Schatulle und Garantieschein 
aus dem Jahr 1987 liegen bei. 
Funktionsfähig. Tragespuren.

Quarzwerk. Runde, diamantbesetzte 
Lünette mit anthrazitfarbenem Zifferblatt 
und Diamanten als Indizes. Polierte 
Zeiger und Datumsfenster auf 6 Uhr. 
Gliederschmuckband mit Faltschließe aus 
Stahl und Gold.
(76303/0002) 

600.- bis 800.- EUR
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0581
Savonette mit Uhrenkette im alten Kasten
Uhrmacher: J. Lippetz, Genf, Schweiz, seit 1909 tätig.

585/- Roségold, gestemp. Zwei-Deckel-Gold. Ein-Deckel-Metall. Gewicht: 99,3 g. 
Im Werk num.: 190508. In den Deckeln gepunzt: J.L & Co (im Oval), Nr. 190508. 
Krone. D. 5,2 cm. Die Uhr ist im guten Zustand und ist funktionstüchtig. Tragespuren, 
leichte Dellen. Im alten Kasten. 

Uhrenkette: Metall, vergoldet. Punze: Goldmagnet.  

Kronenaufzug, Savonnette mit Sprungdeckel. Emaille-Zifferblatt mit arabischen 
Zahlen und Goldzeigern. Funktionen: Stunde, Minute und kleine Sekunde. 
(77828/0002) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

0582
Biedermeier-Taschenuhr
Frankreich, um 1850.
 
750/- Gelbgold, ungestemp., geprüft. Gewicht: 42,7 g. Zwei-
Deckel-Gold. Gehäuse-D. 4,3 cm. Guter Erhalt. Uhr leider 
def.  Mit Schlüssel und im alten Uhrenkasten.
 
Schlüsselaufzug. Taschenuhr im ziselierten Goldgehäuse 
mit Floramotiven. Silberfarbendes Guilloché-Zifferblatt 
mit schwarzen römischen Ziffern und goldenen Zeigern. 
Zifferblatt mit floraler Gravierung, Staubdeckel bez. 
‚Echappement à Cylindre en Pierre Huit - Trous en Rubis, 
Parachute Compensateur Lepine‘.  Schlüsselaufzug (Schlüssel 
nicht vorhanden). Funktionen: Stunde und Minute.
(77885/0001) 

450.- bis 700.- EUR
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0583
Glashütte-Savonette 
Fa. Uhrenfabrik Aktien Gesellschaft Glashütte i. Sachsen.

585/- Roségold, gestemp. Drei-Deckel-Gold. Gewicht: 
89,3 g. Im Werk sign. und num.: Glashütter Präzisions-
Uhren-Fabrik Akt.-Ges. 101838. In den Deckeln gepunzt 
und num.: Krone, 14K, Uhrenfabrik Akt.-Ges. Glashütte. 
0,585m 56, 101838. D. 5,2 cm. Die Uhr ist im sehr guten 
Zustand und funktionstüchtig. 

Kronenaufzug. Sprungdeckel-Herrensavonette mit glatten 
Golddeckeln. Weiß emailliertes Ziffernblatt mit schwarzen, 
arabischen Zahlen und goldenen Zeigern. Das Ziffernblatt 
ist bez.: »Glashütter Präzisions-Uhren-Fabrik Akt.-Ges. 
Glashütte i/S.  Funktionen: Stunde, Minute und kleine 
Sekunde.
(77830/0006) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

0584
Savonnette

585/- Roségold, gestemp. Gewicht: 89,3 g. Zwei-Deckel-Gold. 
Ein-Deckel-Metall. Num.: 26133. D. 5 cm.  Funktionsfähig. 
Stärkere Gebrauchsspuren und Delle, Sekundenzeiger fehlt, 
Zifferblatt mit Chip.

Kronenaufzug und Sprungdeckel. Weißes Emailzifferblatt mit 
schwarzen römischen Ziffern und Goldzeigern. Funktionen: 
Stunde, Minute, (kleine Sekunde bei 6-Uhr).
(77885/0002) 

500.- bis 600.- EUR
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0585
A. Lange & Söhne-Taschenuhr in Silber
Fa. A. Lange & Söhne, Deutsche Uhrenfabrikation Glashütte I/
SA.
Modell:  B-Uhr / Bordchronometer.

Silber, ungestemp. Gehäuse-Nr. 202042. Werk sign. und num.: A. 
Lange & Söhne Glashütte i.Sa. 202042. Gehäuse-Maß: 5,93 cm. 
Gew.: 144,60 g. Sehr guter Zustand, leichte Tragespuren. Die Uhr 
ist funktionsfähig. Verändert.

Kronenaufzug. Graues Ziffernblatt mit schwarzen, arabischen 
Zahlen und gebläuten Zeigern. Auf dem Ziffernblatt bez.: »A. 
Lange & Söhne Glashütte I/SA«. Funktionen: Stunde, Minute 
und kleine Sekunde auf 3-Uhr.
(76965/0003) 

1.400.- bis 1.600.- EUR

0586
IWC-Savonnette in Silber in Niello-Technik mit 
Uhrenkette
Fa. International Watch Co., Schaffhausen.

900er Silber, gestemp. Drei-Deckel-Silber. Gewicht (ohne 
Kette): 103,2 g. In allen Deckeln gepunzt: Probus IWC 
Scafusia (im Kreis). Teilweise in den Deckeln gepunzt: 
Nr. 437431, 0,900, Halbmond und Krone. Auf dem Werk 
num.: 468709 und 31457 sowie Probus IWC Scafusia (im 
Kreis). D. 5,2 cm. Guter Zustand, Tragespuren. Die Uhr ist 
funktionstüchtig.

Kette: Metall, vergoldet. L. 30 cm. 

Kronenaufzug. Gehäuse in Niello-Technik mit einem 
Monogramm-Schild in der Mitte: WP. Emailzifferblatt mit 
arabischen Zahlen. Funktionen: Stunde, Minute und kleine 
Sekunde. 
(77602/0005) 

400.- bis 700.- EUR
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0588
Taschenuhren-Chatelaine / -Anhänger des 
Jugendstils
Um 1900. 

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 13,4 g. 
1 Lapislazuli im Cabochonschliff. L. 12,2 cm. B. 2 cm. 
Karabinerhaken. Sehr guter Zustand.
(77903/0002) 

350.- bis 500.- EUR

0587
Ebel-Frackuhr 
Fa. Ebel, Schweiz.

750/- Gelbgold, gestemp. Goldgewicht: 18,2 g. Ges.-
Gewicht: 26,7 g. Auf dem Zifferblatt bez.: Ebel. Im 
Innendeckel num.: 35/00, 0,750. Nr. 897011 312. Auf 
dem Werk bez.: Ebel - Fab. Suisse. D. 3,8 cm. Guter 
Zustand. Funktionsfähig.

Aufzugswerk. Monogr.: WH.
(77867/0004) 

450.- bis 600.- EUR

0589
Damentaschenuhr mit Uhrenkette
Fa. Jules Schoepf / Vve. Schoepf-Courvoisier.

585/- Roségold, gestemp. Punze: JS (auf Banner/Schild 
mit Hundekopf / Tierkopf ). Gewicht der Taschenuhr: 
25,6 g. Gehäuse-Nr.: 34700. 1-Deckel-Gold. D. 3,2 cm. 
Funktionstüchtig, Ganggenauigkeit ohne Gewähr. Haarriss 
im Zifferblatt.

Kette: vergoldet: Gewicht der Kette: 13,1 g. L. 148 cm. 

Guillochiertes Gehäuse. Weißes Emailzifferblatt mit 
schwarzen römischen Ziffern und gebläuten Zeigern. 
Funktionen: Stunde und Minute.
(77885/0003) 

200.- bis 300.- EUR
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0590
Elastische Tubogas-Goldcollier mit Brillanten
Design »Carlo Weingrill«, Italien.

750/- Gelbgold, gestemp. Punze/Signatur: Weingrill, Italy 750. 
Gewicht: 112,6 g. 7 Brillanten zus. ca. 0,91 ct. L. 42,5 cm. B. 
2,5 cm. Steckschließe. Handarbeit. 

Bandform im Spiraldekor. 
Die Firma Weingrill wurde im Jahr 1879 in Verona gegründet 
und wird heute noch von einem Urgroßsohn des Gründers 
geführt. 
In den 1940er Jahren gab es die Erfindung der sog. 
Gasrohrkette, die ihren Namen einer neuen Ingeniersleistung 
verdankt: Erstmals war es in dieser Zeit möglich, besonders 
haltbare und stabile Gasleitungen aus Metall zu bauen, die 
gleichzeitig flexibel und biegsam waren. Dieses floss auch in die 
Juwelierskunst ein. 
Im englischen Sprachraum wurde sie auch als „Gastube« oder 

„Tubogas« bekannt. Es handelt sich hierbei um abgeflachte 
Halsketten mit leichter Wölbung, die beweglich sind.
(77893/0001) 

4.800.- bis 6.000.- EUR

0591
Prächtiger vintage Schlangenarmreif/-armspange mit 
Saphiren und Diamanten 
Frankreich, um 1940.

585/- Gelbgold und Weißgold, ungestemp., geprüft. Gewicht: 
69,1 g. Punze: Breveté S.G.D.G. 1 Saphir im Rundschliff ca. 
1,3 ct. 2 kleine Saphire zus. ca. 0,04 ct. Ca. 54 Diamanten im 
Altschliff zus. 2 - 2,4 ct. Sehr guter Zustand.

Die Schlange ist die Wächterin der Schätze. Äußerst exklusiver, 
handgearbeiteter Schlangenarmreif mit schuppenartiger 
Struktur und plastischem Tierkopf. Spiralförmig gearbeitet, 
ausgesprochen hochwertige Goldschmiedearbeit, flexibel und 
sehr angenehm zu tragen.
Breveté S.G.D.G. ist die Bezeichnung für ein Patent wie es 
in Frankreich bis zum Jahr 1968 galt. Der Ausdruck steht 
für „Breveté Sans Garantie Du Gouvernement« und bedeutet 
übersetzt: „Patent ohne Garantie der Regierung«.
(77897/0002) 

4.000.- bis 6.000.- EUR

0590

0591
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0592
Chopard - Happy Diamonds Ring in Herzform
Fa. Chopard, Schweiz.
Kollektion: »Happy Diamonds«.
 
750/-Gelbgold, gestemp. Gewicht: 12,9 g. Punze: 3107694. 
82/2936-20, Chopard 750. 12 Brillanten zus. 0,24 ct. 1 Brillant 
beweglich 0,05 ct. Ringgr. 53. Sehr guter Zustand. Zertifikat 
und Informationen zur Fa. Chopard liegen vor.
(77827/0001) 

1.600.- bis 2.000.- EUR

0593
Paar goldene Herzohrclips

750/- Gelbgold und Roségold, gestempelt. Gewicht: 31,9 g. 
L. 2,8 cm. B. 1,7 cm. Leichte Tragespuren. Guter Erhalt. Sehr 
wertige Verarbeitung. 
(77849/0005) 

1.500.- bis 1.800.- EUR

0594
Großer Amethyst Ring

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 24,38 g. 
Großer dekorativer Amethyst im Ovalschliff ca 35,68 ct. Div. 
Brillanten zus. ca. 1,22 ct. Ringgröße 56. Sehr guter Zustand. 
(77865/0011) 

2.500.- bis 4.000.- EUR

0595
Gliederring mit Schleife 

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 10,82 g. Div. Brillanten 
zus. ca. 0,28 ct. Smaragde zus. ca. 0,07 ct. Ringgröße 54. Sehr 
guter Zustand. 
(77865/0015) 

650.- bis 850.- EUR

0592 0594

05950593
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0598
Paar kurze Korallen Ohrhänger

585/- Gelbgold, gestempelt. 
Gewicht: 4,8 g. 4 Korallentropfen im 
Cabochonschliff. 2 Brillanten zus. ca. 
0,12 ct. Clipbrisur. Sehr guter Zustand. 
(77865/0040) 

700.- bis 900.- EUR

0597
Ketten-Verkürzer in Kleeblattform 
und Frauenbildnis
Jugendstil, um 1900.

585/- Gelbgold gestemp. Gewicht: 3 
g. Maße: 1,4 x 1,4 cm. Zwei Ösen. Sehr 
guter Zustand. 
(77824/0005) 

100.- bis 150.- EUR

0600
Paar lange Ohrhänger mit Korallen-
Tropfen
Um 1900.

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 14,5 
g. 4 Korallen-Cabochons. L. 5,6 cm. 
B. 1,4 cm. Sehr guter Zustand. 
(77791/0005) 

700.- bis 900.- EUR

0602
Blütenförmige Brosche/Anhänger 
mit Diamant
Biedermeier, 1860. 

Schaumgold. Gewicht: 7,1 g. 1 Brillant 
0,25 ct. Maße: 4 x 3 cm. Nadel mit 
Sicherheitsöse. Guter Erhalt.
(77769/0005) 

280.- bis 350.- EUR

0601
Collier mit Korallen und Saphiren 
und Brillanten im Stil der »Golden 
Twenties«

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
52,6 g. Div. Brillanten zus. ca. 2,25 ct. 
9 Saphire zus. ca. 0,75 ct. 9 facettierte 
Korallen in Dreiecksform geschliffen. 
L. 45 cm.  Karabinerhaken. Sehr guter 
Zustand. 
(77865/0001) 

2.500.- bis 4.500.- EUR

0599
Achat-Kamée mit Damenbildnis als 
Brosche oder Anhänger
Néo-Grec-Stil, wohl Frankreich, um 
1860.

585/- Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 48 g. L. 6,5 cm. B. 5,2 cm. 
Schwarzes und weißes Emaille. 
Nadel mit Sicherheitsöse. Sehr guter 
Erhaltungszustand. 

Hochovale Hardstone-Achat-Kamee 
mit fein geschnittener Darstellung 
des Frauenkopf im Profil nach rechts 
gewendet. Historisierender Rahmen mit 
Emaille-Verzierung. 

Im Style Néo-Grec, der als klarer 
Klassizismus besonders in den Jahren von 
der Jahrhundertmitte bis etwa 1870 en 
vogue war. 
(77860/0001) 

800.- bis 1.000.- EUR

0596
Schlangen-Armband

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
28,8 g. Blauer, emailierter Schlangenkopf. 
Div. Brillanten zus. ca. 0,32 ct. L. 18 cm. 
Steckverschluss. Sehr guter Zustand. 
(77865/0027) 

2.000.- bis 3.000.- EUR

0596
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0603
Prachtvolles Brillantenarmband in 
Platin

Platin, ungestempelt, geprüft.
Gewicht 48,4 g.
35 Brillanten zus. ca. 5,27 ct (tw/vsi). 140
kleine Diamanten im 8/8el-Schliff zus. ca.
1,4 ct. L. 18cm. B. 1,31cm. Steckschließe
mit Sicherheitshaken. Eine ausführliche
Größendokumentation der Steine liegt in
Kopie vor. Schöne Verarbeitung.
(77565/0001) 

10.000.- bis 14.000.- EUR

0604

Diamantring im Altschliff 

585/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
6,6 g. 
1 Diamant im Altschliff ca. 1,6-1,86 
ct ( J-K (Cr)/P (Chip am Rand)). 12 
Diamanten im 8/8el-Schliff. Ringgröße 
52. 
(77615/0001) 

4.000.- bis 5.800.- EUR

0605
Damenring mit drei Diamant

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 4,4 g. 
1 Diamant im Altschliff zus. ca. 1,4 ct 
(w-tcr/p). 2 Brillanten zus. ca. 1 ct (w-tcr/
vsi-si). Ringgr. 55. Sehr guter Erhalt. 
(77802/0021) 

3.000.- bis 3.500.- EUR

0606
Orientperl-Ring mit Rubinen und 
Diamanten
Wohl Frankreich, 19. Jahrhundert.

750/- Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 9,5 g. 1 Orientperle (D. 1,3 x 
1,05 x 0,9 cm.) 6 Rubine im Rundschliff 
zus. ca. 1,5 ct. 6 Diamanten im Altschliff 
zus. ca. 1,5 ct. Ringgr. 51. Sehr guter 
Zustand.
Rechnung des ehem. Kunsthandels Oscat 
Labiner, München, mit dem Kaufpreis 
DM 11.000,- aus dem Jahr 1975 liegt vor.
(77769/0003) 

3.200.- bis 4.000.- EUR

0607
Schleifenförmige Art Déco-
Diamantbrosche
Frühes 20. Jahrhundert.

585/- Weißgold und Gelbgold, 
ungestemp., geprüft. Gewicht: 11,4 g. 1 
Diamant im Altschliff ca. 0,75 ct und 10 
Diamanten im Altschliff zus. ca. 1,5 ct. 
Ca 68 weiter kleine Diamanten im 8/8el-
Schliff und Rosenschliff. Maße: 6 x 1,3 
cm. Nadel mit Sicherheitsöse. Sehr guter 
Erhalt.

Dekorativ gestaltet in Form einer Schleife. 
Zentral besetzt mit einem Brillanten von 
ca. 0,75 ct. (wesselton/vsi-si). Ausgefasst 
mit weiten Diamanten von zus. ca. 2,5 ct. 
(77771/0001) 

2.500.- bis 3.000.- EUR

0603
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0608
Antiker Anhänger / Brosche als Zweig 
mit Saphiren und Diamantrosen
19. Jahrhundert. 

750/- Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 15 g. 4 Diamanten im 
Altschliff zus. ca. 0,6 ct. Ca. 70 
Diamantrosen zus. ca. 2,1 ct. 4 Saphire 
im Facettenschliff und Tropfenschliff zus. 
ca. 2,5 ct. L. 4,7 cm. B. 3,2 cm. Nadel mit 
Sicherheitsverschluss. Öse zum einhaken. 
Sehr guter Zustand. 
Kette: 585/- Gelbgold, gestemp. L. 51 cm. 
- Prov.: aus niedersächsischem Adelsbesitz. 
(77765/0001) 

2.000.- bis 2.500.- EUR

0609
Außergewöhnlicher Turmalin-Ring  
(Rubellit)
Frühes 20. Jahrhundert

Platin, ungestemp., geprüft. Gewicht: 
9,1 g. 1 Turmalin (Rubellit) im 
rechteckigen Facettenschliff ca. 7 ct 
(1,595 x 0,983 x 0,57 cm). 10 kleine 
Diamanten im 8/8el-Schliff zus. ca. 
0,1ct. Ringgröße 52-54. Sehr guter 
Erhaltungszustand.
(77814/0001) 

1.500.- bis 2.200.- EUR

0610

Klassischer Saphirring mit 
Diamantrosen
Wohl Belgien, 2. Hälfte 19. Jh..

750/- Roségold, gestemp. Gewicht: 3 g. 
1 Saphir im Ovalschliff ca. 1,4 ct. Ca. 18 
Diamantrosen zus. ca. 0,7 - 0,9 ct. Ringgr. 
48. Sehr guter Erhalt. 
(77824/0002) 

800.- bis 1.100.- EUR

0611
Art Déco Ring mit Perle, Saphiren 
und Diamant 
Um 1915.

585/- Rosegold, platiniert, ungestempelt, 
geprüft. Gewicht: 5,7 g. 
1 Perle (D. 0,78cm). 2 Saphire im 
Facettenschliff zus. ca. 0,8ct. 18 
Diamanten im Altschliff zus. ca. 0,5ct. 
Ringgröße 51. Guter Zustand, leichte 
Tragespuren.
(77343/0019) 

250.- bis 300.- EUR

0612

Querliegender Lapislazuli-Ring mit 
Diamanten

750/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 6,2 g. 1 Lapislazuli-Platte (1,72 
x 1,03 cm). 14 Diamantrosen. Ringgr. 53.  
Sehr guter Erhalt. 
(77791/0021) 

200.- bis 450.- EUR

0609 0608 0606

0610 0611 0612
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0613
Tennisarmband - Elegantes Diamant-
Armband

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
24,4 g. 52 Diamanten im Kissenschliff 
(Cushion Cut) zus. ca. 13,20 ct (Light 
Yellow to Yellow, Natural Fancy/ vsi-si). 
L. 18 cm. B. 0,44 cm. Steckverschluss mit 
Sicherheitsachten. Sehr guter Zustand 
und schöne Verarbeitung. Ein Gutachten 
des International Gemological Institute 
aus dem Jahr 2018 liegt vor. 

Die einzelnen Steine haben eine Größe 
zwischen 0.2 - 0.3 ct. Das Armband hat 
eine sehr gute Brillanz. 
(77865/0030) 

15.000.- bis 18.000.- EUR

0614
Elegantes Tansanit Armband mit 
Meerestieren 

750/- Gelbgold und Weißgold, 
gestempelt. Gewicht: 139,70 g. Ca. 
217 Tansanite im Ovalschliff zus. ca. 
92 ct. Div. Brillanten zus. ca. 2,51 ct. 
L. 19 cm. B. 3 cm. Steckverschluss mit 
zwei Sicherheitsachten. Sehr wertige 
Verarbeitung. Sehr guter Zustand.
(77865/0029) 

11.000.- bis 14.000.- EUR

0615
Collier mit Rubinen und Brillanten

585/-Gelbgold, gestemp. Gewicht: 47,3 g.
 29 Rubine (Burma/Myanmar) im 
Ovalschliff zus. ca. 23 ct. 56 Brillanten 
zus. ca. 2,8 ct. L. 40,5 cm. B. 0,77 cm. 
Karabinerhaken. 
(77847/0008) 

5.000.- bis 6.000.- EUR

0616
Armband mit Rubinen und Brillanten

585/-Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 14,5 g. 12 Rubine (Burma/
Myanmar) im Ovalschliff zus. ca. 9 ct. 
33 Brillanten zus. ca. 1 ct. L. 17,2 cm.
B. 0,72 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitsacht.
(77847/0009) 

2.000.- bis 2.400.- EUR

0617
Paar dekorative Perlenohrhänger

375/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
23,8 g. 14 Diamanten zus. ca. 1,10 
ct. Div. Perlen. L. 6,5 cm. B. 2,5 cm. 
Die Ohrgehänge haben ein Clip-/
Steckerbrisur. Sehr guter Zustand. 
(77865/0031) 

1.300.- bis 1.600.- EUR

0618
Paar Ohrstecker mit Rubinen und 
Brillanten

585/-Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 5 g. 8 Rubine (Burma/
Myanmar) im Ovalschliff zus. ca. 2,98 ct. 
18 Brillanten zus. ca. 0,36 ct. L. 2 cm. B. 
0,6 cm. Clip mit Steckbrisur.
(77847/0010) 

1.000.- bis 1.300.- EUR

0619
Zwei Vorsteckringe mit Rubinen und 
Brillanten

585/-Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 6,3 g. 8 Rubine (Burma/
Myanmar) im Ovalschliff zus. ca. 2,96 ct. 
33 Brillanten zus. ca. 1 ct. Ringgr. 57. 
(77847/0011) 

1.000.- bis 1.300.- EUR
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0620
Wellenförmiges Brillantarmband - 
Tennisarmband  
 
750/- Weißgold, gestempelt.
Gewicht: 21,8 g. 100 Brillanten zus. ca. 
8,6 - 9,2 ct (tw/vsi). L. 18 cm. B. 0,96 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsachten. Sehr 
guter Zustand. 

Ausgefallenes Armband in sehr guter 
Verarbeitung.
(77709/0015) 

9.600.- bis 11.000.- EUR

0621
Eleganter Smaragdring mit Diamant-
Trapezen

750/- Weißgold, gestempelt.
Gewicht: 7,5 g. 1 Smaragd im 
Smaragdschliff ca. 2,98 ct. 2 Diamanten 
im Trapezschliff zus. ca. 0,71 ct. (w-vsi). 
Ringgröße 57. Sehr guter Zustand, 
wertige Verarbeitung.
(77709/0001) 

7.900.- bis 9.500.- EUR

0622
Klassisches Smaragdarmband mit 
Brillanten

Platin. Gewicht: 44,2 g. 16 Smaragde im 
Smaragdschliff zus. ca. 6 - 6,5 ct.  Ca. 163 
Brillanten zus. ca. 3 ct. L. 17,8 cm. B. 1,1 
cm. Steckschloss mit Sicherheitskettchen. 
Sehr guter Zustand. Sehr guter Zustand. 
(77746/0001) 

4.500.- bis 6.500.- EUR

0623
Collier mit Smaragden und 
Diamanten im Art Déco-Stil

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
17,3 g. Diverse Smaragde im 
Smaragdschliff zus. ca. 7,15 ct. Ca. 33 
Brillanten und div. kleine Brillanten zus. 
ca. 3,25 ct. Ketten-L. 56 cm. Anhänger-L. 
6,3 cm. Karabinerhaken. Sehr guter 
Zustand. 
(77865/0002) 

4.500.- bis 6.000.- EUR

0624
Tennisarmband mit Smaragd-
Navetten 

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
12,6 g. Div. Smaragde im Navetteschliff 
zus. ca. 6,26 ct. L. 18,5 cm. B. 4,3 cm. 
Steckverschluss mit Sicherheitsacht. Sehr 
guter Zustand. 
(77865/0025) 

2.000.- bis 4.000.- EUR

0625
Paar moderne Brillant-Ohrringe in 
Pavéfassung

750/- Weißgold, gestempelt. 
Gewicht: 11,0 g. Ca. 168 Brillanten zus. 
ca. 1,5 - 1,6 ct. L. 1,65 cm. B. 1 cm.
Stecker mit Clipbrisur. Sehr guter 
Zustand und schöne Brillanz. 
(77766/0003) 

2.500.- bis 5.000.- EUR

0626
Kolumbianischer Smaragdring mit 
Diamantbaguetten

750/- Weißgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 5,9 g. 1 hochfeiner Smaragd 
(Kolumbien) im Trapezschliff 1,88 ct. 36 
Diamanten im Baguetteschliff zus. 2,38 
ct (w/if (lupenrein)). Ringgr. 51. Sehr 
gute Qualität und Erhalt. Expertise des 
Berliner Juwelier Alt aus dem Jahr 1970 
liegt vor. 
(77769/0002) 

2.500.- bis 4.000.- EUR

0627
Chopard - Happy Diamonds Ring als 
Quadrat
Fa. Chopard, Schweiz.
Kollektion: »Happy Diamonds«.
 
750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
11,6 g. Punze: 3115638. 82/2896-1001, 
Chopard Au750. 16 Brillanten zus. 0,33 
ct. 1 Brillant beweglich 0,05 ct. Ringgr. 
53. Sehr guter Zustand. 
(77827/0002) 

1.600.- bis 2.000.- EUR

0627 0621 0626
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0628
Elegantes Korallen-Armband mit 
Diamanten im Achteck

585/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
36,67 g. 
8 rechteckige Korallen im 
Cabochonschliff. Ca. 276 Brillanten zus. 
ca. 5,36 ct. L. 19,5 cm. Steckschließe. 
Sehr guter Zustand.  
(77865/0026) 

4.000.- bis 6.000.- EUR

0629
Diamantring mit großem Türkis-
Cabochon

750/-Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
12 g. Großer rechteckiger Türkis im 
Cabochonschliff (1,4 x 1,4 x 0,5 cm). Div. 
Brillanten zus. 1,89 ct (tw/si). Ringgröße 
56. Sehr guter Zustand. 
(77865/0020) 

2.500.- bis 4.000.- EUR

0630
Cocktailring mit Koralle und Onyx 

750/- Gelbgold und Weißgold, 
gestempelt. Gewicht: 11,8 g. 
1 Koralle im Cabochonschliff (1,4 x 
1 cm). Div. Brillanten zus. ca. 0,16 ct. 
Achteckige Onyxplatte. Ringgröße 57. 
Seht guter Zustand.  
(77865/0018) 

1.400.- bis 1.600.- EUR

0631
Paar Ohrhänger mit Korallenherzen 
und Brillanten 

585/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
12,4 g. 4 Korallen in Herzform. Div. 
Brillanten zus. ca. 0,65 ct. L. 3,5 cm. 
Steckbrisur. Sehr guter Zustand. 
(77865/0038) 

1.200.- bis 1.600.- EUR

0632
Schmetterling-Brosche / Nadel
Um 1880.

585/- Roségold und Silber, ungestemp., 
geprüft. Gewicht: 8,5 g. 6 Saphire 
im Rundschliff ca. 0,9 ct. 2 Rubine 
im Rundschliff zus. ca. 0,6 ct. Div. 
Diamantrosen. 5 Perlen. Maße: 2,7 
x 3,5 cm. Guter Erhalt. Leichte 
Verstärkung auf der Rückseite. Nadel mit 
Sicherheitsschieber. In alter Schatulle.

Exquisite, antike Insektenbrosche 
»Schmetterling« mit reichem 
Edelsteinbesatz, inklusive Perlen. 
Aufwändige Handarbeit aus Silber und 
Gold. 
(77791/0042) 

1.000.- bis 1.400.- EUR

0628 0632
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0633
Dreireihige Korallen-Kette im 
Verlauf
Biedermeier, um 1860.

Metall, vergoldet, ungestemp. Gewicht: 
77,9 g. Div. Korallen-Kugeln (D. 0,5 - 
0,94 cm). L. 43,5 cm. Sehr guter Erhalt.
(77801/0015) 

400.- bis 700.- EUR

0634
Buddha-Kopf - Korallenanhänger 

585/- Roségold, gestemp. Gewicht: 7,9 g. 
1 geschnitzte Koralle (1,7 x 2,45 cm). 
L. 2,8 cm. Guter Erhalt. 
(77791/0023) 

200.- bis 400.- EUR
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0635
Prunkvolles Multicolor-Collier 

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
62,7 g. Ca. 30 Brillanten zus. ca. 6 ct. Ca. 
15 Rubine im Cabochonschliff und 8 
Rubine im Rundschliff zus. ca. 17,08 ct. 
1 Smaragd im Cabochonschliff und ca. 42 
Smaragde im Rund- und Ovalschliff zus. 
ca. 5,35 ct. 15 Saphire im Ovalschliff zus. 
ca. 5,17 ct. L. 47,5 cm. Steckverschluss. 
Sehr guter Zustand. 
(77865/0005) 

6.500.- bis 8.000.- EUR

0636
Peridotring mit Fancy Yellow 
Diamanten

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
14,92 g. Ca. 28 Fancy Yellow Diamanten 
im Kissenschliff (Cushion Cut) zus. ca. 
3,81 ct.  1 Peridot im Ovalschliff ca. 2,71 
ct. Div. Brillanten (tw/vsi-si). Ringgröße 
55. Sehr guter Zustand. 
(77865/0014) 

3.500.- bis 5.000.- EUR

0637
Emaille-Armreif als Gürtelschnalle in 
Gelbgold mit Brillanten 

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
33 g. Punze: PMJ. SF, 14 Brillanten zus. 
ca. 0,5 ct. Blaues und grünes Emaille. 
Innenmaß: 4,9 x 5,7 cm. Steckschließe 
mit Sicherheitskettchen. Sehr guter 
Zustand. 
(77745/0015) 

1.100.- bis 1.400.- EUR

0635
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0638
Blumenstrauß - Brosche mit 
gravierten Edelsteinblüten
Juwelier und Goldschmiede Risch, Bad 
Kissingen.

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
15,3 g. Punze: Risch, Handarbeit. 
Edelsteinblüten: Smaragd, Aquamarin, 
Citrin, Peridot, blauer und rosa Turmalin 
und der Korb aus graviertem rotem 
Turmalin. 7 Brillanten zus. ca. 0,14 ct 
(tw/vvsi). Maße: 4,4 x 3,6 cm. Nadel 
mit Sicherheitsschieber. Sehr wertige 
Verarbeitung. Wertgutachten des 
Juweliers Risch aus dem Jahr 2012 mit 
dem Neupreis von 5.880,- Euro liegt in 
Kopie vor. Sehr guter Zustand. 
(77745/0045) 

950.- bis 1.100.- EUR

0639
Breiter Bandring mit Brillanten 
Design der Goldschmiede MachArt, 
Hannover. 

750/-Gelbgold, gestemp. Punze: MA 
(legiert). Gewicht: 19,7 g. 
1 Brillant ca. ca. 0,35 ct (tw/vvsi-vsi). 10 
kleine Brillanten zus. ca. 0,25 ct. Ringgr. 
57. 
(77847/0012) 

1.500.- bis 1.800.- EUR

0640
Moderner Bandring mit drei 
beweglichen Brillanten

750/- Gelbgold, gestempelt. Punze: BC 
und TC im Kreis. Gewicht: 12,8 g. 3 
Brillanten zus. ca. 0,45 ct (tw/vsi). Ringgr. 
53-54. Sehr guter Zustand. Leichte 
Tragespuren. 

Äußerst ausgefallene und aufwändige 
Goldschmiedearbeit mit verschiebbaren/
beweglichen Brillanten. 
(77785/0003) 

1.200.- bis 1.400.- EUR

0641
Südseeperlen-Ring in Roségold mit 
Brillanten

750/- Roségold, teilw. rhodiniert, 
gestempelt. Gewicht: 8,3 g. Punze: GHL. 
5 Brillanten ca. 0,15 ct und div. kleiner 
Brillanten zus. ca. 0,35ct. Südsee-Perle 
(D. 1,2 cm). Ringgröße 57. Sehr guter 
Zustand. 
(77745/0002) 

700.- bis 800.- EUR

0637 0636

06400638 0641

0639
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0642
Paar klassische Brillantohrstecker im 
hochfeinen Weiß - River

750/- Weißgold, gestempelt.
Gewicht: 1,9 g. 2 Brillanten á 0,71 ct (D 
(River)/vsi1) zus. 1,42 ct. D. 7,32 cm. 
Stecker. Sehr guter Zustand. Für beide 
Brillanten liegt ein IGI-Gutachten aus 
dem Jahr 2018 vor. 

Der Schliff ist sehr gut; die Politur ist 
excellent und die Symmetrie ist excellent 
/ sehr gut. Die Steine sind im hochfeinen 
Weiß+.
(77709/0011) 

6.950.- bis 8.500.- EUR

0643
Moderner Brillant-Armreif 

750/- Weißgold, gestempelt. 
Gewicht: 81,9 g. Ca. 380 Brillanten zus. 
ca. 5 - 5,7 ct. Steckverschluss. Innenmaß: 
5,3 x 6,2 cm. D. 1,7 cm. Sehr guter 
Zustand.
(77766/0001) 

6.000.- bis 7.500.- EUR

0644
Diamantring mit Fancy Deep Yellow 
Orange Brillant

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
3,6 g. 
1 Fancy Deep Yellow Orange Brillant 
ca. 0,53 ct. Div. Brillanten ca. 0,7 ct. 
Ringgröße 53. Zertifikat für den Diamant 
aus dem Jahr 2017 liegt vor. Sehr guter 
Zustand. 

Der Brillant hat die Maße: 5.06 - 5.07 x 
3.19 mm. Die Farbe ist natürlich.
(77865/0012) 

2.000.- bis 4.000.- EUR

0645
Brillantbrosche in Schleifenform

750/- Weißgold, gestempelt.
Gewicht: 19,6 g. Div. Brillanten zus. ca. 
2,3 ct (tw/vsi-si). Maße: 2,5 x 6,1 cm. 
Doppelnadel mit Sicherheitsschieber. 
Sehr guter Zustand.
(77709/0007) 

2.300.- bis 2.900.- EUR

0646
PIAGET - Ring mit Brillanten
Fa. Piaget, Schweiz. 

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
14,9 g. Punze: Piaget E59283. Au750, 55. 
7 Brillanten zus. ca. 0,28 ct (tw (G)/vvsi). 
Ringgr. 55. Piaget-Zertifikat, Wempe-
Zertifikat und Rechnung von 3.200 Euro 
liegen vor.
(77827/0003) 

1.500.- bis 1.900.- EUR

0647
Brillantring - »Vereinte Herzen«

750/- Weißgold, gestempelt. 
Gewicht: 10,5 g. Div. Brillanten zus. ca. 1 
ct. Ringgröße 64.
(77766/0002) 

1.000.- bis 1.400.- EUR

0648
Lange Kette mit gefassten Brillanten 
in Weißgold

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 8 g.
31 Brillanten zus. ca. 1,10 ct. L. 99 cm. 
Karabinerhaken. Sehr guter Zustand. 
(77865/0009) 

900.- bis 1.300.- EUR

0642 0644 0651
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0649
Saphirring als Gürtelschnalle in 
Weißgold 

585/- Weißgold, geprüft, ungestempelt. 
Gewicht: 6,2 g. 6 Saphire im Rundschliff 
zus. ca. 0,9 ct. Div. Brillanten und 
Diamanten 8/8el-Schliff. Ringgröße 55-
56. Sehr guter Zustand. Ring wurde etwas 
vergrößert.
(77745/0009) 

550.- bis 600.- EUR

0650
Großer Diamantring mit einem 
Rubin

585/- Weißgold und Gelbgold, gestemp. 
Gewicht: 8,2 g. 1 Brillant ca. 0,22 ct. 5 
Diamanten im Altschliff zus. ca. 0,4 ct. 
8 Diamanten im 8/8el-Schliff und ca. 
24 Diamantrosen. 1 Rubin ca. 0,22 ct. 
Ringgr. 67. Guter Erhalt. 
(77769/0001) 

750.- bis 980.- EUR

0651
Solitär-Brillantring in klassischer 
Krabbenfassung

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 4,5 g.
1 Brillant 1,02 ct ( J(Christal) / si2). 
Ringgr. 52. Sehr guter Zustand. E.G.L. 
Diamanten Report liegt vor.

Einzelheiten zum Schliff: Der Schliff, die 
Politur und Symmetrie sind excellent. 
Fluorenzens ist leicht. 
(77899/0001) 

3.000.- bis 3.800.- EUR

0643 0645

0648

0647 0649

0650 0646
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0652

Blütencollier mit Aquamarinen

585/- Roségold, gestempelt. Gewicht: 
48,1 g. Div. Brillanten zus. ca. 2,05 ct. 
Ca. 114 Aquamarine im Tropfen- und 
Ovalschliff zus. ca. 64,10 ct. L. 43 cm. 
Steckverschluss. B. 4 cm. Sehr guter 
Zustand. 
(77865/0006) 

5.000.- bis 7.000.- EUR

0653

Außergewöhnlicher Diamantring in 
Wellenform

750/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Punze: M. Gewicht: 14,8 g. 1 Diamant 
im Altschliff ca. 0,9 ct. 1 Diamant im 
Altschliff ca. 0,7 ct. 8 Diamanten zus. ca. 
1 ct. Div. Diamanten. Ringgr. 56. Guter 
Zustand, Tragespuren.
(77745/0051) 

3.000.- bis 3.500.- EUR

0654
Moderner Aquamarin-Diamantring 

750/- Gelbgold, gestempelt.
Gewicht: 7,7 g. 1 natürlicher Aquamarin 
im Ovalschliff von 4,64 ct. Div. Brillanten 
zus. ca. 1,23 ct. Ringgröße 55. Sehr guter 
Zustand. Ein IGI-Gutachten für den 
Aquamarin aus dem Jahr 1994 mit der Nr. 
1L137872 liegt vor.

Der Aquamarin hat die Maße: 12.04 x 
10.04 x 7.12 mm.
(77709/0005) 

2.300.- bis 2.900.- EUR

0652

0657
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0655
Smaragdbrosche /-anhänger mit 
Blütenmotiv und Brillanten

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 16,4 
g. 1 beschnitzter Smaragd im Oval (2,25 
x 1,96 cm). 40 Brillanten zus. ca. 1 ct 
(tw-vvsi). Maße: 3,2 x 3,0 cm. Nadel mit 
Sicherheitsschieber. Sehr guter Zustand. 
(77786/0005) 

2.000.- bis 2.400.- EUR

0656
Smaragd-Kameering mit 
Herrenbildnis und Brillanten

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 16,5 
g. Punze: FS (Friedrich Scheuerle?). 1 
Smaragd als ovale Kamee (1,2 x 1,03 cm). 
28 Brillanten zus. ca. 0,36 ct (tw-vvsi). 
Ringgr. 60. Sehr guter Zustand. 

Ring mit feiner Smaragd-Kamee. 
(77786/0004) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

0657
Paar Topas-Ohrstecker in Kugelform

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
19,5 g. 
Div. Topase im Rundschliff. 
D. 1,83 cm. Die Ohrstecker haben ein 
Clip-/Steckerbrisur. Sehr guter Zustand. 
(77865/0034) 

800.- bis 1.000.- EUR

0658
Paar zierliche Ohrhänger mit Perlen 
und Diamanten

750/- Rotgold, gestempelt. Gewicht:
4,2 g. 2 gräuliche Perlen (D. 0,98 cm). Div. 
Diamanten zus. 0,22 ct. Steckbrisur. 
L. 2,3 cm. 
Sehr guter Zustand. 
(77865/0039) 

450.- bis 650.- EUR

0659
Emaille-Anhänger mit Diamanten
19. Jahrhundert.

585/- Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 8,3 g. 1 Diamant im Altschliff 
ca. 0,15 ct. Weiße und türkisfarbene 
Emaille. L. 3,5 cm. B. 2,6 cm. Öse. Sehr 
guter Erhalt.
(77771/0005) 

350.- bis 480.- EUR

0653 0654 0655

065906580656
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0660
Solitär-Ring von ca. 3,16 ct 

750/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 7,3 g. 1 Diamant im Altschliff 
ca. 3,16 - 3,3 ct ( J-K/si-p1). Ringgr. 58. 
Auf www.kastern.de kann das aktuelle 
Gutachten eingesehen werden. Sehr guter 
Zustand. 

Der große, leicht getönte 
Diamant ist von guter Brillanz. In 
moderner Tonnenfassung wirkt der 
Altschliffdiamant sehr schön. 
(77902/0001) 

12.000.- bis 15.000.- EUR

0661
Moderner Armreif mit Herz-
Diamanten 

750/- Gelbgold und Weißgold, 
gestemp. Punze: PBB 750, Gewicht: 
81,7 g. 3 Diamanten im Herzschliff 
zus. ca. 1 ct. Ca. 18 Brillanten zus. ca. 
0,15 ct. Innenmaß: 5,2 x 6 cm. B. 1,27 
cm. Steckschließe mit Drücker. Sehr 
guter Zustand. Leichte Tragespuren. 
Durchbrochen gearbeite Innenseite. 
(77785/0002) 

4.800.- bis 5.200.- EUR

0662
Collier mit dekorativen 
Schmetterling

750/- Rotgold, gestempelt. 
Gewicht: 26,7 g.
Div. Brillanten zus. ca. 3,64 ct. Div. 
Saphire im Rundschliff zus. ca. 6,58 ct. 
Div. Rubine im Rund- und Ovalschliff 
zus. ca. 6,95 ct. 
L. 49 cm. Anhänger-Maß: 6,2 x 7 cm. 
Die Kettenglieder lassen sich aushaken. 
Karabinerhaken. Sehr guter Zustand. 
(77865/0004) 

3.000.- bis 4.500.- EUR

0661

0667 0662
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0663
Paar Brillantcreolen in Roségold

750/- Roségold, gestempelt.
Gewicht: 9,4 g. Div. Brillanten zus. ca. 
1,4 ct. L. 2,2 cm. B. 0,56 cm. Stecker. Sehr 
guter Zustand. 
(77709/0013) 

2.050.- bis 2.500.- EUR

0664

Floraler Cocktailring 

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
10,6 g. Amethyste zus. ca. 6,35 ct. 
Saphire und Citrine zus. ca. 3.15 ct. Div. 
Diamanten zus. ca. 0,53 ct. Ringgröße 52. 
Sehr guter Zustand. 
(77865/0019) 

2.000.- bis 3.000.- EUR

0665
Paar lange Ohrhänger mit Topas-
Kugeln und Saphiren

750/- Weißgold, gestempelt. 
Gewicht: 16,3 g. 2 Topase im runden 
Phantasieschliff (D. 1,21 cm). Ca. 28 
Saphire zus. ca. 0,45 ct. L. 6,6 cm. Stecker. 
Sehr guter Zustand. 
(77865/0036) 

1.000.- bis 1.800.- EUR

0666
Moderner Morganit-Ring
Fa. Wempe, Deutschland. 

750/- Weißgold, gestempelt. Punzen: 
WEMPE. Nr. 3361. Gewicht: 6,9 g. 1 
rosa Morganit im Carréeschliff 4,06 ct. 14 
Brillanten zus. ca. 0,20 ct (if/tw). Ringgr. 
55-56. Sehr guter Zustand. Wempe-
Juwelenpass liegt vor.
(77851/0001) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

0667
Ovale Diamantbrosche mit Rubinen
Frühes 20. Jahrhundert.

585/- Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 5,8 g. 1 Diamant im Altschliff 
ca. 0,45 ct und ca. 40 Diamanten im 
Altschliff zus. ca. 1 ct. 6 Rubine im 
Rundschliff zus. ca. 0,9 ct. Maße: 2,6 x 2,1 
cm. Nadel mit Sicherheitsschieber. Sehr 
guter Erhalt.
(77771/0004) 

550.- bis 680.- EUR

0668
Paar Perlen-Ohrstecker mit 
Diamanten

585/ Weißgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 5,3 g. 2 braune Tahitizuchtperle 
(D. 1,14 cm). Div. Brillanten. L. 2,5 cm. 
Stecker mit Brisur. 
(77875/0001) 

400.- bis 480.- EUR

0664 0660 0666

0663 0668 0665
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0669
Ein Paar Rubin Ohrgehänge in 
Blütenform

585/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
14,22 g. Div. Diamanten zus. ca. 0,70 ct. 
38 Rubine im Ovalschliff zus. ca. 16,8 
ct. L. 4,5 cm. B. 1,5 cm. Die Ohrgehänge 
haben ein Clip-/Steckerbrisur.
Sehr guter Zustand. 
(77865/0033) 

2.200.- bis 3.000.- EUR

0670
Rubinarmband mit Brillanten 

750/- Weißgold, gestemp. Punze: A.G. 
Gewicht: 25,9 g. 6 Rubine im Ovalschliff 
zus. ca. 2 ct. 18 Brillanten zus. ca. 0,54 
ct. L. 17,7 cm. B. 1,3 cm. Steckschließe 
mit zwei Sicherheitsachten. Sehr guter 
Zustand. 
(77802/0032) 

1.600.- bis 2.000.- EUR

0671
Halbes Tennisarmband mit 
Brillanten 

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
18,6 g.11 Brillanten zus. ca. 1,05 ct. 
L. 17,5 cm. B. 0,56 cm. Steckschließe 
mit zwei Sicherheitsachten. Sehr guter 
Zustand. 
(77802/0033) 

1.300.- bis 1.600.- EUR

0672
Damenring mit Diamanten

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
10,1 g. 5 größere Diamanten im Altschliff 
zus. ca. 1 -1,1 ct. 18 Brillanten zus. ca. 
0,45 ct. Ringgr. 55. Tragespuren, guter 
Zustand.
(77802/0020) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

0673
Cocktailring mit Rubinen und 
Brillanten 

585/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
11 g. Div. Brillanten zus. ca. 0,32 ct. 17 
Rubine im Ovalschliff zus. ca. 8,10 ct. 
Ringgröße 56. Sehr guter Zustand. 
(77865/0013) 

900.- bis 1.500.- EUR

0674
Collier mit Rubinen und Brillanten

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 8,7 g.
7 Rubine im Ovalschliff zus. ca. 3,5 ct. 
9 Brillanten zus. ca. 0,18 ct. L. 37,7 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsacht. Sehr 
guter Zustand.
(77867/0006) 

800.- bis 1.100.- EUR

0675
Damenring mit Rubin und Brillanten

585/- Gelbgold und Weißgold rhodiniert, 
gestemp. Gewicht: 6,0 g. 1 Rubin im 
Ovalschliff ca. 0,6 ct. 10 Brillanten zus. 
ca. 0,3 ct. Ringgr. 55. Tragespuren, guter 
Zustand.
(77802/0022) 

800.- bis 980.- EUR

067306720675
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0676
Ausgefallene Brosche als Distel mit 
Brillant

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
22,8 g. 1 Brillanten ca. 0,22 ct (tw/
vvsi). L. 7 cm. B. 3,3 cm. Nadel mit 
Sicherheitsriegel. Sehr guter Erhalt. 
Handarbeit.
(77807/0020) 

900.- bis 1.200.- EUR

0677
Sonnenförmige Brosche mit Türkisen

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
15,2 g. Div. Türkise.  Maße: 4,5 x 4,5 cm. 
Nadel mit Sicherheitsschieber. 1 Strahl 
fehlt, ansonsten guter Erhalt. Handarbeit.
(77807/0021) 

450.- bis 550.- EUR

0678
Blattförmige Brosche mit Diamanten

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 11,6 
g. 1 Brillanten ca. 0,2 ct. 8 Diamanten 
im 8/8el-Schliff zus. ca. ca. 0,12ct. Maße: 
4,7 x 2,5 cm. Nadel mit Sicherheitsriegel. 
Guter Erhalt, leichte Verfärbungen.
(77807/0019) 

450.- bis 500.- EUR

0679
Brosche in Form eines Tuches mit 
Saatperlen

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
13,6 g. 6 Saatperlen. Maße: 5,2 x 2,8 cm. 
Nadel mit Sicherheitsschieber. Guter 
Erhalt. Handarbeit.
(77807/0022) 

400.- bis 500.- EUR

0680
Blütenbrosche mit Rubinen

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
10,7 g. 7 Rubine zus. ca. 0,14 ct. 
D. 4,5 cm. Nadel mit Sicherheitsriegel. 
Sehr guter Erhalt.
(77807/0018) 

350.- bis 500.- EUR

0681
Runde Brosche mit Perle und 
Rubinen

750/- Roségold, gestempelt. Gewicht: 
10,8 g. 1 Perle (D. 0,9 cm). 12 kleine 
Rubine im Rundschliff zus. ca. 0,7 ct. D. 
3,6 cm. Nadel mit Sicherheitsschieber. 
Guter Erhalt. 
(77867/0001) 

330.- bis 400.- EUR

0682
Brosche mit Lapislazuli

585/- Gelbgold, gestemp. Punze: FB. 
Gewicht: 5,7 g. Div. Lapislazuli-Perlen. 
D. 2,7 cm. Nadel mit Sicherheitsschieber. 
Sehr guter Erhalt.
(77771/0003) 

180.- bis 210.- EUR
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0683
Jugendstil-Collier mit Saatperlen und 
Diamanten 
Um 1900.

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
10,3 g. Div. Saatperlen. 7 Diamanten im 
Altschliff zus. ca. 0,3 ct. Ketten-L.: 42 cm. 
Anhänger-L. 4,5 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitskettchen. Sehr guter Zustand.
(77745/0018) 

500.- bis 600.- EUR

0684
Ring mit Perle und Diamanten

585/- Gelbgold und Weißgold, geprüft, 
ungestempelt. Gewicht: 6 g. 1 Perle 
(D. 0,69 cm). 2 Brillanten zus. ca. 0,4ct. 
Ringgröße 48. Sehr guter Zustand.
(77745/0010) 

300.- bis 400.- EUR

0685
Dreireihiges Korallencollier mit 
Cabochon-Schließe
Biedermeier, um 1860.

585/- Roségold, gestemp. Gewicht: 86,9 g.
1 Koralle im Cabochon-Schliff (1,76 x 
1,23 cm). Div. Korallen-Kugeln (D. 0,6 - 
0,75 cm). L. 48 cm. Sehr guter Erhalt. 
(77791/0006) 

800.- bis 1.000.- EUR

0686
Filigrangearbeitetes Armband mit 
Schleifen Blüten und Rauten
Wohl Frankreich, 19. Jahrundert.

750/- Gelbgold und Platin, ungestemp., 
geprüft. Gewicht: 22,7 g. 8 Saphire im 
Cabochonschliff und 1 Diamant im 
Rosenschliff. Div. kleine Diamanten. 
L. 18 cm. B. 1,2 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitskettchen. Wohl verlängert. 
Eine Blumengierlande fehlt. Guter Erhalt. 
(77769/0004) 

2.200.- bis 2.500.- EUR

0687
Engelshaut Korallen Gemme/ Kamee 
Anhänger - Göttin Flora
Jugendstil, um 1910.

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
13,7 g.
1 Muschelkamée (4,3 x 3 cm). L. 5,6 cm. 
B. 3,2 cm. Öse zum Öffnen. Sehr guter 
Zustand. 

Eine prachtvolle Gemme des Jugendstiles 
mit reich ausgearbeiteten Rosenblüten. 
(77791/0013) 

200.- bis 400.- EUR

0688
Diamant-Bandring 

585/- Roségold und Weißgold, 
gestempelt. Gewicht: 6,7 g. 5 Diamanten 
im Altschliff zus. ca. 0,6 ct. Ringgröße 56.
(77745/0006) 

300.- bis 400.- EUR

0685
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0689
Zierlicher Ring mit Diamant
Um 1920. 

585/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 2,0 g. 1 Diamant im Altschliff 
ca. 0,25 ct (w/vsi). Ringgr. 51. Guter 
Zustand. 
(77832/0005) 

150.- bis 250.- EUR

0690
Stabbrosche mit Diamanten
Um 1880.

585/- Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 3 g. 1 ovaler Diamant im 
Altschliff ca. 0,3 ct und div. kleine 
Diamantrosen. Maße: 5 x 0,7 cm. Nadel 
mit Sicherheitsschieber. Guter Erhalt.
(77771/0002) 

200.- bis 280.- EUR

0691
Schlangenring mit Granaten - 

„Promise ring«
Deutschland, um 1900.

585/- Roségold, gestemp. Punze: 
Halbmond und Krone, verschlagene Eule. 
Gewicht: 7,7 g. 2 Granate im Ovalschliff  
zus. ca. 2 ct. Ringgr. 59. Sehr guter Erhalt. 

Reliefierte Ringschiene und -kopf in 
Form zweier verschlungener Schlangen. 
Die Köpfe sind besetzt mit je einem 
facettierten Granat. Das Ringmotiv der 
Schlange ist ein altes Freundschafts- und 
Verbundenheitssymbol.
(77791/0020) 

250.- bis 600.- EUR

0692
Sonnenförmiger Korallenring mit 
Brillanten

375/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
11,1 g. 1 Engelshautkoralle im 
Cabochonschliff (1,8 x 1,3 x ). Brillanten 
zus. ca. 0,20 ct.  Ringgröße 55. Sehr guter 
Zustand. 
(77865/0016) 

650.- bis 850.- EUR

0693
Blütenförmiger Saphir-Ring mit 
Diamanten 
Frühes 19. Jahhundert.

333/- Roségold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 2,5 g. 1 Saphir im Rundschliff 
ca. 0,18 ct. 8 kleine Diamanten im 8/8el-
Schliff zus. ca. 0,1ct. Ringgröße 53-55. 
Sehr guter Erhaltungszustand.
(77814/0002) 

800.- bis 980.- EUR

0684 0688 0692

0689 0691 0693
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0694
Schmetterling - Kette mit Smaragden, 
Rubinen, Saphiren und Brillanten

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 5,9 g. 
9 Saphire zus. ca. 0,18 ct, 9 Rubine zus. ca. 
0,18 ct, 6 Smaragde zus. ca. 0,12 ct und 7 
Brillanten ca. 0,14 ct. Alle im Rundschliff. 
L. 43 cm. Karabinerhaken. Sehr guter 
Erhalt. 
(77791/0026) 

220.- bis 450.- EUR

0695
Klassisches Cabochon-Armband mit 
Smaragden

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 36 g.
5 Smaragde zus. ca. 6,4 ct. L. 19,2 cm. 
Untergebauter Steckverschluss mit 
Sicherheitsbügeln.

Klassisches Panzerarmband mit fünf 
Smaragden im Cabochonschliff und im 
Queroval. 
(77543/0041) 

1.350.- bis 1.700.- EUR

0696
Chrysopras-Kette

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
33,4 g. Div. Chrysopras-Kugeln 
(D. 0,71 cm). Div. Goldkügelchen. 
L. 58 cm. B. 0,71 cm. Kugelschließe. Sehr 
guter Erhalt.
(77791/0039) 

250.- bis 400.- EUR

0697
Smaragdring mit Brillanten 

585/- Gelbgold und Weißgold, 
gestempelt. Gewicht: 7,8 g. 1 Smaragd im 
Rundschliff ca. 1 ct. 7 Brillanten zus. ca. 
1 ct. Ringgr. 51. Smaragd mit kl. Chip an 
der Kante.
(77692/0001) 

1.000.- bis 1.200.- EUR

0698 entfällt

0694

0704

0695

0696
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0699
Brillantring mit Smaragden 

750/- Weißgold und Gelbgold, 
gestempelt. Gewicht: 7,0 g. 
1 Brillant ca. 1,8 ct. (T.C.(K-L)/vvsi-vsi). 
12 Smaragde im Navetteschliff zus. ca. 
1,10 ct. Div. Brillanten zus. ca. 0,5 ct. 
Ringgröße 56/57. Sehr guter Zustand. 
(77865/0017) 

1.400.- bis 1.600.- EUR

0700
Paar Ohrgehänge mit gefassten 
Smaragden 

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
6,52 g. 12 Smaragde im Rundschliff 
zus. ca. 5,2 ct. (davon je drei am Stecker 
hängend). L. 7 cm. Sehr schöner Zustand. 
(77865/0032) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

0701
Schleifenförmiger Smaragdring

585/- Weißgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 2,6 g. Smaragd  im Carréeschliff 
ca. 0,5 ct. 4 Diamanten im 8/8el-Schliff. 
Ringgr. 48. Sehr guter Zustand.  
(77830/0004) 

250.- bis 320.- EUR

0702
Brillant-Ring in Pavéfassung

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 6,3 g. 
Div. Brillanten zus. 1,86 ct (W/vsi). 
Ringgröße: 53/54. 

Breite Ringschiene besetzt mit Brillanten.
(77543/0022) 

1.150.- bis 1.400.- EUR

0703
Bandring mit Saphir, Rubin und 
Smaragd 

585/- Gelbgold, gestempelt. 
Gewicht: 4,6 g. Punze: H&S. 1 Saphir 
im Herzschliff. 1 Rubin im Rundschliff. 
Smaragd im Rundschliff und 4 Brillanten 
zus. 0,1 ct. Ringgröße 56.
(77766/0007) 

300.- bis 400.- EUR

0704
Paar Ohrstecker in 
Schmetterlingsform

585/- Roségold und Weißgold, 
gestempelt. Gewicht: 6,8 g. Div. 
Diamanten 0,26 ct. Emaille. Stecker. Sehr 
guter Zustand. 
(77865/0035) 

800.- bis 1.000.- EUR

0697 0699 0700

070307020701
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0705
Drei Anhängern für ein 
Bettelarmband

Anhänger Fische: 333/- Gelbgold, 
gestempelt. Gewicht: 4 g. Granat. Maße: 
2,6 x 2,8 cm. 
Anhänger mit Koralle: 333/- Gelbgold, 
gestempelt. Gewicht: 6,2 g. Koralle. 
Maße: 3 x 2 cm. 
Anhänger mit Blüten: 585/- Gelbgold, 
gestempelt. Gewicht: 6,3 g. Sternrubine 
und Sternsmaragde. Maße: 3,8 x 2,2 cm. 
Delle. 
(77782/0003) 

300.- bis 500.- EUR

0706
Zwei Anhängern für ein 
Bettelarmband

Anhänger mit aufklappbarem Korb: 
750/- Gelbgold, gestempelt. Punze: 18, 
Italy. Gewicht: 8,1 g. Perlen (im Korb), 2 
Chrysoprase. Maße: 3,3 x 2,3 cm. 
Anhänger (eiförmig): 585/- Roségold, 
gestempelt. Gewicht: 9,2 g. Jaspis, 
Chrysoprase, div. Edelsteine. Maße: 3,5 
x 2 cm. Lötstelle, 2 Steine fehlen, andere 
mit Chip. 
(77782/0004) 

600.- bis 750.- EUR

0707
Zwei Anhängern für ein 
Bettelarmband

Anhänger mit Koralle: 585/- Roségold, 
ungestemp., geprüft. Gewicht: 8,7 g. 
Koralle. Maße: 2,7 x 2,5 cm. 
Anhänger mit Lapislazuli: 585/- 
Roségold, ungestemp., geprüft. Gewicht: 
6,4 g. Türkise, Lapislazuli, Koralle. Maße: 
3 x 2,4 cm.
Sehr guter Zustand.
(77782/0006) 

450.- bis 650.- EUR

0713 0709

070707060705
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0708

Goldener Armreif 

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
43,9 g. Innenmaß: 5,5 x 6,5 cm. B. 1,9 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsacht. Sehr 
guter Zustand.  
(77830/0003) 

1.400.- bis 1.700.- EUR

0709
Bettelarmband mit 3 Anhängern

750/- Gelbgold, gestempelt. Ges.-
Gewicht: 15,3 g. Emaille. Lapislazuli. 
L. 19 cm. Karabinerhaken. Guter 
Zustand. 1 Modeschmuck-Anhänger 
(Anker) beigegeben.

Das Gliederarmband besteht aus 750er 
Gold. Anhänger mit Mickey Mouse, 
Nofretete.
(77782/0002) 

500.- bis 700.- EUR

0710

Zwei Anhängern für ein 
Bettelarmband

Anhänger als Weinkrug: 750/- Gelbgold, 
ungestemp., geprüft. Gewicht: 6,6 g. 
Türkise, Lapislazuli, Jaspis. Maße: 3,7 x 2 
cm. Ein Stein fehlt. 
Anhänger als Humpel: 750/- Gelbgold, 
ungestemp., geprüft. Gewicht: 5,9 g. 
Koralle. Maße: 2,6 x 2 cm.
Sehr guter Zustand.
(77782/0005) 

450.- bis 650.- EUR

0711
Zwei Anhängern für ein 
Bettelarmband

Anhänger aufklappbar mit Perle und 
Koralle : 750/- Gelbgold, gestemp. 
Gewicht: 6,9 g. Punze: 18 K. Italy. 
Koralle. Maße: 3 x 2 cm. 
Anhänger mit Jaspis: 585/- Roségold und 
Weißgold, ungestemp., geprüft. Gewicht: 
7,4 g. Div. Edelsteine. Maße: 2,5 x 2,5 cm.
Sehr guter Zustand.
(77782/0007) 

450.- bis 650.- EUR

0713
Bettelarmband mit 6 Anhängern

333/- und 585/- und 750/- Gelbgold, 
gestempelt. Ges.-Gewicht: 18,1 g. 
Emaille. Türkis, Lapislazuli, Koralle, 
Chrysopras. Granat und Koralle. L. 19 
cm. Karabinerhaken. Sehr guter Zustand. 

Das Panzerarmband besteht aus 750er 
Gold. 
(77782/0001) 

580.- bis 700.- EUR

0712 entfällt 0714
Armband mit gefassten Brillanten

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
2,26 g. 6 Brillanten zus. ca. 0,46 ct. L. 21 
cm. Sehr guter Zustand. 
(77865/0022) 

290.- bis 500.- EUR

0714

0710

0711

0708
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0716
2 tlg. Schmuckset mit Feueropal-
Cabochons: Collier und Paar 
Ohrhänger

585/- Gelbgold, gestemp. 
Ges.-Gewicht: 15,3 g. 
Collier: 15 Feueropale im 
tropfenförmigen Cabochonschliff. 
L. 43 cm. B. 1,4 cm. 
Ohrhänger: 2 Feueropale im 
tropfenförmigen Cabochonschliff. 
L. 2,8 cm. Steckbrisur. Sehr guter Zustand. 
(77791/0010) 

500.- bis 700.- EUR

0717
Anhänger mit großem Citrin

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 59,4 
g. 1 Citrin im runden Phantasieschliff ca. 
190 ct (4,14 x 2,4 cm). Anhänger-L. 5 cm. 
Ketten-L. 43 cm. Sehr guter Erhalt.
(77834/0002) 

300.- bis 450.- EUR

0718
Jugendstil-Collier mit Perlen und 
Emaille

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
17 g. Div. Biwa Perlen. 2 Perlen. Emaille. 
Ketten-L.: 43 cm. Anhänger-L. 3 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsacht. 
Emaille etwas bestoßen.
(77745/0019) 

300.- bis 400.- EUR

0719
Blütenförmiger Ring mit 
Mondsteinen und Saphiren

585/- Roségold, gestemp. Gewicht: 7,1 g.
9 Mondsteine im Cabochonschliff. 
8 Saphire im Rundschliff zus. ca. 0,2 ct. 
Ringgr. 56-57. Sehr guter Erhalt. 
(77791/0008) 

250.- bis 350.- EUR

0720
Blütenförmige Kette mit 
Mondsteinen

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 13,5 
g. 9 Mondsteine im Cabochonschliff. 
18 kleine Mondsteine im Cabochonschliff. 
L. 48 cm. Sehr guter Erhalt. 
(77791/0009) 

300.- bis 480.- EUR

0721
Brosche mit Mondstein

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 12,5 g. 
1 Mondstein im ovalen Cabochonschliff 
(1,4 x 0,9 cm). Maße: 4,1 x 2,2 cm. Nadel 
mit Sicherheitsschieber. Sehr guter 
Zustand. 
(77832/0003) 

150.- bis 250.- EUR

0715
Lange Kette mit gefassten Brillanten 
in Gelbgold

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
6,92 g. 31 Brillanten zus. 1,10 ct. L. 100 
cm. Karabinerhaken. Sehr guter Zustand. 
(77865/0008) 

800.- bis 1.200.- EUR

0716 0718 0717
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0722
Mondsteinring 

585/- Roségold, gestemp. Gewicht: 8,1 g.
9 Mondsteine im Cabochonschliff. 
Ringgr. 61. Sehr guter Erhalt. 
(77791/0019) 

200.- bis 300.- EUR

0723
Blütenförmige Brosche mit Perle
20. Jahrhundert.

585/- Roségold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 3,6 g. 1 Perle (D. 0,62 cm). 2 
Saatperlen. Maße: 3,5 x 1,5 cm. Nadel mit 
Sicherheitsöse. Guter Erhalt.
(77769/0006) 

200.- bis 250.- EUR

0724
Paar Mabeperlen-Ohrstecker 

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 9,0 g. 
2 Mabeperlen (D. 1,37 cm.) D. 1,67 cm. 
Stecker. Guter Erhalt. 
(77791/0017) 

200.- bis 300.- EUR

0719 0721 0722

0723

072407200715
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0725
Collier mit Brillanten und zwei 
auswechselbare Anhängern 

585/- Weißgold, gestempelt. 
Gewicht: 29,5 g. Kette mit 3 Brillanten 
zus. ca. 0,2 ct. 
Erster Anhänger 1 Barockperle mit 1 
Brillanten ca. 0,2 ct. 

Zweiter Anhänger 1 Citrin im abgeeckten 
Tropfenschliff mit 8 Brillanten ca. 0,38 ct. 
Ketten-L. 43,9 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitsbügel. Sehr guter Zustand.
(77766/0005) 

2.800.- bis 3.200.- EUR

0726
Paar florale Brillantohrringe 

750/- Weißgold, gestempelt.
Gewicht: 11,6 g. 182 Brillanten zus. ca. 
2,18 ct. 54 Diamanten im Baguetteschliff 
zus. ca. 0,322 ct. Zusammen: 2,5 ct  (tw/
vsi-si). L. 3,5 cm. B. 1,7 cm. Stecker mit 
Clipbrisur. Sehr guter Zustand.
(77709/0014) 

3.200.- bis 3.800.- EUR

0727
Platin-Brillantbrosche in 
Schleifenform

Platin. Gewicht: 19,3 g. Div. Brillanten 
zus. ca. 3,5 ct (tw-w/vsi-si). Maße: 4,1 x 
6,7 cm. Nadel mit Sicherheitsschieber. 
Sehr guter Zustand.
(77709/0009) 

3.200.- bis 3.900.- EUR

0728
Halber Memoryring 
Fa. Damas, Vereinigte Emriate. 

999/- Platin, gestemp. Gewicht: 5,7 g. 5 
Diamanten zus. ca. 0,75 ct. Ringgr. 55. 
Sehr guter Zustand.
(77827/0004) 

1.500.- bis 1.800.- EUR

0729
Armband mit Knoten

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
54,4 g. L. 19,5 cm. B. 2,3 cm. 
Steckschließe mit zwei Sicherheitsachten. 
Sehr guter Zustand. 
(77802/0031) 

1.800.- bis 2.200.- EUR

0730
Tennisarmband - Armband mit 
Diamanten

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
6,6 g. Div. Brillanten zus. 2,68 ct (w/vsi-
si). L. 18,5 cm. Steckschloss. Sehr wertige 
Verarbeitung.
(77865/0028) 

2.000.- bis 4.000.- EUR

0726

0727

0728
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0731
Blütenförmige Brosche in Weißgold 
mit Diamanten

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
10,4 g. 2 Brillanten und div. Diamanten 
im 8/8el-Schliff. Maße: 4 x 2,15 cm. 
Nadel mit Sicherheitsschieber. Sehr 
wertige Verarbeitung.
(77745/0032) 

480.- bis 580.- EUR

0732
Armband mit gefassten Brillanten in 
Weißgold

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht:
2,2 g. 6 Brillanten zus. ca. 0,48 ct. 
L. 21 cm. Sehr guter Zustand. 
(77865/0021) 

300.- bis 500.- EUR

0733
Paar Manschettenknöpfe mit 
Lapislazuli-Blüte

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
7,34 g. 2 Lapislazzuli-Blüten. 2 Diamant 
zus. ca. 0,09 ct. Onxy Stäbe. Sehr guter 
Zustand.
(77865/0043) 

350.- bis 550.- EUR

0731

07330725

0729

0730

0732
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0734
Doppelreihiges Perlen-Collier mit 
Saphir-Schließe

750/ Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
46,9 g. 1 Saphir im Ovalschliff und 8 
Saphire im Rundschliff zus. ca. 3- 3,5 
ct. Div. Zuchtperlen (D. 0,69 cm) und 
Goldperlen. L. 40 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitsacht. Sehr schöner Erhalt und 
feiner Lüster.
(77791/0040) 

800.- bis 1.200.- EUR

0735
Anhänger mit großem Rauchquarz

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 36 g.
1 Rauchquarz im rechteckigem Schliff ca. 
86 ct (3,65 x 2,2 cm). Anhänger-L. 6,3 
cm. B. 3 cm. Ketten-L. 60 cm. Sehr guter 
Erhalt.
(77834/0003) 

200.- bis 350.- EUR

0736
Granatcollier 
Biedermeier, um 1860.

Tombak. Div. Granate. Gew.: 20,8 g. 
L. 46,5 cm. B. 2,5 cm. Steckschloss. 

Leicht verlaufende Kette aus 
blütenförmigen Gliedern. Schauseitig 
ausgefasst mit diversen facettierten, 
dunkelroten Granaten in gestufter 
Anordnung. 
(77801/0014) 

280.- bis 400.- EUR

0738

0737 0739 0741

0735 0736
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0737
Zierlicher Ring mit Brillant und 
Saphir

Platin und 750/- Gelbgold, gestemp. 
Gewicht: 2,8 g. 1 Brillant ca. 0,15 ct (w/
si). 1 Saphir im Rundschliff ca. 0,4 ct. 
Ringgr. 51. Sehr guter Zustand. 
(77832/0006) 

150.- bis 250.- EUR

0738
Gliederarmband mit Sternsaphir-
Cabochon
19. Jahrhundert, Frankreich. 

750/- Gelbgold, gestempelt, geprüft. 
Punze: Adlerkopf. Gewicht: 23,2 g. 1 
Sternsaphir D. 1,2 cm. 11 Rubine und 
10 Diamanten im Rosenschliff. L. 18 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitskettchen. 
1 Diamant fehlt. Guter Erhalt. 
(77849/0003) 

700.- bis 1.000.- EUR

0739
Bandring mit Brillant 

750/- Gelbgold. Gewicht: 6,8 g. Punze: 
1912AL. 1 Brillant ca. 0,4 ct (tw/vsi). 
Ringgr. 61. Sehr guter Zustrand. 
(77780/0002) 

300.- bis 450.- EUR

0740
Jugendstil Medaillon
Um 1900.

Schaumgold. Gelbgold, ungestemp. 
Gewicht: 7,6 g. 1 Saphir ca. 0,05 ct. 1 
Aquamarin im Ovalschliff ca. 0,15 ct. L. 
4,5 cm. B. 2,4 cm. Guter Erhalt. Leichte 
Tragespuren. 

Das Medaillon lässt sich aufklappen und 
zeigt zwei alte Fotos.
(77791/0043) 

220.- bis 300.- EUR

0741
Turmalinring
Um 1900.

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
6,8 g. 1 Turmalin (1,4 x 1 cm). 
2 Diamanten im Rosenschliff. Ringgr. 54. 
Sehr guter Erhalt. 
(77849/0004) 

200.- bis 280.- EUR

0742
2 tlg. Schmuckset: Anhänger/
Brosche und Paar Ohrhänger

Silber, rückseitig vergoldet, ungestemp. 
Ges.-Gewicht: 11,6 g. 4 Perlen. Div. 
kleine Diamanten. Broschen-L. 4,5 cm. 
Ohrhänger-L. 2,7 cm. Steckerbrisur. 
Nadel mit Sicherheitsschieber und Öse. 
(77824/0003) 

450.- bis 550.- EUR

0742

0740

0734
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0743
Tropfenförmiger Diamantring 

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 3,3 g. 
1 Diamant im Tropfenschliff 1,01ct 
(tcr(I)/si2). Div. Brillanten zus. ca. 0,5ct. 
Ringgr. 54. HRD Gutachten aus 2017, 
Antwerpen, liegt vor.

Der Diamant-Tropfen weist keine 
Fluoreszenz auf. Seine Politur und 
Symmetrie sind sehr gut. 
(77543/0038) 

4.500.- bis 5.000.- EUR

0744

Klassischer Aquamarin-Anhänger 
mit Brillanten

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
5,8 g. 
1 Aquamarin im Ovalschliff. 12 Brillanten 
zus. ca. 1 ct (w/vsi-si). Anhänger-
L. 2,3 cm. B. 1,35 cm. Ketten-L. 40 cm. 
Sehr guter Zustand.
(77543/0045) 

800.- bis 950.- EUR

0745
Saphir-Anhänger mit dreireihiger 
Kette

750/- Weißgold, gestempelt. 
Gewicht: 10,5g. 
1 Saphir im Oval-Schliff ca. 1,87ct. 12 
Brillanten zus. ca. 0,96ct (tw-if/vvsi). 
Kleine Diamanten. Anhänger-L. 2,5 cm. 
Ketten-L. 45cm. Sehr guter Zustand. 
(77316/0001) 

1.300.- bis 2.000.- EUR

0747
Großer Korallen-Anhänger - Wal
Fa. Wempe, Deutschland. 

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
22,8 g. Punze: Wempe. 1 Koralle (Momo 
Koralle) (2,95 x 2,7 cm). Anhänger-
L.: 4,1 cm. Nittel-Patent, die aufklappbare 
Öse läst sich abnehmen. Sehr guter 
Zustand. Kopie der Original-Rechnung 
von Wempe aus dem Jahr 2013 liegt vor. 
Neupreis lag bei 2575,- Euro.

Die Momo-Korallen stammen aus den 
Gewässern vor Taiwan.
(77745/0016) 

850.- bis 950.- EUR

0748
Kurze Kette mit gefassten Brillanten 
in Weißgold

585/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
2,42 g. 6 Brillanten zus. ca. 0,21 ct. L. 45 
cm. Karabinerhaken. Sehr guter Zustand. 
(77865/0010) 

220.- bis 500.- EUR

0746
Lange Kette mit Brillanten, Rubinen 
und Smaragden 

585/- Weißgold, gestempelt. 
Gewicht: 7,05 g. Insgesamt 30 Edelsteine. 
10 Brillanten zus. ca. 0,5 ct. 10 Smaragde 
im Rundschliff zus. ca. 0,47 ct. 10 Rubine 
zus. ca. 0,5 ct. L. 96 cm. Karabinerhaken. 
Sehr guter Zustand. 
(77865/0003) 

800.- bis 1.200.- EUR

0746 0748 0744

075007530752
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0749
Goldenes Gliederarmband 

750/- Gelbgold, gestempelt. Punze: 
Giallo. Gewicht: 7,4 g. L. 20 cm. 
B. 0,8 cm. Karabinerhaken. Guter Erhalt.
(77807/0011) ohne Abb.

200.- bis 300.- EUR

0750

Damenring mit ovalem Diamantfeld

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 9,0 g. 
19 Diamant im 8/8el-Schliff zus. ca. 0,3 
ct. Ringgr. 56-57. Guter Erhalt. 
(77802/0025) 

400.- bis 500.- EUR

0752
Opalring

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 6,8 g.
1 Opal (Maße: 1,12 x 0,892 x 0,42 cm). 
Ringgr. 50. Guter Erhalt. 
(77867/0002) 

200.- bis 300.- EUR

0751
Georg Jensen - Armspange/Armreif 
mit Moosachat
Fa. Georg Jensen, Dänemark. 
Design Vivianna Torun Bülow-Hübe, 
Dänemark. 1960er Jahre.

925/- Silber, gestemp. Bestehend aus 
zwei Teilen - beide Teile mit Punzen: GJ 
Denmark, 925 S, 203 A sowie TORUN, 
Georg Jensen, 925 S Denmark, 203. 
Gewicht: 58,4 g. 1 Moosachat im Oval 
(4,3 x 2,8 cm). Innenmaß: 4,5 x 5,7 cm.  
Sehr guter Erhalt.

Reif und Fassung des Steins sind aus 
Silber. Inmitten wird ein wunderschöner 
Moosachat eingespannt.
(77824/0001) 

400.- bis 700.- EUR

0753
Paar Emaille-Manschettenknöpfe

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
11,4 g. 2 Diamant zus. ca. 0,04 ct. Grüne 
und blaue Emaille. Sehr guter Zustand.
(77865/0041) 

600.- bis 700.- EUR

0743

07450751

0747
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0754
Goldcollier in Flechtoptik - 
Schlangenhaut

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
53,2 g. L. 40 cm. D. 0,71 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsriegel. Guter 
Erhalt.
(77807/0009) 

1.800.- bis 2.200.- EUR

0755
Goldcollier als Meanderband-Form

750/- Gelbgold, gestempelt. Punze: 750, 
Export. Gewicht: 31,1 g. L. 42 cm. 
B. 0,65 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitsacht. Guter Zustand. Leichte 
Tragespuren. 
(77903/0001) ohne Abb.

900.- bis 1.200.- EUR

0756
Damenring mit Diamanten

750/- Roségold, gestemp. Gewicht: 8,9 g. 
1 Brillant zus. ca. 0,25 ct (tw/vsi). Ringgr. 
56. Sehr guter Zustand.
(77802/0024) 

500.- bis 650.- EUR

0757
Modernen Damenring mit 
Aquamarin - über drei Finger tragbar 
Design: Goldschmiede Hartwig Pistoll, 
Hannover.
Unikat.

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 25,4 
g. 1 Aquamarin im rechteckigen Schliff 
ca. 2,5 - 3 ct. 1 Diamant im 8/8el-Schliff 
ca. 0,01 ct. Ringgröße 59. Guter Erhalt, 
leichte Tragespuren.
(77679/0004) 

1.000.- bis 1.300.- EUR

0758
Paar Ohrstecker mit Topasen

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
14,7 g. 8 Topase im Carréeschliff. 
L. 2,11 cm. B. 1,95 cm. Stecker mit 
Clipbrisur. Leichte Tragespuren.
(77745/0022) 

300.- bis 400.- EUR

0759

Armreif

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
14,9 g. Innenmaß: 5,4 x 6,3 cm. B. 0,8 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsacht. Sehr 
guter Zustand. 
(77832/0001) 

300.- bis 450.- EUR

0757

0765

0762
0759

07600761
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0760
Armreif - Vintage
1960er Jahre.

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
31,6 g. Innenmaß: 5,5 x 6,2 cm. B. 0,9 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsacht. Sehr 
guter Zustand. 
(77884/0001) 

700.- bis 850.- EUR

0761
Turmalin-Brosche - Vintage
1960er Jahre.

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
11,6 g. L. 7,6 cm. B. 2 cm. 1 Turmalin im 
rechteckigen Facettenschliff ca. 4 ct 
(1,3 x 0,9 x 0,5 cm). Nadel 
mit Sicherheitsöse. Sehr guter 
Erhaltungszustand. 
(77857/0005) 

400.- bis 600.- EUR

0766
Erbskette

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
10,4 g. L. 51 cm. Sehr guter Zustand. 
(77765/0004) ohne Abb.

200.- bis 300.- EUR

0762
Paar Manschettenknöpfe mit 
Turmalin

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
21 g. 2 Turmaline im facettierten 
Cabochonschliff (je 1 x 0,9 cm).  Maße: 
1,94 x 1,56 cm. Sehr guter Zustand. 
Wertige Verarbeitung.
(77857/0002) 

500.- bis 650.- EUR

0763
Paar rechteckige Ohrstecker mit 
Koralle, Lapislazuli, Perle und 
Malachit
Juwelier Friedrich, Frankfurt. 

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
24,4 g. Punze: Friedrich. 2 Korallen-
Kugeln (0,93 cm), 2 Lapislazuli-Kugeln 
(0,89 cm), 2 Akoya-Zuchtperlen (0,93 
cm) und 2 Malachit-Kugeln (0,94 cm). 
L. 2,44 cm. B. 2,47 cm. Stecker mit 
Clipbrisur. Kopie der Rechnung des 
Juweliers Friedrich aus dem Jahr 1997 mit 
einem Kaufpreis von 6500,- DM liegt vor. 
Sehr gute, wertige Verarbeitung.
(77745/0021) 

700.- bis 800.- EUR

0764
Paar Frack-Knöpfe mit Perlen

585/- Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 2,8 g. 2 Perlen (D. 0,67 cm). 
Keine Tragespuren, sehr gute Zustand.
(77867/0011) 

100.- bis 150.- EUR

0765
Paar Manschettenknöpfe mit 
Lapislazuli	

750/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 
15,3 g. 2 Lapislazuli (je 2 x 0,5 cm). Maße: 
2 x 1,2 cm. Sehr guter Zustand. Wertige 
Verarbeitung.
(77857/0003) 

350.- bis 450.- EUR

0754

0764

0758

0756 0763
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0767
Collier mit Perle und Diamanten 

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
19,2 g. 1 Perle (D. 0,85 cm). 
8 Brillanten ca. 0,4 ct. Div. Diamanten 
im 8/8el-Schliff. L. 42,2 cm. B. 2,5 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsacht. Sehr 
guter Erhalt. 
(77802/0034) 

700.- bis 900.- EUR

0768
Paar Ohrhänger mit Perlen und 
Brillanten

750/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
9,41 g. 2 Perlen je ca. 9,5 mm. Div. 
Brillanten zus. ca. 0,95 ct. Steckbrisur. 
Geringe Wachstumsmerkmale. 
(77865/0037) 

1.400.- bis 1.600.- EUR

0769
Paar blütenförmige Ohrhänger 
mit Saphiren und Diamanten - 
Navetteform

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 4,7 g.
2 Saphire im Marquiseschliff zus. ca. 
0,6 ct. 26 Brillanten zus. ca. 0,7 ct. Keine 
Tragespuren, sehr gute Zustand.
(77867/0012) 

350.- bis 500.- EUR

0770
Anhänger mit Saphir und Brillanten 
und Silberkette

Anhänger: 585/- Weißgold, gestemp. 
1 Saphir im Ovalschliff ca. 0,7 ct. 
8 Brillanten zus. ca. 0,24 ct. Guter 
Zustand. 
Kette: 835/- Silber, gestemp. L. 38,4 cm. 
Ges.-Gewicht: 3,4 g. 
(77832/0002) 

250.- bis 350.- EUR

0771
Art Déco - Ring mit Diamant
Um 1920. 

585/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 2,3 g. 1 Diamant im Altschliff 
ca. 0,1 ct (w/si-p). Ringgr. 55. Guter 
Zustand. 
(77832/0004) 

150.- bis 250.- EUR

0771

0767 0777

07690768
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0772
Memoryring mit Saphiren

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 5 g. 
Div. Saphire im Carréeschliff. Ringgr. 58. 
Guter Zustand, leichte Tragespuren.
(77745/0052) 

800.- bis 980.- EUR

0773
Damenring mit Saphir und Brillanten

585/ Weißgold, gestemp. Gewicht: 4,2 g.
1 Saphir im ovalen Schliff von ca. 0,7 
ct. 10 Brillanten zus. ca. 0,5 ct (tw/vsi). 
Ringgr. 59. Sehr guter Zustand. 
(77884/0003) 

750.- bis 950.- EUR

0774
Neunreihiges Saatperlen-Collier mit 
Kugelschließe
Biedermeier, um 1860.

585/- Roségold, gestemp. Gewicht: 4,2 g. 
Div. Saatperlen (D. 0,91 mm). L. 47 cm. 
Sehr guter Erhalt. 
(77791/0012) 

250.- bis 400.- EUR

0775
Paar Ohrstecker mit Saphiren und 
Brillanten

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 6,1 g.
2 Saphire im Ovalschliff  ca. 1,2 ct und 
1,0 ct. 16 Brillanten ca. 0,5 ct. L. 1,4 cm. 
B. 1,3 cm. Steckbrisur. Guter Erhalt. 
(77802/0039) 

600.- bis 800.- EUR

0776
Saphirring und Diamanten

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 7,1 g.
2 Saphire im Cabochonschliff zus. ca. 
0,4 ct. 3 Diamanten im Altschliff zus. ca. 
0,3 ct (Ein Stein mit Chip). Ringgr. 53. 
Tragespuren. 
(77765/0002) 

300.- bis 380.- EUR

0777
Tennisarmband - Armband mit 
schwarzen Diamanten 

750/- Weißgold rhodiniert, gestempelt. 
Gewicht: 6,48 g. 101 schwarze 
Diamanten zus. 1,66 ct. L. 17,5 cm. 
B. 2,22 mm. Steckschloss mit zwei 
Sicherheitsachten. Sehr wertige 
Verarbeitung.
(77865/0024) 

800.- bis 1.000.- EUR

0772 0774 0776

0773 0775 0770
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0780
Paar blattförmige Ohrclips

585/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 7,1 g. 12 Brillanten zus. ca. 0,12 
ct. L. 2,2 cm. B. 1 cm. Clips. Sehr guter 
Zustand.
(77867/0010) 

180.- bis 250.- EUR

0781
Einreihige Korallen-Kette im Verlauf

333/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 47,4 g. 2 Diamanten zus. ca. 
0,02 ct. Div. Korallen-Kugeln (D. 0,59 - 
0,92 cm). L. 88 cm. Guter Erhalt. Leichte 
Tragespuren.
(77791/0044) 

350.- bis 500.- EUR

0782
Anstecknadel mit zwei Blüten

585/- Gelbgold und Weißgold, gestemp. 
Gewicht: 17,1 g. 8 Brillanten ca. 0,4 ct. 5 
Rubine im Rundschliff 0,3 ct. L. 5,7 cm. 
B. 4 cm. Nadel mit Sicherheitsschieber. 
Sehr guter Erhalt. 
(77802/0018) 

650.- bis 750.- EUR

0783
Anhänger/Brosche mit großem 
Rauchquartz

585/- Roségold, gestemp. Gewicht: 17,1 
g. 1 Rauchquartz ca. 45 ct. Anhänger-L.: 
4,7 cm. Broschen-Maß: 3,8 x 3,5 cm. Öse 
und Nadel mit Sicherheitsschieber. Sehr 
guter Zustand.
(77884/0002) 

250.- bis 350.- EUR

0784
Goldring mit Malteserkreuz und 
Emailleinitialen DSI

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
9,1 g. 
Emaille. Ringgröße 70. Ein paar Steine 
fehlen. 
(77745/0004) 

380.- bis 500.- EUR

0785
Padparadscha (Saphir) - Siegelring
Um 1900. 

585/- Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 2,9 g. 1 Saphir (Padparadscha) 
im Facettenschliff ca. 1,3 ct. Ringgr. 54. 
Sehr guter Erhaltungszustand.

Padparadscha leitet sich von der 
singhalesischen Bezeichnung für 
Lotusblüte ab und bezeichnet Saphire, die 
in ihrer Farbe diesen Blumen gleichen.
(77857/0004) 

200.- bis 600.- EUR

0786
Dreireihige Korallen-Kette
Um 1900.

Metall, vergoldet. Ungestemp. Gewicht: 
42 g. Div. Korallen-Kugeln (D. 0,37 - 0,5 
cm). L. 43,5 cm. Sehr guter Erhalt.
(77791/0046) 

350.- bis 500.- EUR

0787
Korallenarmreif
Biedermeier, um 1860.

Metall, vergoldet, ungestemp. Gewicht: 
19,7 g. 
Korallenbuttons in unterschiedlichen 
Größen und Korallenperlen.
B. 1,47 cm. Innenmaße: 5 x 5,2 cn. Mit 
Kastenschließe und Sicherheitskettchen.
(77791/0024) 

100.- bis 150.- EUR

0788
Korallen-Ring 

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
3,0 g. Koralle im Oval-Cabochon. 
Ringgröße 55.
(77745/0005) 

70.- bis 80.- EUR

0789
Korallen-Kette

750/- Gelbgold, ungestemp., geprüft. 
Gewicht: 43,4 g. Div. Korallen-Kugeln 
(D. 1,25 - 0,47 cm). L. 71,5 cm. Sehr 
guter Erhalt.
(77791/0038) 

280.- bis 500.- EUR

0778
Elefant mit Diamantenrosen

Platin, geprüft. Gewicht: 1,4 g. Maße: 
1,9 x 2 cm. Div. Diamantrosen. Guter 
Zustand. 
(77814/0007) 

200.- bis 280.- EUR

0779
Art Déco-Collier
Anfang 20. Jahrhundert.

585/- Weißgold, gestempelt.
Gewicht: 3,4 g. 1 Diamant im Altschliff 
zus. ca. 0,25 ct.
L. 43 cm. Hänger-L. 4 cm.
(77602/0001) 

250.- bis 300.- EUR

0790
Paar Manschettenknöpfe mit Onxy 
und Perlmutt

750/- Rotgold, gestempelt. Gewicht: 
5,4 g. 4 Onxy im Cabochonschliff und 
2 Perlmutt-Cabochons. Sehr guter 
Zustand.
(77865/0042) 

350.- bis 500.- EUR

0791
Paar Perlenohrstecker

585/- Gelbgold, ungestemp. Gewicht: 
1,2 g. 2 Perlen (D. 0,58 cm). Stecker.
(77824/0004) 

60.- bis 80.- EUR
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0792
Kaiser Franz Joseph als 
Silberanhänger mit Mechanismus 
zum militärisch Gruß
wohl Österreich, um 1900.

Silber, ungestemp., geprüft. Gewicht:
1,4 g. L. 3 cm. B. 0,6 cm. 

Ein Mechanismus am Schwert lässt Kaiser 
Franz Joseph in Uniform salutieren. 
(77814/0005) mit Abb.

200.- bis 350.- EUR

0793
Kreuz-Anhänger mit Kette

Kette: 750/- Weißgold und Roségold, 
gestempelt. Saatperlen.
Anhänger: 585/- Weißgold, geprüft, 
ungestempelt.
Ges.-Gewicht: 10,7 g. Div. Diamanten 
im 8/8el-Schliff. Ketten-L.: 42,5 cm. 
Anhänger-L. 2,7 cm. 
(77745/0020) 

250.- bis 300.- EUR

0794
Kreuz-Anhänger mit Brillanten an 
einer dreireihigen Kette

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
17,4 g. Div. Brillanten zus. ca. 1,1 ct 
(w(H)/si). Anhänger-L. 4,56 cm. B. 
3,4 cm. Ketten-L. 41,5 cm. Schöne 
Verarbeitung.
(77543/0044) mit Abb.

840.- bis 950.- EUR

0795
Klassischer Bandring mit Diamanten 

585/ - Gelbgold, gestemp. Gewicht: 6,9 g. 
1 Diamant im Ovalschliff ca. 0,77 ct ( J-K/
si). 2 Brillanten zus. ca. 0,18 ct. Ringgr. 
55. Sehr guter Zustand.
(77899/0003) mit Abb.

3.500.- bis 4.000.- EUR

0796
Ring in Weißgold und Gelbgold mit 
Diamanten im 8/8el-Schliff

750/- Weißgold und Gelbgold, 
gestempelt. Gewicht: 6,9 g. Div. 
Diamanten im 8/8el Schliff. 
Ringgröße 51. 
(77745/0001) 

230.- bis 300.- EUR

0797
Art Déco Nadel

585/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
3,9 g. 1 Diamant im Altschliff ca. 0,13 ct.
L. 6,5 cm. Nadel mit Sicherheitsschieber. 
(77849/0001) 

200.- bis 280.- EUR

0798
Geflochtenes Armband - bicolor 

750/- Gelbgold und Weißgold, 
gestempelt. Gewicht: 34 g.  L. 18,3 cm.
B. 1,09 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitsachten. Sehr guter Zustand. 
(77745/0037) 

900.- bis 1.200.- EUR

0799
Armband in Weißgold

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 
40,8 g. L. 19,5 cm. B. 1,5 cm. 
Steckschließe mit Sicherheitsachten. Sehr 
guter Zustand. 
(77829/0001) 

800.- bis 1.000.- EUR

0800
Paar Bicolor-Ohrstecker mit 
Brillanten 

750/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 6 g.
Punze: GHL. 24 Brillanten zus. ca. 0,5 ct.
L. 1,67 cm. B. 1,23 cm. Stecker mit 
Clipbrisur. 
(77745/0026) 

150.- bis 200.- EUR

0801
Bandring mit beweglichen Perlen

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht: 5,3 g.
4 bewegliche Perlen. Ringgr. 55. Guter 
Zustand.  
(77830/0005) 

100.- bis 150.- EUR

Die Abbildungen der Lose 0778-0791, 
0793, 0796-0801 finden Sie auf unserer 
Internetseite.

0792 0795 0794



226 Schmuck	 Kastern Hannover 03/2020

0804
Kettengliederring mit einem 
Brillanten - Panzerring

585/- Weißgold und Gelbgold, gestemp. 
Gewicht: 5,3 g. Punze: Quinn, 0,11ct. 
1 Brillant 0,11 ct (w/si). Ringgr. 55-56. 
Guter Zustand.  
(77830/0002) 

280.- bis 350.- EUR

0805
Ring mit blauem Zirkon

750/- Gelbgold, gestempelt. 
Gewicht: 13,6 g. 1 Zirkon im 
Diamantschliff. Ringgröße 57.
(77766/0006) 

480.- bis 650.- EUR

0806
Armreif mit Diamanten und Saphiren

750/- Gelbgold, gestempelt.
Gewicht: 22,8g.
Punzen: J&P. Innenmaß: 4,8 x 7 cm. 
Steckschloss mit Sicherheitsacht. 
6 Diamanten im Altschliff zus. ca. 1,5ct. 
5 Saphire im Rundschliff zus. ca. 1,5ct. 
20 kleine Diamanten im 8/8el-Schliff. 
Armreif wurde bei Fa. Mauck erweitert. 
(77374/0001) 

1.000.- bis 1.200.- EUR

0807
Smaragdring mit Brillanten

585/- Weißgold, ungestempelt.
Gewicht: 4,2g. 
1 Smaragd im Smaragdschliff ca. 0,85ct. 6 
Brillanten zus. 1,8ct. 10 kleine Diamanten 
im 8/8el-Schliff. Ringgröße 64. Guter 
Zustand.
(77374/0003) 

750.- bis 1.000.- EUR

0808
Smaragdring mit Brillanten

585/- Weißgold, gestempelt.
Gewicht: 5,9g. 
1 Smaragd im Smaragdschliff ca. 1ct. 14 
Brillanten zus. 0,7ct (w/vsi). Ringgröße 
64. Sehr guter Zustand.
(77374/0002) 

850.- bis 1.000.- EUR

0809
Zwei Anhänger mit einer Kette 

585/- Weißgold, gestemp. 
Ges.-Gewicht: 5,8 g. 
Anhänger mit Brillanten:
Ca. 23 Brillanten zus. ca. 0,9-1 ct. Maße: 
2,2 x 1,2 cm. Öse zum Öffnen.
Anhänger mit Perle: Zuchtperle (D. 0,725 
cm). 1 Brillant ca. 0,05 ct. L. 1,7 cm. 
Kette:  L. 42,5 cm. 
(77867/0013) 

300.- bis 580.- EUR

0810
Brosche als Kranz mit Diamanten 
und Perlen

750/- Weißgold, geprüft, ungestempelt. 
Gewicht: 6,3 g. Div. Diamanten 
und Perlen. D. 3,15 cm. Nadel mit 
Sicherheitsschieber.
(77745/0027) 

180.- bis 240.- EUR

0811
Stabanhänger an Kette mit 
Diamanten

750/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 3,2 g.
1 Diamant im Altschliff ca. 0,25 ct. 
2 Diamanten zus. ca. 0,15 ct. L. 43 cm. 
Anhänger-L. 3 cm. Steckschließe mit 
Sicherheitsacht. Sehr guter Zustand.
(77867/0007) 

250.- bis 400.- EUR

0812
Saphirring mit Brillanten

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 2,9 
g. 1 Saphir im Ovalschliff ca. 0,7 ct. 8 
Brillanten zus. ca. 0,2 ct. Ringgr. 51. Sehr 
guter Erhalt. 
(77828/0001) 

500.- bis 600.- EUR

0813
Aquamarin-Ring

585/- Gelbgold, ungestempelt. 
Gewicht: 4,1g. 1 Aquamarin ca. 8,14 ct. 
Ringgröße 64. Sehr guter Zustand.
(77374/0012) 

280.- bis 400.- EUR

0802
Tennisarmband - Armband mit 
schwarzen Diamanten - Unisex 

750/- Weißgold rhodiniert, gestempelt. 
Gewicht: 6,48 g. 101 schwarze 
Diamanten zus. 1,66 ct. L. 19 cm. 
B. 1,8 mm. Steckschloss mit 
Sicherheitsachten. Sehr wertige 
Verarbeitung. 
(77865/0023) 

700.- bis 900.- EUR

0803

Kurze Kette mit gefassten Brillanten 
in Gelbgold

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
2,5 g. 6 Brillanten zus. 0,21 ct. L. 44 cm. 
Karabinerhaken. Sehr guter Zustand. 
(77865/0007) 

220.- bis 500.- EUR
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0816
Blütenförmiger Rubinring in 
Weißgold mit Diamanten

585/- Weißgold, gestempelt. Gewicht: 
5,5 g. 1 Rubin ca. 0,6 ct. 6 Diamanten im 
8/8el-Schliff. Ringgröße 53. Sehr guter 
Zustand. 
(77745/0003) 

200.- bis 240.- EUR

0817
Anhänger mit Saphir und Diamanten 
an Kette

585/ Weißgold, gestemp. Gewicht: 4,7 g. 
1 Saphir im ovalen Schliff von ca. 0,6 ct. 8 
Diamanten im 8/8el-Schliff. Anhänger-L. 
1,9 cm. Ketten-L. 39 cm. 
(77884/0004) 

200.- bis 300.- EUR

0818
Diamant-Anhänger mit Kette

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 3 g. 
1 Brillant ca. 0,2 ct. L. 38 cm. Anhänger-
L. 1 cm. Karabinerhaken. Sehr guter 
Zustand.
(77867/0008) 

150.- bis 250.- EUR

0819
Goldener Armreif mit Edelstein-
Kugeln	
Juwelier Schott.

585/- Gelbgold, gestempelt. Punze: 
Schott. Gewicht: 39,2 g. Innenmaß: 6,5 
cm. L. der Kugeln: 3 cm. Rosenquarz (D. 
1,83 cm), Tiegerauge (D. 2,1 cm), Achat 
(D. 1,77 cm). Guter Erhalt. Ein Anhänger 
fehlt.
(77807/0012) 

250.- bis 350.- EUR

0814
Klassischer Rubinring mit Brillanten

585/- Weißgold, gestempelt. 
Gewicht: 3,7 g. Punze: AMU. 1
Rubin im Ovalschliff 0,88 ct. 8 Brillanten 
zus. 0,50 ct. Ringgr. 50. Sehr guter 
Zustand. 
(77829/0002) 

900.- bis 1.200.- EUR

0815
Rubinring mit Brillanten

585/- Weißgold, gestemp. Gewicht: 5,6 g.
1 Rubin im Rundschliff zus. ca. 0,62 ct. 
8 Brillanten zus. ca. 0,24 ct. Ringgr. 54. 
Sehr guter Zustand.
(77867/0009) 

250.- bis 500.- EUR

0820
Dreireihiges Collier mit Koralle, 
Lapislazuli, Perle und Malachit
Juwelier Friedrich, Frankfurt. 

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
69,8 g. Div. Korallen-Kugeln, div. 
Lapislazuli-Kugeln, div. Akoya-
Zuchtperlen, div. Tigerauge-Kugeln und 
div. Malachit-Kugeln. L. 42,5 cm. B. 2 cm. 
Schließe. Kopie der Juwelier-Rechnung 
aus dem Jahr 1997 mit einem Kaufwert 
von 4.700,- DM liegt vor. Tragespuren, 
muss neu aufgefädelt werden. 
(77745/0048) 

500.- bis 600.- EUR

0821
Anhänger Filigranarbeit mit 
Vogelmotiv

Metall. Gewicht: 3, g. Maße: 6,5 x 3,2 cm. 

Im Stil der Wiener Werkstätten.
(77814/0004) 

150.- bis 200.- EUR

0822
Alte Silberarmspange
Byzanz/Islam, 9-19. Jahrhundert.

Silber mit gravierten Dekor. B. 1,6 cm. 
Innenmaß: 6,7 x 5,5 cm. 
(77814/0006) 

200.- bis 400.- EUR

0823
2 tlg. Schmuckset mit Saphiren: 
Collier und Paar Kreolen

Collier: 750/- Gelbgold, gestemp. 
Gewicht: 5,8 g. 1 Saphir im 
Tropfenschliff ca. 1 ct. 6 kleine Saphire. 
L. 47 cm. Anhänger-L. 3,3 cm. 
Ohrstecker: 333/- Roségold, ungestemp. 
Gewicht: 1,6 g. L. 1,7 cm. Kreole. 
2 Saphire.
(77791/0011) 

300.- bis 450.- EUR

0824
Anhänger mit großem Bernstein

Anhänger: 333/- Roségold, gestemp. 
Punze: Fisch, 333. Gewicht (ohne Kette): 
15 g. 1 Bernstein mit Einschlüssen (3,86 x 
3,21 cm). Anhänger-L. 4,7 cm. B. 3,21 cm. 
Ketten: Metall. L. 69 cm. 
(77834/0004) 

100.- bis 150.- EUR

0825
Amethyst-Ring 

333/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 5 g. 
Amethyst im Oval-Cabochon. Ringgröße 
52.
(77745/0012) 

50.- bis 70.- EUR

Die Abbildungen der Lose 0802-0825 
finden Sie auf unserer Internetseite.
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0828
Ring mit drei Brillanten

585/- Gelbgold und Weißgold, 
ungestempelt, geprüft. Gewicht: 6,1 g. 
3 Brillanten zus. ca. 0,71 ct (w/vsi). 
Ringgr. 51. 
(77845/0013) 

300.- bis 400.- EUR

0829
Art Déco Nadel
Anfang 20. Jahrhundert.

585/- Gelbgold und Weißgold, 
ungestempelt, geprüft.
Ges.-Gewicht: 2,3 g. 1 Diamant im 
Altschliff zus. ca. 0,1 ct.
L. 5,2 cm. B. 0,54 cm. Nadel mit 
Sicherheitsschieber.
(77602/0004) 

150.- bis 280.- EUR

0830
Paar Mannschettenköpfe mit 
Lapislazuli 

585/- Gelbgold, gestempelt. Gewicht: 
12,3 g. 2 Lapislazuli-Platten (1,6 x 1 cm). 
Sehr guter Zustand. 
(77640/0017) 

150.- bis 200.- EUR

0826
Anhänger mit Goldmünze - 20 
Kronen

585/- Gelbgold, gestemp. Gewicht:
12,9 g. L. 3,6 cm. Guter Zustand. 
Münze: Oscar Ii. Sveriges och Norges 
Konung, 1898. 20 Kronor. 
(77765/0003) 

280.- bis 350.- EUR

0827
4 tlg. Schmuckset in Silber mit 
Feueropal - Brosche, Collier mit 
Kette, Paar Ohrhänger und Ring 

925/- Silber, gestempelt. 
Ges.-Gewicht: 27,9 g.
Feueropale im Cabochonschliff. Ringgr.: 
55. Ketten-L. 41 cm. Anhänger-L. 3,3 
cm. Karabinerhaken. Broschen-Maß: 3,6 
x 4 cm. Nadel mit Sicherheitsschieber. 
Ohrhänger-L. 4,7 cm. Sehr guter Zustand. 
(77791/0041) 

220.- bis 400.- EUR

Die Abbildungen der Lose 0826-0830 
finden Sie auf unserer Internetseite.
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0831
CHANEL Brosche in Lachs. Vintage.
Karl Lagerfeld/ Victoire de Castellane für 
Chanel Boutique, Paris, Herbst/Winter-
Kollektion des Jahren 2013.

Metall, vergoldet. Lachs/Rosa emailiert. 
Punze: »CHANEL, 13 A, S ; MADE 
IN FRANCE«. Gewicht: 35,7 g. Maße: 
4,8 x 4,8 cm.  Nadel mit Sicherheitsriegel. 
Emaillierte Blüte im Lachs-Ton mit 
Strass-Steinen. Doppel-C-Emblem. Sehr 
guter Zustand. 
(77847/0014) 

500.- bis 780.- EUR

0833
CHANEL Gürtel, Gold. Vintage.
Karl Lagerfeld/ Victoire de Castellane für 
Chanel Boutique, Paris, Kollektion des 
Jahren 1998.

Metall, vergoldet. Punze: »CHANEL, 
98 P; MADE IN FRANCE«. Gewicht: 
136,4 g. L. 194 cm. Loch-L. 82, 84, 86 cm. 
Doppel-C-Emblem. Sehr guter Zustand.
(77847/0017) 

600.- bis 800.- EUR

0832
Paar CHANEL CC Ohrchlips - 
Vintage.
Karl Lagerfeld/ Victoire de Castellane für 
Chanel Boutique, Paris.

Metall mit goldfarbenem CC auf 
"gesteppter" schwarzer Kunststoffplatte. 
Punze: "CHANEL". D. 3,4 cm. Gewicht: 
18,7 g. Ein Ohrclip unterwärts mit 
Kleberesten zwischen Metall und 
Kunststoff.
(77900/0001) 

200.- bis 250.- EUR
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0836
CHANEL Brosche mit Anhänger. 
Vintage.
Karl Lagerfeld/ Victoire de Castellane für 
Chanel Boutique, Paris, Herbst/Winter-
Kollektion des Jahren 2010.

Metall. Imitalionsperlen. Punze: 
»CHANEL, 10 V; MADE IN 
FRANCE«. Gewicht: 14,5 g. Maße: 
5,5 x 4 cm.  Nadel mit Sicherheitsriegel. 
Doppel-C-Emblem. Guter Zustand. 
Ehemals bei Chanel in Hamburg im Jahr 
2010 erworben. Rechnung liegt in Kopie 
vor. 
(77847/0015) 

500.- bis 600.- EUR

0835
CHANEL Armband / Manschette 
mit Kreuz und Schmuckperlen in 
Schwarz und Gold. Vintage.
Karl Lagerfeld/ Victoire de Castellane für 
Chanel Boutique, Paris, Herbst/Winter-
Kollektion des Jahren 2007.

Metall, vergoldet. Punze: »CHANEL, 
07 A; MADE IN FRANCE«. 
Gewicht: 81,6 g.  L. 18 - 22 cm (inkl. 
Verlängerungskette). B. 4,5 cm. Eine 
Kugel geklebt, eine Halterung fehlt. 
Ehemals bei Chanel in Hamburg im Jahr 
2010 erworben. Rechnung liegt in Kopie 
vor. 

Perlenband in fünf Reihen mit einem 
großen Mittelteil mit Doppel-C-Dekor.
(77847/0013) 

700.- bis 900.- EUR

0834
Paar CHANEL CC Ohrchlips - 
Vintage.
Karl Lagerfeld/ Victoire de Castellane für 
Chanel Boutique, Paris.
Aus dem Jahr 2008.

Metall mit goldfarbenem CC auf 
schwarzer Kunststoffplatte. Punze: 

"CHANEL 2 CC 8, MADE IN 
FRANCE". D. 4 cm. Gewicht: 42,8 g. 
Sehr guter Zustand. 
(77900/0002) 

250.- bis 400.- EUR
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0837
CHANEL Kette mit Lupe - Vintage.
Karl Lagerfeld/ Victoire de Castellane für Chanel Boutique, 
Paris.

Metall, vergoldet. Punze: "CHANEL, 2 CC 3, MADE IN 
FRANCE". Gewicht: 131,9 g. Lupe mit Doppel-C-Dekor. L. 
96 cm. B. 5 cm. Sehr guter Zustand.
(77900/0003) 

500.- bis 700.- EUR

0839
HERMÈS - Paar Manschettenknöpfe
Fa. Hermès, Paris. 

925/- Silber, gestempelt. Punze: Hermès, Paris. D. 1,6 cm.
Gewicht: 13,0 g. Sehr guter Zustand. 
(77847/0016) 

400.- bis 480.- EUR

0838
Endlos-Perlenkette in Rosé 

Gewicht: 120 g. Div. Zuchtperlen Perlen (D. 0,5 - 0,83 cm).
L. ca. 244 cm. Karabinerhaken. 
(77745/0035) 

50.- bis 80.- EUR

0840
Zwölfreihiger Koralle-Strang mit Perlen im Stil der 
20er Jahre

Div. Korallen und Perlen. L. ca. 120 cm. Unten offen. Keine 
Schließe. 
(77745/0049) 

250.- bis 300.- EUR
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0841
Luxuriöser Zobelmantel
 
Kanadischer Zobel. Braungrau mit blauem Lüster.
Größe 40/42. Mantel-Gesamtlänge: 125 cm. Schulterbreite: ca. 65 cm. Ärmellänge: ca. 
55 cm.
Rechnung der Fa. Stoll, Hannover über DM 65.000,- liegt vor. Wenig getragen, sehr 
guter Zustand.
 
Langer, weit geschnittener Mantel aus braunem, verarbeitetem Zobel mit seitlichen 
Eingrifftaschen sowie Reverskragen. Schwarz-blaues Innenfutter partiell mit 
appliziertem Plissee. Innen mit Label/Firmenschild: »Samantha Supreme by S.«
(77854/0004) 

5.500.- bis 6.500.- EUR
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0843
Wunderschöner Luchsmantel
 
Luchsfelle. Größe 36/38. Mantel-Gesamtlänge: 93 cm. 
Schulterbreite: ca. 42 cm. Ärmellänge: ca. 37 cm.
Guter Zustand. 
 
Kurz geschnittener Mantel aus beigem Luchsfell mit 
seitlichen Eingrifftaschen sowie Reverskragen. Felle längs 
verarbeitet, beigefarbiges Innenfutter mit einer Innentasche. 
Hakenverschluss.
 
Bitte beachten Sie die Einfuhrbestimmungen Ihres Landes. 
Ein Versand ins EU-Ausland ist bei diesem Artikel leider 
nicht möglich.
(77847/0023) 

800.- bis 1.200.- EUR

0842
Klassischer Leopardenmantel
 
Leopardenfell. Braungold. Größe 36/38.
Mantel-Gesamtlänge: 105 cm. Schulterbreite: ca. 37 cm. 
Ärmellänge: ca. 63 cm. Wenig getragen, sehr guter Zustand.
 
Schmal geschnittener Mantel aus verarbeitetem Leopard 
mit seitlichen Eingrifftaschen sowie Reverskragen. Schwarz 
Innenfutter. Innen mit Label/Firmenschild: »Dietrich 
Hannover«.
Hakenverschluss.
 
Bitte beachten Sie die Einfuhrbestimmungen Ihres Landes. 
Ein Versand ins EU-Ausland ist bei diesem Artikel leider 
nicht möglich.
(77847/0024) 

1.500.- bis 1.800.- EUR
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0845
CHANEL XXL-Shopper. Vintage.
Fa. Chanel, Paris.
 
Schwarzes Leder. Metall, vergoldet.
Maße (HxBxT): 36 x 44 x 15,5 cm. Trageriemen-L. 37 cm.
Vergoldeter Reissverschluss, Trageriemen und Schließe. 
Doppel-C-Logo auf der Schließe und als Anhänger am 
Reißverschluss. Hologrammsticker im Inneren. Auf dem Zipper 
bez.: Chanel 31, Rue Cambon Paris. Guter Erhaltungszustand. 
Neupreise liegen ca. bei 3.500,- Euro.
 
XXL-Shopper mit gestepptem Rauten-Muster. Die Chanel-
Tasche hat drei große Fächer, die mit der Lasche - dem Doppel-
C-Emblem-Verschluß mit Riegel - markant ins Auge fällt. Das 
mittlere Fach besitzt einen Reißverschluss und zwei weitere 
kleine Fächer, die jeweils mit einen Reißverschluß geschlossen 
werden können. Kleine vergoldete Metallfüßchen an der 
Standfläche.
(77847/0022) 

1.900.- bis 2.200.- EUR

0844
1 Strandtuch und 2 Badetücher
Fa., Hermès, Paris.

Baumwolle. Bez.: Hemès Paris Made in France 100% Cotton.

Sitzende Leoparden von hinten 145 x 180 cm. Sitzende 
Leoparden von der Seite 88 x 149 cm. Segelboote 95 x 147 
cm.
(77577/0091) 

100.- bis 150.- EUR
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0848
Reisekoffer
Edinburgh, um 1930.

Krokodilleder. Messingschlösser. 18 x 50 x 36 cm. Gepr. 
Monogramm: K.M.S.F.
(77577/0089) 

300.- bis 400.- EUR

0846
Reisekoffer
Um 1930.

Krokodilleder. Messingschlösser. 18 x 50,5 x 35 cm. Gepr. 
Monogramm: K.C. Innen mit mehreren Kleinfächern. 
Tragegriff besch.
(77577/0090) 

150.- bis 200.- EUR

0847
Handtasche
Valencia/Spanien.

Babykrokodilleder. 18 x 29 x 7 cm. Innen bez.: Bolsos JP S.A. 
Valencia. J. Perez Made in Spain. Beigegeben: Trageriemen.
(77871/0003) 

50.- bis 80.- EUR

0849
Handtasche

Schwarzes Krokodilleder. 16 x 23,5 x 8 cm. Beigegeben: 
Portemonnaie. Gebrauchsspuren am Trageriemen.
(77871/0004) 

50.- bis 80.- EUR
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0489
Großer Louis Seize Schrank
Norddeutschland/Altona, um 1800. 

Mahagoni. 257 x 182 x 81 cm. Rest.bed. 

Auf konischen, kannelierten Beinen mit gerader Zarge. Korpus mit 
gekanteten Wangen und drei Schubladen. Darüber ein verjüngter Aufsatz 
mit zwei Türen. Als Abschluss ein durchbrochener Kranz, verziert mit 
einer Henkelvase und Festons. 
(77844/0005) 

2.250.- bis 3.500.- EUR
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0490
Empire Kommode
Um 1820/30. 

Nussbaum. 80 x 130 x 61 cm. Rest.bed. 

Auf vier Klotzfüßen mit gerader Zarge. 
Korpus mit drei Schubladen. Als 
Abschluss eine profilierte Deckplatte. 
(77791/0047) 

600.- bis 750.- EUR

0491
Louis Seize Kommode
Wohl Dresden, um 1780. 

Nussbaum. Obstholz. Pflaume. 84 x 121 
x 59,5 cm. Best. 

Auf vier Klotzfüßen. Korpus mit drei 
Schubladen, verziert mit Bandintarsien. 
Als Abschluss eine profilierte Deckplatte. 
(77801/0008) 

1.250.- bis 1.850.- EUR

0492
Louis Seize Kommode

Nussbaum. Obstholz. Maserholz. 80 x 
119 x 46 cm. 

Auf vier konischen Beinen. Korpus 
mit zwei verzierten Schubladen. Als 
Abschluss eine Deckplatte mit Schachfeld, 
flankiert von geschwungenen Intarsien. 
(77720/0006) 

1.650.- bis 1.950.- EUR
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0495
Barock Truhe
Deutschland, um 1760. 

Nussbaum. Pflaume. Obstholz. 
108,2 x 74 x 53 cm. Rest.bed. 

Reich verzierte Wandung mit 
ebonisierten Sternintarsien sowie 
Bandintarsien. Innen eine Hohe Kante 
mit Geheimfach. 
(77801/0012) 

800.- bis 1.200.- EUR

0494
Renaissance Schreibtisch 
Wohl 17. Jh. 

Nussbaum. 79 x 163 x 81 cm. Rest.bed. 

Auf profiliertem, H-förmigen Sockel 
mit sechs Balustersäulen. Rechteckige 
Tischplatte mit aufwendig geschnitzten 
Kanten. 
(77844/0004) 

2.850.- bis 3.800.- EUR

0493
Seltene Deckeltruhe im Renaissance 
Stil 
Wohl 18/19. Jh. 

Mahagoni. Obstholz. 76 x 150 x 81,5 cm. 
Rest.bed.

Auf geschwungener Zarge mit 
einer Schublade. Reich verzierter 
Korpus mit drei schattierten 
Intarsienbildern, flankiert von Pilastern. 
Das Fassadenmuster besteht aus 
Furniermosaiken mit Bandintarsien. Als 
Abschluss ein Deckel mit drei weiteren 
schattierten Bildern. Auf den Seiten 
befinden sich Tragegriffe. 
(77781/0032) 

800.- bis 1.200.- EUR
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0496
Biedermeier Kommode
Deutschland, um 1820. 

Nussbaum. Esche. Eibe. 
76,5 x 102 x 56 cm. 

Auf vier Klotzfüßen. Korpus mit drei 
Schubladen, verziert mit Bandintarsien 
und Zwickeln in den Ecken. Als 
Abschluss eine profilierte Deckplatte mit 
Intarsienband.  
(77801/0009) 

600.- bis 800.- EUR

0498
Biedermeier Kommode
Deutschland, um 1840.

Birke. 78 x 94,5 x 48 cm. 

Auf vier Klotzfüßen. Korpus mit 
drei Schubladen mit ebonisierten 
Schlüsselkartuschen. 
(77597/0004) 

1.250.- bis 1.680.- EUR

0497
Biedermeier Kommode
Deutschland, um 1840.

Kirsche. 91 x 110 x 53 cm. 

Auf vier Klotzfüßen. Korpus mit vier 
Schubladen. 
(77720/0003) 

1.600.- bis 2.200.- EUR
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0499
Beistelltisch 
19. Jh. 

Mahagoni. Obstholz. 74 x 60 x 45,5 cm. Rest.bed. 

Auf vier konischen Beinen. Ovale Zarge mit 
zwei Schubladen. Reich verzierte Deckplatte mit 
Intarsieneinlagen. 
(77720/0014) 

1.300.- bis 1.800.- EUR

0501
Deckenlüster
Frankreich, um 1900. 

Messing. Glas. H. 84 cm. D. 40 cm. Best. 
(77801/0011) 

410.- bis 580.- EUR

0502
Biedermeier Beistellkommode
Norddeutschland, um 1820. 

Mahagoni. 73 x 46 x 30,5 cm. 

Auf konischen Beinen verbunden durch eine 
Ablagefläche. Korpus mit drei Schubladen. Als 
Abschluss eine Deckplatte. 
(77720/0016) 

1.250.- bis 1.850.- EUR

0500
Biedermeier Kommode
Norddeutschland, um 1820. 

Mahagoni. 83,5 x 87 x 52 cm. Best. 

Auf vier ausgestellten Beinen. Korpus mit drei Schubladen. 
Als Abschluss eine Deckplatte mit ebonisierten 
Bandintarsien. 
(77720/0012) 

1.250.- bis 1.950.- EUR
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0503
Anrichte im Boulle Stil
Frankreich, 19. Jh. 

Ebonisiertes Holz. Messing. Bronze. 
114 x 86 x 35 cm. 

Rechteckiger,  profilierter Korpus 
auf gesägtem Zargensockel. In der 
gegliederten Front kassettierte Tür mit 
zentralem, von üppigen Blattranken 
umgebenem Maskaron, flankiert von 
reliefplastischen Puttenköpfen. Dem 
Korpus entsprechende Deckplatte aus 
cremefarbenem Marmor.
(77844/0001) 

3.950.- bis 4.800.- EUR

0504
Klassizismus Taufbecken mit Pietra Dura - Einlagen
Italien, wohl um 1810/20.
 
Marmor. 99 x 70 x 53 cm. Best.
 
Prachtvolles Pietra Dura-Taufbecken in anthrazitfarbenem 
Marmor. Ovales Becken mit eingelegten cremefarbenem 
Lorbeerdekor. Quadratische Plinthe mit kannelierter Säule.
Das Taufbecken wurde 1998 für 22.000 DM erworben.
(77912/0001) 

1.500.- bis 3.000.- EUR
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0505
Oktogonaler Beistelltisch
Italien, um 1870. 

Obstholz. Nussbaum. 63 x 66 x 66 cm. 
Rest.bed. 

In der Zarge eine kleine Schublade. 
(77781/0033) 

300.- bis 580.- EUR

0507
Beistelltisch
Frankreich, 19. Jh. 

Rosenholz. Messing. 70 x 40 x 33 cm. 
(77720/0015) 

750.- bis 950.- EUR

0509
Biedermeier Sekretär
Um 1820. 

Esche. 115 x 99 x 57 cm. Rest.bed. 

Auf vier konischen Beinen. Korpus mit 
drei Schubladen und einen bombiertem 
Deckel. Innen eine Schreibplatte zum 
Herausziehen und sechs Schubfächer. 
(76887/0015) 

400.- bis 500.- EUR

0506
Biedermeier Wandspiegel
Um 1820/30. 

Birke. 126 x 68,5 cm. 

Verziert mit ebonisierten Rauten- und 
Blütenmotiven. 
(77801/0007) 

350.- bis 580.- EUR

0508
Biedermeier Salontisch
Deutschland, um 1820.

Kirsche. H. 79 cm. D. 111 cm. 

Auf konkav eingezogenem Sockel, 
mit godronierter, konischer Säule. 
Als Abschluss eine Tischplatte zum 
Hochklappen. 
(77801/0010) 

500.- bis 800.- EUR

0510
Oktogonale Blumensäule im 
Biedermeier Stil 
Um 1900. 

Geflammte Birke. Glasplatte.  
95 x 45 x 45 cm. 
(77801/0013) 

350.- bis 480.- EUR
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0511

Empire Sofa 
19. Jh. 

Kirsche. 50/80 x 199 x 70 cm. Rest.bed. 

Bombiertes, ebonisiertes Gestell, verziert 
mit Rosetten. Auf den Seiten jeweils eine 
Lyra. 
(77720/0013) 

1.600.- bis 2.200.- EUR

0512
Biedermeier Kommode
19. Jh. 

Kirsche. 78 x 61 x 37 cm. 

Auf vier konischen Beinen. Korpus 
mit zwei Schubladen, seitlich ein 
Rankendekor. Als Abschluss eine 
ebonisierte Deckplatte.
(77720/0009) 

650.- bis 850.- EUR

0513
4 Biedermeier Stühle
Deutschland, um 1840.

Kirsche. 49/87 x 47 x 40 cm. 

Reich verzierte Rückenlehne mit 
durchbrochenem Mittelbrett sowie 
ebonisierten Intarsieneinlagen. 
(77801/0005) 

850.- bis 1.250.- EUR
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0514
Biedermeier Vitrine
Norddeutschland, um 1830. 

Nussbaum. 180 x 116 x 52 cm. 
Rest.bed. 

Auf vier Klotzfüßen mit gerader Zarge. Korpus mit zwei 
Vitrinentüren flankiert von ebonisierten Vollsäulen. Als 
Abschluss ein Spitzgiebel. 
(76887/0017) 

750.- bis 850.- EUR

0515
Empire Sekretär
19. Jh. 

Kirsche. 153 x 94,5 x 47 cm. Best. 

Auf vier Klotzfüßen mit gerader Zarge. Korpus mit zwei Türen 
und einer Schreibplatte, flankiert von ebonisierten Säulen. 
Innen diverse Schubladen und Fächer sowie ein Geheimfach. 
Als Abschluss eine Schublade und eine Deckplatte mit 
ebonisierten Leisten. 
(77720/0017) 

1.400.- bis 1.900.- EUR
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0517
Biedermeier Vitrine
Deutschland, um 1840. 

Kirsche. 158 x 96 x 48 cm. 
(77720/0011) 

1.400.- bis 1.950.- EUR

0516
Biedermeier Vitrine 
Deutschland, um 1850. 

Kirsche. 186,5 x 107 x 50 cm. 

Auf vier Klotzfüßen. Gerade Zarge mit einer Schublade. 
Korpus mit einer Rahmentür mit Sprossen. Als 
Abschluss ein bombierter, profilierter Kranz. 
(77597/0002) 

1.200.- bis 1.800.- EUR
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0518
Biedermeier Ohrensessel
Um 1840. 

Obstholz. 45/110 x 70 x 65 cm. 
Rückenlehne zum Abklappen. 
(77720/0005) 

1.300.- bis 1.680.- EUR

0519
Beistelltisch im Barock Stil
19. Jh. 

Nussbaum. Obstholz. 68 x 64 x 39,5 cm. 

Zarge mit einer Schublade. 
(77597/0005) 

650.- bis 950.- EUR

0522
Tischvitrine 
England. 

Mahagoni. Obstholz. 
77,5 x 60,5 x 45,5 cm. 

Reich verziert mit Intarsieneinlagen.
(77791/0048) 

300.- bis 48.- EUR

0523

Beistelltisch
England.

Mahagoni. 71 x 57 x 53 cm. 
(77791/0049) 

200.- bis 350.- EUR

0520
Louis Seize Beistelltisch
Um 1800.

Kirsche. Obstholz. 76,5 x 82 x 55 cm. 

Auf vier profilierten, konischen 
Beinen. Reich verzierte Deckplatte mit 
Intarsienbild.
(77720/0010) 

1.250.- bis 1.850.- EUR

0521

Empire Kommode
Russland, 19. Jh. 

Birke, geflammt. 96 x 127,5 x 60 cm. 

Auf vier Klotzfüßen. Korpus mit drei 
Schubladen, flankiert von ebonisierten 
Halbsäulen. Als Abschluss eine 
profilierte Deckplatte. 
(77801/0006) 

680.- bis 980.- EUR
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0524
Gründerzeit Schreibtisch
Deutschland, um 1870. 

Nussbaum. 76 x 126,5 x 70,5 cm. 

Auf vier gedrungenen Kugelfüßen. Reich 
verzierter Korpus mit zwei Türen und 
drei Schubladen. Auf der Deckplatte eine 
Einlageplatte aus Leder.  
(77597/0003) 

1.100.- bis 1.500.- EUR

0526
Kommode
Korea. 

Teakholz. 88 x 55 x 140 cm. Ohne 
Schlüssel. 
(77754/0001) 

800.- bis 1.250.- EUR

0525
Schränkchen mit Bambusdekor
Japan. 

Holz. Lack. 62 x 92 x 56 cm. 

Rechteckiger Korpus auf sechs 
Pfeilerbeinen. Die Wandung ist verziert 
mit Messingapplikationen und gemalten 
Bambuspflanzen auf rotem Lack. 
(77754/0002) 

800.- bis 1.250.- EUR
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0527
3 Mid Century Spaghetti Stühle

Entwurf: Giandomenico Belotti um 1962. 
Metall. PVC. 47/84 x 45 x 54 cm. 
(77815/0009) 

250.- bis 450.- EUR

0528
Mid Century Bücherregal Ombra 
Aleph/Driade/Italien. 

Entwurf.: Bortolani, Becchelli & Maffei, 
Venturi, um 1995. 
Ahorn. 188,5 x 98 x 32,5 cm.
(77815/0010) 

300.- bis 500.- EUR

0530
Mid Century Stehlampe ID-S
Zumtobel/Staff. 

Entwurf.: Ettore Sattsass, um 1980. 
Metall. Kunststoff. H. 185 cm. 
(77815/0008) 

300.- bis 450.- EUR

0529
Tischlampe Alistro Tavolo 
Artemide/Italien. 

Entwurf: Ernesto Gismondi um 1983. 
Kunststoff. Metall. H. 82,5 cm. 
B. ca. 28 cm. 

Ernesto Gismondi ist der Gründer der 
Firma Artemide, später gehörte er auch zu 
den Mitgliedern der Memphis Gruppe. 
(77815/0005) 

110.- bis 190.- EUR

0532
Mid Century Lounge-Sessel 
Diamond Chair 421
Knoll International/NYC/USA.

Entwurf: Harry Bertoia, um 1950.
Stahldraht. Leder. 43/75 x 85 x 74 cm. 
Best. 
(77896/0001) 

300.- bis 480.- EUR

0531
6 Stühle
Fritz Hansen/Alleräd/Dänemark, um 
1955.

Entwurf: Arne Jacobsen.
Palisander. Stahlrohr. Herst.-Marke. 
Model 3107. 
43/77 x 49 x 50 cm. Rest.bed.
- Lit.: Charlotte & Peter Fiell, 1000 
Chairs, S. 344. 
(77819/0010) 

400.- bis 600.- EUR
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0533
Beistelltisch
Fritz Hansen/Dänemark. 

Buche. Chrom. H. 39,5 cm. D. 74,5 cm. 
Herst.-Marke. 
(77896/0003) 

160.- bis 260.- EUR

0538
Mid-Century Servierwagen 
Aldo Tura/Italien. 
Entwurf: 1960er Jahre.

Metall, vergoldet. Ziegenleder. 
71 x 75 x 38/79 cm. Ber. 
(77812/0001) 

420.- bis 550.- EUR

0536
Stehlampe Modell 8224/44 im 
Bauhaus Stil 
Wohl Maquet/Rasstadt. 20. Jh. 

Entwurf: Christan Dell. 
Messing/Nickel. H. 155 cm. 

Die Lampe wurde für Arztpraxen 
entworfen. 
(77856/0001) 

250.- bis 350.- EUR

0535
Mid Century Tischlampe Modell 
600 P
Wohl Arteluce.

Entwurf von Gino Sarfatti 1966.
Metall. Skai Leder. H 21 cm.

Gehäuse aus schwarz lackiertem Metall, 
beschwerter Stand aus schwarzem Skai 
Leder. 
(77815/0006) 

150.- bis 250.- EUR

0534
5tlg. Sitzgruppe Finadra 707
Cassina/Italien. 

Entwurf: Magisteretti Vico, um 1975. 
Leder. 43/73 x 460 x 460 cm. 
(76281/0006) 

500.- bis 700.- EUR

0537
Mid Century Lounge-Sessel 
Diamond Chair 421
Knoll International/NYC/USA.

Entwurf: Harry Bertoia, um 1950.
Stahldraht. Leder. 43/75 x 85 x 74 cm. 
Best. 
(77896/0002) 

300.- bis 600.- EUR
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0539
Teppich
China, um 1900.

Wolle. 239 x 153 cm. Abrasch. Kl. Rest.

Dunkelblauer Grund mit 50 abstrahierten Baumdarstellungen in 5 Reihen.
(77764/0007) 

1.450.- bis 1.800.- EUR
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0540
Pendule mit Putti
Deniere/Paris/Frankreich, 19. Jh., 

Bronze, vergoldet. H. 35 cm. Schlag auf 
Glocke. Pendel. Schlüssel. Römische 
Ziffern. Bez.: Deniere A Paris. Nr. 2610 
und A. Blacher Medaille D‘or Pons 1827 
gemarkt. Weltkugel Rest. 
Werk und Funktion ohne Gewähr.  
(77861/0001) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

0541
Atmos Tischuhr mit Wandkonsole
Jaeger Le Coultre & Cie/Schweiz.

Messing. 23,5 x 21 x 16 cm. 
Konsole 11 x 21,5 x 17 cm. Best. 

Fünfseitig verglaster Korpus auf 
geradem Sockel. Rundes Ziffernblatt mit 
römischen Ziffern.
(77878/0003) 

1.000.- bis 1.500.- EUR
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0543
Reisewecker mit Repetition

Messing. 17,5 x 9,8 x 8 cm. Römische 
Ziffern. Schlag auf Tonfeder. 
Werk und Funktion ohne Gewähr. Rest.
bed.
(77781/0013) 

150.- bis 190.- EUR

0544
Kleiner Reisewecker

Messing. 10 x 6,6 x 5,5 cm. Arabische 
Ziffern. Schlag auf Glocke. 
Werk und Funktion ohne Gewähr. Rest.
bed.
(77781/0014) 

80.- bis 120.- EUR

0546
Kleine Carteluhr
Frankreich, 19. Jh. 

Bronze, vergoldet. H. 24,2 cm. Arabische 
Ziffern. 
Werk und Funktion ohne Gewähr. Best. 
(77812/0004) 

250.- bis 350.- EUR

0542
Pendule mit 2 Kerzenleuchtern
Holland, 19. Jh. 

Metallguss. Alabaster. H. 49,5 cm. Schlag auf Glocke. 
Pendel. Arabische Ziffern. Platine u. Ziffernblatt bez. 
Werk und Funktion ohne Gewähr. 

2 Kerzenleuchter H. 52,5 cm. 
(77812/0002) 

620.- bis 850.- EUR

0545
Carteluhr
Fumiere & Gavignot/Paris/Frankreich, um 1900. 

Bronze, vergoldet. H. 65 cm. Arabische Ziffern. Schlag auf 
Glocke. Sign.  
Werk und Funktion ohne Gewähr. Best. 
(77812/0003) 

600.- bis 950.- EUR
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0548
Louis XV-Boulle Pendule
D. F. Dubois/Paris/Frankreich, um 1770. 

Bronze. Schildpatt. H. 59 cm. Schlag auf Glocke. Pendel. 
Römische und arabische Ziffern. Sign. Monogr. auf der 
Platine. 
Werk und Funktion ohne Gewähr. Rest.bed. 
(77653/0001) 

750.- bis 950.- EUR

0547
Standuhr 
Norddeutschland, um 1800. 

Mahagoni. 238 x 51 x 29 cm. Schlag auf 
Glocke. Pendel. Gewichte. Römische und 
arabische Ziffern. 
Werk und Funktion ohne Gewähr. Best. 
(77844/0003) 

200.- bis 600.- EUR

0549
Kaminuhr im Empire Stil 
Charles Frodsham/London/England, um 1860.

Bronze. 30 x 20 x 12,5 cm. Schlag auf Tonfeder. Römische 
Ziffern. Breguetzeiger. Pendel. Sign. No. 20840.
Werk und Funktion ohne Gewähr. 
(77781/0031) 

400.- bis 650.- EUR
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0550
Tischuhr im Rokoko Stil 
Frankreich, 19. Jh. 

Onyx. Metall. H. 40 cm. Schlag auf 
Tonfeder. Pendel. Römische und 
arabische Ziffern. Platine bez.: JAPY 
FRERES & CIE. 
Werk und Funktion ohne Gewähr. 
(77841/0004) 

400.- bis 650.- EUR

0552
Tischuhr mit Jugendstil Figur
Lenzkirch/Schwarzwald, um 1900. 

Marmor. Bronze. Alabaster. H. 55 cm. 
Arabische Ziffern. Schlüssel. Platine bez. 
Ziffernblatt bez. Bronzefigur bez.: Blacz, 
Giesserstempel: Schumacher & Co. 
Werk und Funktion ohne Gewähr. Best.
(77789/0001) 

850.- bis 1.250.- EUR

0551
Art Deco Tischuhr
Lenzkirch/Schwarzwald. 

Wurzelholz. 31,5 x 24 x 12,5 cm. Schlag 
auf Tonfeder. Pendel. Römische Ziffern. 
Auf der Platine bez. 
Werk und Funktion ohne Gewähr. 

Zum 11.08.1928 Der hannoversche 
Jägerhof S/L Präsidenten. 
(77764/0002) 

110.- bis 220.- EUR
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0850
Seltenes Osterei auf Standfuß
Pavel Ovchinnikov/Moskau/Russland, um 1900.
 
84 Zolotniki. Email. Punzen. Herst.-Marke, Kokoshnikmarke.
H. 18,5 cm. Gew.: 510 g.
 
Auf der Wandung umlaufend, polychromer Cloisonnéemail-Dekor. Unterteil 
mit drei Medaillons mit jeweils einem Schwanenpaar. Auf dem oberen Teil drei 
Rundmedaillons mit Architekturdarstellungen. Besetzt mit Halbedelstein-Cabochons.
(77930/0003)
 
1.650.- bis  2.250.- EUR



239Kastern Hannover 03/2020	 Silber

0851
Seltene Tabakdose
Moskau/Russland, um 1882.

84 Zolotniki. Email. Punzen: Herst.-Marken, Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresstempel. H. 15,5 cm. Gew.: 546 g (Innen Holz). Best. 
(77886/0001) 

700.- bis 1.250.- EUR
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0852
Seltene Prunktasse
Wohl Vasiliy Agafonov/Moskau/Russland, um 1908/17. 

84 Zolotniki. Email. Punzen. Herst.-Marke, Kokoshnikmarke. Gew.: 230 g. Best. 

1 Obertasse H. 5 cm. 1 Untertasse D. 12 cm. 
Reich verzierter Korpus mit aus gedrehtem Silberdraht gearbeiteten floralen Motiven 
mit Email.
(77886/0002) 

200.- bis 350.- EUR

0853
Seltenes Milch- und Zuckerservice
Maria Semenova/Moskau/Russland, 
um 1908. 

88 Zolotniki. Email. Punzen. Herst.-
Marke, Kokoshnikmarke. Gew.: 464 g. 
Best. 

1 Milchkännchen H. 8,6 cm. 1 
Zuckerschale D. 12 cm.  
Reich verzierter Korpus mit aus 
gedrehtem Silberdraht gearbeiteten 
floralen Motiven mit Email.
(77886/0004) 

420.- bis 680.- EUR
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0854
Gewürzschale
Wohl Ivan Khlebnikov/Moskau/
Russland, um 1875.  

88 Zolotniki. Email. Punzen. Herst.-
Marke, Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresbuchstabe, Beschaustempel. 
D. 6 cm. Gew.: 86 g. Best.  
(77886/0003) 

110.- bis 190.- EUR

0855
Seltener Wodkabecher sog. Kovsh mit Münze
Carl Fabergé/Moskau/Russland, um 1900. 

88 Zolotniki. Email. Punzen. Herst.-Marke, Meistermarke, Kokoshnikmarke. 
5,8 x 12 x 7,5 cm. Gew.: 140 g. Best. 

Schiffchenförmige Wandung, aufwendig verziert mit Schuppenmuster aus Email. Auf 
dem Boden der Kuppa ist eine Münze eingearbeitet. 
(77886/0005) 

400.- bis 680.- EUR
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0861
Art Déco Zigarettendose
Polen, um 1920. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel. 4 x 14 x 10 cm. 
Gew.: 292 (mit Holz). Best.
(77833/0009) 

200.- bis 300.- EUR

0860
Obstschale
Warschau/Polen, um 1920. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel. 
5 x 35,5 x 21,5 cm. Gew.: 418 g. 
Monogr. 
(77833/0002) 

330.- bis 680.- EUR

0856
5 Tafellöffel mit Spatenmuster
Russland, um 1859. 

84 Zolotniki. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresstempel. L. 21 cm. Gew.: 258 g. 
(77801/0003) 

300.- bis 400.- EUR

0857
Heber 
Riga/Russland, um 1872.

84 Zolotniki. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresstempel. L. 22,5 cm. Gew.: 54 g. 
(77833/0004) 

150.- bis 250.- EUR

0858
Seltener Heber 
Riga/Russland, um 1897. 

84 Zolotniki. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresstempel. L. 22,5 cm. Gew.: 144 g. 
Inschrift.  

Auf der Laffe ein Stern. 
(77833/0005) 

310.- bis 450.- EUR

0859
2tlg. Milch- und Zuckerservice 
Moskau/Russland, um 1900. 

84 Zolotniki. Punzen: Herst.-Marke, 
Kokoshnik Marke. 
Gew.: 274 g. Innen vergoldet. Best. 

1 Milchkännchen H. 9 cm. 
1 Zuckerschale D. 12 cm. 
(77833/0007) 

410.- bis 610.- EUR
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0865
4 Salzstreuer 
Norwegen.

925er Silber. Emaile. Glas. H. 4,3 cm. 
(77850/0011) 

125.- bis 165.- EUR

0862
Paar Tafelleucher im Biedermeier Stil 
Wohl Polen. 

Silber. Punzen: Feingehaltsstempel. 
H. 18,5 cm. Gew.: 542 g (gewichtet). 
(77801/0002) 

700.- bis 980.- EUR

0864
Biedermeier Heber
Liegnitz/Schlesien, 19. Jh. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadtstempel. L. 33 cm. Gew.: 132 g. 
(77037/0033) 

285.- bis 395.- EUR

0863
1 Becher & 2 Armreifen mit 
Niellotechnik
U.D.S.S.R. 

875er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 875. 
Gew.: 214 g. 

1 Becher H. 9 cm. 1 Armreif B. 6 cm. 
1 Armreif B. 6,8 cm. 
(77847/0005) 

125.- bis 165.- EUR

0866
Großer Prunkbecher
Wohl Deutschland, 19. Jh. 

Silber, vergoldet. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadtstempel. H. 13,2 cm. Gew.: 256 g. 
Best. 
(77462/0018) 

600.- bis 850.- EUR

0867
Biedermeier Suppenkelle
Deutschland, um 1840.

Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadtstempel. L. 37 cm. 
Gew.: 134 g. 
(77833/0008) 

120.- bis 190.- EUR
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0868
2tlg. Fischvorlegebesteck 
Martin, Hall & Co/Sheffield/England, 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresbuchstaben. Gew.: 228 g 
(gewichtet).

1 Fischvorlegegabel L. 25 cm. 
1 Fischvorlegemesser L. 31,5 cm. 
(77037/0032) 

330.- bis 480.- EUR

0871
Kaffeekanne
London/England, um 1761/62. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresbuchstabe. H. 27 cm. Gew.: 680 g. 

Auf rundem, getreppten Standring. Reich verzierte, gebauchte 
Wandung mit Blütendekor und asiatischen Staffagefiguren sowie 
einem Ohrenhenkel. Als Abschluss ein gewölbter Scharnierdeckel 
mit einem gegossenen Knauf. 
(75620/0002) 

950.- bis 1.200.- EUR

0869
3 Salièren
Charles Clement Pillinger/London/
England, 1904/05. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresbuchstabe. 
D. 5,5 cm. Gew.: 130 g. 
(77790/0001) 

160.- bis 260.- EUR

0872
Paar Salièren
Dublin/Irland, um 1912/13. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresbuchstabe. 
D. 5,2 cm. H. 4 cm. Gew.: 94 g. Best. 
(77790/0002) 

100.- bis 280.- EUR

0870
2 Obstlöffel 
London/England, um 1811/12. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresbuchstaben. L. bis 21 cm. 
Gew.: 118 g. 
(77790/0006) 

125.- bis 195.- EUR
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0873
1 Salière 
David Hennell/London/England, um 1744/45.

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresbuchstabe. D. 5,2 cm. H. 4 cm. 
Gew.: 118 g. Beigegeben zwei Salieren. 

1 Salière D. 7 cm. 1 Salière H. 5,5 cm (Schweden). 1 Salière 
mit Schildpatt D. 6,5 cm. 
(77790/0004) 

160.- bis 280.- EUR

0874
Blumenvase
Birmingham/England, um 1912/13.

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresbuchstabe. 
H. 20 cm. Gew.: 160 g. Best. 
(77812/0008) 

160.- bis 280.- EUR

0875
Obstschale
James Dixon/Sheffield/England, 1907/08. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresbuchstabe. 
D. 20,2 cm. Gew.: 336 g. 
(77812/0011) 

220.- bis 380.- EUR

0877
Teedose
Birmingham/England, um 1905/06. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 
H. 10 cm. Gew.: 121 g. Inschrift. 
(77842/0037) 

210.- bis 380.- EUR

0876
Große oktogonale Henkelschale 
William Hutton/Sheffield/England, um 1922/23. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. H. 24,5 cm. 
Gew.: 1450 g. 
(77850/0002) 

1.500.- bis 1.900.- EUR
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0878
Kaffeekanne
London/England, um 1803/04. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresbuchstaben. H. 22 cm. 
Gew.: 770 g.

Auf ovalem Standring. Godronierte Wandung verziert mit 
Netzmuster und senkrechten Falten. Eingezogener Hals 
mit leicht bombiertem Scharnierdeckel und Knauf.  
(75875/0016) 

660.- bis 980.- EUR

0880
Deckeldose mit Medaille von Queen Anne
Wohl England, um 1800. 

Silber. Schildpatt. 2 x 10 x 8,5 cm. Gew.: 100 g.

Ovaler, reich verzierter Prunkdeckel mit Medaille. Inschrift 
ANNA DEI GRATIA MAG BRITAN FRA ET HIB REGINA. 
Auf dem Boden eine zweite Inschrift mit Monogr. 
(77246/0010) 

360.- bis 580.- EUR

0881
Kaffeekanne
London/England, um 1770/71. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresbuchstabe. H. 27,5 cm. 
Gew.: 900 g. 

Auf rundem, getreppten Standring. Reich verzierte, gebauchte 
Wandung mit Blumenbouquet sowie einem ebonisierten 
Ohrenhenkel. Als Abschluss ein gewölbter Scharnierdeckel mit 
Knauf. 
(75620/0001) 

950.- bis 1.250.- EUR

0879
Paar Tafelleuchter im Empire Stil
London/England, um 1897/98.

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. H. 18,5 cm. 
Gew.: 1220 g (gewichtet). 
(77527/0007) 

980.- bis 1.280.- EUR
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0882
4tlg. Kaffee- und Teeservice mit Etrog
London/England, um 1863/64. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. Gew.: 1911 g. 
Kl. Dellen. Monogr. 

1 Kaffeekanne H. 25 cm. 1 Teekanne H. 14,5 cm. 
1 Milchkännchen H. 12,7 cm. 1 Zuckerschale H. 11 cm. 
(77566/0001) 

700.- bis 1.200.- EUR

0883
Deckeldose 
Wohl England, um 1900. 

925er Silber. Punzen: Feingehaltsstempel, 
Jahresbuchstaben. 8 x  17 x 13 cm. 
Gew.: 422 g (gewichtet). 
(77698/0007) 

180.- bis 200.- EUR

0884
Deckeldose
Birmingham/England, um 1909/10. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresbuchstabe. 
2,7 x  9,5 x 7 cm. Gew.: 140 g. (gewichtet). 
(77698/0008) 

100.- bis 120.- EUR

0886
Teekanne
London/England, um 1913/14. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel.
H. 16 cm. Gew.: 534 g.
(77566/0002) 

300.- bis 500.- EUR

0885
Paar Tafelleuchter
London/England, um 1984/85. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. H. 16,3 cm. 
Gew.: 946 g (gewichtet). 
(77068/0028) 

890.- bis 1.250.- EUR
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0887
Teekanne 
John Aldwinckle & James Slater/London/
England, um 1880/81.

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 
H. 12 cm. Gew.: 394 g.  
(77527/0001) 

760.- bis 980.- EUR

0888
Saucière
Daniel & John Wellby/London/England, 
um 1898/99.

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresbuchstaben. 12 x 20 x 9,5 cm. 
Gew.: 398 g.       
(77285/0008) 

350.- bis 400.- EUR

0891
Flachmann
W. Neale & Sons/Birmingham/England, 
1910/11. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 
H. 12 cm. Gew.: 100 g. Best. 
(77350/0009) 

185.- bis 290.- EUR

0889
Zigarettendose 
London/England, um 1900. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 
6,7 x 19,5 x 10,5 cm. 
Gew.: 840 g (Innen mit Holz Rest.bed). 
(77566/0004) 

150.- bis 300.- EUR

0890
4 Vorlegekellen
London/England, um 1876/77. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresbuchstaben. L. 17,5 cm. 
Gew.: 300 g.
(77068/0017) 

400.- bis 680.- EUR

0892
Brotschale 
Daniel Smith & Robert Sharp/London/
England, um 1771/72. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresbuchstaben. 2,5 x 29 x 21 cm.  
Gew.: 518 g. Wappen. Inventarnummer.
(77285/0003) 

400.- bis 500.- EUR
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0894
Biedermeier Cabaret-Schale
19. Jh.

Silber. Holz. Glas. H. 20 cm. 
Gew.: 870 g. Best. 
(77352/0024) 

180.- bis 300.- EUR

0895
Faustbecher
Augsburg, 17. Jh. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadtstempel, Tremolierstrich. D. 7 cm. 
Gew.: 46 g. 
(77037/0018) 

780.- bis 980.- EUR

0897
Lichtputzschere auf Presentoir
Friedrich Jacob Stoltz/Berlin, um 1790. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, Bär, 
Tremolierstrich. Gew.: 268 g.  

1 Lichtputzschere L. 16,5 cm. 1 
Presentoir 2 x 16 x 8,2 cm. Presentoir mit 
durchbrochener, gewellter Galerieleiste. 
(75875/0002) 

1.150.- bis 1.450.- EUR

0896
Seltene Teemaschine auf Rechaud 
Schüller/Dresden, um 1800/10. 

750er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Tremolierstrich. H. 30,5 cm. 
Gew.: 2025 g. 

Auf drei ausgestellten Beinen mit Brenner. Gebauchter 
Korpus mit profiliertem Wulst sowie einem Ausguss mit 
Kipphahn. Als Abschluss ein gewölbter Steckdeckel mit 
ebonisiertem Knauf. 
(75875/0001) 

2.250.- bis 2.950.- EUR

0893
Seltener Miniatur Deckelhumpen
Wohl Augsburg, um 1700. 

Silber, vergoldet. H. 13,6 cm. Gew.: 340 g. 

Auf rundem, gebuckeltem Standfuß. Gekantete Wandung 
verziert mit Akanthusblatt- und Muscheldekor. Seitlich 
ein Ohrenhenkel mit einer Karyatide mit vollplastischem 
Kopf. Als Abschluss ein verziert, gewölbter Scharnierdeckel 
mit H-förmiger Daumenrast sowie einem vollplastischen 
Schwan.  
(77285/0033) 

1.800.- bis 2.400.- EUR
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0901
Seltene Barock Kaffeekanne 
Georg Ludewig Hagelberg/Lüneburg, um 1760.

750er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 12, Stadtstempel. 
H. 24,5 cm. Gew.: 798 g. Rest.
-Lit.: W. Scheffler, Goldschmiede Niedersachsens, B. II, S. 
927, Nr. 154, 1776, 1777. 

Gebauchter Korpus mit geschwungenen Falten, 
reich verziert mit Akanthusblattdekor. Ebonisierter 
Ohrenhenkel. Gewölbter Scharnierdeckel mit Knauf. 
(77471/0002) 

800.- bis 1.200.- EUR

0898
Paar Empire-Tafelleuchter 
Heinrich Wilhelm Wilcke/Braunschweig, um 1820. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadtstempel, 
Tremolierstrich. H. 24,5 cm. Gew.: 726 g. 
(77068/0029) 

2.550.- bis 3.500.- EUR

0900

Faustbecher
Wohl Esaias Busch III/Augsburg, um 
1759. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadtstempel. D. 5,8 cm. Gew.: 44 g. 

-Lit.: H. Seling, Augsburger 
Goldschmiede, S. 299, Nr. 1973. 
(77037/0017) 

400.- bis 680.- EUR

0899

Kleine Kandisschale 
Nürnberg, 18. Jh. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadtstempel, Tremolierstrich. 
2 x 12 x 8,5 cm. Gew.: 44 g. 
Best.
(77037/0016) 

280.- bis 380.- EUR

0902

Biedermeier Heber 
Berlin, um 1820. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadtstempel. L. 30,5 cm. 
Gew.: 116 g. 
(77781/0023) 

100.- bis 190.- EUR
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0903
Faustbecher
Matthias Lotter /Augsburg, 17. Jh.. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadtstempel, Tremolierstrich. D. 7,5 cm. 
Gew.: 82 g. Best. 

- Lit.: H. Seling, Augsburger 
Goldschmiede, S. 270, Nr. 1852.
(77037/0019) 

780.- bis 980.- EUR

0904
Deckeldose für Hostien
Wohl Granda/Spanien, 15/16. Jh. 

Silber. H. 8,5 cm. D. 8,5 cm. Gew.: 132 g. 
Inschrift. Innen teilw. vergoldet. Best. 
(77790/0005) 

260.- bis 380.- EUR

0905
Buckelschale mit der Mittlere Brücke 
in Basel
U. Sauter/Basel/Schweiz. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel. 
4 x 22 x 19 cm. Gew.: 360 g. 
(77352/0032) 

90.- bis 180.- EUR

0908
Deckeldose im Barock Stil 
Henin & Cie/Paris/Frankreich. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Minervakopf. H. 5,5 cm. D. 10,5 cm. 
Gew.: 146 g. Monogr. Innen vergoldet. 
(77842/0002) 

240.- bis 380.- EUR

0907
Saucière im Barock Stil mit 
Muscheldekor
Maison Cardeilhac/Paris/Frankreich, um 
1900.

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Minervakopf. 
6,5 x 23,5 x 17,2 cm. Gew.: 503 g. 
(77842/0006) 

480.- bis 680.- EUR

0906
Tablett mit Rocaillenmuster 
A. Gauthier/Paris/Frankreich, um 1900. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Minervakopf. 1,4 x 26,5 x 20 cm. 
Gew.: 438 g. 
(77842/0023) 

365.- bis 465.- EUR
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0910
Biedermeier Kaffeekanne 
Belgien, um 1900. 

900er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 900. 
H. 22 cm. Gew.: 651 g. 
(77842/0012) 

440.- bis 580.- EUR

0909
3tlg. Kaffeeservice 
Delheid/Belgien, um 1900. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. Gew.: 1468 g. 

1 Kaffekanne H. 22 cm. 1 Zuckerdose H. 14 cm. 
1 Milchkännchen H. 12,5 cm. 
(77842/0015) 

1.250.- bis 1.950.- EUR

0913
Tablett im Empire Stil
J.M. van Kempen & Son/Voorschoten/
Niederlande, um 1919.

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Feingehalts- und Jahresstempel. 
3,2 x 43 x 26,5 cm. Gew.: 690 g. 
(77801/0001) 

600.- bis 850.- EUR

0912
3tlg. Kaffeeservice
Schweden, um 1946/52. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. Gew.: 1165 g. 

1 Kaffeekanne H. 20 cm. 1 Milchkännchen H. 10,5 cm. 
1 Zuckerdose H. 10 cm. 
(77807/0033) 

600.- bis 850.- EUR

0911
Deckeldose
Paul Frey/Paris/Frankreich, um 1900. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Minervakopf. 7 x 11,5 x 7,2 cm. 
Gew.: 318 g. 
(77842/0004) 

320.- bis 480.- EUR
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0914
Große Deckelterrine 
Henin & Cie/Paris/Frankreich, um 1900. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Minervakopf. 
H. 25,3 cm. Gew.: 1649 g. 
(77842/0019) 

1.460.- bis 1.950.- EUR

0917
Seltene Deckelterrine 
Jean Baptiste Claude Odiot/Paris/Frankreich, um 1800. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Feingehaltsstempel. 
H. 18 cm. Gew.: 1125 g. Wappen. Best. 
(77842/0033) 

3.200.- bis 4.800.- EUR

0915
Eiskübel in Eimerform
Jezler/Schweiz. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
H. 16,5 cm. Gew.: 248 g. 
(77842/0030) 

225.- bis 325.- EUR

0916
Blumenvase im Empire Stil
Jules Marie/Paris/Frankreich, um 1900. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Minervakopf. H. 19,8 cm. Gew.: 262 g. 
Best. 
(77812/0010) 

160.- bis 280.- EUR

0918
Kaffeekanne 
Frankreich, um 1900. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Minervakopf. H. 21,5 cm. Gew.: 456 g. 
(77842/0011) 

285.- bis 380.- EUR
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0919
Biedermeier-Zuckerdose
Wien/Österreich, 19. Jh. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Dianakopf mit A. 12 x 15 x 12 cm. Gew.: 
466 g. Monogr. Offen ohne Schlüssel. 
Kl. Dellen. 

Auf vier durchbrochenen Rocaillenfüßen. 
Leicht gebauchter Korpus mit 
bombierten Kanten. Aufwendig verziert 
mit Ornamenten und Blütendekor. Als 
Abschluss ein gewölbter Deckel.
(75862/0003) 

550.- bis 600.- EUR

0922

Deckelpokal im Barock Stil
Wien/Österreich, um 1860. 

812,6er Silber. Punzen: Herst.-
Marke, Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresstempel. H. 24 cm. Gew.: 308 g. 
Innen vergoldet. 
(77833/0001) 

460.- bis 750.- EUR

0921
Tablett im Barock Stil
Wien/Österreich, um 1856. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 
1,5 x 32 x 25 cm. Gew.: 600 g. Monogr. 
Rest. 
(77833/0003) 

450.- bis 680.- EUR

0923
Biedermeier Saliere 
Mayerhofer & Klinkosch/Wien/
Österreich, um 1856. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 
5 x 9,5 x 7,5 cm. Gew.: 108 g. Innen 
vergoldet. 
(77833/0006) 

225.- bis 325.- EUR

0920

6 Kaffeelöffel im Barock Stil 
Wien/Österreich, um 1844.

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 
L. 15,3 cm. Gew.: 258 g . 
(77833/0010) 

120.- bis 185.- EUR

0924

Teller im Barock Stil mit 
Muscheldekor 
Risler & Carre/Paris/Frankreich, um 
1900. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Minervakopf. D. 29 cm. Gew.: 646 g. 
(77842/0017) 

495.- bis 695.- EUR
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0925
Kaffeekanne im Empire-Stil 
Frankreich, um 1890. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Minervakopf mit 1. 
H. 22,5 cm. Gew.: 578 g. 

Reich verzierter Korpus mit Perlrand- und 
Akanthusblattdekor. Geometrischer Henkel und eine 
geschwungene Tülle mit Adlerkopf. 
(76343/0004) 

680.- bis 850.- EUR

0928
Kakaokanne 
Louis Ravinet & Charles Denfert/Paris/Frankreich, um 
1900.

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Minervakopf. 
H. 24 cm. Gew.: 543 g. 
(77842/0013) 

860.- bis 1.250.- EUR

0927
Fleischplatte mit Muscheln
Risler & Carre/Paris/Frankreich, um 1900.

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Minervakopf. 
2 x 42 x 27,5 cm. Gew.: 900 g. 
(77842/0014) 

720.- bis 920.- EUR

0926
Henkelschale im Barock Stil
Louis Coignet/Paris/Frankreich, um 1890. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Minervakopf. 
6 x 33,3 x 25,5 cm. Gew.: 750 g. 
(77842/0038) 

680.- bis 950.- EUR
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0931
Großes Tablett mit Rocaillenmuster
Frankreich, um 1900. 

Versilbert. 4 x 70 x 40,5 cm. 
(77842/0027) 

385.- bis 485.- EUR

0930
Becher im Rokoko Stil 
Frankreich, um 1900. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Minervakopf. H. 9 cm. Gew.: 106 g. 
(77842/0036) 

125.- bis 195.- EUR

0932
Münzhumpen 
Christian Michelsen/Kopenhagen/Dänemark, um 1949. 

826er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Jahresstempel. H.  18 cm. Gew.: 965 g. 
(77850/0003) 

1.000.- bis 1.950.- EUR

0929
Casserole
C. G. Hallberg/Stockholm/Schweden, um 1940. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. D. 20 cm. 
Gew.: 776 g. Innen  vergoldet. 
(77850/0005) 

760.- bis 950.- EUR

0933
Salz- und Pfefferstreuer
Cohr/Kopenhagen/Dänemark. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel. D. 5 cm. 
Gew.: 42 g. 
(77850/0012) 

80.- bis 120.- EUR
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0934
4 große Platzteller

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. D. 33 cm. 
Gew.: 2200 g. 
(77350/0021) 

1.680.- bis 2.850.- EUR

0935
Große Jardiniere 
Wilkens/Bremen.

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, Halbmond/
Krone. 18,5 x 49 x 24 cm. Gew.: 1075 g. 
(77801/0004) 

720.- bis 980.- EUR

0936
Auffliegende Ente auf Achatsockel 

925er Silber. Achat. Punzen: D. Scheuerle, 925, Handarbeit. 
10 x 18 x 15 cm. Gew.: 646 g (mit Achat). 
(77807/0002) 

220.- bis 380.- EUR

0937
Gliederfisch

Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel. L. 33 cm. Gew.: 296 g. Rest.bed. 
(77807/0034) 

350.- bis 480.- EUR
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0943
Art Déco Schale 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. D. 17 cm. Gew.: 158 g. 
(77812/0012) 

100.- bis 190.- EUR

0942
Art Déco Wasserkrug
Wolfers Frères/Belgien.

800er Silber. Nussbaum. Punzen: Herst.-
Marke, 800, Halbmond/Krone.
H. 18,5 cm. Gew.: 697 g. 
(77842/0001) 

700.- bis 850.- EUR

0940
Art Déco Schale
H. Meyen & Co/Berlin. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. D. 15 cm. Gew.: 144 g. 
(77842/0010) 

125.- bis 165.- EUR

0941
Paar Art Déco Kerzenleuchter
Jacob Grimminger/Schwäbisch Gmünd. 

835er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 835, 
Halbmond/Krone. 
15 x 25 x 12,5 cm. Gew.: 496 g. 
(77853/0001) 

150.- bis 250.- EUR

0938
Art Déco Tablett 
Walker & Hall/Sheffield/England, um 
1934/35.

925er silber. Punzen: Herst.-Marken, 
Stadt- und Feingehaltsstempel, 
Jahresbuchstabe. 1,2 x 29 x 20,5 cm. 
Gew.: 488 g. 
(77850/0013) 

500.- bis 750.- EUR

0939
Paar Art Déco Kerzenleuchter 
Kopenhagen/Dänemark, um 1945. 

826er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Jahresbuchstabe. D. 16 cm. H. 8 cm. 
Gew.: 1350 g (gewichtet). 
(77850/0006) 

520.- bis 680.- EUR
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0944
Großer Wasserkrug
Gorham/USA.

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Sterling. H. 23,5 cm. 
Gew.: 722 g. 
(77068/0002) 

980.- bis 1.500.- EUR

0946
Schale 
Fisher/USA.

Entwurf: Paul Revere. 
925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Sterling. D. 30,5 cm. 
Gew.: 1160 g. 
(77068/0023) 

1.600.- bis 2.250.- EUR

0945
Seltener Kerzenleuchter
Burg Giebichenstein, um 1930. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, Halbmond/
Krone. 20,5 x 30,5 x 13 cm. Gew.: 400 g. 
(77788/0001) 

250.- bis 390.- EUR

0947
Art Déco Obstschale 
Tiffany & Co/New York/USA, um 1940. 

925er Silber. Punze: Herst.-Marke, 925, Order Nr. Pattern 
Nr. D. 23,5 cm. Gew.: 820 g. Monogr. 
(77850/0004) 

1.450.- bis 1.950.- EUR
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0948
151tlg. Art Déco Besteck
Bremer Silberwarenfabrik/Bremen. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. Gew.: 4328 g (ohne 
Messer). Monogr. 

12 Tafelgabeln L. 21,5 cm. 12 Tafelmesser 
L. 24,5 cm. 17 Tafellöffel L. 21 cm. 
18 Menügabeln L. 18,5 cm. 15 
Menümesser L. 19,5 cm. 10 Fischgabeln 
L. 18 cm. 10 Fischmesser L. 21,5 cm. 12 
Obstgabeln L. 15,5 cm. 12 Obstmesser 
L. 16,5 cm. 15 Kaffeelöffel L. 14 cm. 1 
Soßenkelle L. 18,5 cm. 2tlg. Salatbesteck 
L. 23,5 cm. 1 Kartoffellöffel L. 22 cm. 
2 gr. Löffel L. 22 cm. 1 Kuchenheber L. 
26 cm. 2 Fleischgabeln L. 19 cm. 2 kl. 
Fleischgabeln L. 11 cm. 1 Buttermesser 
L. 19,3 cm. 1 Käsemesser L. 19,3 cm. 1 
Vorlegelöffel L. 27,5 cm. 1 Vorlegelöffel 
L. 19,5 cm. 2 Kompottlöffel L. 18,5 cm. 
1 Spargelheber L. 23 cm. 
(77467/0008) 

1.500.- bis 2.200.- EUR

0949
73tlg. Besteck mit Rocaillendekor 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. Gew.:  3020 g (ohne 
Messer). 

11 Tafelgabeln L. 20 cm. 12 Tafelmesser 
L. 27,5 cm. 12 Tafellöffel L. 22 cm. 10 
Menügabeln L. 18 cm. 12 Menümesser 
L. 21 cm. 11 Menülöffel L. 18 cm. 5 
Tafelmesser L. 26 cm abweichende 
Formensprache.
(77781/0022) 

1.150.- bis 1.800.- EUR
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0950
69tlg. Besteck
Auerhahn/Deutschland. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Halbmond/Krone. Gew.: 2470 g (ohne 
Messer). 

6 Tafelgabeln L. 20 cm. 7 Tafelmesser 
L. 22,5 cm. 6 Tafellöffel L. 20 cm. 6 
Menügabeln L. 18 cm. 7 Menümesser 
L. 19 cm. 6 Menülöffel L. 18,5 cm. 4 
Fischgabeln L. 18 cm. 4 Fischmesser 
L. 21 cm. 5 Kuchengabeln L. 15,5 cm. 
9 Kaffeelöffel L. 14 cm. 3 Obstmesser 
L. 16 cm. 1 Kelle L. 17 cm. 1 Fleischgabel 
L. 19,56 cm. 1 kl. Fleischgabel L. 16 cm. 1 
Buttermesser L. 16 cm. 1 Käsemesser 
L. 16 cm. 1 Kuchenheber H. 17 cm. 
(77781/0036) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

0951
136tlg. Jugendstil Besteck 
Franz Bahner/Düsseldorf, um 1900. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. Gew.: 4242 g (ohne 
Messer). Monogr.

14 Tafelgabeln L. 21 cm. 14 Tafelmesser 
L. 25 cm. 14 Tafellöffel L. 21 cm. 14 
Menügabeln L. 18,2 cm. 14 Menümesser 
L. 20,5 cm. 14 Fischgabeln L. 18,5 cm. 14 
Fischmesser L. 21,5 cm. 8 Kaffeelöffel L. 
13,7 cm. Abweichende Formensprache : 
12 Obstgabeln L. 13,7 cm. 12 Obstmesser 
L. 16,5 cm. 2tlg. Salatbesteck L. 21,5 
cm. 1 Kompottlöffel L. 18,7 cm. 1 
Kuchenheber L. 23,7 cm. 1 Brotgabel L. 
13,5 cm. 1 Kuchenheber L. 25 cm. 
(77874/0002) 

1.700.- bis 2.300.- EUR



262 Silber	 Kastern Hannover 03/2020

0952
36tlg. Besteck im Empire Stil
19. Jh. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. 
Gew.: 1480 g (ohne Messer). Monogr. 

12 Tafelgabeln L. 20,5 cm. 12 Tafelmesser L. 25,5 cm. 12 
Tafellöffel L. 21 cm. 
(77462/0026) 

400.- bis 600.- EUR

0955
42tlg. Empire Besteck 
Radecki/Rehfeld & Keyl/Poesen, um 1830.  

750er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadtstempel, 
Feingehaltsstempel. Gew.: 1320 g (ohne Messer). Wappen 
der Familie von Esebeck. 

8 Tafelgabeln L. 21,5 cm. 12 Tafelmesser L. 23,4 cm 
(Spatenmuster). 8 Tafellöffel L. 23,2 cm. 12 Menügabeln L. 
17 cm. 1 Käsemesser L. 21 cm. 1 Buttermesser L. 20,5 cm. 
(77765/0005) 

420.- bis 750.- EUR

0953
6 Kompottlöffel, 5 Kaffeelöffel, 
5 Mokkalöffel 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. Gew.: 280 g. 

6 Kompottlöffel L. 14 cm. 5 Kaffeelöffel 
L. bis 14 cm. 5 Mokkalöffel L. 11 cm. 
(77781/0040) 

90.- bis 120.- EUR

0954
8 Hummergabeln
Bruckmann & Söhne/Heilbronn. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. L. 20 cm. Gew.: 300 g.
(77781/0041) 

100.- bis 180.- EUR

0956
12tlg. Fischbesteck mit 
Rocaillendekor

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. Gew.: 566 g. 
Monogr. mit Krone. 

6 Fischgabeln L. 19,5 cm. 6 Fischmesser 
L. 21,5 cm. 
(77785/0001) 

700.- bis 850.- EUR
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0957
36tlg. Empire Besteck 
Frankfurt, um 1820. 

812,6er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadtstempel, 
Feingehaltsstempel. Gew.: 1504 g (ohne Messer). 
Wappen der Familie von Harnier. 

12 Tafelgabeln L. 21 cm. 12 Tafelmesser L. 24,5 cm. 
12 Tafellöffel L. 22,2 cm. 
(77765/0006) 

600.- bis 950.- EUR

0959
24tlg. Besteck im Barock Stil 
Wien/Österreich, um 1866. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- und 
Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 
Gew.: 980 g (ohne Messer). 

6 Tafelgabeln L. 21,5 cm. 6 Tafelmesser L. 25,5 cm. 
6 Tafellöffel L. 22,5 cm. 6 Kaffeelöffel L. 16 cm 
(abweichende Formensprache). 
(77833/0011) 

500.- bis 800.- EUR

0958
43tlg. Besteck mit Augsburger Faden 

800er Silber/versilbert. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
90, Halbmond/Krone. Gew.: 1060 g (ohne Messer & 
versilberte Teile). Monogr. 

5 Tafelgabeln L. 21 cm. 3 Tafelmesser L. 26,5 cm. 
3 Tafellöffel L. 21,5 cm. 4 Menügabeln L. 18 cm. 
3 Menülöffel L. 18,5 cm. 2 Kaffeelöffel L. 14,8 cm. 
7 Mokkalöffel L. 11,5 cm. 6 Tafelgabeln L. 21 cm. 
4 Tafelmesser L. 24,5 cm. 1 Menügabel L. 18 cm. 
3 Tafellöffel L. 21 cm. 2 Menülöffel L. 18,2 cm. 
(77781/0039) 

400.- bis 600.- EUR
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0961
8 Kaffeelöffel mit Augsburger Faden

750er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 12. L. 
15 cm. Gew.: 176 g. Monogr. 
(77874/0003) 

85.- bis 125.- EUR

0962
36tlg. Besteck mit Spatenmuster

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. 
Gew.: 920 g (ohne Messer). Monogr. 

12 Tafelgabeln L. 22 cm. 12 Tafelmesser 
L. 24,7 cm. 12 Kaffeelöffel L. 14 cm. 
(77853/0002) 

310.- bis 450.- EUR

0964
4 Vorlegeteile mit Augsburger Faden

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
Gew.: 662 g. 

1 Suppenkelle L. 28 cm. 1 gr Obstlöffel 
L. 23 cm. 1 Fischvorlegegabel L. 24,5 cm. 
1 Fischvorlegemesser L. 27 cm. 
(77847/0019) 

300.- bis 400.- EUR

0960
42tlg. Besteck mit Rocaillendekor

800er Silber. Punzen: Herst.-Marken, 800, Halbmond/
Krone. Gew.: 1720 g (ohne Messer). Abweichende 
Formensprache.

12 Tafelgabeln L. 21,5 cm. 12 Tafellöffel L. 21,5 cm. 
12 Tafelmesser L. 25 cm. 6 Tafelmesser L. 25,5 cm. 
(77847/0018) 

500.- bis 680.- EUR

0963
30tlg. Besteck Classic
Wilkens/Bremen. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, Halbmond/
Krone. 
Gew.: 966 g (ohne Messer). 

6 Tafelgabeln L. 19,5 cm. 6 Tafelmesser L. 21,2 cm. 6 
Tafellöffel L. 20 cm. 6 Kuchengabeln L. 15,5 cm. 6 
Kaffeelöffel L. 13 cm. 
(77868/0001) 

600.- bis 950.- EUR
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0966
Paar Tafelleuchter / Pair Candle 
Sticks
Arthur Möhrle/Schwäbisch Gmünd. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Halbmond/Krone. H. 16 cm. 
Gew.: 510 g (gewichtet).
(75016/0322) 

400.- bis 500.- EUR

0969
Paar Tafelleuchter
Gayer & Krauss/Schwäbisch Gmünd. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Halbmond/Krone. L. 17 cm. 
Gew.: 432 g (gewichtet).
(77758/0003) 

110.- bis 180.- EUR

0965
12tlg. Konvolut 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. Gew.: 364 g. 

1 Kelle L. 18 cm. 1 Heber L. 23 cm. 
1 Prunklöffel L. 21 cm. 1 Zuckerzange 
L. 15 cm. 7 Ansichtenlöffel L. bis  13 cm. 
1 Ansichtenlöffel L. 6,5 cm. 
(77758/0006) 

110.- bis 180.- EUR

0967
Karaffe und Untersetzter der Familie 
von Kiltzing

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. 
Gew.: 64 g (ohne Karaffe). Wappen. 

- Prov.: Wohl Schloss Demerthin, Prignitz. 

1 Karaffe H. 27 cm. 1 Untersetzer D. 13 
cm. 
(77781/0009) 

180.- bis 280.- EUR

0970
Karaffe 

Silber. Glas. H. 19 cm. Monogr. mit 
Wappen. 
(77781/0010) 

85.- bis 130.- EUR

0968
Zigarettendose »Flugstützpunkt DT. 
Eylau« & 1 Schale 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. Gew.: 250 g. Inschrift 
auf der Dose: Zur Erinnerung an die 
Eröffnung am 14. Juni. 1914. 

1 Zigarettendose 3,8 cm. 1 Schale im 
Barock Stil D. 18 cm.  
(77781/0011) 

80.- bis 120.- EUR
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0971
Honigschale mit Biene
Gebrüder Deyhle/Schwäbisch Gmünd. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. D. 11,5 cm. 
Gew.: 82 g (ohne Glas). Best. 
(77352/0021) 

60.- bis 160.- EUR

0972
Teesieb
Jacob Grimminger/Schwäbisch Gmünd. 

835er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 835, 
Halbmond/Krone. Gew.: 68 g. 
(77352/0034) 

50.- bis 100.- EUR

0975
Paar Tafelleuchter
Arthur Möhrle/Schwäbisch Gmünd. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Halbmond/Krone. H. 20 cm. 
Gew.: 856 g (gewichtet).
(75016/0320) 

720.- bis 980.- EUR

0976
Deckelkasten in Truhenform
Um 1900. 

Versilbert. 10 x 17 x 12,3 cm. Gew.: 466 g. 

Auf vier gedrungenen Kugelfüßen. 
Rechteckiger Korpus mit 
Akanthusblattdekor. Gewölbter 
Scharnierdeckel mit Verschluss. 
(75620/0008) 

350.- bis 420.- EUR

0973
Mich- und Zuckerservice auf 
Presentoir
Gebrüder Deyhle/Schwäbisch Gmünd. 

830er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 830, 
Halbmond/Krone. Gew.: 266 g. 
(77792/0007) 

110.- bis 190.- EUR

0974
Tablett

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Sterling. 1,3 x 24 x 16,7 cm. 
Gew.: 250 g. Delle. 
(77792/0008) 

100.- bis 180.- EUR
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0979

Traubenschere

Versilbert. L. 17,5 cm. 
(77285/0005) 

60.- bis 70.- EUR

0980
Henkelschale

925er Silber. Punzen: Sterling. 
30 x 24,5 x 20,5 cm. Gew.: 426 g. 
(77068/0003) 

430.- bis 580.- EUR

0977
Zuckerdose
Bruckmann & Söhne/Heilbronn. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. H. 13 cm. 
Gew.: 456 g. Delle. 
(77792/0006) 

180.- bis 280.- EUR

0978
Kokosnuss als Deckelgefäß
Wohl Hanau.

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Halbmond/Krone.  H. 11,5 cm. 
Gew.: 258 g (mit Kokosnuss). 
(77807/0003) 

200.- bis 350.- EUR

0981
Große Henkelvase
Emil Hermann/Waldstetten

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. H. 23,2 cm. 
Gew.: 636 g. Dellen. Best. 
(77807/0004) 

300.- bis 480.- EUR

0982
6 Becher
Wilkens/Bremen.

835er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 835, 
Halbmond/Krone. H. 9,2 cm. 
Gew.: 690 g. 
(77807/0025) 

300.- bis 480.- EUR
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0983
Großes Tablett 
Wilkens/Bremen. 

835er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 835, 
Halbmond/Krone. D. 45 cm. Gew.: 1625 g. 
(77807/0026) 

780.- bis 980.- EUR

0987
Obstschale

Silber. 6,5 x 33 x 23,5 cm. Gew.: 510 g. 
(77807/0031) 

250.- bis 380.- EUR

0985
Tablett mit Hammerschlagdekor 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
2,5 x 42 x 29,5 cm. Gew.: 950 g. 
(77807/0032) 

330.- bis 480.- EUR

0986
4tlg. Kaffeeservice auf Presentoir Alt Heidelberg
Gayer & Krauss/Schwäbisch Gmünd. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Halbmond/Krone.
Gew.: 2454 g. 

1 Kaffeekanne H. 23 cm. 1 Zuckerdose H. 13,5 cm. 
1 Milchkännchen H. 12 cm. 1 Tablett 4,5 x 55 x 36 cm. 
1 Zuckerschale D. 14,5 cm. 
(77812/0005) 

1.250.- bis 1.850.- EUR

0984
Teekanne auf Rechaud 
Wilhelm Weinranck/Hanau. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Exportstempel. H. 36 cm. Gew.: 1615 g. 
Best. 
(77812/0006) 

680.- bis 980.- EUR
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0988
Großer 5flg. Tafelleuchter 
Gebrüder Deyhle/Schwäbisch Gmünd. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. H. 54,5 cm. 
Gew.: 1395 g. Der Kerzenleuchter kann 
auch elektrifiziert werden. 
(77807/0027) 

1.850.- bis 2.500.- EUR

0989
2 Mokkatassen

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Minervakopf. H. 6 cm. Gew.: 142 g. Best. 
(77812/0007) 

110.- bis 190.- EUR

0990
Henkelschale 
Christoph Widmann/Hanau.

835er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 835. 
21 x 18 x 14,5 cm. 
Gew.: 282 g. (ohne Glaseinsatz). Best. 
(77812/0009) 

150.- bis 250.- EUR

0991
Obstschale
Gebrüder Kühn/Schwäbisch Gmünd. 

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 950, 
Halbmond/Krone. D. 22,5 cm. 
Gew.: 492 g. Monogr. 
(77812/0013) 

250.- bis 350.- EUR
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0992
5flg. Tafelleuchter im Barock Stil 
Gebrüder Deyhle/Schwäbisch Gmünd.

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. H. 27,5 cm. 
Gew.: 930 g (gewichtet). 
(77527/0002) 

350.- bis 480.- EUR

0993
Obstschale 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Sterling. D. 30,5 cm. Gew.: 684 g. 
(77527/0004) 

680.- bis 980.- EUR

0994
Schale im Barock-Stil
Wilhelm Binder/Schwäbisch Gmünd. 

835er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 835, 
Halbmond/Krone. 8 x 31,5 x 21,3 cm. 
Gew.: 236 g. 
(77640/0011) 

100.- bis 140.- EUR

0995
Tablett

800er Silber. Punzen: 800, Halbmond/
Krone. D. 21 cm. Gew.: 194 g. Inschrift.. 
(77640/0003) 

50.- bis 80.- EUR

0996
Fußschale

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
D. 20,3 cm. Gew.: 368 g. 
(77640/0005) 

130.- bis 180.- EUR

0997
3tlg. Zucker- und Sahneservice
Wilkens/Bremen. 

800/835er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
800, 835, Halbmond/Krone. 
Gew.: 2356 g. Best. 

1 Zuckerdose H. 5,5 cm. 
1 Milchkännchen H. 7,5 cm. 
1 Tablett 1,1 x 25 x 17,5 cm. 
(77640/0007) 

130.- bis 180.- EUR
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0998
3flg. Kerzenleuchter
Koch & Bergfeld/Bremen. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Halbmond/Krone. 
Gew.: 708 g (gewichtet). 
(77640/0008) 

240.- bis 300.- EUR

1003
5flg. Kerzenleuchter

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
H. 30,5 cm. Gew.: 966 g. 
(77847/0020) 

300.- bis 450.- EUR

0999
Schale im Barock-Stil

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
4,5 x 31,5 x 19 cm. Gew.: 236 g. Rest. 
(77640/0012) 

100.- bis 140.- EUR

1000
Milchkännchen

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
H. 10,5 cm. Gew.: 144 g. 
(77640/0013) 

50.- bis 80.- EUR

1001
Glaskrug

Glas. Versilbert.  H. 15,3 cm. 1 Liter.

Breiter Silberrand aus Feinsilber.
(75016/0201) 

145.- bis 190.- EUR

1002
Wasserkrug
Wilkens/Bremen. 

835er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 835, 
Halbmond/Krone. H. 22,5 cm. 
Gew.: 550 g. 
(77900/0004) 

400.- bis 580.- EUR
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1004
Obstschale

Silber. Glas. H. 13,8 cm. D. 19,5 cm.  

Der Glaskorpus ist mit einer Silberschicht 
überzogen.
(75016/0205) 

125.- bis 190.- EUR

1009
Glaskrug

Glas. Versilbert.  H. 13,5 cm. 0,5 Liter.

Breiter Silberrand aus Feinsilber.
(75016/0273) 

110.- bis 180.- EUR

1006
Paar Tafelleuchter 
Arthur Möhrle/Schwäbisch Gmünd. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Halbmond/Krone. H. 17 cm. 
Gew.: 784 g (gewichtet).
(75016/0318) 

560.- bis 680.- EUR

1007
Tablett im Louis Seize Stil 
Hanau. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
1,8 x 33,5 x 25,5 cm. Gew.: 416 g. 
(77462/0019) 

300.- bis 450.- EUR

1008
Teesieb auf Ständer im Louis Seize 
Stil 
Hanau. 

Silber. Punzen: Herst.-Marke.
 Gew.: 186 g. 

1 Teesieb L. 17 cm. 1 Ständer 4,6 x 11,3 
x 11 cm. 
(77462/0027) 

185.- bis 285.- EUR

1005
Butterdose 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925. 
8 x 14 x 11 cm. Gew.: 300 g (ohne Glas).
(77695/0032) 

380.- bis 480.- EUR
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1010
Salz- und Pfefferstreuer

Silber. Punzen: 84. H. 4,3 cm. Gew.: 76 g. 
(77781/0024) 

80.- bis 120.- EUR

1011
Senftopf
London/England, um 1895/96. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, Stadt- 
und Feingehaltsstempel, Jahresstempel. 
6 x 9,5 x 5 cm. Gew.: 96 g (ohne Glas). 
(77783/0020) 

95.- bis 125.- EUR

1012
Schlagenhautbecher mit Münze 

Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Stadtstempel. H. 6 cm. Gew.: 52 g

Mit nachgepregter Münze. 
(77790/0003) 

180.- bis 280.- EUR

1013
Henkelschale
Hugo Böhm/Schwäbisch Gmünd. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. H. 17,5 cm. 
Gew.: 160 g (ohne Glas). 
(77792/0003) 

85.- bis 150.- EUR

1014
Obstkorb 
Bruckmann & Söhne/Heilbronn. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. 18,5 x  25 x 18,5 cm. 
Gew.: 380 g. 
(77792/0004) 

185.- bis 295.- EUR

1015
Zuckerdose
Wilhelm Binder/Schwäbisch Gmünd. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. 
11 x 13,5 x 11 cm. Gew.: 312 g. 
(77792/0005) 

150.- bis 280.- EUR
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1016
Saftkrug im Barock Stil

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. 
H. 17,5 cm. Gew.: 499 g. 
(77842/0003) 

420.- bis 650.- EUR

1017
Tablett

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
D. 20 cm. Gew.: 208 g. 
(77842/0005) 

175.- bis 250.- EUR

1019
Thermoskanne

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
H. 25,3 cm. Gew.: 1350 g (gewichtet). 
(77842/0007) 

800.- bis 1.200.- EUR

1018
Aufsatzschale mit Muscheldekor

950er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Minervakopf. D. 24 cm. 
Gew.: 474 g. Monogr.  
(77842/0008) 

460.- bis 680.- EUR

1020
Zuckerschale im Barock Stil 

930er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 930. 
D. 15,7 cm. H. 10 cm. Gew.: 410 g. 
Innen vergoldet. Monogr. 
(77842/0016) 

285.- bis 385.- EUR

1021
Tablett

800er Silber. Punzen: Herst.-Marken, 800. 
1 x 38 x 26 cm. Gew.: 989 g. 
(77842/0018) 

680.- bis 950.- EUR
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1022

Große Zuckerdose 
Adam Manns/Dörnigheim/Hanau. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
16,5 x 23 x 17,5 cm. Gew.: 1060 g. 
(77842/0009) 

880.- bis 1.250.- EUR

1023
Kerzenleuchter

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
H. 30,5 cm. Gew.: 560 g (gewichtet). 
(77842/0020) 

420.- bis 590.- EUR

1024
5 Schnapsbecher
Wilhelm Binder/Schwäbisch Gmünd. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. H. 4,5 cm. 
Gew.: 114 g. Wappen. 
(77842/0021) 

140.- bis 190.- EUR

1025

Großer Sektkübel

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925. H. 23 cm. 
Gew.: 1600 g. 
(77842/0022) 

1.620.- bis 1.980.- EUR

1026
Deckelgefäß mit Delfin
Gebrüder Deyhle/Schwäbisch Gmünd. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925. 
D. 12,5 cm. Gew.: 350 g. 
(77842/0024) 

250.- bis 350.- EUR
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1027
Henkelkorb 
Wilkens/Bremen. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. D. 13 cm. Gew.: 156 g. 
(77842/0025) 

110.- bis 190.- EUR

1028
Fußschale 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
D. 14,7 cm. Gew.: 219 g. 
(77842/0026) 

175.- bis 275.- EUR

1030
Paar Flaschenuntersetzer im Barock 
Stil 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
D. 15,7 cm. Gew.: 222 g. 
(77842/0029) 

130.- bis 180.- EUR

1032
Schale 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
D. 14,5 cm. Gew.: 139 g. 
(77842/0031) 

140.- bis 195.- EUR

1029
Tablett mit Palmettenrand
Wilkens/Bremen. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. 1,5 x 36 x 26 cm. 
Gew.: 755 g. 
(77842/0034) 

585.- bis 785.- EUR

1031
Becher

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. H. 8 cm. Gew.: 74 g. 
Monogr. 
(77842/0035) 

130.- bis 195.- EUR
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1033
Jardinière Alt Kopenhagen
Robbe & Berking/Flensburg. 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925, 
Halbmond/Krone. 13,8 x 40 x 17,5 cm. 
Gew.: 728 g.  
(77842/0032) 

1.950.- bis 2.550.- EUR

1034
Zuckerdose im Rokoko Stil
Hanau. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
8,5 x 17,5 x 14 cm. Gew.: 406 g. 
(77847/0001) 

185.- bis 285.- EUR

1035
Historismus Tafelleuchter 
Hanau.  

Silber. H. 18 cm. Gew.: 326 g. 
(77847/0002) 

255.- bis 380.- EUR

1036
Henkelkrug 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
H. 28 cm. Gew.: 240 g. 
(77847/0003) 

160.- bis 240.- EUR
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1037
2tlg. Milch- und Zuckerservice auf 
Presentoir

800er Silber. Punzen: 800, Halbmond/
Krone. Gew.: 474 g. 

1 Milchkännchen H. 101 cm. 
1 Zuckerdose H. 9 cm. 
1 Tablett 1,5 x 22,5 x 16,5 cm. 
(77847/0004) 

210.- bis 350.- EUR

1038
1 Salzstreuer, 1 Pfeffermühle & 1 
Henkelständer

800er Silber. Punzen: 800, Halbmond/
Krone. Gew.: 450 g (gewichtet). Best. 

1 Salzstreuer H. 13 cm. 
1 Pfeffermühle H. 11 cm. 
1 Henkelständer 17,2 x 14,5 x 6,5 cm. 
(77847/0006) 

135.- bis 185.- EUR

1039
Menage

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800. 
26 x 15 x 15 cm. Gew.: 572 g (ohne Gas). 
(77847/0007) 

410.- bis 680.- EUR

1040
Fußschale 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 
Sterling. D. 25,5 cm. Gew.: 308 g. 
(77850/0007) 

320.- bis 420.- EUR

1041
Untersetzer für Teekannen

925er Silber. Glas. Punzen: Herst.-Marke, 
Sterling. D. 20 cm. 
Gew.: 575 g (gewichtet).
(77850/0008) 

330.- bis 530.- EUR

1042
Untersetzer für Teekannen

925er Silber. Glas. Punzen: Herst.-Marke, 
Sterling. D. 20 cm. 
Gew.: 575 g (gewichtet).
(77850/0009) 

330.- bis 430.- EUR

1043
2tlg. Milch- und Zuckerservice im 
Queen Anne Stil 

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925. 
Gew.: 180 g. 

1 Milchkännchen H. 8 cm. 
1 Zuckerschale 6,5 cm. 
(77850/0010) 

260.- bis 360.- EUR



279Kastern Hannover 03/2020	 Silber

1044

Paar Tafelleuchter im Barock Stil

925er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 925. 
H. 34 cm. Gew.: 1100 g (gewichtet). 
(77850/0001) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

1046
3flg. Tafelleuchter 
Lutz & Weiss/Pforzheim. 

835er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 835, 
Halbmond/Krone. 20 x 25,5 x 9,5 cm. 
Gew.: 606 g (gewichtet). 
(77870/0005) 

160.- bis 260.- EUR

1045
Obstschale 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. D. 19 cm. 
Gew.: 288 g (ohne Glas). Best. 
(77881/0001) 

85.- bis 120.- EUR

1048
Schale 
A. Schallkopf/Pforzheim. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. 7 x 20,5 x 10 cm. 
Gew.: 148 g. 
(77882/0014) 

65.- bis 95.- EUR

1047

4tlg. Kaffeee- und Teeservice im Klassizismus Stil
Bruckmann & Söhne/Heilbronn. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. 
Gew.: 1910 g. 

1 Kaffeekanne H. 27,5 cm. 1 Teekanne H. 24 cm. 
1 Milchkännchen H. 11 cm. 1 Zuckerdose H. 15,2 cm.
(77903/0003) 

1.250.- bis 1.850.- EUR
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1049
Tablett mit Rocaillendekor 
Bruckmann & Söhne/Heilbronn. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800.
 Halbmond/Krone. 2,4 x 48,5 x 38 cm. Gew.: 1319 g. 
(77842/0028) 

800.- bis 1.250.- EUR

1050
Milchkännchen im Biedermeier Stil
J. D. Schleissner/Hanau. 

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. H. 15,5 cm. 
Gew.: 228 g. Best. Rest.bed.
(77903/0004) 

90.- bis 140.- EUR

1051
Teekanne 
Bremer Silberwarenfabrik/Bremen.

800er Silber. Punzen: Herst.-Marke, 800, 
Halbmond/Krone. H. 18,5 cm. 
Gew.: 524 g. 
(77903/0005) 

300.- bis 480.- EUR
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1054
Koppchen und Unterschale
Meissen / Augsburg, um 1725, Golddekor 
Seuter-Werkstatt.

-  Chinesen auf Rankenkonsolen und im 
Koppchen großer Vogel -
Böttgerporzellan. Tlw. radierter 
Golddekor. Breite Goldränder mit 
gezahnter C-Bordüre. Ohne Marken. Auf 
der Unterschale Klebeetikett G. Röbbig 
No. 428 München. 
H. des K.: 4,2 cm, D. der Us.: 12,5 cm.
- Lit.: Vergleiche  Ducret, S., Meissner 
Porzellan bemalt in Augsburg, 1718 bis 
um 1750. Bd. I., Braunschweig 1971, S. 
142.
- Provenienz: Kunsthandlung Röbbig, 
München. 
- Zustand: Us. mit min. Chip am Rand 
und Brandfleck auf der Unterseite.
(77870/0039) 

400.- bis 600.- EUR

1053
Spruchtasse: Ober- und Untertasse
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin um 1800.

- Allegorische Darstellung und Spruch Durch Dich, zweiter 
Vater meines Sohnes, wird mir der 3te Novembr: ein 
Festtag -
Porzellan, weiß, glasiert. In Sepia bemalt. Eichenlaubkante. 
Unter der Glasur blaue Zeptermarke. 1. Wahl. Eingepresst: 
Ot. HX, Ut.: 18.
H. der Ot.: 6 cm, D. der Ut.: 13 cm.
(77870/0036) 

120.- bis 180.- EUR

1052
Obertasse Putten mit Horn im ovalen Medaillon und 
Untertasse
Wien, um 1825.

Porzellan, weiß, glasiert. Orangefarbener Fond. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrelief. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Bindenschildmarke. Ot.: eingepresst: 825 und 47 - 
eingeritzt: 9. - Ut.: eingepresst: 85.
H. der Ot.: 5,8 cm, D. der Ut.: 12 cm.
(77870/0035) 

200.- bis 300.- EUR
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1055
Obertasse mit gezacktem J-Henkel 
mit Untertasse
Meissen, 1770.

- Blumenbukett und Blumen -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Bei der Ot. auf 
der Glasur in purpur: S. Eingepresst: Ot. 
68 und Ut. 2.
H. der Ot.: 6,8 cm, D. der Ut.: 13 cm.
- Zustand: Ut. Bemalung mit z.T. rauer 
Oberfläche.
(77870/0028) 

100.- bis 120.- EUR

1057
Obertasse und Untertasse
Erbprinz August von Gotha und Friedrich Egidius 
Henneberg, Gotha 1802-1834.

Porzellan, weiß, glasiert. Schwarz und Gold bemalt. Unter 
der Glasur blaue Marke.
H. der Ot.: 5,8 cm, D. der Ut.: 12,3 cm.
- Zustand: Ot. und Ut. mit vereinzelten Flugaschepunkten.
(77870/0037) 

100.- bis 140.- EUR

1056
Obertasse und Untertasse
Fürstenberg, um 1790.

- Rosen -
Porzellan, weiß, glasiert. Hellblau getupfter Fond. 
Polychrom und Gold bemalt. Kobaltblauer Rand mit 
Goldkante. Unter der Glasur blaue F Marke und w sowie 
bei der Ot. 10. Ut. eingepresst: 10 N.
H. der Ot.: 6 cm, D. der Ut.: 12,5 cm.
- Zustand: Goldrand im Spiegel der Ut. ber.
(77870/0034) 

60.- bis 80.- EUR
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1060
Tablett mit Henkeln
Meissen, um 1750

- Holzschnittblumen mit ombrierten 
Insekten -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Eingepresst: 26.
H. mit Henkeln: 5,2 cm, 25,5 x 28,5 cm.
- Zustand: eine Rundung mit Griffansatz 
rest. - Goldrand ber. - kl. Fehlstelle im 
Dekor - neben der Schwertermarke bei 
zwei 1x5,5 cm großen Flächen Glasur 
beschliffen.
(77870/0026) 

200.- bis 240.- EUR

1059
Ovale Kanne
Erbprinz August von Gotha und Friedrich Egidius 
Henneberg, Gotha 1802-1834. 

- Ranken mit Blümchen und purpurfarbenen Bändern -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Unter der 
Glasur blaue Marke: G.
H. 11,5 cm.
- Zustand: Ausguß rest. - Brandriss am unteren 
Henkelansatz - Sprung im Bereich des oberen 
Henkelansatzes - Deckel rest. und mit Chip am Rand. 
(77870/0029) 

150.- bis 180.- EUR

1058
Obertasse mit Ansicht von Meißen und Untertasse
Königliche Porzellan Manufaktur, Meissen um 1820.

- Meißen: Blick über die Elbe mit Brücke und Schiffen auf 
die Albrechtsburg und Dom mit Staffagefiguren -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Breiter 
Goldrand. Unter der Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
Ot.: auf der Glasur in schwarz bez.: Meißen - auf der Glasur 
in rot bez.: Dreieck und II. Ut.: auf der Glasur in orange 
bez.: Dreieck und 3.
H. der Ot.: 8,5 cm, D. der Ut.: 13,5 cm.
- Zustand: Ut. Goldrand am Standring ber., Chip auf der 
Unterseite des Randes - Ut. vermutlich ergänzt.
(77870/0027) 

120.- bis 160.- EUR
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1061
Passige Schale
Meissen, um 1760.

- Ozier: Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Brauner Rand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 5 cm, 18,5 x 25 cm.
- Zustand: Rand mit Chip - brauner Rand 
ber. - Standring mit Chip.
(77870/0014) 

100.- bis 140.- EUR

1063
Kännchen
Schulz & Co., Gotha (Thüringen) 1782-1802.

- Garbenmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. In Purpur-Camaieu bemalt. 
Goldpunkte. Unter der Glasur blaue Marke: R_g. 
H. 13 cm.
- Zustand: innerer Deckelrand mit Chip.
(77870/0032) 

100.- bis 140.- EUR

1062
Deckeldose mit antiken Köpfen
Fürstenberg, um 1770.

Porzellan, weiß, glasiert. Gelber Fond. Sepia und Gold 
bemalt. Rosafarbenes Spiralband um einen Goldreifen. 
Goldrand. Auf dem unglasierten Stand blaue F-Marke und 
1. Eingeritzt: B:1. - H. 11 cm.
- Zustand: mon. Chip am Rand des Korpus - Deckel mit 
Brandrissen auf der Innenseite.
(77870/0030) 

120.- bis 180.- EUR
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1064
14 Teile und 1 Teedose
Ansbach, um 1790.

- Unterschiedliche Landschaftsszenen -
Porzellan, weiß, glasiert. In Purpur-
Camaieu bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue A-Marke (1 Ut. mit Adler 
und A-Marke). 

Je 6 Obertassen und Untertassen (H. der 
Ot.: 5 cm, D. 13 cm), 1 Deckeldose (H. 
12 cm), 1 Kumme (H, 7 cm, D. 16,5 cm) 
- 1 Teedose mit Metalldeckel (ungemarkt, 
H. 7,5 cm).
- Zustand: 1 Ot., 1 Ut. mit Chip am 
Standring - Teedose: Chip am Rand.
(77870/0006) 

350.- bis 400.- EUR

1065
Deckeltasse mit Birne als Handhabe
Höchst, 1750-1763.

- Landschaft auf Rocaillenbögen und Insekten -
Porzellan, weiß, glasiert. In Purpur-Camaieu und Gold 
bemalt. Auf der Glasur rote Radmarke. Papieretikett: 
20336. Darauf Papieretikett: G. Röbbig No. A23 München.
H. 8,5 cm.
- Provenienz: Kunsthandlung Röbbig, München.
- Zustand: innerer Rand des Deckels rest.
(77870/0061) 

80.- bis 100.- EUR
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1066
Speiseteller und Suppenteller aus 
dem Tafelservice für den Landgrafen 
von Hessen-Kassel
Königliche Porzellan Manufaktur 
(KPM), Berlin um 1775.

- Königsglatt: Blumenbukett mit 
vereinzelten Streublümchen -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Zeptermarke. 
1. Wahl. H. 3,5 cm, D. 24 cm - H. 4,5 cm, 
D. 23,5 cm.
- Lit.: Vergleiche Ausst.-Kat. Berliner 
Porzellan 1763 - 1850. Glanz und 
Eleganz auf Tischen und Tafeln. Münster 
2006, S. 120/121, Kat.-Nr. 102 (mit 
Früchten und Blüten).
(77870/0031) 

100.- bis 300.- EUR

1068
Obertasse mit Schwanenhenkel und Untertasse
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin um 1830.

- Blumen -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und Gold bemalt. Ot. 
innen außer den Boden und außen vergoldet. Ut. Gold z. 
T. radiert. Doppelreiher umlaufender Perlrand. Unter der 
Glasur blaue Zeptermarke. 1. Wahl. Ot.: eingepresst: 10 
und 1. Ut.: eingepresst: 28. 
H. 11 cm, D. der Ut.: 15,5 cm.
- Zustand: Ot. mit 2 min. Fehlstelle in der Bemalung.
(77870/0040) 

120.- bis 160.- EUR

1067

Obertasse mit Untertasse
Wohl Porzellanfabrik P. Kosloff, Moskau um 1820.

- Unterschiedliche Blumen -
Porzellan, leicht gräulich, glasiert. Schwarzer Fond. 
Polychrom und Gold bemalt. Goldrand. Auf der Glasur 
blaue Marke. H. der Ot.: 5,8 cm, D. der Ut.: 11,8 cm.

- Zustand: Goldränder ber. 
(77870/0038)
 
80.- bis 100.- EUR
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1071
Zuckerdose mit buntem Federvieh
Fürstenberg, um 1780.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Goldrand. 
Unter der Glasur blaue F Marke. Preßmarke: 2. 
H. 13 cm, D. 10 cm.
- Lit.: Vergleiche Weißes Gold aus Fürstenberg. 
Kulturgeschichte im Spiegel des Porzellans 1747-1830. 
Ausst. Münster / Braunschweig 1988 / 1989. Kat.-Nr. 146.

Bemalung wohl von Johann Friedrich Balthasar Wegener 
(auch Wagner).
- Zustand: Goldrand der Dose ber.
(77870/0041)
 
100.- bis 140.- EUR

1070
Obertasse und Untertasse
Familie Hammann, Wallendorf (Thüringen) 1772-1829. 

- Gebrochener Stab: Blumen -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Unter der 
Glasur blaue Marke. 
H. der Ot.: 4,5 cm, D. der Ut.: 13 cm.
- Zustand: Ot. mit Sprung im Boden - Ot. Bemalung mit 
vereinzelten Fehlstellen.
(77870/0043) 

80.- bis 100.- EUR

1069
Koppchen und Unterschale
Familien Hammann, Wallendorf 1772-1829.

- Gebrochener Stab: Landschaft -
Porzellan, weiß, glasiert. In Purpur-Camaieu bemalt. Unter 
der Glasur blaue Marke. 
H. des K.: 4,5 cm, D. der Us.: 13 cm.
- Zustand: K. mit Sprüngen im Boden - Us. Glasur ber.
(77870/0042) 

80.- bis 100.- EUR
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1072
Obertasse und Untertasse
Fürstenberg, um 1790.

- Entenpaar mit Küken und buntes 
Federvieh -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
F-Marke. 
H. der Ot.: 4,8 cm, D. der Ut.: 23,6 cm.
- Zustand: Goldrand ber. - Ot. mit 
Brandriss am unteren Henkelansatz - Ut. 
mit min. Fehlstelle in der Bemalung.
(77870/0046) 

80.- bis 100.- EUR

1074
Koppchen und Unterschale
Meissen, um 1750.

- Gebrochener Stab: Chinesischer Garten mit Teehaus in 
Doppellinie und bei der Us. zusätzlich Ranken-Blüten-
Motive -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur blau bemalt. 
Kapuzinerbrauner Fond mit leichtem Lüster. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. Vier blaue Punkte. 
Eingepresst: 8 bzw. 12. 
H. des K.: 4,8 cm, D. der Us.: 12,8 cm.
- Zustand: K. Chip am Standring - Us. Glasur ber. und 
Flugaschepunkte.
(77881/0002) 

120.- bis 160.- EUR

1073
Seltene Kaffeeobertasse
Meissen, um 1730.

- Chinoise Landschaft mit Angler in einem Doppelring mit 
Gitterbordüre -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur blau bemalt. 
Kapuzinerbrauner Fond mit leichtem Lüster. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke mit kursiven Parierstangen. 1. Wahl. 
Eingepresst: 7. H. 6 cm.

Konische Tassenform auf hohem profiliertem Standring, spitzer 
Konsolausguss. 
- Zustand: In der Manufaktur übermalter Randchip am Ausguss, 
produktionsbedingt. Chip am Standring.
(77881/0003) 

100.- bis 200.- EUR
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1077
2 Blattschalen, 1 Salzschälchen
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin um 1830.

- Neuzierat: Blumenbukett z.T. mit 
Insekten -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Purpurrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. 1. Wahl. Eingepresst: 
30, 30, 28.
H. 5,5 cm, L. 21 cm - H. 6,5 cm, L. 25 cm 
- H. 4 cm, 8 x 9,5 cm.
- Zustand: beide Henkel der Blattschalen 
am Ansatz fachm. rest.

- Beigegeben, da gesprungen und uns. rest.: 
ovale Platte (H. 7,5 cm, 31 x 47 cm.
(77877/0001) 

150.- bis 200.- EUR

1076
Großer, runder Teller
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin um 1780.

- Blumen mit Insekten -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Unter der 
Glasur blaue Zeptermarke. 1. Wahl. Eingepresst: 61.
H. 6 cm, D. 34 cm.
- Zustand: neben der Zeptermarke bei 1x4 cm großer Fläche 
Glasur beschliffen.
(77870/0004) 

80.- bis 120.- EUR

1075
Obertasse antique glatt mit Silhouette
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin um 1804.

Porzellan, weiß, glasiert. Schwarz bemalt. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. 1. Wahl. Auf der Glasur in schwarz bez.: 
v. B. 1804.
H. 6 cm.
- Zustand: unterer Henkelansatz best. - Lippenrand mit min. 
Chip.
(77870/0033) 

40.- bis 50.- EUR
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1079
Suppenteller
Meissen, 1774-1817.

- Gotzkowskyrelief: Watteau-Szene: Tanzendes Paar in 
Landschaft -
Porzellan, weiß, glasiert. Grün bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke mit Marcolini-Stern. 1. Wahl. 
H. 4 cm, D. 24 cm.
- Zustand: Goldrand ber. - Glasur mit Gebrauchsspuren im 
Bereich der Grate.
(77870/0015) 

120.- bis 160.- EUR

1080
Deckeldose mit Vogel als Handhabe
Familie Hammann, Wallendorf 1772-1829. 

- Gebrochener Stab: Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Unter dem 
Blattgriff unter der Glasur blaue w-Marke. Auf dem 
unglasierten Stand undeutliche Marke.
H. 10 cm, L. mit Griffen: 16,5 cm.
(77870/0045) 

80.- bis 100.- EUR
.

1078
Kleine Kanne mit J-Henkel
Meissen, um 1750/1760.

- Ozier: Früchte (Stachelbeeren), Gemüse 
(Mais), Walnuß und Insekten (Käfer und 
Schmetterlinge) -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 13,5 cm.
- Zustand: oberer Henkelansatz fachm. 
rest. - 2 Blütenblätter der Deckelrose 
best. und fachm. übermalt.
(77870/0017) 

150.- bis 200.- EUR
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1082
Teller mit Muschelrelief
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1817-1824.

- Streublümchen -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Auf der Glasur 
in grün: I und 77.
H. 2,5 cm, D. 21 cm.
- Zustand: Goldrand stark ber.
(77823/0011) 

10.- bis 15.- EUR

1083
Teller
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1774-1817.

- Rose mit Vergißmeinnicht -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke mit Marcolini-Stern und 
II. 1. Wahl. H. 2,5 cm, D. 24 cm.
- Zustand: Glasurpunkte.
(77823/0008) 

20.- bis 30.- EUR

1081
Obertasse mit Volutenhenkel und 
Untertasse
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1847-1849.

- Goldblumen -
Porzellan, weiß, glasiert. Türkisfarbener 
Fond. Gold bemalt. Goldrand. OT.: 
ungemarkt - Ut.: Unter der Glasur blaue 
Pfennigmarke. 
H. der Ot.: 10,5 cm, D. der Ut.: 15 cm.
- Zustand: Ot. Gold vereinzelt ber.
(77775/0004) 

40.- bis 60.- EUR

1084
Obertasse Sanssouci bei Potsdam 
und abweichende Untertasse
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1823-1832.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Ot.: Unter der 
Glasur blaue Zeptermarke. 1. Wahl. Auf 
der Glasur rotbraune Malereimarke 
(Adler mit KPM) - Ut.: Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke und KPM.
H. der Ot.: 10 cm, D. der Ut.: 15 cm.

Ansicht von Schloß Sanssouci mit 
historischer Mühle und Staffagefiguren.
(77775/0005) 

80.- bis 100.- EUR

1085
Ovale Platte und Kaffeekanne ohne 
Deckel
Familie Hammann, Wallendorf 
(Thüringen) 1772-1829 und 
Imitationsmarke.

- Gebrochener Stab: Strohblume und 
Gerippt: Musselmalet -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Marke. 
H. 3,5 cm, 26 x 24 cm - H. 19,5 cm.
- Zustand: Flugaschepunkte - Ausguß mit 
Chip.
(77823/0014) 

20.- bis 30.- EUR

1086
3 Durchbruchteller
Meissen, 1740-1780.

- Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke mit Punkt. 1. Wahl. Zwei 
Malereipunkte in violett.
H. 4 cm, D. 25,5 cm.
- Zustand: 2 Dt. mit kl. rest. Brandriss am 
Rand.
(77734/0033) 

100.- bis 150.- EUR
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1087
18 Teile eines Teeservices Neuosier 
und 1 Kannenuntersatz
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

- Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold außerhalb der Manufaktur bemalt. 
Goldkante. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke.

4 Gedecke (Teeober- und Untertassen mit 
Kuchentellern - H. der Tot.: 5 cm, 
D. der Ut.: 13,5 cm, D. der Kt.: 19 cm), 
2 Teeobertassen, 4 Untertassen - 
1 Kannenuntersatz (1 Sst., H. 2,5 cm, 
D. 16,5 cm.
- Zustand: Goldränder leicht ber. - nur 1 
Ot, 1 Kt mit rotem Reichsapfel.

- Beigegeben, da best.: 1 Teekanne 
(H. 9,5 cm), 1 Zuckerdose (H. 6,5 cm).
(77781/0012) 

150.- bis 200.- EUR

1089
1 Teekanne, 1 Teeober- und Untertasse und 
1 Untertasse
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin 1922.

- Ansichten Alt-Berlin -
Porzellan, weiß, glasiert. Lachsfarbener Fond. Polychrom und 
Gold außerhalb der Manufaktur bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Zeptermarke. 1. Wahl. 

Teekanne (H. 17 cm - Alt-Berlin / Wappen Cölln und Berlin 
(1338)  im Eichenlaubkranz), Teeobertasse (H. der Tot.: 5 cm - 
drei Bären an Eichenlaubgirlande, 2 Untertassen (D. 14 cm - Der 
Dom / Die Klosterkirche sowie Die Werdersche Kirche / Die 
Königsbrücke).
- Zustand: Standring der Teekanne mit Chip - Fond der Uts. leicht 
ber.
(77781/0019) 

80.- bis 120.- EUR

1088
11 Teile
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin 1962-1992. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Zeptermarke. 1. Wahl. 

Neuosier: Blumenbukett: 1 Kaffeeober- und 3 Untertassen  (H. der 
Kot.: 6,5 cm, D. der Ut.: 13,5 cm), 1 Schale (H. 4 cm, D. 22 cm) - 
Osier: Blumenbukett mit Insekten: 1 Blattschale (roter Reichsapfel, 
schwarzes Eisernes Kreuz, H. 6 cm, L. 22 cm), 2 Kaffeeober- und 3 
Untertassen (H. der Kot.: 6,5 cm, D. der Ut.: 13,5 cm - alle 5 Teile mit 
rotem Reichsapfel) -

- Beigegeben, da best.: je 1 Kaffeeober- und Untertasse Neuzierat, um 
1820 (H. der Kot.: 6,5 cm, D. der Ut.: 13,5 cm).
(77781/0020) 

80.- bis 100.- EUR
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1090
120tlg. Speiseservice
- Neubrandenstein: Obst -

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 

21 Speiseteller (D. 24,5 cm), 9 Speiseteller (D. 20 cm), 6 Speiseteller (D. 17 cm), 
3 Speiseteller (D. 18 cm), 8 Speiseteller (D. 15 cm), 10 Suppenteller (H. 5 cm, 
D. 23,5 cm),  1 quadratische Schale (H. 4 cm, 20 x 20 cm), 1 quadratische Schale 
(H. 7 cm, 18 x 18 cm), 1 runde Schale (H. 4,5 cm, D. 22 cm), 2 runde Platten 
(H. 5 cm, D. 30,5 cm), H. 5,5 cm, D. 34,5 cm), 1 Sauciere (H: 9,5 cm, L. 26 cm), 
1 ovale Platte (H. 4,5 cm, 35,5 x 46,5 cm), 1 Fischplatte (H. 4,5 cm, 25,5 x 54 cm), 
10 Muschelschalen (H. 4 cm, L. 12 cm), 2 Muschelschalen (ohne Reliefdekor, H. 4 cm, 
L. 12 cm), 2 Türknäufe mit Schrauben (L. mit. S.: 6 cm), 9 Messerbänkchen 
(2 St. 1. Wahl, L. 10 cm), 9 runde Gewürzschälchen (2 St. 1. Wahl, H. 2,5 cm, 
D. 4,5 cm), 12 Gläseruntersetzer (4 St. 1. Wahl, D. 10 cm), 4 Flaschenuntersetzer 
(1 St. 1. Wahl, D. 12 cm), 7 Durchbruchteller (D. 20,5 cm). 
- Zustand: 1 Spt. (D. 24,5 cm), 1 Spt. (17 cm), 1 Suppent. best.
- Beigegeben: 1 Deckelterrine (H. 18 cm, D. 33 cm - Unterteil mit Loch im Boden, 
leicht best.), 1 Gewürzschälchen mit 2 Schalen (Chip am Rand, H. 5,5 cm, 
L. 11 cm), 1 runde Gewürzschälchen (H. 2,5 cm, D. 4,5 cm), 1 runde Schale 
(mehrfach gesprungen und uns. rest., H. 5 cm, D. 24,5 cm).
(77806/0001) 

6.000.- bis 8.000.- EUR
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1094
Kännchen mit Greifenausguss - Osier
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1945-1962.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke und N. 1. Wahl. 
Eingepresst: S L Sz.
H. 11 cm.
- Zustand: 1 Blütenblatt des Deckelknaufs 
best.
(77800/0003) 

50.- bis 80.- EUR

1097
Hase hockend
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1971-1992.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. 1. Wahl.  H. 12,5 cm.

Modell stammt aus dem Jahr 1971.
(77792/0016) 

30.- bis 50.- EUR

1091
Bodenvase Atrium
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein Schleifstrich. 
Eingepresstes Jahreszeichen H für 1962.
H. 64 cm. - Neupreis (1. Wahl): 1.900 
Euro.

Modell von Trude Petri aus dem Jahr 
1930.
(77736/0001) mit Abb.

400.- bis 480.- EUR

1096
Ovaler Durchbruchkorb
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1963.

- Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. 
H. 10 cm, 18,5 x 30 cm.
- Zustand: 1 Blütenknospe min. best.
(77734/0041) 

100.- bis 140.- EUR

1092
Tischlampe
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992.

Weißporzellan, glasiert. 
Messingmontierung mit 2 Fassungen, 
elektrifiziert (Funktion ohne Gewähr). 
Auf der Messingplatte eingepresste 
Zeptermarke, 7 und 2767. 
Gesamthöhe mit Schirm: 72 cm.

Entwurf nach Carl Friedrich Schinkel 
(1781-1841).
(77781/0038) 

100.- bis 180.- EUR

1098
1 Sahnegießer und 1 Zuckerdose
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-2000.

- Kurland: Grüner Fond unter weißen 
Gehängen (Dekor 25) -
Porzellan, weiß, glasiert. Grün bemalt. 
Unter der Glasur blaue Zeptermarke. Auf 
der Glasur grüner Reichsapfel. 1. Wahl. 
H. 8 cm - H. 10 cm.
(77807/0039) 

30.- bis 60.- EUR

1093
Bodenvase mit Rosettenhenkeln
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1945-1962. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein Schleifstrich. 
Produktionsbedingt Fuß und Korpus 
verschraubt. H. 72 cm. - Neupreis 
(1. Wahl): 3.850 Euro.

Modell von Karl Friedrich Schinkel aus 
der Zeit 1820-1830.
(77870/0048) mit Abb.

600.- bis 750.- EUR

1095
Bodenvase
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

- Schauseite: Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Auf der Glasur in 
schwarz: So. H. 44,5 cm.
(77870/0002) 

150.- bis 200.- EUR
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1100
Kaffeekanne Kurland
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992.

Porzellan, weiß, glasiert. Grüner Rand. 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. 1. Wahl. Auf der 
Glasur roter Reichsapfel. KURLAND: 
26 - Goldrand, grüner Fond unter weißen 
Gehängen und Goldstaffage.
H. 19,5 cm. 
(77807/0028) 

50.- bis 100.- EUR

1099
Je 5 Mokkaober- und Untertassen 
Kurland
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-2000.

- Grüner Fond unter weißen Gehängen 
(Dekor 25) -
Porzellan, weiß, glasiert. Grün bemalt. 
Unter der Glasur blaue Zeptermarke. Auf 
der Glasur grüner Reichsapfel. 1. Wahl. 
H. der Mot.: 5,5 cm, D. der Ut.: 12,5 cm.
- Zustand: 1 Ut. nur 2 cm hoch.
(77807/0038) 

40.- bis 80.- EUR

1103
Speiseteller
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1921.

- Neuosier: Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldspitze. Goldrand. Unter 
der Glasur blaue Zeptermarke. Auf der 
Glasur roter Reichsapfel. 1. Wahl. 
H. 3,5 cm, D. 25 cm.
- Zustand: Blumenbukett im Spiegel mit 
Gebrauchsspuren -  Goldrand ber.
(77823/0006) 

20.- bis 30.- EUR

1102
2 Monatsfiguren Januar / 
Wassermann und März / Widder
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein Schleifstrich und 
1. Wahl. H. 11 cm.
(77879/0001) 

60.- bis 80.- EUR

1101
Jagdhund
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1922.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. 1. Wahl. Eingepresst: 
1789 Y und W. H. 13 cm, L. 23,5 cm.
- Zustand: auf dem Sockel vereinzelte 
Flugaschepunkte.
(77882/0012) 

80.- bis 100.- EUR

1104
Vase FIDIBUS 2
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

- Blumen -
Porzellan, weiß, glasiert. Grau, rot und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Auf der Glasur in 
schwarz: 147/1418. H. 14,5 cm.

Modell von Karl-Friedrich Schinkel aus 
den Jahren 1820-30.
(77870/0003) 

30.- bis 40.- EUR

1105
Teller Gänse und 5 unterschiedliche 
Schälchen
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der 
Glasur blaue Zeptermarke. Teller und 
2 Schälchen mit einem Schleifstrich. 3 
Schälchen 1. Wahl. H. 3 cm, D. 19,5 cm - 
H. 1,5 cm, D. 8,5 cm.
- Zustand: Teller mit Kratzern.
(77879/0002) 

20.- bis 25.- EUR

1106
Teller Pfauen und 5 unterschiedliche 
Schälchen
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der 
Glasur blaue Zeptermarke. Teller und 
1 Schälchen mit einem Schleifstrich. 4 
Schälchen 1. Wahl. H. 3 cm, D. 19,5 cm - 
H. 1,5 cm, D. 8,5 cm.
(77879/0003) 

20.- bis 30.- EUR

1107
11 Obertassen Rocaille
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein Schleifstrich. 
H. 4 cm.
(77879/0004) 

100.- bis 140.- EUR
.

1108
Doppelschale mit Griff
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein Schleifstrich. 
H. mit Griff: 6 cm, L. 25 cm.
(77879/0007) 

20.- bis 30.- EUR
Die Abbildungen der Lose 1092, 1094-
1108 finden Sie auf unserer Internetseite.
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1111
2 Eierbecher Neuosier
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. 1. Wahl. 
H. 7 cm, D. 10,5 cm.
(77879/0009) 

20.- bis 30.- EUR

1112

5 Deckeltassen Rocaille
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein Schleifstrich. 
H. mit Deckel: 11 cm.
- Zustand: alle Rosen min. best.
(77879/0010) 

150.- bis 180.- EUR
.

1110
Passige Schale
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1924.

- Blumenbukett mit Insekten -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. Ein Schleifstrich. In schwarz 
bez.: 170/100 und Ag (ligiert).
H. 5 cm, 24 x 34 cm.
(77882/0005) 

100.- bis 140.- EUR

1109
Schale
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin um 1964.

- 60 mit Blumen / GK mit Äskulapstab 
sowie 14.4.1964 - 
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold außerhalb der Manufaktur 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Zeptermarke. Zwei Schleifstriche.
H. 10,5 cm, D. oben: 17,5 cm.
(77781/0021) 

30.- bis 40.- EUR

1113
Ovales Schälchen Rocaille
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Ein Schleifstrich. 
H. 4,5 cm, 12,5 x 25 cm.
(77879/0011) 

15.- bis 20.- EUR
.

1114
Vase mit Zackenrelief
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. 1. Wahl (?, da Glasur 
im Bereich der Zeptermarke etwas 
abgeschliffen ist).
H. 27,5 cm.
(77889/0002) 

80.- bis 120.- EUR

1115
Deckeldose Floraison
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg nach 1997.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
dekoriert. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. Auf der Glasur in rot 
(kaum sichtbar): 3760 G. Eingepresst: 
1336/1. Originalkarton.
H. 10 cm, D. 9 cm.
(77898/0029) 

10.- bis 30.- EUR

1116
Teedose Floraison
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg nach 1997.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
dekoriert. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. Auf der Glasur in rot 
(kaum sichtbar): 3760 G. Deckel mit 
Korken. Originalkarton.
H. 10 cm, D. 9 cm.
(77898/0083) 

10.- bis 30.- EUR

1117
Bechervase
Fürstenberger Porzellanmanufaktur, 
Fürstenberg 1990-2006.

Porzellan, weiß, glasiert. Goldrand. Unter 
der Glasur blaue Marke. 
H. 16 cm. Originalkarton.
(77898/0005) 

10.- bis 30.- EUR

1118
4 Mokka-Löffel
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg nach 1997.

Weißporzellan, glasiert. Bei 3 Löffeln 
auf der Glasur blaue F-Marke. Je 2 St. im 
Originalkarton.
H. 1 cm, L. 11 cm.
(77898/0062) 

10.- bis 20.- EUR

1119
Haspelknecht
Fürstenberger Porzellanmanufaktur, 
Fürstenberg 1966-2006.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur  
blaue Marke. H. 21,5 cm, B. 14 cm.

- Lit.: Vergleiche R. Slotta, H. Lehmann, 
U. Pietsch. Ein fein bergmannig Porcelan. 
Abbilder vom Bergbau in »weißem 
Gold«. Bochum 1999. Kat.-Nr. 274.

Modell von Simon Feilner um 1758.
(77898/0046) 

25.- bis 40.- EUR

1120
Münchhausen auf Kugel
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1990-2006.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. Originalkarton (eine Ecke 
eingerissen). H. 21,5 cm.

Entwurf von Heike Landherr aus dem 
Jahr 1990. 
(77898/0068) 

80.- bis 140.- EUR
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1121
Capitano - aus der italienischen 
Commedia dell‘ arte
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1966-2006.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. Auf der Glasur in 
Gold bez.: »Capitano« (Modell 
von Feilner aus der »Commedia 
dell‘ Arte Nr. 104 MF. Originalkarton 
(Schaumstoffinnenabdeckung leicht 
bröselig).
H. 21,5 cm.

Modell von Simon Feilner (1726-1798) 
aus der Zeit 1753/1754.
(77898/0015) mit Abb.

100.- bis 180.- EUR

1123
Columbine - aus der italienischen 
Commedia dell‘ arte
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1966-2006.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. Auf der Glasur in 
Gold bez.: »Columbine« (Modell 
von Feilner) aus der »Commedia 
dell‘ Arte Nr. 111 MF. Originalkarton 
(Schaumstoffinnenabdeckung leicht 
bröselig).
H. 19,8 cm.

Modell von Simon Feilner (1726-1798) 
aus der Zeit 1753/1754.
(77898/0016) mit Abb.

100.- bis 180.- EUR

1125
Dr. Baloardo - aus der italienischen 
Commedia dell‘ arte
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1966-2006.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. Auf der Glasur in 
Gold bez.: »Dr. Baloardo« (Modell 
von Feilner) aus der »Commedia 
dell‘ Arte Nr. 113 MF. Originalkarton 
(Schaumstoffinnenabdeckung leicht 
bröselig).
H. 19 cm.

Modell von Simon Feilner (1726-1798) 
aus der Zeit 1753/1754.
(77898/0017) mit Abb.

100.- bis 180.- EUR

1122
Deckelvase mit geflügelten weiblichen 
Hermen als Henkel
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1966-2006. 

- Gegenüberliegende Blumenbuketts -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold dekoriert. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue F-Marke. Auf der Glasur in 
rot: 02383 und 10.
H. 25,5 cm.
(77898/0084) 

50.- bis 80.- EUR

1124
Schweriner Tafeldose - Replik
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 2003.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold dekoriert. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue F-Marke. Auf der Glasur 
in blau bez.: Replik 1756; Dekor 1795 
Original Staatl. Museum Schwerin.
H. 7,5 cm, L. mit Griffen: 17,5 cm.
(77898/0079) 

20.- bis 30.- EUR

1126
9tlg. Kaffee-Dejeuner Herzog 
Ferdinand
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1990-2006.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. 

1 Kaffeekanne (H. 17 cm, 1,1 L),
1 Sahnegießer (H. 7 cm), 1 ovale 
Zuckerdose (H. 7,5 cm), 2 Gedecke 
(Kaffeeober- und Untertassen mit 
Kuchentellern - H. der Kot.: 7,4 cm, D. 
der Ut.  14,2 cm, D. der Kt.: 20 cm).
(77898/0047) 

30.- bis 50.- EURDie Abbildungen der Lose 1109-1120, 
1122, 1124, 1126 finden Sie auf unserer 
Internetseite.
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1127
Harlekine - aus der italienischen 
Commedia dell‘ arte
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1966-2006.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. Auf der Glasur in Gold 
bez.: »Isabella« (Modell von Feilner) 
aus der »Commedia dell‘ Arte Nr. 
214 handgemalt B.B. Originalkarton 
(Schaumstoffinnenabdeckung leicht 
bröselig).
H. 20 cm.

Modell von Simon Feilner (1726-1798) 
aus der Zeit 1753/1754.
(77898/0019) mit Abb.

100.- bis 180.- EUR

1129
Isabella - aus der italienischen 
Commedia dell‘ arte
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1966-2006.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. Auf der Glasur in 
Gold bez.: »Isabella« (Modell 
von Feilner) aus der »Commedia 
dell‘ Arte EL. Nr. 86. Originalkarton 
(Schaumstoffinnenabdeckung leicht 
bröselig).
H. 22,2 cm.

Modell von Simon Feilner (1726-1798) 
aus der Zeit 1753/1754.
(77898/0020) mit Abb.

100.- bis 180.- EUR

1131
Pantalone - aus der italienischen 
Commedia dell‘ arte
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1966-2006.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. Auf der Glasur in Gold 
bez.: »Pantalone« (Modell von Feilner) 
aus der »Commedia dell‘ Arte Nr. 
120 handgemalt B.B. Originalkarton 
(Schaumstoffinnenabdeckung leicht 
bröselig).
H. 19,5 cm.

Modell von Simon Feilner (1726-1798) 
aus der Zeit 1753/1754.
(77898/0021) mit Abb.

100.- bis 180.- EUR

1128
7tlg. Konfektset Carlton
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1966-2006. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold dekoriert. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue F-Marke.

6 Schälchen (H. 2 cm, D. 11 cm),
1 Schale (H. 3,5 cm, D. 18,5 cm).
(77898/0053) 

5.- bis 10.- EUR

1130
Mokkaober- und Untertasse Herzog 
Ferdinand - Dekor Wilhelmina
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg nach 1997.

Porzellan, weiß, glasiert. Handgemalte 
Goldkanten. Unter der Glasur blaue 
F-Marke. Auf der Glasur in rot: 3506. 
Originalkarton.
H. der Ot.: 5,5 cm, D. der Ut.: 11,5 cm.
(77898/0064) 

10.- bis 30.- EUR

1132
2 Cappuccino Gedecke
Fürstenberger Porzellanmanufaktur, 
Fürstenberg nach 2006.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue F-Marke, Originalform Wilhelm 
Wagenfeld.

Je 2 Ober- und Untertassen mit 
Kuchentellern (H. der Ot.: 6 cm, D. der 
Ut.: 16 cm, D. des Kt.: 21 cm).
Modell von Wilhelm Wagenfeld (1900-
1990) aus dem Jahr 1934.
(77898/0042) 

20.- bis 60.- EUR
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1136
Niedersachsenross auf Holzsockel
Fürstenberger Porzellanmanufaktur, 
Fürstenberg 1966-2006.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. 
H. des Rosses: 48 cm, B. 48 cm. 
Gesamthöhe: 56,5 cm. Holzsockel: 9,5 x 
20 x 40 cm.

Modell von Walter Nitzsche aus dem Jahr 
1957.
(77898/0045) mit Abb.

500.- bis 800.- EUR

1133
6 Cappuccino Gedecke
Fürstenberger Porzellanmanufaktur, 
Fürstenberg nach 2006.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue F-Marke, Originalform Wilhelm 
Wagenfeld.

Je 6 Ober- und Untertassen mit 
Kuchentellern (H. der Ot.: 6 cm, D. der 
Ut.: 16 cm, D. des Kt.: 21 cm).
Modell von Wilhelm Wagenfeld (1900-
1990) aus dem Jahr 1934.
(77898/0041) 

60.- bis 100.- EUR

1134
Scaramuze - aus der italienischen 
Commedia dell‘ arte
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1966-2006.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Unter der Glasur 
blaue F-Marke. Auf der Glasur in beige 
bez.: Nr. 133 »Scaramuze« (Modell 
von Feilner) aus der »Commedia 
dell‘ Arte EL. Originalkarton 
(Schaumstoffinnenabdeckung leicht 
bröselig). H. 19,7 cm.

Modell von Simon Feilner (1726-1798) 
aus der Zeit 1753/1754.
(77898/0024) mit Abb.

100.- bis 180.- EUR

1135
Münchhausen auf Kugel
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1997.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Platin bemalt. Unter der Glasur blaue 
F-Marke. Auf der Glasur in beige bez.: 
handgemalt November 97. EL. Nr. 1. 
Originalkarton. H. 21,5 cm.

Entwurf von Heike Landherr aus dem 
Jahr 1990. 
(77898/0067) mit Abb.

120.- bis 200.- EUR
Die Abbildungen der Lose 1128, 1130, 
1132-1133 finden Sie auf unserer 
Internetseite.
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1140
22tlg. Kaffeeservice / Teeservice und 
12 Schälchen
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

- Osier: Eton und Osier: Hagebutte -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Auf der Glasur 
blaue Marke. 1. Wahl. 

1 Kaffeekanne (H. 22 cm), 1 großer 
Sahnegießer (H. 16 cm), 1 große 
Zuckerdose (H. 12,5 cm), je 6 Teeober- 
und Untertassen (H. der Tot.: 5,5 cm, D. 
der Ut.: 14 cm), 6 Suppenuntertassen (D. 
18 cm), 1 Kuchenteller (D. 28 cm) - 12 
kleine Schälchen Hagebutte (D. 9,5 cm).

- Zustand: 1 Nase des Kkd. abgebrochen - 
Rose des Kkd. rest. - Rose des Zdd. best.
(77716/0001) 

120.- bis 160.- EUR

1137
4 Figuren aus der Serie »Die vier 
Jahreszeiten«
Fürstenberger Porzellanfabrik AG, 
Fürstenberg 1980-2006. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Unter der Glasur blaue 
F-Marke. In Gold bez.: handgemalt 
»Frühling« Nr. 348 B - »Sommer« 
Nr. 347 handgemalt Bi - handgemalt 
»Herbst« Nr. 347 M.B. - »Winter« Nr. 
347 handgemalt Bi.
H. 17,5 cm bis 19,5 cm.

Frühling: Mädchen mit Schürze. - 
Sommer: Mädchen mit Ährenbündel 
und Sense in der Hand. - Herbst: Junger 
Mann mit Weintrauben. - Winter: Über 
einer Schale mit Feuer wärmt sich der 
junge Mann seine Hände. - Aus der Serie 
der vier Jahreszeiten des Franzosen Jean 
Jacques Desoches aus dem Jahre 1773.
(77898/0087) mit Abb.

200.- bis 280.- EUR

1142
2 Mokkagedecke
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

- Osier: Apponyi, grün (AV) -
Porzellan, weiß, glasiert. Grün und Gold 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke und Jubiläumsmarke 150 Jahre (1 
Ut., 1 Kt.). 1. Wahl. 
H. der Mot.: 4,5 cm, D. der Ut.: 11,5 cm, 
D. der Kt.: 16,5 cm.
(77904/0011) 

20.- bis 40.- EUR

1139
2 Speiseteller, 2 Suppenteller, 
2 Eierbecher
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

- Osier: Apponyi, grün (AV) -
Porzellan, weiß, glasiert. Grün und Gold 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke. 1. Wahl. 
H. 2,5 cm, D. 25,5 cm - H. 3,8 cm, D. 21 
cm - H. 6 cm.
(77904/0008) 

50.- bis 80.- EUR

1143
Sauciere
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

- Osier: Apponyi, grün (AV) -
Porzellan, weiß, glasiert. Grün und Gold 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke. 1. Wahl. 
H. 10 cm, L. 24,5 cm.
(77904/0012) 

15.- bis 20.- EUR

1141
Kuchenplatte und Vase
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

- Osier: Apponyi, grün (AV) -
Porzellan, weiß, glasiert. Grün und Gold 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke. 1. Wahl. 
H. 2 cm, D. 29,5 cm - H. 10 cm.
(77904/0010) 

20.- bis 30.- EUR

1138
Amphorenvase
Fürstenberger Porzellanmanufaktur, 
Fürstenberg ab 1956.

Porzellan, weiß, glasiert. Gold bemalt. 
Goldrand. Unter der Glasur blaue Marke. 
In Rot auf dem unglasierten Stand: A55 
und 29.
H. 33 cm, Sockel: 11 x 11 cm.
(77784/0002) 

40.- bis 60.- EUR
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1144
2 Suppentassen mit Deckel und 
Unterteller
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

- Osier: Apponyi, grün (AV) -
Porzellan, weiß, glasiert. Grün und Gold 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke. 1. Wahl. 
H. 10,5 cm, D. 15,5 cm.
(77904/0013) 

30.- bis 40.- EUR

1145
1 Muschelschale und 2 Schälchen
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

- Osier: Apponyi, grün (AV) -
Porzellan, weiß, glasiert. Grün und Gold 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke. 1. Wahl. 
H. 3,5 cm, L. 18 cm - H. 1,5 cm, 8 x 11 
cm - H. 1,5 cm, 9 x 12 cm.
(77904/0014) 

15.- bis 20.- EUR

1147
Tablett
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Nymphenburg bis 1976.

- Blumen -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Auf dem unglasierten 
Stand grüne Rautenschildmarke mit 
Krone und Nymphenburg. Auf der 
Glasur in Rot: E 426 51. Eingepresstes 
Rautenschild und O W.
H. 1 cm, 15,5 x 22 cm.
(77792/0019) 

50.- bis 80.- EUR

1148
Schale mit durchbrochenem 
Blütenrand und Monogramm AL 25 
im Blumenkranz
Von Schierholz‘sche Porzellanmanufaktur 
Plaue, Plaue 1907-1927.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Auf der Glasur 
blaue Marke. 
H. 12,5 cm, D. oben: 20,5 cm.
- Zustand: Sprung am oberen Rand - Gold 
ber.
(77800/0004) 

80.- bis 100.- EUR

1146
Fischplatte mit Einsatz
Herender Porzellanfabrik, Herend 1960-
1970er Jahre. 

- Indisches Korbmuster (P) -
Porzellan, weiß, glasiert. Purpur und Gold 
bemalt. Goldrand. Auf dem unglasierten 
Stand blaue Marke. 1. Wahl.
Platte: H. 4,5 cm, 23 x 60,5 cm - Einsatz: 
H. 1 cm, 14 x 50,5 cm.
(77734/0003) 

120.- bis 160.- EUR

1149
7tlg. Mokkaset
Richard Ginori, Italien. 

Porzellan, weiß, glasiert. Grüner Fond. 
Goldrand. Unter der Glasur grüne Marke. 
Auf der Glasur schwarz-goldene Marke.

1 Mokkakanne (H. 13 cm), 1 Sahnegießer 
(H. 10,5 cm), 1 Zuckerdose (H. 8 cm), je 
2 Mokkaober- und Untertassen (H. der 
Mot.: 5,5 cm, D. der Ut.: 11 cm).
(77784/0009) 

80.- bis 100.- EUR

1150
Vase mit Porträt Marie-Antoinette 
von Österreich-Lothringen
Philipp Rosenthal & Co., Selb um 1920.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur grüne 
Ovalmarke Rosenthal Selb Bavaria. 
Eingeritzt: 1073/3. In der Darstellung 
sign.: H. Greiner.
H. 19,5 cm.
- Zustand: oberer Goldrand ber.
(77870/0007) 

20.- bis 30.- EUR

1151
Ovales Medaillon mit Frauenporträt
Wohl Gebr. Heubach, Lichte um 1900.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. In der Darstellung r. u. bez.: Nach 
C. (Conrad) Kiesel v. Schünzel / v. L. 
Sch. Auf bespannten Stoffrahmen mit 4 
Klemmen befestigt. 
Ovale Bildplatte: 27,5 x 21,5 cm - 
44 x 34 cm.
- Zustand: Bildplatte mit Goldlinien.
(77577/0088) 

50.- bis 150.- EUR

1152
Krug Musselmalet gerippt
Königliche Porzellanmanufaktur, 
Kopenhagen 1923-1934.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur grüne 
Marke und drei blaue Wellenlinien. 1. 
Wahl. Modellnr. 450. Fassungsvermögen: 
0,9 l.
H. 16 cm.
(77792/0010) 

50.- bis 80.- EUR

Die Abbildungen der Lose 1138-1152 
finden Sie auf unserer Internetseite.
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1153
Figur: Junge mit Teddy
Königliche Porzellanmanufaktur, 
Kopenhagen 1958.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
polychrom bemalt. Unter der Glasur 
grüne Marke (Krone und Denmark) 
und drei blaue Wellenlinien. 1. Wahl. 
Modellnr. 3468. Auf dem Sockelrand 
Monogramm: AB H. 19 cm.

Modell von Ada Bonfils aus dem Jahr 
1935.
(77792/0011) 

80.- bis 100.- EUR

1156
Durchbruchkorb
Sächsische Porzellanfabrik zu Potschappel 
von Carl Thieme, Potschappel ab 1901. 

- Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Marke. 1. Wahl. Eingepresst:
G846 1.
H. 8 cm, 25 x 33,5 cm.
(77870/0009) 

50.- bis 80.- EUR

1155
Figur: Tiny Tot ( Junge knöpft sich 
Hose zu)
Bing & Gröndahl, Kopenhagen 1948-
1952.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der 
Glasur polychrom bemalt. Unter der 
Glasur grüne Marke und in blau B & G. 
Modellnr. 1759.
H. 15,5 cm.

Modell von Michaela Ahlmann.
(77792/0013) 

40.- bis 60.- EUR

1154
Figur: Kind sitzend
Königliche Porzellanmanufaktur, 
Kopenhagen 1958.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
polychrom bemalt. Unter der Glasur 
grüne Marke und drei blaue Wellenlinien. 
1. Wahl. Modellnr. 1517.
H. 9,5 cm, B. 11 cm.
(77792/0012) 

40.- bis 60.- EUR

1157
Ovale Deckeldose
Höchster Porzellanmanufaktur, Höchst 
nach 1965.

- Blumen -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Marke. 1. Wahl.
H. 10,5 cm, 12 x 15 cm.
(77870/0044) 

30.- bis 40.- EUR

1158

Kerzenleuchter
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Blume 3 -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
Eingeritzte Modellnr. 53111.
H. 17,5 cm.
(76965/0008) 

80.- bis 100.- EUR

1159
Durchbruchschale
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1983.

- Blume 3 -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 5 cm, D. 24,5 cm.
(76965/0010) 

60.- bis 80.- EUR

1160
Ober- und Untertasse auf Astfüßen 
mit plastischen Blüten
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

- Streublümchen mit Insekten -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. der Ot.: 4 cm, D. der Ut.: 10,5 cm.
- Zustand: Schleife, je 2 Astfüße, Blüten 
und Blätter best. 
(77734/0006) 

100.- bis 140.- EUR

1161
Gärtnerkind mit Weinkiepe
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Eingeritzte 
Modellnr.: 14. Eingepresst: 143.
H. 12,5 cm.
- Zustand: seine linke Hand und 
Kragenaufschlag rest. - Weinblätter, 
Kiepenband und Rocksaum best.
(77734/0009) 

150.- bis 180.- EUR

1162
Briefbeschwerer Sphinx mit zweifach 
gestuftem Sockel
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

- Streublümchen -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 7,5 cm, 5,5 x 10 cm.
- Zustand: Goldränder leicht ber. - Kopf 
abgebrochen und rest. - 2 min. Chips am 
Standring.
(77734/0010) 

150.- bis 200.- EUR

Die Abbildungen der Lose 1153-1162 
finden Sie auf unserer Internetseite.
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1163
37tlg. Speiseservice und 32tlg. 
Kaffeeservice
Lomonosov, St. Petersburg nach 1991.

- Kobalt Netz -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der 
Glasur blau bemalt. Auf der Glasur Gold 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur blaue 
Marke: Hand Decorated Monogramm 
1744 St. Petersburg Russia.

6 Speiseteller (D. 20,5 cm), 6 Speiseteller 
(D. 24,5 cm),  6 Speiseteller (D. 27,5 
cm), 6 Suppenteller (H. 4 cm, D. 22,5 
cm), 6 Salatschalen (H. 3,5 cm, D. 18,5 
cm), 2 ovale Platten (H. 3,5 cm, 20 
x 30 cm - H- 4 cm, 24,5 x 35,5 cm), 5 
Serviettenringe (rote Marke, Made in 
Russia, H. 4 cm) - 1 Sahnegießer (H. 9 
cm), 1 Zuckerdose (H. ohne Deckel: 9,5 
cm), 6 Gedecke (Ober- und Untertasse 
mit Kuchentellern mit glattem Rand - H. 
der Ot: 5,8 cm, D. der Ut: 15 cm, D. der 
Kt: 18 cm), 3 Obertassen, 2 Untertassen, 
6 Kuchenteller mit gewelltem Rand (D. 
18 cm), 1 Fußschale (H. 6,5 cm, D. der 
Schale: 13 cm).

- Zustand: Zd. ohne Deckel - 1 Ot. mit 
Sprung - 1 mit. Spt. mit Brandfleck.
(77832/0007) 

300.- bis 600.- EUR

1164
Bildplatte
Um 1900.

- Tochter des Bernardo Strozzi von Tizian -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
außerhalb der Manufaktur  bemalt. Auf 
der Rückseite eingepresst: Zeptermarke 
K.P.M. Sz D. Eingeritzt: 255-195. Auf der 
unglasierten Rückseite bez.: Tochter des 
Bernardo Strozzi v. Tizian cop. A.v.R.
Bildplatte 25,5 x 19,5 cm, Rahmen 34 x 
28 cm.

Die Bildplatte zeigt das Bildnis der 
Clarissa Strozzi im Alter von zwei 
Jahren, welches Tizian (1477 oder 
1489/90-1576) 1542 gemalt hat (Alte 
Nationalgalerie, Berlin).
(77841/0005) 

500.- bis 700.- EUR
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1165
5tlg. Mokkaservice und
1 Fächerschale, 1 Schälchen
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1957-1972. 

- Reicher Drache (Hofdrache), gelb, rot- 
und goldschattiert, Goldrand (321610) 
und (320610)-
Porzellan, weiß, glasiert. Gelb, rot und 
Gold bemalt bzw. gelb und Gold bemalt. 
Unter der Glasur blaue Schwertermarke. 
1. Wahl. 

1 Mokkakanne (H. 17 cm), je 2 
Mokkaober- und Untertassen (H. 
der Mot.: 5,5 cm, D. der Ut.: 11 cm) 

- 1 Fächerschale (H. 4 cm, D. 28 cm), 1 
Schälchen (H. 2 cm, D. 8,5 cm).
(77807/0029) 

50.- bis 100.- EUR

1168
7 Teile
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1957-1972. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 

1 Mokkakanne (Blume 2, 2 Sst., 
H. 16,5 cm), 1 Sahnegießer (Blume 2, 
2 Sst., H. 8 cm), 1 Deckeldose 
(Feldblume, 1. Wahl, H. 7 cm), je 2 
Mokkaober- und Untertassen (Blume, 
2 Sst., H. der Mot.: 5 cm, D. der Ut.: 
10,5 cm), 1 Schälchen (Blume, 1. Wahl, 
D. 8 cm), 1 Tablett mit Griffen (Blume 3, 
2 Sst., H. 4,5 cm, 27 x 31,5 cm).
- Zustand: Rose des Mkd. und der Dd. 
best. 
(77807/0030) 

30.- bis 50.- EUR

1169
Prunkvase
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1972-1980. 

- Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Kobaltblauer 
Fond. Polychrom und Gold bemalt. 
Goldbronze. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
Herstellungsbedingt Fuß und Korpus 
verschraubt.H. 25 cm.
(77784/0003) 

140.- bis 200.- EUR

1166
Königskuchenplatte
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Blume 3 -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
H. 2,5 cm, 15 x 29,5 cm.
(77792/0018) 

60.- bis 80.- EUR

1167
Prunkteller
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1972-1980. 

- Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldbronze. Goldrand. 
Unter der Glasur blaue Schwertermarke. 
Zwei Schleifstriche. 
H. 4,5 cm, D. 30 cm.
(77784/0004) 

100.- bis 140.- EUR

1170
27tlg. Kaffeeservice Blume und 
4 Teile Blume 2
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1957-1972. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. Zwei 
Schleifstriche. 

Blume: 1 Kaffeekanne (H. 24 cm), 1 
Sahnegießer (H. 9,5 cm), 1 Zuckerdose 
(H. 9,5 cm), 7 Gedecke (Kaffeeober- und 
Untertassen mit Kuchentellern - H. 
der Kot.: 6,5 cm, D. der Ut.: 14,5 cm, 
D. der Kt.: 18 cm), 1 Kaffeeobertasse 
(H. 6,5 cm), 1 Kuchenteller (D. 18 
cm), 1 passige Schale (H. 4 cm, 19 x 
26,5 cm) - Blume 2: 1 Gedeck (alle T. 2 
Sst. - Kaffeeober- und Untertassen mit 
Kuchenteller - H. der Kot.: 6,5 cm, D. 
der Ut.: 14,5 cm, D. der Kt.: 20,5 cm), 1 
Leuchter, 1. Wahl. H. 6 cm.
- Zustand: Rose des Kkd. min. best. - 
Blume: 1 Ut., 2 kl. Kuchenteller mit 
gräulichem Scherben.
(77784/0008) 

300.- bis 400.- EUR

1171
20tlg. Kaffeeservice
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

- Gestreute Vergißmeinnicht -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldspitze. Goldrand. 
Unter der Glasur blaue Schwertermarke. 
1. Wahl. 

1 Kaffeekanne (H. 25 cm), 1 Zuckerdose 
(H. 12 cm), 6 Gedecke (Kaffeeober- und 
Untertassen mit Kuchentellern - H. 
der Kot. mit Fuß: 6 cm, D. der Ut. mit 
Standring: 13,5 cm, D. der Kt.: 21 cm).

- Zustand: beide Nasen des Kkd. 
abgebrochen - Rose des Kkd. und Rose 
und Stiel des Zdd. best. - 1 Ut. und 1 Kt. 
am Rand best.
(77608/0001) 

400.- bis 550.- EUR
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1172
24tlg. Kaffeeservice B-Form mit Streublümchen
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 1972-1980.

Porzellan, weiß, z. T. glasiert. Roter Fond. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldbronze. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 

1 Kaffeekanne (H. 26,5 cm), 1 Sahnegießer (H. 12,5 
cm), 1 Zuckerdose (H. o. D.: 7 cm), 7 Gedecke 
(Kaffeeober- und Untertassen mit Kuchentellern - H. 
der Kot.: 7,5 cm, D. der Ut.: 16,5 cm, D. der Kt.: 20 
cm).

- Zustand: Knauf der Zdd. abgebrochen, 4 Teile 
vorhanden - 1 Ut. (2 Sst.) mit Chip am Rand - 1 
Ot., 1 Ut., 1 Kt. 1. Wahl, alle anderen Teile mit 2 
Schleifstrichen.
(77873/0001) 

2.500.- bis 3.000.- EUR

1173
20tlg. Kaffeeservice B-Form mit Streublümchen
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 1972-1980.

Porzellan, weiß, z. T. glasiert. Roter Fond. Polychrom 
und Gold bemalt. Gold angespitzt. Goldrand. Unter 
der Glasur blaue Schwertermarke.

6 Gedecke (Kaffeeober- und Untertassen mit 
Kuchentellern - H. der Kot.: 7,5 cm, D. der Ut.: 16,5 
cm, D. der Kt.: 20 cm), 1 Königskuchenplatte (1. Wahl, 
H. 2 cm, 15 x 29,5 cm), 1 Kuchenschale (H. 3,5 cm, D. 
30,5 cm).
- Zustand: Kkp. 1. Wahl, sonst alle Teile mit 2 
Schleifstrichen.
(77873/0002) 

1.000.- bis 1.200.- EUR

1174
Vase
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1967.

- Indische Blumenmalerei in schwarz, grün 
und gold (487110) -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. Zwei 
Schleifstriche. 
H. 16,5 cm.
(77792/0017) 

50.- bis 80.- EUR

1175
21tlg. Kaffeeservice
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1957-1972.

- Blume 4 -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 

1 Kaffeekanne (H. 24 cm), 1 Sahnegießer 
(H. 9,5 cm), 1 Zuckerdose (H. 9,5 cm), 6 
Gedecke (Kaffeeober- und Untertassen 
mit Kuchentellern - H. der Kot.: 6,5 cm, 
D. der Ut.: 14,5 cm, D. der Kt.: 18 cm).
- Zustand: Rose des Kkd. mit Chip - 1 
Nase des Kkd. best. - Rose des Zdd. best.
(76965/0009) 

450.- bis 500.- EUR

1176
15tlg. Mokkaservice
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1972-1980. 

- Altosier: Bukett Mitte -
Porzellan, weiß, glasiert. In Purpur-
Camaieu bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 

1 Mokkakanne (H. 16,5 cm), 1 
Sahnegießer (H. 8 cm), 1 Zuckerdose 
(H. 7,5 cm), je 6 Mokkaober- und 
Untertassen (H. der Mot.: 4 cm, D. der 
Ut.: 12 cm),
(76965/0011) 

150.- bis 200.- EUR

Die Abbildungen der Lose 1165-1171, 
1174-1176 finden Sie auf unserer 
Internetseite.
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1179
Je 2 Teeober- und Untertassen
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Indische Malerei, purpur, Goldpunkte, 
Goldrand (343410) -
Porzellan, weiß, glasiert. Purpur bemalt. 
Goldpunkte. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. der Tot.: 5,5 cm, D. der Ut.: 15,5 cm.
(77870/0021) 

50.- bis 80.- EUR

1177
Kleine Teekanne
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Indische Malerei, purpur, Goldpunkte, 
Goldrand (343410) -
Porzellan, weiß, glasiert. Purpur bemalt. 
Goldpunkte. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. H. 12 cm.
(77870/0019) 

30.- bis 50.- EUR

1180
Passiges Tablett
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1989. 

- Indische Malerei, purpur, Goldpunkte, 
Goldrand (343410) -
Porzellan, weiß, glasiert. Purpur bemalt. 
Goldpunkte. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 2 cm, 23 x 27,5 cm.
(77870/0023) 

30.- bis 40.- EUR

1178
2 unterschiedliche Kaffeekannen
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980 u.a. 

- Indische Malerei, purpur, Goldpunkte, 
Goldrand (343410) -
Porzellan, weiß, glasiert. Purpur bemalt. 
Goldpunkte. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 21,5 cm - H. 24,5 cm.
(77870/0020) 

80.- bis 100.- EUR

1181
2 Leuchter
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Indische Malerei, purpur, Goldpunkte, 
Goldrand (343410) -
Porzellan, weiß, glasiert. Purpur bemalt. 
Goldpunkte. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. H. 6 cm.

- Zustand: 1 Leuchter mit Chip.
(77870/0022) 

40.- bis 50.- EUR

1182
Kuchenplatte
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
um 1982. 

- Indische Malerei, purpur, Goldpunkte, 
Goldrand (343410) -
Porzellan, weiß, glasiert. Purpur bemalt. 
Goldpunkte. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 2 cm, D. 33 cm.
(77870/0024) 

30.- bis 50.- EUR

1183
Fächerschale
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1989. 

- Indische Malerei, purpur, Goldpunkte, 
Goldrand (343410) -
Porzellan, weiß, glasiert. Purpur bemalt. 
Goldpunkte. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 4,5 cm, D. 27,5 cm.
(77870/0025) 

30.- bis 50.- EUR

1184
Bechervase
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1924-1934. 

- Gegenüberliegende unterschiedliche 
Blumenbuketts -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Breiter Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 19 cm.
(77882/0001) 

120.- bis 180.- EUR

1185
5 Teile
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1951-1980.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 

1 Bechervase kobaltblauer Fond, 
Blumenbukett (1972-1980, 2 Sst., H. 
16,5 cm), 1 Deckeldose, Streublümchen 
(1951-1953, 1. Wahl, H. 9 cm), 1 
Obertasse auf Volutenfüßen (um 1980, 
1. Wahl, Blumenbukett, H. 10 cm), 1 
Untertasse B-Form, kobaltblauer Fond, 
Goldbronze (1951, 1. Wahl, D. 16,5 cm), 
1 Untertasse Blumenbukett (1951-1953, 
1. Wahl, D. 14 cm).
(77890/0001) 

150.- bis 180.- EUR

1186
Ovale Durchbruchschale
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

- Weinlaub -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
grün bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 4 cm, 17 x 25 cm.
(77775/0001) 

50.- bis 70.- EUR

1187
Mokkaober- und Untertasse
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1924-1934. 

- B-Form -
Porzellan, weiß, glasiert. Kobaltblauer 
Fond. Gold angespitzt. Goldrand. Unter 
der Glasur blaue Schwertermarke. 1. 
Wahl. 
H. der Mot.: 5 cm, D. der Ut.: 12,5 cm.
(77775/0002) 

30.- bis 50.- EUR

Die Abbildungen der Lose 1177-1187, 
1189, 1191, 1193 finden Sie auf unserer 
Internetseite.
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1189
Durchbruchteller
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1935-1947. 

- Weinlaub -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
grün bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 5 cm, D. 28 cm.
(77823/0013) 

20.- bis 30.- EUR

1188
Figurengruppe Die Liebesprüfung
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1945-1947.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Auf 
dem unglasierten Stand blaue 
Schwertermarke mit Bogen. 1. Wahl. 
Eingeritzte Modellnr. E 71. In violett 
bez.: Gbr. - H. 24,5 cm, B. 15,5 cm.

- Lit.: Bergmann. Bd. II Meissener 
Künstler-Figuren. Modellnummern A 1 - 
Z 99. Erlangen 2014. Kat.-No. 32 (E71).

Modell von Michel Victor Acier aus dem 
Jahr 1775.
- Zustand: Deckelknauf und Vasenfuß 
rest. - sein rechter Arm und Hand rest. 

- Blütenblätter in ihren Händen best. - 
Blütengirlande auf seinem Schoß best.
(77734/0015) mit Abb.

700.- bis 900.- EUR

1190
Liebesgruppe mit Paukenschläger
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1875-1895.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
Eingeritzte Modellnr. 1484.
H. 24,5 cm, B. 17,5 cm.
- Lit.: Bergmann. Bd. III Meissener-
Figuren. Modellnummern 1 - 3000. 
Erlangen 2017. Kat.-No. 1042.

Modell von Elias Meyer aus dem Jahr 
1751.
- Zustand: 1 Flügel des Drachenhelms 
best. - Degen best. - beide Schlägel best. - 
Brandriss im Sockel.
(77734/0025) mit Abb.

400.- bis 500.- EUR

1192
Figurengruppe Die junge Braut
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1945-1947.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Auf dem unglasierten 
Stand blaue Schwertermarke mit Bogen. 
1. Wahl. Eingeritzt: E 70. In rot bez.: Küh.
H. 25 cm, B. 15 cm.

Modell von Michel Victor Acier aus dem 
Jahr 1775.
- Zustand: gelbe und rosafarbene Ecke 
des Kleides best. - Hals der Braut uns. 
rest. - Rosenblätter best. - Blätter auf dem 
Sockel best.
(77734/0047) mit Abb.

550.- bis 650.- EUR

1193
Mokkaober- und Untertasse
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1969.

- B-Form: Streublümchen -
Porzellan, weiß, glasiert. Russischgrüner 
Fond. Polychrom und Gold bemalt. 
Goldbronze. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. Zwei 
Schleifstriche. 
H. der Mot.: 5 cm, D. der Ut.: 12,5 cm.
- Zustand: Ot. mit min. rest. Stelle im 
Fond.
(77812/0023) 

80.- bis 100.- EUR

1191
Durchbruchschale
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1999.

- Vogelmalerei: Gartenrotschwanz -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 5,5 cm, D. 18,5 cm.
(77804/0002) 

100.- bis 140.- EUR
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1194
Dame mit zerrissenem Rock und 
Hund
Königliche und Staatliche Porzellan-
Manufaktur Nymphenburg, 
Nymphenburg um 1905.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Eingepresst: 
6 und 9. Eingeritzt: 1/2 I. Am 
Sockel eingepresstes Rautenschild, 
goldumrandet. H. 19 cm.

- Zustand: Schwanz des Hundes und 
beide Hände rest. - 5 Schleifen best.
(77734/0018) mit Abb.

250.- bis 300.- EUR

1196
Figurengruppe Herr mit Flöte und 
Dame mit Cello
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Nymphenburg 1930.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Unter der Glasur blaue 
Marke (Reproduktion von Frankenthaler 
Modell) und 1930. Eingepresstes 
Rautenschild. Eingeritzte Modellnr. 165 
und 3. H. 21 cm, B. 19,5 cm.

- Zustand: Kleiderschleifen best. - Celle, 
3 Tischbeine und Herr abgebrochen und 
uns. rest. - seine rechte Hand rest. und 
Finger best.
(77734/0027) mit Abb.

150.- bis 200.- EUR

1198
Tafelaufsatz mit Putten mit 
Weinreben
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
Eingeritzte Modellnr.: A 49. Eingepresst: 
78. In rot bez.: 22. Korb und Schaft 
herstellungsbedingt verschraubt.
H. 38 cm, Durchbruchkorb: 18,5 x 24 cm.
- Zustand: Blüten und Blätter vereinzelt 
best.
(77734/0040) mit Abb.

450.- bis 600.- EUR

1199
Fächerschale
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

- Blumenbukett mit Insekten -
Porzellan, weiß, glasiert. Kobaltblauer 
Fond. Polychrom und Gold bemalt. 
Goldspitze. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 4 cm, D. 27,5 cm.
- Zustand: Goldrand min. ber.
(77882/0002) 

200.- bis 280.- EUR

1195
Mokkaober- und Untertasse
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1924-1934. 

- Wappen: Kurfürstentum Sachsen 
(andere Farbigkeit) -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. der Mot.: 5 cm, D. der Ut.: 10,5 cm.
- Zustand: Ut. mit Sprüngen im Bereich 
der Schwertermarke.
(77775/0003) 

20.- bis 40.- EUR

1197
Prunkschale
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1969.

- Blumenbukett -
Porzellan, weiß, z. T. glasiert. 
Kobaltblauer Fond. Polychrom und Gold 
bemalt. Goldbronze. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 6 cm, D. 31,5 cm.
(77908/0001) 

250.- bis 300.- EUR

Die Abbildungen der Lose 1195, 1197, 
1199 finden Sie auf unserer Internetseite.
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1200
Figurengruppe: Amoretten am 
Schleifstein
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
Eingeritzte Modellnr. E 26.

- Lit.: Bergmann. Bd. II Meissener 
Künstler-Figuren. Modellnummern A 1 - 
Z 99. Erlangen 2014. Kat.-No. 222.

Modell eines unbekannten Künstlers aus 
der Zeit 1772-1774.

- Zustand: Blätter und Äste des Baumes 
best. - Verbindung vom Pedal zum 
Schleifstein best. - Griff des Eimers best. - 
Pfeilspitze best. - Spitze der Fackel best.
(77716/0004) 

200.- bis 240.- EUR

1201
2 Große Lauben mit plastischen 
Blüten und Vergißmeinnicht
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1935-1947. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldrand. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
Eingeritzte Modellnr.: 983. Eingeritzt: 
60.
H. 30 cm, B. 17 cm, T. 10,5 cm.
- Lit.: Bergmann. Bd. III Meissener-
Figuren. Modellnummern 1 - 3000. 
Erlangen 2017. Kat.-No. 2680 (Modellnr. 
983).

Modell von Johann Joachim Kaendler 
und Mitarbeiter aus dem Jahr 1748.

- Zustand: jeweils die beiden vorderen 
Ecken rest - Blüten und Blätter best. und 
z. T. rest. - Blätter der Bekrönung rest.
(77734/0026) 

550.- bis 650.- EUR

1202
Teller
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1945-1962. 

- Blumenbukett -
Porzellan, weiß, glasiert. Kobaltblauer 
Rand mit Goldspitze. Polychrom und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. 
H. 3 cm, D. 20,5 cm.
- Zustand: Gold leicht ber.
(77823/0009) 

30.- bis 40.- EUR
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1203
Teller 
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

- Galantes Paar in Landschaft -
Porzellan, weiß, glasiert. Kobaltblauer 
Rand. Polychrom und Gold bemalt. 
Goldspitze. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 3,5 cm, D. 24 cm.
(77352/0033) 

350.- bis 500.- EUR

1206
Teller mit kobaltblauem Rand und 
Golddekor
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1909.

- Liebespaar in Parklandschaft 
(Figurenmalerei nach Watteau) -
Porzellan, weiß, glasiert. Kobaltblauer 
Rand. Kupfergrün und polychrom bemalt. 
Golddekor. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Eingepresstes 
Jahreszeichen.
H. 3,5 cm, D. 24,5 cm.
(77734/0034) 

75.- bis 100.- EUR

1205
Galante Sofagruppe mit Mops
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Auf dem unglasierten 
Stand blaue Schwertermarke. 1. Wahl. In 
violett bez.: R.
H. 15 cm, B. 24 cm.
- Lit.: Bergmann. Bd. III Meissener-
Figuren. Modellnummern 1 - 3000. 
Erlangen 2017. Kat.-No. 1031 (Modellnr. 
304 - 73023).

Modell von Johann Joachim Kaendler 
aus dem Jahr 1737.

- Zustand: kleine Brandrisse im Sofa, 
Kleid und ihren Händen - Degengriff 
und Rocksaum rest. - mittlere 
Muschelapplikation des Sofas rest. ihre 
Rockecke best.
(77734/0045) 

400.- bis 500.- EUR

1204
Prunkschale
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
nach 1947.

- Rote Rose -
Porzellan, weiß, z. T. glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Goldbronze. Goldrand. 
Unter der Glasur blaue Schwertermarke. 
Zwei Schleifstriche. H. 8 cm, L. mit 
Griffen: 34,5 cm.
(77769/0007) 

80.- bis 100.- EUR
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1208
Durchbruchkorb mit Astfüßen und 
plastischen Blüten
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

- Früchte: Birne und Brombeeren -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. Ein Schleifstrich 
unter der Schwertermarke (2. Wahl). 
Eingeritzte Modellnr.: A 57.
H. 11,5 cm, L. 31,5 cm.
- Zustand: plast. Blüten und Blätter 
vereinzelt best.
(77734/0029) 

180.- bis 240.- EUR

1210
Teller mit kobaltblauem Rand und 
Golddekor
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1909.

- Das beobachtete Liebespaar in 
Parklandschaft -
Porzellan, weiß, glasiert. Kobaltblauer 
Rand. Polychrom bemalt. Golddekor. 
Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Eingepresstes 
Jahreszeichen.
H. 3,5 cm, D. 24,5 cm.
(77734/0035) 

75.- bis 100.- EUR

1207
Schäfergruppe
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Eingeritzte 
Modellnr.: A 41.
H. 19,5 cm, B. 17 cm.
- Lit.: Bergmann. Bd. II Meissener 
Künstler-Figuren. Modellnummern A 
1 - Z 99. Erlangen 2014. Kat.-No. 79 
(A41 - 61211).

Modell von Johann Carl Schönheit aus 
dem Jahr 1765.

- Zustand: Band seines Blumenkorbes 
best. - Blätter und Blüten best. - 1 Ohr 
des Schafes min. best. - Stilende best.
(77734/0046) 

300.- bis 400.- EUR

1209
Speiseteller
Königliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1850-1924.

- Neubrandenstein: Obstmalerei 
(Stachelbeere) -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
H. 4 cm, D. 25 cm.
- Zustand: Spiegel mit Gebrauchsspuren - 
Goldrand stark ber.
(77823/0007) 

20.- bis 30.- EUR
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1211
Eckige, flache Schale
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1850-1924. 

- Blume -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
H. 3 cm, 21 x 21 cm.
(77823/0010) 

30.- bis 40.- EUR

1215
Vase
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1970.

- Blume 3 -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 17,5 cm.
(77876/0003) 

40.- bis 60.- EUR

1216
Vase
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
um 1980.

- Blume 2 -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 11 cm.
(77878/0002) 

30.- bis 40.- EUR

1214
Passige Deckeldose
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1972-1980. 

- Blume 3 -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
H. 10 cm, L. 11 cm.
(77870/0018) 

30.- bis 40.- EUR

1213
Enghalsvase
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1972-1980. 

- Reicher Drache (Hofdrache), purpur, 
goldschattiert, Goldrand (320410) -
Porzellan, weiß, glasiert. Purpur und 
Gold bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 18 cm.
- Zustand: min. Chip am Standring.
(77870/0016) 

30.- bis 40.- EUR

1212
Ovale Platte
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1972-1980. 

- Blume 2 -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
H. 5 cm, 31 x 42 cm.
(77870/0013) 

80.- bis 120.- EUR

1217
Speiseteller
Königliche und Staatliche Porzellan 
Manufaktur, Meissen 1888-1924. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
D. 25 cm.
- Beigegeben: 1 Schale mit Griffen. Gebr. 
Schoenau, Hüttensteinach 1900-1920. H. 
6,5 cm, D. 28 cm. - 1 Schale mit Sprung. 
Friedrich Christian Greiner & Söhne und 
Porzellanfabrik Rauenstein, Rauenstein 
1894- ca. 1929.
(77823/0012) 

30.- bis 40.- EUR

1218
Runde Butterdose
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
H. 9 cm, D. 18,5 cm.
(77878/0007) 

40.- bis 60.- EUR

1219
Je 2 Mokkaober- und Untertassen
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 2 Ot. zwei Schleifstriche 

- 2 Ut. 1. Wahl . 
H. der Mot.: 5 cm, D. der Ut.: 11 cm.
(77878/0018) 

20.- bis 30.- EUR

1221
Sahnegießer
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1972-1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
H. 13 cm.
(77878/0008) 

20.- bis 30.- EUR

1220
Rundes Schälchen
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Drei Schleifstriche. 
H. 3,5 cm, D. 14,5 cm.
(77878/0006) 

20.- bis 30.- EUR
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1222
34tlg. Speiseservice und 39tlg. Kaffeeservice
Meißner Ofen- und Porzellanfabrik AG, vorm. C. Teichert, Meissen 
1909 - 1929 und Porzellanfabrik Ernst Teichert, Meissen 1889- ca. 
1923 und Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen.

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur blau bemalt. Unter der 
Glasur blaue Marke und Schwertermarke.

9 Speiseteller (1888-1924, Schwertermarke, 1. Wahl, D. 24,5 
cm), 7 Speiseteller (D. 24 cm), 2 Teller (D. 18 cm), 1 Teller (D. 
19,5 cm), 3 Teller (nach 1934, Schwertermarke, 2 Sst., D. 20 cm), 
1 Teller (1888-1924, Schwertermarke, 1. Wahl, D. 21 cm), je 1 
Suppenober- und Untertasse (Schwertermarke, 2 Sst., H. der Sot.: 5 
cm, D. der Ut.: 16,5 cm), 1 Senffässchen ohne Deckel (1972-1980, 
Schwertermarke, 1. Wahl, H. 9 cm), 1 Sauciere (H. 12 cm, L. 27,5 
cm), 1 Buttersauciere (nach 1934, Schwertermarke, 2 Sst., L. 19,5 
cm), 2 Buttersaucieren (L. 16 cm), 3 ovale Platten (H. 3 cm, 15 x 
23,5 cm, H. 4,5 cm, 25,5 x 38,5 cm - H. 4,5 cm, 29 x 44 cm), 1 ovale 
Platte (M.P.M., H. 5 cm, 27 x 38 cm - 

1 Kaffeekanne (nach 1934, Schwertermarke, 1. Wahl, H. 21 cm), 2 
Sahnegießer (H. 12 cm, 14,5 cm), 2 passige Obertassen (H. 4,5 cm), 
2 Mokkaobertassen und 1 Untertasse (Schwertermarke, 1. Wahl, 
H. der Mot.: 5,5 cm, D. der Ut.: 11 cm), 2 Mokkaobertassen und 1 
Untertasse (Schwertermarke, 2 Sst., H. der Mot.: 5,5 cm, D. der Ut.: 
10,5 cm), je 6 Mokkaober- und Untertassen (H. der Mot.: 4,5 cm, 
D. der Ut.: 10 cm), 2 Mokkaobertassen (H. 5.5 cm), 1 Untertasse 
(D. 12,5 cm), 2 Untertassen (nach 1934, Schwertermarke, 1. Wahl, 
D. 13,5 cm), 6 Kuchenteller (D. 13 cm), 1 Durchbruchteller (1850-
1888, Schwertermarke, 2 Sst., D. 23,5 cm), 2 Durchbruchteller (D. 
18 cm), 1 Durchbruchschale (H. 5,5 cm, D. 19 cm), 1 quadratische 
Durchbruchschale (H. 4,5 cm, 23 x 23 cm), 
- Beigegeben: 1 runde Platte best., 1 St. (Schwertermarke) best.,  2 
def. Saucieren, 1 def. Kaffeekanne ohne Deckel, 2 Untertassen best., 
1 best. Deckel, 1 def. Mokkakanne, 3 Deckel Rose best., 1 Kt., 1 Sot. 
und 1 Ut. best., 3 Ut. best., 1 Ut. best., 2 Mot. best.  
(77807/0001) 

300.- bis 400.- EUR

1223
Prunksauciere
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
H. 16,5 cm, L. 23,5 cm.
(77878/0009) 

60.- bis 80.- EUR

1224
Je 6 Teeober- und Untertassen
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter 
der Glasur blau bemalt. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. Zwei 
Schleifstriche. 
H. der Tot.: 5,5 cm, D. der Ut.: 15 cm.
(77878/0004) 

120.- bis 180.- EUR

1225
Je 7 Kaffeeober- und Untertassen
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Meissen 1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter 
der Glasur blau bemalt. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. Zwei 
Schleifstriche. 
H. der Kot.: 6,5 cm, D. der Ut.: 14 cm.
(77878/0005) 

100.- bis 160.- EUR

Die Abbildungen der Lose 1211-1221, 
1223-1225 finden Sie auf unserer 
Internetseite.
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1226
Teekanne
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 15,5 cm.
(77878/0010) 

60.- bis 80.- EUR

1227
5 Kuchenteller
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1972-1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
D. 18 cm.
(77878/0011) 

30.- bis 50.- EUR

1228
Tazza
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
H. 15,5 cm, D. der durchbrochenen 
Schale: 18,5 cm.
(77878/0012) 

30.- bis 50.- EUR

1229
Dreieckige Schale
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1951. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Drei Schleifstriche. 
H. 3,5 cm, 24,5 x 26,5 cm.
(77878/0013) 

40.- bis 60.- EUR

1231
Ovaler Durchbruchkorb
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
H. 5 cm, 18 x 26,5 cm.
(77878/0014) 

40.- bis 60.- EUR

1232
2tlg. Cabaret mit Mittelgriff
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1980. 

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. Zwei Schleifstriche. 
H. 9,5 cm, 19,5 x 23,5 cm.
(77878/0015) 

40.- bis 60.- EUR

1230
39tlg. Kaffeeservice
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
nach 1934.

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 

1 Kaffeekanne (H. 22,5 cm), 1 Teekanne 
(H. 13 cm), 1 Sahnegießer (H. 12,5 cm), 
9 Gedecke (Kaffeeober- und Untertassen 
mit Kuchentellern - H. der Kot.: 6 cm, 
D der Ut.: 13,5 cm, D. der Kt.: 20 cm), 
1 Untertassen (2 Sst.), 2 Kuchenteller 
(1 St. 2 Sst., 1 St. 1924-1934, D.  20 cm), 
4 Eierbecher (1 St. 2 Sst., H. 7 cm), 
1 Fächerplatte (H. 4 cm, D. 27,5 cm), 
1 Deckel mit Aussparung (D. 10 cm).
- Zustand: Rose des Kkd. best., 5 Kot. eine 
Zacke beschliffen, 5 Ut. mit Chip, 
1 Eierbecher best., Rose des Deckels best.  
(77881/0004) 

250.- bis 350.- EUR

Die Abbildungen der Lose 1226-1229, 
1231-1232 finden Sie auf unserer 
Internetseite.
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1234
2 Pandas
Lomonosov, St. Petersburg.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Auf dem unglasierten Stand rote 
Marke. H. 13,5 cm, H. 8,5 cm.
(77872/0002) 

50.- bis 60.- EUR

1235
Junge Ente, Kopf nach rechts 
rückwärts gewendet
Philipp Rosenthal & Co., Kunstabteilung 
Bahnhof-Selb 1940.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Unter der Glasur grüne Marke. 1. 
Wahl. Eingepresst: Joao da Silva und 378.
- Lit.: E. Niecol, Rosenthal. Kunst- und 
Zierporzellan 1897-1945, Bd. 5, Kat.-Nr. 
4.0629. H. 9,5 cm.

Modell von Joao da Silva aus der Zeit um 
1928.
(77872/0003) 

40.- bis 50.- EUR

1238
Küken
Porzellanfabrik Lorenz Hutschenreuther, 
Selb Kunstabteilung 1919 - ca. 1928.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Auf der Glasur grüne 
Marke. 1. Wahl. H. 8 cm.

Entwurf von Prof. Fritz Klee.
(77872/0004) 

40.- bis 50.- EUR

1237
Erpel, laufend
Philipp Rosenthal & Co., Kunstabteilung 
Selb 1929.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der 
Glasur polychrom staffiert. Unter der 
Glasur grüne Marke, Kunst-Abteilung, 
Kriegsmarke 1914-1917. Auf dem Sockel 
bez.: K. Himmelstoss. 
H. 6 cm, L. 10,5 cm.
- Lit.: E. Niecol, Rosenthal. Kunst- und 
Zierporzellan 1897-1945, Bd. 2, Kat.-Nr. 
3.0377 (Modell-Nr. S 171).

Modell von Karl Himmelstoß (1878-
1967) aus dem Jahr 1912. 
(77872/0005) 

50.- bis 60.- EUR

1236
Stockente gestreckt
Porzellanmanufaktur Augarten, Wien.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Unter der Glasur blaue Marke. 
1. Wahl. Eingepresst: Made in Austria 
und 1854/4. Auf der Glasur in blau bez.: 
Entwurf Helmut Weidinger.
H. 3,5 cm, L. 9 cm.

Entwurf von Helmut Weidinger.
(77872/0006) 

40.- bis 50.- EUR

1233
3tlg. Kaffeegedeck
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
2002.

- Zwiebelmuster -
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. der Kot.: 6,5 cm, D. der Ut.: 14 cm, D. 
der Kt.: 18,5 cm.
(77882/0003) 

60.- bis 80.- EUR
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1239
Junge Ente
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1924-1934. 

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der 
Glasur polychrom bemalt. Unter der 
Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
Eingeritzte Modellnr. Y 115. H. 7,5 cm.

Modell von Paul Walther aus dem Jahr 
1907.
(77872/0007) 

150.- bis 200.- EUR

1240
Erpel
Porzellanfabrik Fraureuth AG, Fraureuth 
1898 - ca. 1928.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
polychrom bemalt. Unter der Glasur 
grüne Marke. 1. Wahl. Eingepresst: 50.
H. 8 cm.
- Zustand: min. Chip am Schnabel.
(77872/0008) 

40.- bis 50.- EUR

1241
Miniatur Ente
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1962-1992. 

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. 1. Wahl. 
H. 3 cm, L. 4 cm.
(77872/0009) 

40.- bis 50.- EUR

1243
Pelikan, stehend, Kopf nach rechts 
rückwärts gewendet, das Gefieder 
ordnend
Rosenthal AG, Selb nach 1957.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Goldrand. Unter der Glasur 
grüne Marke. 1. Wahl. Auf der Glasur 
in grün: handgemalt P. Eingepresst: F. 
Heidenreich und 1546. H. 16 cm.
-
Modell von Fritz Heidenreich aus dem 
Jahr 1934.
- Zustand: 1 Feder best.
(77872/0010) 

100.- bis 140.- EUR

1242
2 Pelikane Wallendorf, Ente Kopenhagen, Ente Lladro, Erpel 
Hutschenreuther

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Unter der Glasur grüne bzw. blaue Marke. 
Auf der Glasur braune Marke.
H. 8 cm - H. 9,5 cm, L. 14,5 cm (2 Schleifstriche - Flugaschepunkt) - H. 7 cm - 
H. 5 cm, L. 14 cm.
(77872/0011) 

100.- bis 140.- EUR
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1244
Liegende Dogge
Königliche Porzellan Manufaktur, Nymphenburg um 1916.

Porzellan, weiß, glasiert. Hellbraun bemalt. Auf dem 
unglasierten Stand eingepresstes Rautenschild. Eingepresste 
Modellnr. 151 und 5.
H. 9 cm, L. 26 cm.
- Lit.: Alfred Ziffer. Nymphenburger Moderne. Ausst. 
Münchener Stadtmuseum 1997/1998. S. 168 mit Abb. 233.

Modell von Theodor Kärner aus dem Jahr 1905.
(77874/0001) 

120.- bis 180.- EUR

1246
Katze, stehend, Kopf nach rechts gewendet
Philipp Rosenthal & Co., Kunstabteilung Bahnhof-Selb 
1927.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur polychrom 
bemalt. Unter der Glasur grüne Marke. 1. Wahl. 
H. 9 cm, L. 11 cm.
- Lit.: E. Niecol, Rosenthal. Kunst- und Zierporzellan 1897-
1945, Bd. 4, Kat.-Nr. 4.0235.

Modell von Theodor Kärner aus der Zeit um 1923.
(77875/0002) 

90.- bis 140.- EUR

1245
Satyr/Faun mit Ziege
Königliche Porzellanmanufaktur, Kopenhagen 1897-1922.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur polychrom 
bemalt. Unter der Glasur grüne Marke und drei blaue 
Wellenlinien. 1. Wahl. Unter der Glasur in grün bez.: 
1012/498. Unter der Glasur in blau bez.: 142. Eingeritzt: 
498 LB (ligiert).
H. 13 cm, D. des Sockels: 10,5 cm.

Modell von Christian Thomsen.
- Zustand: r. Ohr der Ziege abgebrochen und uns. rest.
(77882/0013) 

60.- bis 80.- EUR



320 Porzellan	 Kastern Hannover 03/2020

1249
Chinesische Nachtigall auf durchbrochenem 
Wacholder
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin um 1920.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur polychrom 
bemalt. Unter der Glasur blaue Zeptermarke. Auf der 
Glasur blauer Reichsapfel. 1. Wahl. Unter der Glasur in 
schwarz bez.: 140 Punkt im Kreis 894.
H. 10,5 cm.
- Lit.: Irene von Treskow, Die Jugendstil-Porzellane 
der KPM. Bestandskatalog der Königlichen Porzellan-
Manufaktur Berlin 1896-1914. S. 327 Modellnr. 10123.

Modell von Wilhelm Robra aus dem Juli 1912.
- Zustand: Chip am Schnabel und an der Schwanzfeder.
(77882/0009) 

80.- bis 100.- EUR

1248
Eisvogel, Kopf gestreckt
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 1953.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur polychrom 
bemalt. Unter der Glasur blaue Schwertermarke. 1. Wahl. 
Eingeritzte Modellnr.: X 124. Eingepresst: 153. Auf dem 
Sockel eingepresstes Monogramm: PW.
H. 11,5 cm, B. 14 cm.
- Lit.: Bergmann. Bd. I Meissener Künstler-Figuren. 
Modellnummern A 100 - Z 300. Erlangen 2010. Kat.-No. 
778 (X124 - 77346).

Modell von Paul Walther aus dem Jahr 1906.
- Zustand: Glasur im Bereich der Krallen aufgeraut - Sockel 
mit 2 Flugaschepunkten.
(77734/0016) 

100.- bis 140.- EUR

1247
Ovale Schale
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin 1916.

- Flusslandschaft mit Wald -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom bemalt. Unter der 
Glasur blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter Reichsapfel. 
Unter der Glasur schwarzes Eisernes Kreuz. Schleifstrich 
unter dem Eisernen Kreuz. In schwarz bez.: 170/235. 
H. 1,5 cm, 11 x 20,5 cm.
(77882/0017) 

80.- bis 120.- EUR
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1250
Vogelfigur: Blauspötter
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin 1923.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur polychrom 
bemalt. Unter der Glasur blaue Zeptermarke. Auf der Glasur 
blauer Reichsapfel. Ein Schleifstrich. Unter der Glasur in 
grün bez.: 140/666 K. Eingeritzte Modellnr. 9937. Auf dem 
Sockel sign.: E. OTTO.
H. 16,5 cm.
- Lit.: Irene von Treskow, Die Jugendstil-Porzellane der KPM. 
Bestandskatalog der Königlichen Porzellan-Manufaktur 
Berlin 1896-1914. S. 228 Abb. 216c.

Modell von Edmund Otto aus dem November 1911.
- Zustand: oberhalb des l. Auges und auf dem Rücken 
Farbfehler.
(77882/0010)
 
120.- bis 160.- EUR

1251
Sittichgruppe Rosenköpfchen auf durchbrochenem 
Astsockel
Königliche Porzellan Manufaktur (KPM), Berlin 1915-
1918.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur polychrom 
bemalt. Unter der Glasur blaue Zeptermarke. Auf der 
Glasur blauer Reichsapfel. 1. Wahl. Unter der Glasur 
schwarzes Eisernes Kreuz. Eingeritzte Modellnr.: 9770. 
Unter der Glasur in rot bez.: 140/565 K.
H. 19 cm, B. 11 cm.
- Lit.: Irene von Treskow, Die Jugendstil-Porzellane 
der KPM. Bestandskatalog der Königlichen Porzellan-
Manufaktur Berlin 1896-1914. S. 226/227 Nr. 214.

Modell von Wilhelm Robra aus dem März 1922.
(77882/0011) 

180.- bis 280.- EUR
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1254
Sowjet »Propaganda«-Teller
Dulova, Moskau 1920/1930er Jahre.

- Komm arbeiten mit Traktoren -
Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold dekoriert. Auf der Glasur rote 
Marke.
H. 2 cm, D. 18 cm.
- Zustand: Gebrauchsspuren.
(76957/0027) 

300.- bis 400.- EUR

1252
9tlg. Kaffeeservice Versace Medusa
Rosenthal AG, Selb.

Porzellan, weiß, glasiert. Roter bzw. 
schwarzer Fond. Schwarz, orange, rot und 
Gold dekoriert. Auf der Glasur schwarze 
Marke: Rosenthal Versace Medusa. 
1. Wahl.

Form Ikarus - Paul Wunderlich - 
1 Kaffeekanne (H. 24 cm), 1 Sahnegießer 
mit Deckel (H. 14 cm), 1 Zuckerdose 
(H. 9,5 cm), 2 Gedecke (Kaffeeober- und 
Untertassen mit Kuchentellern - 
H. der Kot.: 9 cm, D. der Ut.: 14,5 cm, 
D. 22,5 cm).
(77774/0001) 

400.- bis 500.- EUR

1253
Unikatobjekt - Olaf Fieber
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1996.

Porzellan, weiß, Vorderseite glasiert, 
Rückseite unglasiert. Sowohl auf 
Vorder- als auch auf Rückseite rot und 
schwarz bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Auf der Kante 
unter der Glasur bez.: O. Fieber 95. Auf 
der Kante eingeritzte Unikatnummer: 
360/1996. Aufkleber: Sapporo Meissen 
Museum Olaf Fieber Special Exhibition 
01.02.2000 - 30.11.2000 No. 28. Mit 
Metallhalterung auf Holzsockel montiert.
Gesamthöhe: 81,5 cm, Skulpturenhöhe: 
78 cm, Sockel: 20 x 20 cm.

Aus mehreren Porzellanplatten 
zusammengebautes Unikat von Olaf 
Fieber (geb. 1966).
(77843/0014) 

2.500.- bis 3.000.- EUR
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1257
Vase mit durchbrochen gearbeitetem 
Rand
Staatliche Porzellan Manufaktur, 
Nymphenburg ab 1923.

- Gegenüberliegende Blumenbuketts in 
Gold -
Porzellan, weiß, glasiert. Blau getupfter 
Fond. Gold bemalt. Goldrand. Unter 
der Glasur grüne Rautenschildmarke mit 
Krone und Nymphenburg. Eingepresstes 
Rautenschild und 3. In Rot: 884 und AB.
H. 24,5 cm, D. oben: 20,5 cm.
- Zustand: Durchbruch mit zwei 
Sprüngen und kleinen min. Chips.
(77352/0030) 

90.- bis 180.- EUR

1258
Teller Löwenzahn
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin um 1918.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Grüner Rand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Unter der Glasur 
(nicht vollständig deckend) schwarzes 
Eisernes Kreuz. Auf der Glasur in 
schwarz: 47/99 A und 36.
H. 2,5 cm, D. 22 cm.
(77882/0007) 

80.- bis 120.- EUR

1259
Teller Christrose
Staatliche Porzellan Manufaktur (KPM), 
Berlin 1918.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Grüner Rand. Unter der Glasur 
blaue Zeptermarke. Auf der Glasur roter 
Reichsapfel. 1. Wahl. Unter der Glasur 
schwarzes Eisernes Kreuz. Auf der Glasur 
in schwarz: 47/99 A und 38.
H. 2,5 cm, D. 22 cm.
(77882/0008) 

80.- bis 120.- EUR

1256
Langhaardackel
Porzellanmanufaktur Allach, Allach (bei 
München) 1936-1945.

Weißporzellan, glasiert. Eingepresste SS 
Runen und Allach.
H. 20 cm, L. 36 cm.

Modell von Ottmar Obermaier (1883 in 
Inzell / Oberbayern - 1965  München). 
Modell Nr. 75. 
- Zustand: an beiden Ansätzen der 
Vorderbeine und am Schwanzansatz min. 
Brandrisse - vereinzelte Flugaschepunkte.
(77906/0001) 

500.- bis 600.- EUR

1255
Regimentsteller
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1935-1947. 

- Ostfriesisches Feld-Artillerie-Regiment 
Nr. 62 - 
Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
blau bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. 
H. 3 cm, D. 25 cm.
- Lit.: Duwe. Wer treu gedient hat. 
Osnabrück 1985.

- Zustand: 1 Bohrloch der Wandhalterung 
mit Chip.
(77781/0017) 

150.- bis 200.- EUR

Die Abbildungen der Lose 1257-1259 
finden Sie auf unserer Internetseite.
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1264
Fuchshetze - Jagdhund setzt Fuchs 
nach
Philipp Rosenthal & Co., Kunstabteilung 
Bahnhof-Selb 1926.

Weißporzellan, glasiert. Unter der Glasur 
grüne Marke. 1. Wahl. Eingepresste 
Modellnr: 177. Unter dem Sockel bez.: O. 
Obermaier. H. 8,5 cm, L. 13 cm.

- Lit.: E. Niecol, Rosenthal. Kunst- und 
Zierporzellan 1897-1945, Bd. 5, Kat.-Nr. 
4.0507.

Modell von Ottmar Obermaier aus der 
Zeit um 1924.
(77352/0028) 

50.- bis 100.- EUR

1262
Elster, nach rechts
Staatliche Porzellan Manufaktur, Meissen 
1955.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bemalt. Unter der Glasur blaue 
Schwertermarke. 1. Wahl. Eingeritzte 
Modellnr. A 286.
H. 20,5 cm.
- Lit.: Bergmann. Bd. I Meissener 
Künstler-Figuren. Modellnummern A 
100 - Z 300. Erlangen 2010. Kat.-No. 308 
(A286 - 77242).

Das Modell stammt von einem 
unbekannten Künstler aus den Jahren 
1909-1911.
- Zustand: Schnabel und Schwanzansatz 
rest.
(77734/0017) 

80.- bis 100.- EUR

1261
Frau mit Früchtekorb
Hutschenreuther AG, Kunstabteilung 
Selb 1955-1968.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom und 
Gold bemalt. Auf der Glasur grüne Marke. 
H. 25 cm.
- Zustand: r. Oberarm gebrochen und uns. 
rest.
(77352/0026) 

90.- bis 180.- EUR

1263
Eisläuferin
Porzellanfabrik Lorenz Hutschenreuther, 
Selb Abteilung für Kunst 1932-1938.

Porzellan, weiß, glasiert. Gold bemalt. 
Auf der Glasur grüne Marke. Auf dem 
Sockelrand bez.: C. WERNER.
H. 13 cm.
- Lit.: Ellen Mey. Im Zeichen des 
Löwen. Porzellan aus Künstlerhand. Die 
Kunstabteilung Lorenz Hutschenreuther, 
Selb 1918-1945. Hohenberg 2009. S. 375 
Kat.-Nr. 1232.

Modell von Carl Werner.
(77871/0002) 

30.- bis 60.- EUR

1260
Wandteller Winterlandschaft mit 
verschneiten Häusern
Königliche Porzellanmanufaktur, 
Kopenhagen 1897-1922.

Porzellan, weiß, glasiert. Unter der Glasur 
polychrom bemalt. Unter der Glasur 
grüne Marke und drei blaue Wellenlinien. 
1. Wahl. Unter der Glasur in grün: 1580 
1125. Unter der Glasur in blau: 72.
H. 3 cm, D. 24,5 cm.
- Zustand: vereinzelte Flugaschepunkte.
(77882/0006) 

80.- bis 120.- EUR

1265
6 unterschiedliche Mokkatassen
Philipp Rosenthal, Selb um 1910 und 
1927 - Carl Krister Porzellanfabrik, 
Waldenburg 1904-1927 - Porzellanfabrik 
Thomas, Marktredwitz 1927 - A.-G. 
Porzellanfabrik Königszelt, Königszelt 
(Schlesien) ca. 1914 - ca. 1925 u.a.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
bzw. Gold dekoriert. Auf der Glasur bzw. 
unter der Glasur grüne Marke. 
H,. der Mot.: 4 cm bis 5 cm, D. der Ut.: 
10,5 cm bis 11 cm.
(77882/0015) 

50.- bis 60.- EUR

1266
12 Mokkatassen Canova
Philipp Rosenthal & Co., Selb 1927.

- Ätzgoldkante mit Blütenranke in 
polierten Goldrändern -
Porzellan, weiß, glasiert. Obertassen 
innen vergoldet. Unter der Glasur grüne 
Marke. 1. Wahl. 
H. der Mot.: 3,5 cm, D. der Ut.: 10 cm.
- Zustand: 1 Ot. 1929 - innen Vergoldung 
der Obertasse leicht fleckig.
(77882/0016) 

80.- bis 100.- EUR

1267
20tlg. Kaffeeservice Hundertwasser 
ars mundi
Königl. priv. Porzellanfabrik Tettau, 
Tettau 2001.

Porzellan, weiß, glasiert. Schwarzer Fond. 
Polychrom, Gold und Silber dekoriert. Ot. 
mit Goldrand. Auf der Glasur schwarze 
Marke: BAVARIA Germany Königl. 
pr. Tettau Hundertwasser ars mundi 
Exklusiv-Edition 2001 GRUENER 
JANURA AG, CH.

1 Sahnegießer (H. 7 cm), 1 Zuckerdose 
(H. 10 cm), 6 Gedecke (Kaffeeober- und 
Untertasse mit Kuchentellern - H. der 
Kot.: 6,5 cm, D. der Ut.: 15,5 cm, D. der 
Kt.: 20 cm - Kot. mit 6 unterschiedlichen 
Motiven und gleicher Nummerierung 
1139/1999)
(77872/0001) 

100.- bis 180.- EUR

Die Abbildungen der Lose 1260-1267 
finden Sie auf unserer Internetseite.
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1268
Tischlampe Maskenballszene auch 
Karnevalgruppe genannt
Porzellanfabrik Fraureuth AG, Fraureuth 
Kunstabteilung 1928-1935.

Porzellan, weiß, glasiert. Polychrom 
und Gold bemalt. Unter der Glasur 
grüne Marke. Auf der Glasur in rot: 
22/13. (Dekor) und 5. Eingepresst. 
24. Metallhalterung mit 2 Fassungen. 
Elektrifiziert (Funktion ohne Gewähr). 
Runder Schirm.
Gesamthöhe mit Schirm: 61,5 cm.

- Lit.: Susanne Fraas. Wachgeküsst 
Verborgene Schätze der Fraureuther 
Porzellanfabrik. Schriften und Kataloge 
des DPM, Bd. 82. S. 151 Abb. 456 als 
Figur.

Modell von Max Daniel Hermann Fritz.
(77804/0001) 

300.- bis 400.- EUR

1269
Porzellankanne auf leicht vertieftem 
Sockel
Ivan Jelínek, Prag.

Porzellan, weiß, glasiert. Sockel in 
Grautönen bemalt. Kanne violett bemalt. 
Auf dem Stand der Kanne eingeritzter 
Künstlerschriftzug: Jelinek.
Kanne: H. 21 cm, L. 40 cm - Sockel: 
H. 4,5 cm, 39 x 39 cm.

Arbeit von Ivan Jelínek (1951 Prag).
(77757/0001) 

150.- bis 200.- EUR
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1270
Skifahrer
Meißner Ofen- und Porzellanfabrik AG, 
vorm. C. Teichert um 1890.

Keramik, heller Scherben. Polychrom 
bemalt. Craquele. Unter der Glasur 
grüne Marke. Auf dem Sockel 
Monogramm.
H. 44,5 cm.
- Zustand: beide Skier durchbrochen und 
uns. rest.
(77577/0086) 

80.- bis 140.- EUR

1273
Historismus Vase
Johann Maresch (1821-1914), Böhmen 
um 1900.

Keramik. Siderolith, farbig bemalt. 
Eingepresst: 5 JM 1294.
H. 17,5 cm.
- Zustand: 3 min. Chips.
(77811/0004) 

100.- bis 140.- EUR

1272
Figur »Alt-Wien« (Schreitende 
junge Dame mit Schutenhut und 
gerüschtem Kleid (Lilian Harvey?))
Wiener Manufaktur Friedrich 
Goldscheider, Wien 1931-1938.

Keramik, heller Scherben. Polychrom 
bemalt, glasiert. Leichtes Craquele. 
Unter dem Stand eingepresste, schwarz 
gefärbte Marke: Goldscheider Wien 
Made in Austria und Künstlerschriftzug 
Dakon. Eingepresste Modellnr. 7286 62 
11. Auf der Glasur grüne Malersignatur: 
GH.  Auf dem Sockel bez.: DAKON.
H. 14,5 cm, B. 11,5 cm.
. Lit.: Robert E. Dechant, Filipp 
Goldscheider. Firmengeschichte und 
Werkverzeichnis. Stuttgart 2007, S. 454 
Nr. 7286F.

Modell von Stephan Dakon (1904 Wien 
-1992 Wien) ca. 1931.
- Zustand: min. Chip an der unteren 
Sockelkante.
(77871/0001) 

200.- bis 300.- EUR

1271
Enghalsvase
Walter Popp, Dießen / Kassel.

Keramik. Heller Scherben. Seidenmatter, 
brauner Untergrund. In blau, rot, beige 
und braun mehrschichtig bemalt. 
Glasiert. Auf dem unglasierten Stand in 
braun: WP. H. 18 cm.

Arbeit von Walter Popp (1913-1977).
- Zustand: min. Chips am Standring.
(77818/0014) 

650.- bis 700.- EUR
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1274
Unikat - Glasobjekt mit Gesicht und großer Luftblase
Göran Wärff - Ausführung Kosta Boda.

Schwerer, farbloser Glasblock mit eingeschmolzenen 
blauen linienförmigem Netzwerk. Netzartig eingestochene 
Luftblasen. Gesichtskontur und Auge aus linienartigen, 
eingestochenen Luftblasen gebildet. Eingestochene, große 
Luftblase. Auf dem Stand bez.: Göran Wärff Unique (geätzt). 
Gravierte Künstlersignatur: Göran Wärff. 18 x 25 x 10 cm.

Arbeit von Göran Wärff (1933 Gotland, Schweden).
(77783/0021) 

650.- bis 750.- EUR

1276
Vase ‚Smoking 00976‘ 
Entwurf von Gianni Versace für Venini & Co, Murano 1998.

Rotes Glas. Mit unterschiedlichen violett-weißem 
Streifendekor und einen rotem Streifen überfangen. Mit 
farblosem Glas überfangen. Ausgeschliffener Abriss. Auf 
dem Standring bez.: venini Gianni Versace 1998/58 (geätzt). 
Auf der Wandung Folienaufkleber: MADE IN ITALY 
VENINI MURANO. H. 27,5 cm.

Gianni Versace (1946 Reggio Calabria - 1997 Miami Beach).
(77783/0024) 

900.- bis 1.200.- EUR

1275
Vase ‚Grande Brindisi‘
Entwurf von Alessandro Mendini für Venini & Co., 
Murano 2000.

Fuß und Schaft aus blauem Glas. Kuppa aus blauem Glas 
mit opakgelben Dreiecken (Murinnen). Auf dem Fuß bez.: 
venini Millenium III 93/99 A. Mendini (geätzt). Auf der 
Wandung Folienaufkleber: VENINI MURANO MADE 
IN ITALY. H. 40 cm, D. oben: 15 cm.

Alessandro Mendini (1931 Mailand - 2019 ebenda).  
Italienischer Designer, Architekt und Theoretiker.
(77783/0025) 

1.200.- bis 1.500.- EUR

1277
Ovale Vase Ellittici
Venini & C., Murano 2000.

Farbloses Glas, mit bernsteinfarbigem und rotem 
Innenüberfang. Wandung in Battuto Technik mattiert. 
Unter dem Stand bez.: venini 2000. H. 29,5 cm.
- Zustand: Standfläche mit leichten Gebrauchsspuren.
(77783/0023) 

700.- bis 800.- EUR
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1279
Vase Orchid
Entwurf Göran Wärff - Ausführung 
Kosta Boda.

Dickwandiges, farbloses Glas mit 
eingeschmolzenen lila und braunen 
Streifen. Auf dem Stand bez.: Kosta 
Boda G. Wärff 7040857 (geätzt). 
Folienetikett: KOSTA BODA 
SWEDEN 1742. H. 36,5 cm.

Entwurf von Göran Wärff (1933 
Gotland, Schweden).
(77783/0022) 

90.- bis 120.- EUR

1280
Flacher Flakon mit Stöpsel
Wohl Frankreich.

Farbloses Glas mit polychromen 
Pulvereinschmelzungen. 
Innenkorpus aus blauem Glas. 
Goldpulveraufschmelzungen. 
Ausgeschliffener Abriss. Ätzsignatur: 
Bunby (?). H. mit Stöpsel: 26,5 cm.
(77791/0035) 

180.- bis 240.- EUR

1281
3 leicht gebogene Vasen
Murano.

Farbloses Glas mit grauen und blauen bzw. weißen 
und gelben Bändern. Mit farblosem Glas überfangen. 
Ausgeschliffener Abriss. H. 40,5 cm - H. 41 cm - H. 41,5 cm.

Zylindrische, sich nach oben verjüngende Form. Die Vasen 
erinnern an den Entwurf von Dino Martens aus der Zeit um 
1958, der bei Aureliano Toso ausgeführt wurde. 
(77797/0007) 

600.- bis 700.- EUR

1278
Schale ‚Intarsio‘ 
Entwurf Ercole Barovier - Ausführung Barovier & Toso, 
Murano 1961-63.

Dickwandiges farbloses Glas mit eingeschmolzenen grünen 
Flecken mit feinen Blaseneinschlüssen.  Dreipassform. 
H. 8,7 cm, Dreipaßform: 20 x 20 cm. 
- Zustand: Standfläche mit Gebrauchsspuren.
(77797/0006) 

400.- bis 500.- EUR

1282
Flache Vase Lollipop
Michael Harris, Mdina, Malta 1968-1972.

Farbloses Glas mit in mehreren Schichten 
umwickelten Kern. Papieretikett: ISLE 
OF WIGHT GLASS HAND MADE 
ENGLAND.
H. 16,5 cm. 

Arbeit von Michael Harris (1933-1994). 
Englischer Glaskünstler.
(77889/0003) 

150.- bis 200.- EUR



330 Glas	 Kastern Hannover 03/2020

1285
Vase »Fazzoletto« 
(Taschentuchvase)
Fulvio Bianconi für Venini & C., 
Murano um 1950.

Farbloses Glas mit Zanfirico-Stäben 
aus opakweißem und grünem  Glas im 
Wechsel. Abriss. Ätzstempel: venini 
murano ITALIA. H. 7 cm, D. 9 cm.

Entwurf von Fulvio Bianconi (1915–
1996) und Paoli Venini (1895-1959)  aus 
dem Jahr 1949.
(77889/0005) 

250.- bis 300.- EUR

1282
Schale Daydream - Nummerierte 
Edition
Lalique, Wingen-sur-Moder.

Farbloses Glas, formgepresst, z. T. 
mattiert. Am Rand bez.: Lalique R (im 
Kreis) France / I 0065. Folienaufkleber: 
Lalique Paris.
H. 10 cm, D. 34 cm.
(77168/0019) 

450.- bis 500.- EUR

1286
Schale - China Mood - Nummerierte 
Edition
Lalique, Wingen-sur-Moder.

Farbloses Glas, formgepresst, z. 
T. mattiert. Auf dem Stand bez.: 
Lalique R (im Kreis) France / I 0049. 
Folienaufkleber: Lalique Paris.
H. 7 cm, D. 23,5 cm.
(77168/0025) 

280.- bis 300.- EUR

1284
Schale auf drei Füßen
Lalique, Wingen-sur-Moder. 

- BUCOLIQUE Dandelion 
(Pusteblume) -
Farbloses Glas, formgepresst, z. T. 
mattiert. Auf dem Rand bez.: Lalique 
R France. Folienaufkleber: LALIQUE 
PARIS.
H. 6 bis 8,5 cm, D. 34 cm.
(77783/0026) 

300.- bis 400.- EUR
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1287
Plat sur Pied - Platte mit Fuß - 
Vibration PM
Lalique, Wingen-sur-Moder. 

Farbloses Glas, formgepresst, z. T. 
mattiert. Dekor geätzt. Auf dem Stand 
bez.: Lalique R (im Kreis) France. 
Folienaufkleber: Lalique Paris. 
H. 14,5 cm, D. 31,5 cm.
(77168/0014) 

300.- bis 350.- EUR

1289
Panthere Zeila noire - Panther 
schwarz - Nummerierte Edition
Lalique, Wingen-sur-Moder.

Schwarzes Glas, formgepresst, z. T. 
mattiert. Unter der einen Pfote bez.: 
Lalique R (im Kreis) France / I 0334. 
Folienaufkleber: Lalique Paris. Im 
Original-Karton.
H. 10,5 cm, D. 36 cm.
(77168/0022) 

550.- bis 600.- EUR

1291
Flacon Epis incolore - noir - Flakon
Lalique, Wingen-sur-Moder.

Flakon: Farbloses Glas, formgepresst, 
z. T. mattiert. Stöpsel: Schwarzes Glas, 
formgepresst, z. T. mattiert. Auf dem 
Stand bez.: Lalique R (im Kreis) France / 
068.  Stöpsel bez.: 068. 
H. 22,5 cm, B. 10,5 cm.
(77168/0026) 

400.- bis 440.- EUR

1288
Deckeldose Honfleur
Lalique, Wingen-sur-Moder. 

Farbloses Glas, formgepresst, z. T. 
mattiert. Unter dem Stand bez.: Lalique 
France. 
H. 10 cm, D. (ohne Griffe): 12 cm.
(77889/0001) 

150.- bis 200.- EUR

1292
Whiskeybecher Femmes Antiques
Lalique, Wingen-sur-Moder. 

Farbloses Glas, formgepresst, z. T. 
mattiert. Unter dem Stand bez.: Lalique 
France. 
H. 10 cm.
(77889/0004) 

100.- bis 140.- EUR

1290
Schale - Serpentine rouge - Mythic 
Red Collection
Lalique, Wingen-sur-Moder.

Rotoranges Glas, formgepresst. Auf 
dem Rand bez.: Lalique R (im Kreis) 
France. Folienaufkleber: Lalique Paris. 
Im Original-Karton (eine Deckelecke 
eingerissen).
H. 8 cm, D. 38 cm.

Der Entwurf stammt aus dem Jahr 2005.
(77168/0024) 

850.- bis 900.- EUR



332 Glas	 Kastern Hannover 03/2020

1294
2 Weingläser Art Déco
Um 1920.

- Blüten und Senkrechtschraffuren im 
Wechsel -
Fuß und Schaft aus bernsteinfarbigem 
Glas. Kuppa aus farblosem Glas. Matt 
geschliffen. H. 15 cm.
(77879/0008) 

40.- bis 60.- EUR

1297
Stängelglas
Petersdorfer Glashütte Fritz Heckert, um 
1900.

- »Jodphur« -
Farbloses Glas. Kuppaansatz facettiert. 
Poliergold und Transluzidemail. Fuß- und 
Lippenrand mit Goldrand. H. 20,2 cm.
- Lit.: Vgl. Udo Schröder. Trinkgläser vom 
Jugendstil zum Art Deco. Hamburg 1998. 
S. 40/41.
(77811/0002) 

200.- bis 240.- EUR

1295
Stängelglas
Petersdorfer Glashütte Fritz Heckert, um 
1900.

- »Jodphur« -
Farbloses Glas. Kuppaansatz facettiert. 
Poliergold und Transluzidemail. Fuß- und 
Lippenrand mit Goldrand. H. 20,5 cm.
- Lit.: Vgl. Udo Schröder. Trinkgläser vom 
Jugendstil zum Art Deco. Hamburg 1998. 
S. 40/41.
(77811/0001) 

200.- bis 240.- EUR

1293
Enghalsvase sog. Berluze
Charles Schneider (Société Anonyme des Verreries 
Schneider), Epinay-sur-Seine 1918-1922.

Farbloses Glas. Mit violetten, aufgeschmolzenen 
Streifen verziert. Am Boden drei kleine Glasfäden 
in den französischen Nationalfarben Blau-Weiß-Rot 
eingeschmolzen. H. 57,5 cm.

- Lit.: Vgl. Marie-Christine Joulin und Gerold Maier. Charles 
Schneider. Le Verre Francais - Charder Schneider. 2004. S 84 
mit blauen Streifen.
(77285/0017) 

300.- bis 400.- EUR

1296
Jugendstil Deckenlampe
Charles Schneider, Epinay-sur-Seine, um 1920.

Mattes, farbloses Glas mit Pulvereinschmelzungen in 
Rosa und Violett. Metallmontierung mit vier Fassungen. 
Elektrifiziert (ohne Gewähr). Alle Lampenschirme bez.: 
Schneider. H. 86,5 cm, D. 48 cm. 
(77813/0004) 

300.- bis 400.- EUR
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1299
Badeglas
Um 1846.

- Andenken 1846, Sprudel, 3 Kreuzberg, 
Marktbrun, Gartenthal, Mühlbrunn, 
Theresienbrun -
Farbloses Glas, rot lasiert. Facettiert. Matt 
geschliffen. Ausgeschliffener Abriss.
H. 11,5 cm.
- Zustand: auf der Innenwandung 6 cm 
langer Kratzer.
(77792/0015) 

50.- bis 60.- EUR

1301
Vase auf drei Füßen
Um 1920.

- Frauenporträt -
Opakweißes Glas. Grün, mattierter 
Überfang. Polychrom und Gold dekoriert. 
Goldrand. H. 15 cm.

- Zustand: Goldrand und Gold der Füße 
ber. - An zwei Stellen leichtes Craquele.
(77870/0008) 

20.- bis 30.- EUR

1300
10 Römer und 1 Römer
Deutsch, 19. Jahrhundert.

Blaugrünes Glas. Scheibenfuß mit 
nach unten umgelegtem Rand. Abriss. 
Auf Schaft in drei Reihen aufgelegte 
Beerennuppen. Kugelige Kuppa zum 
Schaft geschlossen. - Leicht konischer, 
geriffelter Fuß. Abriss. Schaft mit zwei 
Reihen aufgelegten Beerennuppen, 
darüber gerippter Faden.
H. 12 cm - H. 12 cm.
(77853/0005) 

100.- bis 180.- EUR

1302
Vase
J. M. Pohl, Haida um 1930.

- Vierspännige Postkutsche in 
romantischer Landschaft -
Dickwandiges, bernsteinfarbiges Glas. 
Facettiert. Schwarze Federmalerei auf 
mattiertem Gold und Silbergrund. 
Goldrand. Ausgeschliffener Abriss.
H. 16 cm, D. der Öffnung: 9 cm.
(77792/0014) 

40.- bis 60.- EUR

1298
Runde Vase
Vereinigte Lausitzer Glaswerke, Weißwasser 1918-1929.

- Jägerin mit Flugenten in Landschaft -
Gelbes, mattes Glas, mit rot und grün überfangen. Geätzt. 
Ausgeschliffener Abriss. Im Abriss bez.: 5815 (geritzt). Auf 
der Wandung bez.: Arsall (Cameo).
H. 15 cm, D. der Öffnung: 11 cm.
- Zustand: Standfläche mit Gebrauchsspuren.
(77880/0001) 

450.- bis 500.- EUR
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1304
Kelchglas mit Hohlfäden
Josephinenhütte, um 1925.

Farbloses Glas. Im Schaft eingeschlossene, 
spiralförmige Luftfäden. Scheibennodus. 
Ausgeschliffener Abriss.
H. 28 cm.
- Lit.: Vergleiche Stefania Zelasko. 
Josephinenhütte. Jugendstil - Art Déco - 
Moderne 1900-1950. Glasmuseum Passau 
2009. S. 200, Abb. 315 (Luftfäden).
- Zustand: Standfläche mit 
Gebrauchsspuren.
(77285/0018) 

50.- bis 60.- EUR

1305
Kelchglas mit Monogramm MRJ 
unter Krone - Kraul - 27.4.92
Gräflich Schaffgotsch´sche 
Josephinenhütte, Schreiberhau 
(Schlesien) um 1892.

Farbloses Glas. Goldrand. Im 
Kuppaboden neun eingestochene 
Luftblasen. Matt geschliffen. 
Ausgeschliffener Abriss. H. 28 cm.
- Zustand: Standfläche mit 
Gebrauchsspuren.
(77853/0006) 

50.- bis 80.- EUR

1306
2 Kelchgläser und 2 Sektflöten mit 
Wappen und 1 Sektflöte
Gräflich Schaffgotsch´sche 
Josephinenhütte, Schreiberhau 
(Schlesien) um 1910.

Farbloses Glas. Goldrand. Im 
Kuppaboden neun eingestochene 
Luftblasen. Ausgeschliffener Abriss. 
Wappen (Schild mit Löwe hinter Mauer, 
Bügelhelm, Helmkrone und Löwe als 
Helmzier) matt geschliffen. 
H. 19,2 cm - H. 20 cm und H. 20 cm.
- Zustand: Standflächen mit 
Gebrauchsspuren.
(77781/0029) 

100.- bis 180.- EUR

1303
21tlg. Versace Gläser Set Medusa 
und 1 Konfektschale sowie 1  
Flaschenverschluss Medusa Treasury - 
Rosenthal meets Versace
Rosenthal AG, Selb.

Fuß und Schaft aus farblosem Glas. 
Medusakopf aus mattiertem Glas. Kuppa 
in Amber (bernsteinfarbig), Red (rot), 
Blue (blau), violette (1x). Auf dem Fuß 
Ätzstempel: Rosenthal VERSACE. 
- Stopfen aus farblosem Glas mit 
Gummiring, Medusa aus grauem Glas.

7 Rotweingläser (H. 29,5 cm), 
8 Weißweingläser (H. 26 cm), 
6 Grappagläser (H. 21,5 cm), 
1 Konfektschale (H. 21 cm),
1 Flaschenstopfen Medusa Treasury 
(L. 13,5 cm).
(77854/0003) 

700.- bis 800.- EUR
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1307
Konvolut: 3 Champagnerflöten, 
4 Weingläser, 8 Weingläser »Thistle 
Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. 1 gr. Wg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 19 cm - H. 15,4 cm - H. 16,2 cm.
(77786/0003) 

500.- bis 600.- EUR

1309
6 Champagnerflöten »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. Alle Cf. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 19 cm.
(77777/0002) 

300.- bis 400.- EUR

1310
6 Champagnerflöten »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. Alle Cf. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 19 cm.
(77777/0013) 

300.- bis 400.- EUR

1308
3 große Champagnerschalen »Thistle 
Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. 2 Cs. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 12,8 cm.
(77876/0001) 

120.- bis 220.- EUR
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1313
6 Weingläser »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. 4 Wg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 16,2 cm.
(77777/0003) 

200.- bis 300.- EUR

1314
6 Weingläser »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. 5 Wg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 16,2 cm.
(77777/0014) 

200.- bis 300.- EUR

1315
6 Weingläser »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. 4 Wg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 15,3 cm.
(77777/0004) 

150.- bis 250.- EUR

1316
6 Weingläser »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. 2 Wg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 15,3 cm.
(77777/0015) 

150.- bis 250.- EUR

1311
6 Champagnerschalen »Thistle 
Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. Alle Cs. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 12,5 cm.
- Zustand: bei 2 Cs. fehlt kleiner Teil der 
Vergoldung auf dem Fuß.
(77777/0007) 

120.- bis 220.- EUR

1312
6 Champagnerschalen »Thistle 
Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. Alle Cs. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 12,5 cm.
(77777/0018) 

140.- bis 240.- EUR
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1317
6 Weingläser »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. 5 Wg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 13 cm.
(77777/0020) 

120.- bis 220.- EUR

1318
6 Weingläser »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. 5 Wg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 13 cm.
(77777/0021) 

120.- bis 220.- EUR

1319
6 Wassergläser »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. Alle Wg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 11,5 cm.
(77777/0005) 

120.- bis 220.- EUR

1320
6 Wassergläser »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. Alle Wg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 11,5 cm.
- Zustand: 1 Wg. mit min. Fehlstelle im 
Goldrand.
(77777/0016) 

120.- bis 220.- EUR

1321
6 Whiskeybecher »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. Alle Wb. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 8,5 cm.
- Zustand: 1 Goldrand innen leicht ber.
(77777/0006) 

120.- bis 220.- EUR

1322
6 Whiskeybecher »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. Alle Wb. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 8,5 cm.
- Zustand: 1 Goldrand innen leicht ber.
(77777/0017) 

120.- bis 220.- EUR
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1327
Krug »Calott Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss, mit Ätzstempel: 
Cristal St. Louis France.
H. 28,5 cm.
(77777/0001) 

150.- bis 250.- EUR

1328
7 Likörgläser »Calott Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. Alle Lg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 12,5 cm.
(77876/0002) 

80.- bis 140.- EUR

1323
6 Schnapsgläser »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. Alle Sg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 10,5 cm.
(77777/0008) 

80.- bis 140.- EUR

1324
5 Schnapsgläser »Thistle Gold«
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Geschliffen. Umlaufendes Ätzfries, 
Gold bemalt, mit Achatstift poliert. 
Ausgeschliffener Abriss. Alle Sg. mit 
Ätzstempel: Cristal St. Louis France.
H. 10,5 cm.
- Zustand: bei 1 Sg. fehlt kleiner Teil der 
Vergoldung auf dem Fuß.
(77777/0019) 

50.- bis 80.- EUR

1325
1 Karaffe mit Stöpsel und 
2 Weingläser Rocaille Gold
Verreries & Cristalleries de Saint Louis. 

Farbloses Kristallglas, mundgeblasen. 
Facettiert. Geschliffen. Umlaufendes 
Ätzfries, Gold bemalt, mit Achatstift 
poliert. Karaffe mit Folienetikett: 
CRISTAL SAINT LOUIS FRANCE. 
Beide Wg. mit Ätzstempel: Cristal St. 
Louis France. H. 26,5 cm - H. 12 cm.
(77878/0001) 

80.- bis 120.- EUR

1326
Achteckige Vase
Ludwig Moser & Söhne, Karlsbad um 
1975. 

- Röhrender Hirsch umgeben von Tannen 
und Laubbäumen -
Dickwandiges, farbloses Glas. 
Geschliffen. auf dem Stand bez.: Moser 
(sandgestrahlt). Auf der Wandung bez.: 
Janousek (graviert). H. 25 cm.

Die Vase wurde graviert von Pavel 
Janousek. - Zustand: min. Chip in der 
Darstellung an einer Kante.
(77907/0001) 

250.- bis 300.- EUR
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1329
Große Ziervase
China, 19. Jahrhundert.

Porzellan. Polychrom bemalt. H. 44,5 
cm. Rote Bodenmarke (unleserlich). Ber.

Schauseiten mit großen Kartuschen, 
die Paradiesvögel bzw. Pfauen 
zeigen. Seitlich zwei Handhaben als 
Elefantenkopf, darunter Gartenszene in 
Fächer. Alles umgeben von prunkvollen 
Blüten und Schmetterlingen.
(77773/0003) 

3.000.- bis 4.200.- EUR

1330
Große Schale
China, Kangxi.

Porzellan. Blau und gold bemalt. H. 7,5 
cm. D. 42 cm. Ungemarkt. Kl. Besch.

Feine Goldmalerei auf dunkelblauem 
Grund. Im Randbereich Zierelemente 
und Wolkendekor, im Spiegel zwei 
kaiserliche Drachen.
(77773/0001) 

2.200.- bis 2.800.- EUR

1331
Paar Vasen
China, 19. Jahrhundert.

Porzellan. Polychrom bemalt. H. 30 cm. 
1 Deckel rest. 1 Deckel fehlt. Die Vasen 
wurden zu Lampen umfunktioniert und 
verfügen über ein Loch im Boden und 
einen Metallfuß.

Umlaufender Floraldekor mit Trauben, 
Vögeln und Blüten.
(77773/0006) 

1.100.- bis 1.500.- EUR
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1334
Übertopf mit Untersetzer
China, um 1900.

Porzellan. Polychrom bemalt. H. 18,5 cm. D. 21 cm. Rote 
Bodenmarke: Da Qing Guangxu Nian Zhi. Übertopf mit 
zwei Bohrungen im Boden.

Reicher Floraldekor mit vier Kassetten, die Stillleben zeigen.
(77773/0009) 

800.- bis 1.300.- EUR

1332
Bodenvase
China, 19. Jahrhundert.

Porzellan. Polychrom bemalt. H. 59 cm. Ungemarkt.

Aufwendiger Dekor mit großen Paradiesvögeln und 
prächtigen Blüten. Dazwischen immer wieder kleinere 
Vogeldarstellungen.
(77773/0008) 

800.- bis 1.200.- EUR

1335
Vase
China, um 1900.

Porzellan. Blaue Unterglasurmalerei. H. 47 cm. Blaue 
Bodenmarke Kangxi Nian Zhi. Rest.

Schauseite mit figuraler Szene.
(77773/0002) 

500.- bis 700.- EUR

1333
4 Vasen
China, 19./20. Jahrhundert.

Porzellan. Blaue Unterglasurmalerei. H. bis 26 cm. Drei 
Vasen mit unterschiedlichen Bodenmarken (Yongle Nian 
Zhi oder Artemesia Blatt). Besch.
(77773/0004) 

200.- bis 300.- EUR
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1336
Kleines Goldfischbecken
China, um 1900.

- »Famille Verte« -
Porzellan. Polychrom bemalt. H. 16 cm. 
D. 21 cm. Rote Bodenmarke (Da Qing 
Guangxu Nian Zhi).

Außen mit vier Kartuschen, die 
abwechselnd Floraldekor und 
Palastszenen zeigen. Innen mit 
Goldfischdarstellungen.
(77763/0001) 

250.- bis 350.- EUR

1338
Paar Kürbisvasen
China.

Porzellan. Polychrom bemalt. H. 18,5 cm. 
Rote und grüne Bodenmarke.

Umlaufender Floraldekor mit 
Schmetterlingen.
(77773/0005) 

160.- bis 240.- EUR

1340
Fußschale
China, späte Qing Dynastie.

Porzellan. Blaue Unterglasurmalerei. 
H. 10 cm. Ungemarkt. 

Schauseite mit Landschaftsmotiv.
(77773/0013) 

200.- bis 300.- EUR

1341
Kleine Schale
China.

Porzellan. Gelb bemalt. H. 5,5 cm. 
D. 11,5 cm. Bodenmarke.
(77773/0015) 

120.- bis 180.- EUR

1337
Deckeldose
China.

Porzellan. Polychrom bemalt. 
Silbermontierung. H. 9 cm. D. 13 cm. 
Rote Bodenmarke: Qianlong Nian Zhi.

Kürbisförmig mit 8 farblich 
unterschiedlichen Feldern. 
(77914/0002) 

150.- bis 200.- EUR

1339

Teekanne
China. 

Ton. H. 11 cm. Ungemarkt.

Gebauchte Form, dunkelbraun mit 
Blumendekor und Schriftzeichen.
(77914/0003) 

150.- bis 200.- EUR
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1343
Paar Ziervasen
China, um 1900.

Cloisonné. H. 53 cm. Eine Vase mit 
Besch. am Knauf.

Dekoratives Vasenpaar mit Blüten- und 
Vogelmotiven auf pastellfarbenen 
Gründen.
(77764/0003) 

250.- bis 350.- EUR

1344
Schale
China, Song Dynastie.

Seladon. Krakelee. H. 6 cm. D. 17 cm. Kl. 
Besch.
(77773/0010) 

300.- bis 400.- EUR

1342
Vase
China, späte Qing-Dynastie.

Seladon. H. 31 cm. Ungemarkt.

Umlaufender Floraldekor im Stil der 
Ming-Dynastie.
(77773/0007) 

400.- bis 550.- EUR

1346
Schale
China, Ming-Dynastie.

Seladon. H. 8,5 cm. D. 20,5 cm. 
Ungemarkt.

Innen und außen mit schwacher 
Wolkenbandbordüre.
(77773/0014) 

550.- bis 800.- EUR

1345
Fußbecher
China, Ming-Dynastie.

Cloisonné. H. 12 cm.

Stand mit Seerosendekor, darüber jeweils zwei Drachenpaare. Im Inneren des Bechers 
Goldfischdarstellungen.
(77773/0011) 

1.500.- bis 2.200.- EUR
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1347
Ziervase
China, späte Qing-Dynastie.

Jade. H. 16 cm. Deckel fehlt.

Flache Vase mit reliefierter Musterung auf den Schauseiten. 
Seitlich zwei kleine Handhaben mit frei drehbaren Ringen.
(77773/0012) 

1.100.- bis 1.700.- EUR

1348
Fo-Hund mit Jungtier
China, 19. Jahrhundert.

Weiße Jade. H. 2,5 cm. L. 6 cm.
(77773/0016) 

800.- bis 1.300.- EUR

1349
Fo-Hund mit Jungtier
China, 19. Jahrhundert.

Jade. H. 2,4 cm. L. 5 cm.
(77773/0017) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

1350
Vogel
China, 19. Jahrhundert.

Jade. H. 4 cm. L. 5 cm. Kl. Besch.
(77773/0019) 

800.- bis 1.000.- EUR
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1352
Snuffbottle
China, 19. Jahrhundert.

Jade. H. 7 cm.

Schuppenrelief.
(77773/0018) 

300.- bis 400.- EUR

1354
Große Snuffbottle als Schildkröte
China, 19. Jahrhundert.

Jade. H. 4 cm. L. 9,5 cm.

Auf dem Panzer der Schildkröte sind ein Käfer, ein 
Skorpion, ein Frosch, ein Hundertfüßer und eine Schlange 
dargestellt.
(77791/0014) 

250.- bis 500.- EUR

1351
Armreif
China.

Grünweiß bis bräunliche Jade. D. innen 6,3 cm, außen 8,4 
cm. Rest.
(77773/0020) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

1353
Chinesischer Grafiker des 19. 
Jahrhunderts

- »Pflanze mit Grashüpfer« -
Kolor. Holzschnitt. 21 x 29 cm. Im Stock 
bez. Unter Glas gerahmt.
(77823/0004) 

60.- bis 80.- EUR

1355
Utagawa Toyokuni I
Edo 1769 - 1825
wohl

- Gartenszene -
Kolor. Holzschnitt. 34 x 24 cm. Unter 
Glas gerahmt.
(77823/0005) 

80.- bis 120.- EUR
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1356
Paar Fo-Hunde
China, um 1900.

Holz. Reste von Goldbemalung. 
H. 26 cm.
- Zustand: Eine Figur mit Riss im Sockel.
(77285/0020) 

220.- bis 280.- EUR

1357
Guanyin
China 20. Jahrhundert.

Bronze, teils goldfarben. H. 21 cm. 

Die Bodhisattva thront in 
Meditationshaltung auf dem Lotussockel, 
in den äußeren Händen hält sie eine 
Gebetskette in der anderen eine 
Lotusblüte, die für vollkommene Reinheit 
steht, das vordere Händepaar umschließt 
das wunscherfüllende Juwel Cintamani 
vor der Brust. Auf ihrem hohem Chignon 
sitzt ein Miniaturbildnis des Buddha 
Amitabha, ihr geistiger Vater. 
(77082/0009) 

180.- bis 300.- EUR

1358
Goldfisch mit Schmetterlingdekor
China.

Bronze. H. 15,5 cm. L. 21 cm.
(77914/0004) 

200.- bis 240.- EUR

1359
Ziergefäß mit Ringen
China. 

Bein. Holzsockel. H. 15,5 cm. B. 17,5 cm. 
- Zustand: Leichte Verfärbung.

Mit Drachen-Schnitzerei auf dem Deckel.
(77082/0005) 

150.- bis 300.- EUR

1360
3 Snuffbottles
China, 20. Jahrhundert.

Glas. Innenliegende Malerei. H. bis 9 cm.
(77809/0017) 

200.- bis 300.- EUR

1361
2 Snuffbottles
China, um 1900.

Glas. Innenliegende Malerei. H. 7,5 cm.

Figurale Darstellungen mit Gedichten.
(77809/0004) 

150.- bis 200.- EUR
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1364
8 Erotische Darstellungen
Japan, 19. Jahrhundert.

Elfenbein. Polychrom bemalt. 8,3 x 10,3 cm.

Die unterschiedlichen Darstellungen zeigen Paare beim 
Liebesakt.
(77809/0001) 

400.- bis 600.- EUR

1362
Erotischer Anhänger
Japan, um 1900.

Elfenbein. L. 6 cm.

Phallus mit vier Figuren.
(77791/0003) 

150.- bis 250.- EUR

1363
Netsuke
Japan, 20. Jahrhundert.

- »Liegendes Paar auf großem Phallus« -
Teak. H. 4 cm. Sign. 
(77809/0005) 

150.- bis 200.- EUR

1365
Netsuke
Japan, frühes 20. Jahrhundert.

- »Phallus mit Gesicht« -
Elfenbein. H. 3 cm. Sign.
(77809/0009) 

100.- bis 130.- EUR
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1366

Netsuke
Japan, 20. Jahrhundert.

- »Paar beim Liebesspiel« -
Teak. H. 6 cm. Sign.
(77809/0011) 

100.- bis 130.- EUR

1367
Okimono als Phallus
Japan, 19. Jahrhundert.

Elfenbein. H. 12 cm.

Umlaufender Himmeldekor und ein 
Drachenkopf im unteren Bereich.
(77809/0012) 

200.- bis 300.- EUR

1368

Netsuke
Japan, 20. Jahrhundert.

- »Liegendes Paar beim Liebesspiel« -
Elfenbein. H. 2 cm.
(77809/0013) 

200.- bis 250.- EUR

1369
Netsuke
Japan, um 1900.

- »Paar beim Liebesspiel« -
Elfenbein. H. 5,3 cm. Sign. Rest.
(77809/0015) 

200.- bis 280.- EUR

1370
Netsuke
Japan, um 1900.

- »Frau mit Schildkröte« -
Elfenbein. H. 6 cm. Sign.
(77809/0016) 

200.- bis 250.- EUR

1371
Okimono
Japan, um 1900.

- »Paar« -
Elfenbein. Polychrom bemalt. H. 7 cm. 
Sign.

Beide in reich dekorierten Kimonos 
dargestellt. Er hebt sie unter großer 
Anstrengung in die Luft.
(77809/0014) 

200.- bis 300.- EUR
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1374
Okimono
Japan, 19. Jahrhundert.

- Gelehrter mit Hut -
Elfenbein/partiell bemalt. H. 10,5 cm. 

- Zustand: Gute Erhaltung.
(77082/0004) 

100.- bis 300.- EUR

1373
Netsuke
Japan, um 1900.

- »Mann auf Wasserbüffel sitzend« -
Elfenbein. H. 3,8 cm. Sign.
(77292/0096) 

50.- bis 70.- EUR

1372
Buddha
Japan.

Elfenbein. Holzsockel. H. ohne Sockel 
6 cm.
(77292/0097) 

50.- bis 60.- EUR

1375
2 Netsukes
Japan, um 1900.

- »Schauspieler mit drehbaren 
Gesichtern« -
Elfenbein. Polychrom bemalt. H. bis 5,5 
cm. Sign.
(77292/0098) 

120.- bis 180.- EUR

1377
Netsuke
Japan, um 1900.

- »Schauspieler/Gaukler« -
Elfenbein. Polychrom bemalt. H. 3,1 cm. 
Sign.
(77809/0007) 

150.- bis 180.- EUR

1376
Netsuke
Japan, 19. Jahrhundert.

- »Händler« -
Elfenbein. H. 3,5 cm. Sign. Kl. Riss im 
Sockel.
(77809/0006) 

150.- bis 200.- EUR
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1378
Paar schlafende Kinder mit Kürbis
Japan, 20. Jahrhundert.

Teak. H. 6 cm.
(77809/0002) 

50.- bis 80.- EUR

1379
Netsuke
Japan, frühes 20. Jahrhundert.

- »Maske« -
Elfenbein. H. 3,8 cm. Sign.
(77809/0008) 

100.- bis 140.- EUR

1380
Kleine Stehle
Wohl Japan, 19. Jahrhundert.

Elfenbein. H. 9 cm.
(77809/0010) 

100.- bis 120.- EUR

1381
Cachepot
Japan, 20. Jahrhundert.

Porzellan. Polychrom bemalt. H. 18,5 cm. 
D. 24 cm. Ungemarkt.

Floraldekor auf blauem Grund mit gelber 
Zierleiste.
(77764/0005) 

100.- bis 150.- EUR

1383
Cachepot
Japan, 20. Jahrhundert.

Porzellan. Polychrom bemalt. H. 24,5 cm. 
D. 29,5 cm. Rote Bodenmarke.

Floraldekor auf rotem Grund. Schwarze 
Zierleiste.
(77764/0004) 

120.- bis 180.- EUR

1382
Snuffbottle
Japan, 19. Jahrhundert.

Elfenbein. H. 5,9 cm.

Vorderseite mit figuraler Darstellung. Auf 
der Rückseite wohl ein Haiku.
(77809/0003) 

50.- bis 70.- EUR
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1385
14tlg. Konvolut
Tibet.

3 Betelnussknacker, 1 Halsschmuck, 1 Tempelglocke, 
1 Armreif, 1 Glockenschmuck und 7 kl. Gewichte.
(77791/0034) 

250.- bis 300.- EUR

1386
Bodhisattva
Tibet, um 1900.

- »Khadgapani« -
Bronze. H. 10,5 cm.
(77285/0022) 

100.- bis 140.- EUR

1388
Stehender Buddha
Wohl Burma.

Holz. Gold und rot gefasst. 
Schmucksteine. H. 167 cm. Kl. Abplatzer.

Dekorative Darstellung auf Lotusblüte.
(77791/0051) 

350.- bis 500.- EUR

1387
Buddha mit 18 Armen
Tibet.

- Kwan-yin Maha Cundi -
Bronze. H. 20 cm. 
(77914/0001) 

250.- bis 300.- EUR

1384
3 Teller
Japan, um 1840/1850. 

Cloisonné. Je D. 30,5 cm. 
- Zustand: Leicht Besch. Gute Erhaltung. 

Vögel und Blumenmotive.
(77082/0013) 

300.- bis 450.- EUR
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1392
Lakshmi
Indien, 20. Jahrhundert.

Elfenbein. H. o./m. Sockel 16/20 cm.
- Zustand: Gute Erhaltung. Minimale 
Altersspuren. 

Die fein geschnitzte und zum Teil 
durchbrochen gearbeitete Göttin der 
Liebe, des Glücks, der Fruchtbarkeit 
und der Gesundheit, der Schönheit 
sowie des Wohlstandes steht auf einer 
Lotusblüte, dem Symbol der Reinheit 
und Vollkommenheit. Die Elfenbeinfigur 
ist auf einer Holzplinthe montiert.
(77082/0003) 

300.- bis 500.- EUR

1391
Bodhisattva Manjushri

Bronze, vergoldet. H. 20 cm.

In seiner einen Hand hält er das 
flammende Schwert, um den Schleier der 
Ignoranz zu durchtrennen. 
(77082/0008) 

180.- bis 250.- EUR

1394
Ganesha Figur
Indien. 

Bronze. Vergoldet und bemalt. H.15 cm. 

In seinen Händen hält er auf der einen 
Seite ein Seil mit dem er die Gläubigen 
aus ihren weltlichen Problemen zieht, in 
der anderen Hand hält er eine Axt, mit 
dem er das Seil der Wünsche, Bedürfnisse 
und Bindungen durchtrennen kann. 
Seine anderen beiden Hände signalisieren 
dem Gläubigen durch Handzeichen 
Beistand und versprechen in der 
gebenden Geste seine Gnade. 
(77082/0011) 

100.- bis 200.- EUR

1393
Schlangengottheit Naga
Indien.

Bronze. Vergoldet u. bemalt. H. 15 cm. 

Hier dargestellt als Mensch, der in einer 
Schlangengestalt ausläuft. Bekrönt wird 
die Gottheit mit einer Kobrahaube.
(77082/0012) 

100.- bis 300.- EUR

1389
Buddha
Burma, um 1900.

Bronze. H. 26 cm.

Zweiteilig gegossen und zusammengesetzt.
(77285/0027) 

170.- bis 200.- EUR

1390
Kugeltopf
Siam, Sawankholok, 16. Jahrhundert.

Keramik. H. 9 cm.
- Lit.: Kat. Bödiger, Bonn »Glasierte 
Keramik aus Süd-Ostasien«, Nr. 72.- Kat. 
Kastern, 09.03.1985, Nr. 95.
Hals mit kleinem Abschlag.

Flacher Standring. Korpus in gedrückter 
Kugelform mit zwei reliefierten Krebsen. 
Schulter mit zwei Ösen und kurzem 
Wulsthals. Rötlicher Scherben mit grüner 
punktierter Glasur. 
(77823/0015) 

100.- bis 150.- EUR
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1397
Paar 3 flg. Wandleuchter
Frankreich.

- Empire -
Bronze. 15 x 28 x 26 cm.
(77844/0006) 

1.900.- bis 2.800.- EUR

1398
Nähkästchen
Um 1900.

Furniertes Holz. Auf vier Löwenfüßen aus Metall. Im Deckel mit Spiegel. 
16,5 x 40,5 x 25,5 cm.

Einlegefach mit 5 kleineren Fächern. Im Inneren nachträglich eingebaute 
Walzenspieluhr. Deckel mit schön intarsiertem Stillleben.
(77813/0003) 

400.- bis 500.- EUR

1396
Stehender Buddha
Ostasien, um 1900.

Elfenbein. Rot bemalt. H. 10,5 cm.
(77791/0004) 

100.- bis 130.- EUR

1396
Adeliger Reiter
Wohl Persien, um 1900.

Bronze. H. 13,5 cm.
- Zustand: Kl. Loch.
(77285/0021) 

150.- bis 190.- EUR
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1399
Kaufvertrag - Anleihevertrag
England/York, 1685.

Handschrift auf Pergament. 43 x 59 cm. Wachssiegel. Unter 
Glas gerahmt. Beigegeben: Hs. Glückwunschschreiben zum 
50. Geburtstag mit kleiner Erklärung zum vorliegenden 
Vertrag.
(77770/0001) 

200.- bis 260.- EUR

1400

Textilfragment
Wohl Süddeutschland, Ende 17. Jahrhundert.

Seide. Silberfäden. 29 x 18 cm. Unter Glas gerahmt.

Teilstück eines geistlichen Ornates.
(77892/0007) 

400.- bis 500.- EUR

1401
Dekeldose
Deutschland, 20. Jahrhundert.

Bernstein. 4 x 11 x 9 cm.
(77791/0001) 

200.- bis 250.- EUR

1402
Paar Kerzenleuchter
19. Jahrhundert.

Bronze. Vergoldet. H. 23 cm.

Floral geschwungene Formsprache.
(77285/0013) 

400.- bis 440.- EUR
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1403
Miniatur

- Junge Frau im roten Kleid -
Gouache/Elfenbein. 8,5 x 6,5 cm. Unter Glas gerahmt.
(77870/0010) 

100.- bis 130.- EUR

1404
Miniatur

- Elegante Dame mit Hermelinmantel -
Gouache/Elfenbein. 8 x 6,5 cm. Unter Glas gerahmt.
(77870/0011) 

100.- bis 130.- EUR

1405
Miniatur
19. Jahrhundert.

- Alte Frau mit weißem Kleid und blauer Haube -
Gouache. D. 7 cm. Bez.: del. convert 1823. Unter Glas 
gerahmt.
(77870/0057) 

120.- bis 160.- EUR

1406
Miniatur
Wohl England, 19. Jahrhundert.

- Junge Dame mit weißem Kleid und roter Halskette -
Gouache/Elfenbein. 7 x 5,5 cm. Unter Glas gerahmt.
(77870/0058) 

120.- bis 160.- EUR
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1407

Tischspiegel
19. Jahrhundert.

Holz, gefasst. H. 41,5 cm. B. 26,5 cm.

Muschelbekrönung. Rückseitig mit 
Klappfuß.
(77285/0016) 

150.- bis 180.- EUR

1409
Mädchenpuppe
Käthe Kruse, um 1915.

Pappmaschékopf. Stoffkörper. Polychrom 
bemalt. H. 42 cm. Kopf rest.
(77800/0002) 

300.- bis 400.- EUR

1408
48 Postkarten im Album

Konvolut von 48 Postkarten mit dem 
Schwerpunkt Herzog Ernst August zu 
Braunschweig-Lüneburg.
(77352/0037) 

50.- bis 120.- EUR

1411
Paar dekorative Kerzenleuchter

Metall. H. 23,5 cm.
(77791/0033) 

150.- bis 180.- EUR

1410
Spieluhr
Thorens, Schweiz.

- »O Tannenbaum« -
Holz. Polychrom bemalt. H. 19 cm. D. 
16 cm.
- Zustand: Engel besch.
(77352/0036) 

90.- bis 150.- EUR

1412
Tigerzahn als Anhänger

Zahn L. 4 cm. 585er Roségoldfassung 
(geprüft).
(77791/0002) 

50.- bis 80.- EUR
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1413
1 Elefant, 1 Hase und 1 Igel

Elfenbein. Elefant H. 2,5 cm, 
Hase H. 1 cm, Igel H. 0,6 cm.
(77292/0099) 

50.- bis 60.- EUR

1414

Kleiner Reisewecker

Versilbert. 7 x 7,5 x 2,2 cm. Arabische 
Ziffern. Werk und Funktion ohne 
Gewähr. Rest.bed.
(77781/0015) 

80.- bis 120.- EUR

1415
Miniatur

- Frau in weißem Kleid -
Gouache. Echthaar. 6,5 x 5 cm. Zwischen Glas.
(77870/0059) 

120.- bis 150.- EUR

1416
Miniatur

- Junger Mann mit blauem Mantel -
Gouache. Perlmutt. Echthaar. 6,5 x 5 cm. Monogr. und dat.: 
HH 1786. Zwischen Glas.
(77870/0060) 

150.- bis 200.- EUR
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1418
Reliefbild »Minerva«

Gipsrelief. D. 15 cm. Unter Glas gerahmt.

Darstellung der Göttin vor einem Tempel.
(77811/0003) 

150.- bis 200.- EUR

1417
Georg Kellner
1811 - 1892

- Der Dudelsackpfeifer (nach Albrecht 
Dürer) -
Glasmalerei in Bleifassung. 24,5 x 19,6 x 1 
cm (inkl. Rahmen). Auf dem Baumstamm 
sign., ortsbez. und dat.: Georg Kellner / 
in Nürnberg / 1827. Holzrahmen. 
(77805/0002) 

180.- bis 380.- EUR

1419
Jardinère mit Glaseinsatz
Frankreich.

- Jugendstil -
Zinn. Glas. H. 11 cm. L. 32 cm. Bez.: 
ORFEVRERIE DILECTA MADE IN 
FRANCE DEPOSE N. 303
(77577/0087) 

80.- bis 120.- EUR

1420

Tabatière, 
Iserlohn, 18. Jahrhundert.

Messing. Kupfer. 3,5 x 16 x 5 cm.

Deckel mit Jagdszene.
(77781/0016) 

50.- bis 80.- EUR

1421
Paar Teeglashalter
Kayserzinn.

Zinn. H. 8 cm. Bez.: Kayserzinn 4519
(77800/0005) 

30.- bis 40.- EUR

1422

10 Bilderrahmen

Elfenbein. 9 Rahmen: 14 x 12 cm (ovaler 
Ausschnitt 8,5 x 6,5 cm). 1 Rahmen: 15,5 
x 14 cm (ovaler Ausschnitt 9,5 x 7,5 cm).
(77800/0001) 

250.- bis 330.- EUR
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1423
Tintenroller
Montblanc.

- »Meisterstück« -
925er Silber, vergoldet. L. 14,5 cm. Original Etui. Leicht 
angelaufen.
(77917/0001) 

300.- bis 400.- EUR

1424
Paar Altarleuchter

- Barock -
Holz, gold, schwarz und rot gefasst. H. 98 
cm. Leicht besch.
(77831/0001) 

200.- bis 280.- EUR

1427
Bronzebildner des 20. Jahrhunderts

- Replik des Bernwardleuchters -
Bronze. Braun patiniert. H. 37 cm.

Bronzereplik des mittelalterlichen 
Bernwardleuchters aus dem Hildesheimer 
Domschatz.
(77855/0002) 

150.- bis 200.- EUR

1426
Spazierstock

Elfenbein. Messing Manschette. Griffhöhe. 7 cm. Gesamtl. 
89 cm.

Griffstück in Form eines männlichen Kopfes mit langer 
Nase.
(77904/0009) 

150.- bis 200.- EUR

1425
Tischdekoration 

- Maschinengewehr »MG 08« -
Bronze. 8 x 15 cm. 

Das MG 08 fand hauptsächlich 
Verwendung im 1. WK.
(77853/0004) 

100.- bis 140.- EUR
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1428
Kneipjacke
Anfang 20. Jahrhundert.

Stoff. Messingknöpfe. Farblich abgesetze Kordeln. 
Namensschild unleserl.: »BÖTTGERHALLE Arthur 
Giessler«.
(77791/0036) 

200.- bis 240.- EUR
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1429
Abbé G.

- »Les Délices de la Sainte Communion« -
Limoges, Dalpayrat und Depelley.
Goldgepr. Ldr. Dreifacher goldener 
Schnitt.
(77783/0006) 

30.- bis 40.- EUR

1430
Anonym

- »De Dienaren Des Goddelicken Woorts, 
Ende De Ouderlingen...« -
Amsterdam, Stichel 1645.
Pergament.

1 Bl., Tit., 9 S. Dedicatie, 534 S., 26 S. 
Register, 1 Bl.
(77783/0008) 

60.- bis 80.- EUR

1431
Anonym

- »Jesus! Der getreueste Gefährte und 
Helfer zu Wasser und Lande... » -
Waldenburg, Hofmann (1750).
Ldr. Dreifacher blauer Schnitt. 
Metallschließe.

Frontispiz, Tit., 4 S. Vorwort, 135 S., 1 S. 
Register, Tit., 252 S., Tit.,24 S.,6 Bll.
(77783/0007) 

100.- bis 140.- EUR

1432
Lykurg von Athen

- »Oratio Lycvrgi contra Leocratem... » -
1548.
Kart.

1 Bl., gest. Tit., 75 S.,7 S., 1 Bl.
(77783/0005) 

200.- bis 260.- EUR

1433
Alfred H. Barr Jr.

- »Picasso - Fifty Years of his Art« -
New York, Museum of Modern Art 1946.
Gepr. Ldr.
(77783/0010) 

40.- bis 50.- EUR

1434
Confessio Augustana

- »Confessio Augustana invariata... » -
London, Schultz 1842.
Ldr. Dreifacher goldener Schnitt.

1 Bl., Tit., 2 S., Tit., 72 S., 1 Bl.
(77783/0003) 

180.- bis 250.- EUR

1435
Corpus Iuris Civilis

- »Corpus Iuris Civilis...« -
1606.
Gepr. Ldr.

3 Bll., Tit., 20 S., 941 S., Tit., 25 S., 306 
S., 4 Bll.
(77781/0028) 

80.- bis 130.- EUR

1436
William Cowper

- »The diverting history of John Gilpin« -
Paris, Davis 1931.
Kart.

Illustriert von J.-E. Laboureur.
(77783/0009) 

700.- bis 850.- EUR

1437
Denis Diderot

- »Lunettier contenant quarte Planches« -
(1770).
Ohne Einbd.
(77825/0007) 

60.- bis 90.- EUR

1438
Fortunato Bartolomeo De Felice

- »VIII Optique« -
(1782).
Ohne Einbd. Bll. teilw. lose.

Aus »Encyclopédie d‘Yverdon«.
(77825/0005) 

50.- bis 80.- EUR

1439
Fortunato Bartolomeo De Felice

- »VI Physique« -
(1782).
Ohne Einbd. Bll. teilw. lose.

Aus »Encyclopédie d‘Yverdon«.
(77825/0006) 

50.- bis 80.- EUR

1440
Francois de Salignac de La Mothe 
(Fenelon)

- »Die seltsame Begebenheiten des 
Telemach... » -
Frankfurt und Leipzig, Monath 1756.
Pergament. Dreifacher blauer Schnitt.

1 Bl., Frontispiz, Tit., 26 S. Vorbericht, 
gefalt. Karte, 872 S., 1 Bl. 
(77783/0004) 

150.- bis 210.- EUR
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1441
Jean de la Fontaine

- »Les Amours de Psyché« -
Paris, Didot Jeune 1791.
Goldgepr. Lwd. Rest.

3 Bll., Tit., 163 S. mit 3 ganzs. 
Kupfertafeln, 4 Bll.
(77783/0011) 

400.- bis 500.- EUR

1442
Franz Jostes

- »Westfälisches Trachtenbuch« -
Bielefeld, Berlin und Leipzig, Velhagen 
und Klasing 1904.
Buntgepr. Lwd.

Die jetzigen und ehemaligen 
westfälischen und schaumburgischen 
Gebiete umfassend.
(77783/0013) 

50.- bis 70.- EUR

1443
Philipp Melanchton

- »Loci Praecipvi Theologici« -
Leipzig, 1553.
Gepr. Ldr. Metallschließen.

1 Bl., Tit., 14 S., 687 S.,67 S., 2 Bll.
(77781/0026) 

120.- bis 160.- EUR

1444
Otto M. Mittler

- »Ovid - Drei Bücher über die 
Liebeskunst Heilmittel gegen die Liebe« -
München, Müller 1920.
Goldgepr. Hlb.-Pergament.
(77352/0040) 

60.- bis 120.- EUR

1445
Wera Niethammer

- »Wunderfitzchen« -
Stuttgart, Thienemanns.
Gepr. Hlb.-Lwd.

Mit Abb. von Fritz Lang.
(77352/0039) 

20.- bis 40.- EUR

1446
M. Acii Plavti

- »Comiciomnivm Lepidissimi,... » -
Basel, 1563.
Gepr. Ldr. Metallschließen.

1 Bl., Tit.,14 S., 813 S., 1 Bl., Tit., 364 S., 
2 Bll.
(77781/0027) 

70.- bis 100.- EUR

1447
Carl Rahl

- »Hogarth´s Kupferstiche« -
Wien, Sammer o. J.
Hlb.-Lwd.

62 Blätter. Beigegeben: Fridericus 
Magnus.
(77781/0034) 

200.- bis 250.- EUR

1448
Karl Stieler u. a.

- »Rheinfahrt« -
Stuttgart, Kröner o. J.
Buntgepr. Lwd. Dreifacher goldener 
Schnitt.
Einbd. leicht ber. 
(77783/0012) 

50.- bis 70.- EUR

1449
Markus Tollmann.

- »Illustrationen« -
Berlin, Goethe Institut Forum (2006). 
Kart. Mit einer signierten 
Widmungszeichnung des Künstlers im 
Einband. Mit einem Vorwort von Dr. 
Peter Struck.

- »Staatliches Russisches Museum: 
Markus Tollmann« -
St. Petersburg, Palace Editions 2005.
Kart. Mit handschriftlicher Widmung des 
Künstlers.
(77789/0013) 

100.- bis 200.- EUR

1450
Johann Balthasar Wernher

- »Selectae Observationes Forenses« -
Wittenberg, Ludwig 1710-16.
Ldr. Dreifacher blauer Schnitt.

1 Bl., Frontispiz, Tit., 6 S., 972 S.,138 S. 
Index, Tit., 5 S., 632 S., 78 S. Index, 1 Bl.
(77781/0025) 

100.- bis 130.- EUR





Anhang

astern



366

Allgemeine Geschäftbedingungen

Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) der
KASTERN GmbH & Co. KG
Das Kunst-und Auktionshaus
Baringstraße 8
30159 Hannover
Tel.: +49 (0) 5 11.85 10 85
Fax: +49 (0) 5 11.85 10 66
info@kastern.de
www.kastern.de
Handelsregister-Nr.:	HRA 27068
Registergericht:	Amtsgericht Hannover
USt-IdNr.: DE 234561898
vertreten durch die persönlich haftende Gesellschafterin:
M. Kastern Verwaltungen GmbH
Baringstraße 8
30159 Hannover
Handelsregister-Nr.:	HRB 61606
Registergericht:	Amtsgericht Hannover
USt-IdNr.: DE 2345618
diese wiederum vertreten durch die Geschäftsführerin 
Margitta Kastern
- nachfolgend „KASTERN“ genannt –

Präambel
KASTERN ist ein Auktionshaus, das ausschließlich gebrauchte 
Objekte aus den Bereichen Kunst und Antiquitäten u.a. 
Gemälde, Aquarelle, Zeichnungen, Grafiken, Ikonen sowie 
Skulpturen, Möbel, Teppiche, Uhren, Schmuck, Armband-
uhren, Taschenuhren, Goldmünzen, Silber, Jugendstil, Art 
Déco, Porzellan, Fayence, Keramik, Glas, Asiatika, Varia, Mili-
taria, Bücher sowie Dekorative Kunst und Design aus verschie-
denen Jahrhunderten anbietet.

Allgemeine Geschäftsbedingungen – Versteigerung

1.	� Allgemeines
1.1	� Alle Angebote, Kaufverträge, Lieferungen und Dienst-

leistungen aufgrund und im Rahmen von Versteigerungen 
bzw. Auktionen, die von KASTERN – auch über die 
Website www.kastern.de – veranstaltet werden, unterliegen 
diesen allgemeinen Geschäftsbedingungen.

1.2	� KASTERN verkauft bei den Versteigerungen grundsätz-
lich fremde Ware auf fremde Rechnung im Namen seiner 
Einlieferer oder im behördlichen Auftrag. KASTERN ver-
fügt über eine behördliche Erlaubnis für Versteigerungen 
gem. § 34b GewO.

1.3	� Sofern ausnahmsweise Eigenware zur Versteigerung gelangt, 
welche im Namen und auf Rechnung von KASTERN ver-
steigert wird, so ist diese Eigenware durch den Zusatz „EW“ 
hinter der Katalognummer kenntlich gemacht.

1.4	� Bei der Versteigerung handelt es sich um eine öffentlich 

zugängliche Versteigerung i. S. der §§ 474 Abs. 2 Satz 2, 
312d Abs.  2 Nr.  4 BGB. Ein Widerrufsrecht hinsichtlich 
des bei der Versteigerung durch Zuschlag gem. § 156 BGB 
zustande kommenden Kaufvertrages besteht nicht.

1.5	� KASTERN richtet sein Angebot an juristische Personen 
sowie an Verbraucher und Unternehmer, die uneinge-
schränkt geschäftsfähig sind (nachfolgend „Kunden“ oder 
„Bieter“ genannt).

1.6	� Der Kunde bietet und kauft im eigenen Namen und auf 
eigene Rechnung. Er kann sich allerdings nach schriftlicher 
Bekanntgabe (unterschriebener Brief oder unterschrie-
benes Telefax) von einem namentlich zu benennenden 
Stellvertreter nach Zustimmung von KASTERN vertreten 
lassen.

1.7	� KASTERN behält sich das Recht vor, Kunden von der 
Teilnahme an Versteigerungen auszuschließen, wenn sich 
deren Wohnsitz bzw. die Lieferadresse in einem Land befin-
det, in das die Objekte, die angeboten werden, nicht einge-
führt werden dürfen.

1.8	� Weiterhin behält sich KASTERN das Recht vor, Kunden 
von der Teilnahme an Versteigerungen auszuschließen, 
wenn Zweifel an der Bonität oder Identität des Kunden 
bestehen.

1.9	� KASTERN behält sich außerdem das Recht vor, von 
Kunden Bonitätsnachweise zu verlangen, die Annahme 
eines Gebotes von der Leistung einer Anzahlung bzw. 
Sicherheitsleistung abhängig zu machen oder die Anzahl 
oder den Wert der Objekte, die ein Kunde erwerben kann, 
zu beschränken. Die weitere Teilnahme an Versteigerungen 
kann KASTERN davon abhängig machen, dass bereits 
erworbene Objekte zunächst bezahlt werden.

1.10	 �Geschäftsbedingungen des Kunden finden keine 
Anwendung. Einem gesonderten, ausdrücklichen 
Widerspruch von KASTERN gegen die Anwendbarkeit 
von Geschäftsbedingungen des Kunden bedarf es nicht.

1.11	 �KASTERN ist berechtigt, sich zum Zwecke der Vertrags-
erfüllung Erfüllungsgehilfen zu bedienen. Mit der 
Teilnahme an der Versteigerung erklärt der Kunde hierzu 
vorab seine Zustimmung.

2. 	 �Auktionskatalog, Besichtigung, Prüfung
2.1	� Die zur Versteigerung angebotenen Auktionsobjekte können 

vor der Versteigerung während der Öffnungszeiten sowie in 
der für die Versteigerung angesetzten Zeit besichtigt und 
geprüft werden. Dabei haften die Interessenten für die von 
ihnen verursachten Schäden an den ausgestellten Objekten .

2.2	� Die im Rahmen der Versteigerung angebotenen Objekte wer-
den vorab in einem Auktionskatalog präsentiert. Dort wer-
den für das Auktionsobjekt  jeweils eine Katalognummer, der 
Startpreis und der Schätzpreis genannt. Das Auktionsobjekt 
wird in dem Versteigerungskatalog umfassend nach bestem 
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Wissen und Gewissen beschrieben. Diese Beschreibung ent-
hält Angaben zur Urheberschaft bzw. zum Hersteller, zum 
Zeitpunkt der Herstellung oder Schaffung sowie zur Technik 
und ggf. zur Signatur des Auktionsobjektes. Einzelheiten zu 
verwendeten Abkürzungen sind dem Glossar zu entneh-
men.

2.3	� Vor dem Hintergrund, dass Einlieferer die in dem 
Auktionskatalog präsentierte Objekte wieder zurückzie-
hen könnten, besteht kein Anspruch des Kunden, auf ein 
bestimmtes im Auktionskatalog präsentiertes Objekt bieten 
zu können.

2.4	� KASTERN ist außerdem dazu berechtigt, Objekte vor 
Erteilung des Zuschlages ohne Angabe von Gründen aus 
der Versteigerung zu nehmen.

2.5	� KASTERN behält sich das Recht vor, während der 
Versteigerung Nummern des Auktionskataloges zu vereinen, 
zu trennen, die Reihenfolge der Versteigerungen zu ändern 
oder einzelne Objekte zurückzuziehen.

3.	� Versteigerung
3.1	� Die von KASTERN durchgeführten Versteigerungen 

erfolgen nach dem Muster, dass der Preis der angebote-
nen Objekte durch Abgabe mindestens eines über dem 
Startpreis liegenden Gebots sukzessive erhöht wird.

3.2	� Die Durchführung der Versteigerung liegt im eigenen 
Ermessen von KASTERN. Der die Versteigerung für 
KASTERN im Saal durchführende Auktionator ist Herr 
des Verfahrens. Er führt durch die Auktion, verliest zu 
Beginn der Auktion die Auktionsverlautbarungen und 
erteilt den Zuschlag. Die Erteilung des Zuschlags durch den 
Auktionator erfolgt stets nach pflichtgemäßem Ermessen.

3.3	� Die Gebote werden nach dem Prioritätsprinzip berück-
sichtigt. Bei gleich hohen Geboten wird durch den 
Auktionator das zeitlich frühere Gebot berücksichtigt. Bei 
zeitgleich abgegeben gleich hohen Geboten entscheidet das 
Los, welches Gebot Vorrang hat.

3.4	� Hat der Auktionator sich dazu entschieden, die 
Versteigerung zu beenden, wird für alle anwesenden Kunden 
bzw. Bieter „Höchstgebot zum Ersten …, Höchstgebot zum 
Zweiten …, Höchstgebot zum Dritten …“ gezählt. Dabei 
wird das aktuelle Höchstgebot genannt. Der Auktionator 
erteilt den Zuschlag erst dann, wenn nach dem dreimaligen 
Wiederholen des höchsten Gebotes kein Übergebot abgege-
ben wird.

3.5	� Der Auktionator ist berechtigt, einen erteilten Zuschlag 
wieder aufzuheben und die Versteigerung hinsichtlich dieses 
Objektes fortzusetzen, wenn Zweifel an der Person oder 
Identität des Kunden oder sonstige Zweifel am Zuschlag 
bestehen.

3.6	� Ergibt sich nach dem Zuschlag, dass der Kaufvertrag mit 
dem höchst bietenden Kunden nicht abgewickelt werden 
kann, z. B. weil dieser nicht zur Kaufpreiszahlung in der 
Lage ist, so ist KASTERN im eigenen Ermessen berech-
tigt, das Objekt dem nächst höheren Bieter zu dem zuletzt 
gebotenen Preis in Textform anzubieten. Die Annahme des 
Angebotes muss durch den Kunden in Textform, d. h. per 
Brief, Telefax oder E-Mail erfolgen.

4.	� Teilnahme an der Auktion
4.1	� Das Ersteigern von angebotenen Objekten erfolgt grundsätz-

lich durch die persönliche Teilnahme an der Versteigerung 
im Auktionssaal von KASTERN in Hannover.

4.2	� Die Teilnehmerzahl im Auktionssaal kann von KASTERN 
begrenzt werden, sofern dies aus Sicherheitsgründen 
bzw. zur Gewährleistung eines reibungslosen Ablaufs der 
Auktion notwendig ist.

4.3	� Weiterhin kann der Kunde per Brief oder Telefax (schrift-
liches Gebot), fernmündlich (telefonisches Gebot), E-Mail 
(elektronisches Gebot) oder im Rahmen der Live-Auktion 
über das Benutzerkonto (vgl. „5.“) auf der Website von 
KASTERN an der Auktion teilnehmen.

	� Durch diese Art der Gebotsabgabe beauftragt der Kunde 
KASTERN dazu, für diesen Gebote abzugeben und bei 
Zuschlag einen Kaufvertrag zwischen dem Kunden und 
dem Einlieferer (Fremdware) bzw. KASTERN (Eigenware) 
für den Kunden abzuschließen. 

	� KASTERN wird von dem Kunden insoweit bevollmäch-
tigt, als Stellvertreter für ihn Gebote abzugeben und den 
durch den Zuschlag entstehenden Kaufvertrag abzuschlie-
ßen. KASTERN wird durch den Kunden bei dieser Art 
der Gebotsabgabe von den Beschränkungen des § 181 BGB 
befreit.

5.	� Benutzerkonto
5.1	� Die Einrichtung eines persönlichen Benutzerkontos ist auf 

der Website www.kastern.de möglich. Die Einrichtung ist 
unentgeltlich. Eine Verpflichtung zur Teilnahme an einer 
Auktion besteht nicht.

5.2	� Für die Einrichtung des Benutzerkontos muss der Kunde 
wahrheitsgemäß folgende Angaben machen: Anrede; 
Vor- und Zunahme; ggf. Firma; ggf. USt-IdNr; Anschrift; 
Telefonnummer; E-Mail-Adresse.

5.3	� Jedwede Änderung der Daten ist vom Kunden über sein 
Benutzerprofil gegenüber KASTERN anzuzeigen.

5.4	� Das Benutzerkonto ist durch ein frei zu wählendes Passwort 
geschützt. Das Passwort ist geheim zu halten. Der Kunde 
hat zumutbare Maßnahmen gegen eine widerrechtliche 
Nutzung zu treffen.
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5.5	� Sollten KASTERN Anhaltspunkte bekannt werden, dass 
ein Kunde gegen Rechtsvorschriften verstößt oder sollte der 
Verdacht bestehen, dass das Konto evtl. von einem Dritten 
widerrechtlich genutzt wird, so ist KASTERN dazu berech-
tigt, dass Benutzerkonto bis zu einer Klärung mit dem 
berechtigten Kontoinhaber vorübergehend zu sperren oder 
zu löschen. KASTERN wird dies dem Kunden über die 
hinterlegte E-Mail-Adresse oder postalisch mitteilen.

5.6	� Das Benutzerkonto kann durch den Kunden jederzeit 
gelöscht werden.

6.	� Zustandekommen des Kaufvertrages
6.1	� Jedes Gebot – egal in welcher der unter „4“ beschrie-

benen Form – stellt ein Angebot zum Abschluss eines 
Kaufvertrages zwischen dem Kunden und dem Einlieferer 
(bei Fremdware) und KASTERN (bei Eigenware) dar. Das 
Gebot ist verbindlich und nicht widerrufbar.

6.2	� Der Kaufvertrag über die angebotenen Objekte kommt mit 
dem erfolgten Zuschlag zustande.

6.3	� Der Zuschlag verpflichtet zur Zahlung des Kaufpreises und 
zur Abnahme der Objekte.

7.	� Beschaffenheit, Gewährleistung
7.1	� Die zur Versteigerung angebotenen und im Rahmen der 

Vorbesichtigung prüfbaren und zu besichtigen Objekte 
sind ausnahmslos gebraucht. Sie haben einen ihrem Alter 
und ihrer Provenienz entsprechenden Erhaltungszustand. 
Beanstandungen des Erhaltungszustandes werden im 
Katalog dann erwähnt, wenn diese nach Auffassung von 
KASTERN den Gesamteindruck des Objektes beeinträch-
tigen. Bei den Katalogpreisen ist der individuelle Zustand 
der Auktionsobjekte berücksichtigt.

7.2	� Die Katalogbeschreibungen werden nach bestem Wissen und 
Gewissen vorgenommen. Eine besondere Beschaffenheits- 
oder Haltbarkeitsgarantie i. S. v. §  443 BGB wird durch 
KASTERN ausdrücklich nicht übernommen.

7.3	� KASTERN behält sich vor, Katalogangaben über die zu ver-
steigernden Objekte zu berichtigen. Diese Berichtigungen 
erfolgen durch schriftlichen Aushang am Ort der 
Versteigerung, ausdrücklichen Hinweis im Online-Katalog 
und mündlich durch den Auktionator unmittelbar vor der 
Versteigerung des jeweiligen Objektes. Die berichtigten 
Angaben treten an die Stelle der Katalogbeschreibung.

7.4	� Interessenten können einen Zustandsbericht für jedes 
Auktionsobjekt anfordern. Dieser Zustandsbericht ent-
hält keine abweichende Individualabrede und bringt 
lediglich einen subjektiven Eindruck von KASTERN 
zum Ausdruck. Der Zustandsbericht stellt keine 
Beschaffenheitsvereinbarung oder Garantie dar. Er dient 
ausschließlich der unverbindlichen Information.

7.5	� Da es sich um gebrauchte Objekte handelt, ist der tatsäch-
liche Zustand zum Zeitpunkt des Zuschlags die vereinbarte 
Beschaffenheit i. S. v. § 434 BGB.

7.6	� Abbildungen der zur Versteigerung gelangenden Objekte 
dienen dem Zweck, den Interessenten eine Vorstellung 
von dem Objekt zu geben. Farbabbildungen können vom 
Original abweichen.

8.	� Preise
8.1	� Der Kaufpreis wird durch den Zuschlag festgelegt.
8.2	� Bei Fremdware wird auf den Kaufpreis das Aufgeld sowie 

auf das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer - aktuell  
19 % - berechnet.

8.3	� Bei Eigenware wird auf den Kaufpreis und das Aufgeld die 
gesetzliche Umsatzsteuer - aktuell 19 % - berechnet.

8.4	� Beauftrage der Kunde den Versand der ersteigerten Objekte 
auf seine Gefahr hin, so stellt KASTERN diesem die entspre-
chenen Versandkosten zzgl. der gesetzlichen Umsatzsteuer - 
aktuell 19 % - in Rechnung.

8.5	� Die Höhe des Aufgeldes, sind dem aktuellen Preisaushang 
zu entnehmen und wird zu Beginn der Auktion von dem 
Auktionator in den Auktionsvereinbarungen mitgeteilt.

8.6	� Es wird darauf hingewiesen, dass bei Lieferungen in Länder 
außerhalb der Europäischen Union auf Wunsch des Kunden 
zusätzliche (Einfuhr) Umsatzsteuer und Zölle anfallen 
können. Die Gebühr für das Ausfuhrbegleitdokument 
außerhalb der EU wird dem Kunden in Rechnung gestellt. 

9.	� Eigentumsvorbehalt
9.1	� Das Objekt  bleibt bis zur vollständigen Bezahlung 

Eigentum des jeweiligen Einlieferers (bei Fremdware) bzw. 
von KASTERN (bei Eigenware).

9.2	� Für den Fall, dass der Kunde das ersteigerte Auktionsobjekt 
weiterveräußert, bevor er sämtliche berechtigten 
Forderungen von KASTERN erfüllt hat, tritt der Kunde 
bereits heute sämtliche Forderungen, die ihm aus der 
Weiterveräußerung gegenüber einem Dritten erwachsen, 
unwiderruflich an KASTERN ab. KASTERN nimmt diese 
Abtretung an.

9.3	� Der Kunde kann gegenüber KASTERN nur mit unbe-
strittenen oder rechtskräftig festgestellten Forderungen die 
Aufrechnung erklären.

10.	� Zahlungsmodalitäten / Versand
10.1	�Die Zahlung des Kaufpreises für die erworbenen Objekte 

erfolgt auf Basis Vorkasse. 
10.2  �Die erworbenen Waren sind grundsätzlich von dem 

Kunden in den Geschäftsräumen von KASTERN auf eige-
ne Kosten abzuholen.
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Allgemeine Geschäftbedingungen

astern
Baringstraße 8
30159 Hannover
T. +49 (0)511.851085
F. +49 (0)511.851066
info@kastern.de
www.kastern.de

Rechnung Katalog no. 180
Invoice Catalogue no. 180
Preise für den Farbkatalog:� Inland 25,– EUR
� Ausland 30,– EUR

4 Farbkataloge im Abo:� Inland 80,– EUR
� Ausland 100,– EUR

Bitte überweisen Sie den Betrag auf unser Konto: 
Bankhaus C. L. Seeliger   IBAN   DE70 2703 2500 0000 0066 84   BIC BCLSDE21XXX

10.3	�Auf ausdrücklichen Auftrag des Kunden organisiert 
KASTERN auf Gefahr und auf Kosten des Kunden den 
Versand.

10.4	�Der Versand der Objekte  erfolgt zum Schutz des Einlieferers 
grundsätzlich erst nach vollständiger, vorbehaltloser 
Bezahlung.

11.	� Datenschutz
11.1	�Der Kunde erklärt, dass er mit einer elektronischen 

Speicherung und Verarbeitung seiner Daten (insb. Vor- und 
Nachname, Firma, Adresse, Telefon- und Telefaxnummer, 
E-Mail-Adresse, USt-IdNr) sowie der von ihm erwor-
benen Auktionsobjekte für Zwecke der Durchführung und 
Abwicklung des Vertragsverhältnisses durch KASTERN 
einverstanden ist.

12.	� Schlussbestimmungen
12.1	 �Für den Vertrag und die hieraus folgenden Ansprüche, gleich 

welcher Art und worauf gerichtet, gilt ausschließlich das 
Recht der Bundesrepublik Deutschland. Die Anwendung 
des UN-Kaufrechts (siehe auch Artikel 2b CISC zu 
Versteigerungen) wird ausdrücklich ausgeschlossen. Dies 
gilt auch bei grenzüberschreitendem Rechtsverkehr.

12.2	 �Gerichtsstand für sämtliche Ansprüche von und gegenüber 
KASTERN ist Hannover, soweit der Kunde Kaufmann 
oder juristische Person ist. Gegenüber Verbrauchern gelten 
die gesetzlichen Bestimmungen.

12.3	 �Sollten einzelne Bestandteile dieser Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen ganz oder teilweise unwirksam 
oder undurchführbar sein oder werden, oder sollten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen eine Lücke enthalten, 
so wird hierdurch die Wirksamkeit und Gültigkeit der 
übrigen Bestimmungen nicht berührt. Die Parteien ver-
pflichten sich in diesen Fällen, die ganze oder teilweise 
unwirksame Bestimmung durch eine wirksame Regelung zu 
ersetzen, die der gewollten Regelung unter Berücksichtigung 
der beiderseitigen wirtschaftlichen Interessen am nächsten 
kommt.

Kunstversteigerungen
Margitta Kastern 

Bankverbindungen
Bankhaus C. L. Seeliger
IBAN   DE70 2703 2500 0000 0066 84   
BIC BCLSDE21XXX
 
Sparkasse Hannover
IBAN   DE50 2505 0180 0000 0227 72  
BIC SPKHDE2HXXX

Deutsche Bank Braunschweig
IBAN   DE95 2707 0024 0313 2610 00  
BIC DEUTDEDB270

12.4	 �Mündliche Nebenabreden bestehen nicht. 
Individualvereinbarungen und Abweichungen von die-
sen Allgemeinen Geschäftsbedingungen bedürfen der 
Schriftform. Der Schriftform bedarf es auch, um das 
Schriftformerfordernis abzubedingen.

12.5	 �Diese Allgemeinen Geschäftsbedingungen sind jederzeit 
auf der Website www.kastern.de einsehbar und abrufbar. 
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1. Informieren Sie sich
•	Besuchen Sie unsere Ausstellungen in den 
Geschäftsräumen
•	Durchstöbern Sie den Online-Katalog
•	Bestellen Sie den aktuellen Katalog in Druckform
  Gesamtabonnement für 4 Kataloge 
  (Inland: 80 Euro / Europa: 100 Euro / Welt 120 Euro) 
  Einzelkatalog 
  (Inland: 25 Euro / Europa: 30 Euro / Welt: 40 Euro)

Treffen Sie in Ruhe eine Auswahl der Objekte, die Sie 
interessieren. Notieren Sie die Losnummer des Objektes 
bzw. der Objekte.
Zustandsberichte und zusätzliche Fotos zu den 
angebotenen Objekten senden wir Ihnen auf Wunsch per 
Email oder per Post zu.

2. Registrieren Sie sich
Um bei einer Versteigerung als Neukunde mitbieten zu 
können, müssen Sie sich vorher registrieren. Senden Sie uns 
dazu das Registrierungsformular, welches Sie online finden 
oder von uns per Brief, Telefax oder E-Mail zugeschickt 
bekommen, 
ausgefüllt zu. Die Registrierung sollte bis spätestens 3 Tage 
vor dem Beginn der Auktion erfolgen.
Im Einzelfall und je nach Art der Teilnahme an einer 
Auktion kann es notwendig sein, eine Sicherheit per VISA/
Kreditkarte zu leisten. Dies ist im Wesentlichen von der 
zu erwartenden Gebotshöhe des Objektes abhängig. Wir 
werden Sie in diesem Fall vor der Gebotsabgabe rechtzeitig 
informieren.

3. Geben Sie ein Angebot ab
Wir bieten Ihnen eine Reihe von Möglichkeiten ein Gebot 
abzugeben:
•	Kommen Sie am Tag der Veranstaltung zu uns und bieten 
Sie   
  selbst im Saal
•	Beauftragen Sie uns für diese Objekte Ihre Gebote in der 
  Auktion abzugeben: 
•	Geben Sie im Vorfeld ein schriftliches Gebot ab
•	Melden Sie sich im Vorfeld für ein telefonisches Bieten an
•	Bieten Sie vor der Auktion in unseren Onlinekatalog
•	Bieten Sie in Echtzeit online über die „Live-Auktion“

Jedes Gebot stellt ein Angebot zum Abschluss eines 
Kaufvertrages zwischen den Kunden und den Einlieferern 
(bei Fremdware) und KASTERN (bei Eigenware) dar. 
Das Gebot ist verbindlich und nicht widerrufbar. Der 

Kaufvertrag über die angebotenen Objekte kommt mit 
dem erfolgten Zuschlag zustande. Der Zuschlag verpflichtet 
zur Zahlung des Kaufpreises neben Aufgeld und 19% USt 
auf das Aufgeld und zur Abnahme der Objekte.
4. Zuschlag
Nach einer für Sie erfolgreichen Auktion informieren wir 
Sie über den zu zahlenden Rechnungsbetrag. Dieser setzt 
sich aus dem Zuschlagspreis, dem Aufgeld von 22 % sowie 
19 % USt. auf das Aufgeld, insgesamt 26,18 %, zusammen. 

Rechenbeispiel - Rechnungsbetrag:
Zuschlag 1000,- Euro + 22 % Aufgeld 220,- Euro 
+ 19 % USt. auf das Aufgeld 41,80 Euro
ergibt eine Gesamtsumme von 1.261,80 Euro.

Beauftragen Sie uns mit dem Versand und Transport Ihrer 
gekauften Objekte per DHL, so erhalten Sie darüber 
eine gesonderte Rechnung. Der Versand erfolgt nach 
Zahlungseingang. 

Beispiele für den Versand innerhalb Deutschlands:
•	1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 500,- Euro für 25,59 Euro 
•	1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 2.500,- Euro für 33,32 Euro
•	1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 25.000,- Euro für 51,17 Euro
Bitte beachten Sie, dass weitere Zuschläge anfallen können:
ggf. zzgl. Gemälde/Aquarell/Grafik-Zuschlag für 9,52 Euro
ggf. zzgl. Übergröße-Zuschlag für 9,52 Euro 

Beispiele für den Versand innerhalb der EU
•	 1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 500,- Euro für 53,55 Euro
•	1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 2.500,- Euro für 89,25 Euro
•	1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 25.000,- Euro für 113,05 Euro
Bitte beachten Sie, dass weitere Zuschläge anfallen können:
ggf. zzgl. Übergröße-Zuschlag für 29,75 Euro

Beispiel für den Versand außerhalb der EU und Rest 
Welt
•	1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 500,- Euro für 71,40 Euro
•	1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 2.500,- Euro für 119,00 Euro
•	1 Paket Versand, Verpackung und Versicherung 
   bis 25.000,- Euro für 130,90 Euro

Ablauf der Auktion
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Bitte beachten Sie, dass weitere Zuschläge anfallen können:
ggf. zzgl. Übergröße-Zuschlag für 29,75 Euro
Für den Versand von Wertgegenständen (Schmuck, 
Goldmünzen) gelten besondere Bedingungen daher ist ein 
Versand durch die Deutsche Post nicht möglich. 

Wir können Ihnen jedoch die Wertgegenstände per Kurier 
(versichert bis 2.500,- Euro) zusenden:
• 	innerhalb Deutschlands für 35,70 Euro
• 	innerhalb der EU zwischen 47,60 Euro und 101,15 Euro 
   (abhängig vom Land)
• 	außerhalb der EU und Rest Welt zwischen 89,25 Euro 
   und 128,52 Euro (abhängig vom Land)

Sollten Sie bereits über eine Kundennummer bei einem 
Versandunternehmen (UPS, TNT-Express, etc.) verfügen  
und den Transport mit dieser Firma bevorzugen, so 
organisieren wir dies gerne für Sie. Bitte beachten Sie, dass 
FedEx keine nationalen Transporte anbietet.
Alternativ empfehlen wir Ihnen auch gerne eine 
Kunstspedition, welche wir für Sie mit dem Transport 
beauftragen können.

Bei einem Rechnungsbetrag der ersteigerten 
Objekte über 1.000,- Euro und einer Ausfuhr an die 
Rechnungsadresse außerhalb der EU ist die Vorlage 
eines Ausfuhrbegleitdokuments beim Zoll zwingend 
erforderlich. Für die Erstellung dieser Papiere berechnen 
wir zwischen 41,65 Euro und 357,- Euro (je nach Umfang 
der gekauften Objekte). Es wird darauf hingewiesen, dass 
für den Käufer hierbei zusätzliche (Einfuhr) Umsatzsteuer 
und Zölle anfallen können. Bei der Ausfuhr aus der EU 
sind die Bestimmungen des UNESCO-Übereinkommens 
von 1970 sowie das Kulturgüterrückgabegesetz zu 
beachten. Ferner gelten die CITES-Bestimmungen.

Aufgrund unserer langjährigen Tätigkeit sind wir mit den 
internationalen Gesetzen und Bestimmungen sowie dem 
weltweiten Versand von Kunstwerken vertraut.

Als erfolgreicher Bieter haben Sie die Möglichkeit im 
Anschluss an die Auktion in bar bzw. mit EC- oder 
Kreditkarte zu zahlen. Daraufhin wird Ihnen die bezahlte 
Ware ausgehändigt oder zugesendet.

Bitte beachten Sie, dass die Objekte bei Selbstabholung 
in der Regel unverpackt übergeben werden. Auf Wunsch 
verpacken wir gerne Ihre Ware, dafür berechnen wir 20,- bis 
50 Euro je nach Objektgröße und Aufwand.

4a. Export
Von der Umsatzsteuer befreit sind Versteigerungsleistungen 
an:
1. EU-Unternehmer, die für deren Unternehmen 
ausgeführt werden und mit Kunst handeln, bei Angabe 
einer gültigen 
USt-ID-Nr.
Bitte Firmenname (einschl. Rechtsform), PLZ und 
Firmenort, Straße mit Hausnummer zur USt-ID-Nr. 
angeben, damit diese unter https://evatr.bff-online.de/
eVatR geprüft werden kann.
2. Unternehmer aus Drittländern, die mit Kunst handeln, 
haben eine Bescheinigung der Unternehmereigenschaft 
durch eine beglaubigte Übersetzung der Heimatbehörde 
vorzulegen oder einen anderen Nachweis wie z. B. die 
eigene Website zu erbringen. 

Diese Angaben werden vor dem Auktionstermin zur 
Prüfung der Existenz des Unternehmens benötigt und 
sollten bitte mit dem Gebot mitgeteilt werden.

Privatpersonen aus der EU oder Drittländern sind nicht 
von der Umsatzsteuer
befreit gemäß § 3a Abs. 1 IStG und Art. 45 MsStSystRL.

Ausfuhr von Kulturgut
Ausfuhr aus der EU:
Das Europäische Kulturgutschutzabkommen von 1993 und 
die UNESO-Konvention von 1970 sind bei der Ausfuhr 
aus der EU zu beachten.
Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums ist 
bei Kunstwerken, die älter als 50 Jahre sind und folgende 
Wertgrenzen übersteigen erforderlich:
•	 Bilder und Gemälde ab einem Wert von 150.000 Euro
•	 Aquarelle, Gouachen und Pastelle ab 30.000 Euro
•	 Mosaike und Zeichnungen ab 15.000 Euro
•	 Original-Radierungen, -Stiche, -Serigraphien und   
   -Lithografien ab 15.000 Euro
•	 Originalzeugnisse der Bildhauerkunst (Skulpturen) 
   ab 50.000 Euro
• Fotografien ab 15.000 Euro
• Handschriften 
• Archive
•	 Antiquitäten ab 50.000 Euro
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Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums ist bei 
Kunstwerken, die älter als 100 Jahre sind und folgende 
Wertgrenzen übersteigen erforderlich:
•	 Archäologische Gegenstände aus Grabungen und Funden
•	 Bestandteile von Kunst- und Baudenkmälern
•	 Bücher ab einem Wert von 50.000 Euro

Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums ist bei 
Kunstwerken, die älter als 200 Jahre sind und folgende 
Wertgrenzen übersteigen erforderlich:
•	 Gedruckte Landkarten ab einem Wert von 15.000 Euro

Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums ist bei 
Sammlungen (zoologisch, botanisch, historisch) ab einem 
Wert von 50.000 Euro erforderlich.

Ausfuhr innerhalb der EU:
Das neue deutsche Kulturgutschutzgesetz gilt für Exporte 
auch in ein anderes EU-Land seit dem 6. August 2016.
Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums ist 
bei Kunstwerken, die älter als 75 Jahre sind und folgende 
Wertgrenzen übersteigen, ist erforderlich:
•	 Bilder und Gemälde ab einem Wert von 300.000 Euro
•	 Aquarelle, Gouachen und Pastelle ab 100.000 Euro
•	 Mosaike und Zeichnungen ab 50.000 Euro
•	 Original-Radierungen, -Stiche, -Serigraphien und 
   -Lithografien ab 50.000 Euro
•	 Originalzeugnisse der Bildhauerkunst (Skulpturen) 
   ab 100.000 Euro
• Fotografien ab 50.000 Euro
•	 Handschriften ab 50.000 Euro

Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums ist bei 
Kunstwerken, die älter als 100 Jahre sind und folgende 
Wertgrenzen übersteigen erforderlich:
•	 Archäologische Gegenstände aus Grabungen und Funden
•	 Bestandteile von Kunst- und Baudenkmälern
•	 Bücher ab einem Wert von 100.000 Euro
•	 Antiquitäten ab 100.000 Euro

Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums ist bei 
Kunstwerken, die älter als 200 Jahre sind und folgende 
Wertgrenzen übersteigen erforderlich:
•	 Gedruckte Landkarten ab einem Wert von 30.000 Euro

Eine Genehmigung des Landeskultusministeriums ist bei 
Sammlungen (zoologisch, botanisch, historisch) ab einem 
Wert von 100.000 Euro erforderlich.

Der notwendige Ausfuhrantrag werden durch Das Kunst 
& Auktionshaus Kastern beim Landeskultusministerium 
beantragt und wird in der Regel innerhalb von 10 
Arbeitstagen bearbeitet.

Bitte beachten Sie, dass aufgrund der aktuellen Cites-
Bestimmungen für Objekte aus Elfenbein, Rhinozeroshorn 
und Schildpatt ein uneingeschränkter Handel nur 
innerhalb der Europäischen Gemeinschaft erlaubt ist. Ein 
Export in Drittländer ist zurzeit nicht möglich, da nach 
CITES eine Genehmigung erforderlich ist, die im Regelfall 
nicht erteilt wird.

5. Nachverkauf
Wurde Ihr ausgewähltes Objekt am Tag der Auktion 
nicht versteigert, können Sie es anschließend auch bei uns 
im Nachverkauf erwerben. Dazu ist die Ausstellung der 
Objekte bis zu 2 Monate nach der Auktion geöffnet.
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Die Signaturen bei Gemälden, Aquarellen, Zeichnungen 
und druckgrafischen Werken werden nach bestem Wis-
sen angegeben, sind aber keine Garantie im Rechtssinn. 
Wenn die Signatur unserer Auffassung nach vom Künstler 
eigenhändig angebracht wurde, wird diese mit „sign.“ bzw. 
„monogr.“ angegeben. Wenn nicht feststeht, dass diese 
vom Künstler selbst oder von fremder Hand stammt, wird 
der Schriftzug als „bez.“ ausgewiesen. Ist die Arbeit einem 
bestimmten Künstler „attr.“ (attributiert) bzw. mit „Werk-
statt“, „Umkreis“ bzw. „nach“ angeführt, so ist diese Angabe 
eine ungesicherte Einschätzung des Auktionshauses. 

Durch einen Uhrmacher werden zu Meist die Werke der 
Uhren lediglich auf ihre Funktionsfähigkeit überprüft. Für 
die Funktionalität übernehmen wir keine Gewähr.

Aus gestalterischen Gründen werden die Armbanduhren 
sowie die Schmuckstücke i. d. R. abweichend von ihrer 
tatsächlichen Größe dargestellt. 

Bei Objekten des Kunsthandwerks werden die eingra-
vierten und eingepressten sowie eingeritzten Namen als 
„bez.“ angegeben.

Katalognummern, die mit ** gekennzeichnet sind, 
verweisen 
auf Künstler, die bei VG Bild-Kunst nach § 26 des 
Urheberrechtsgesetzes Folgerechte beantragt haben.

Glossar
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Adametz, Heinrich Emil	 0001
Adler, Leonore	 0002
Albitz, Richard	 0208
Albrecht, Paul Ernst Max (PEM)	

0294, 0333
Alt, Otmar	 0469
Arndt, Werner	 0003
Arnold-Graboné, Georg          0175, 0176
Asmus, Dieter	 0336
Atkinson, Vic	 0251
Aubel, Heinz	 0004

Bach, Elvira	 0337
Bachelier, Charles Claude	 0418
Badt, Kurt	 0005
Balashov, Piotr Ivanovich	 0233
Barbieri, Giovanni Francesco	 0149
Bargheer, Eduard	 0006-0008
Barlach, Ernst 	 0009, 0011
Bartzsch, Paul Kurt	 0338
Beckmann, Max	 0342
Been, Daniel	 0239
Bellmer, Hans	 0339
Belting, Franz	 0331, 0332, 0335      
Bettermann, Gerhart                0010, 0012
Betzler, Emil	 0013, 0014
Beuys, Joseph	 0340
Biedermann-Arendts, Hermine         0224
Blume, Anna und Bernhard	 0341
Bogajewski, Konstantin Fjodorowitsch	

0235
Bonegor, A. M.	 0457
Born, Mechtild	 0448
Bourgeois, Louise	 0343
Braml, Carl	 0232
Brandstätter	 0273
Breker, Arno	 0345
Brockmeier, Heinrich               0322, 0323
Brueghel, Abraham	 0159
Buhr, Otto	 0083
Burchartz, Max	 0015, 0016
Busch, Georg Paul	 0419

Calmés, Peter	 0278-0281 
Cariot, Gustave	 0257-0260,
Carow, Bernd	 0461
Carriera, Rosalba	 0154
Chagall, Marc	 0344, 0346, 0347
Chodowiecki, Daniel Nikolaus         0420
Christo	 0350
Cofflet, Rolf	 0017
Conrad, Peter	 0018
Cooper, William Sidney	 0214
Corinth, Lovis	 0019, 0020, 0349
Crodel, Charles	 0300

Degner, Arthur	 0021
Denker, Martin	 0417
Desmoulin, M.	 0311
Díaz de la Peña, Narcisso Virgilio     0160
Dienz, Herm	 0022, 0023
Dill, Otto	 0193
Ditscher, Otto	 0024
Dix, Otto	 0025-0028
Dokupil, Jiri Georg	 0351
Dorazio, Piero	 0353
Dörries, Bernhard	 0284

Eggers, W.P.Eberhard               0263, 0354
Eichenauer, Franz	 0029
Eilers-Stralendorff, Friderun    0446, 0447
Enders, Ulrike	 0470
Engel, Nissan	 0355
Engelhart, Josef	 0228, 0229
Ernenputsch, Ewald	 0030
Escher, Rolf	 0325
Eschke, Hermann	 0164

Feigler, Fritz	 0173
Fekete, Esteban	 0031
Felder, Christian	 0032, 0033
Felixmüller, Conrad                   0034-0036
Fischer, Otto	 0356
Fischer-Gurig, Adolf	 0199
Fräger, Markus	 0037
Fräncis-Glüsing, Martin	 0256
Fridrich, Johann Gottlieb	 0421
Fritzsching, Alfred	 0197
Frommel, Carl Ludwig	 0422
Fuchs, Ernst	 0357-0360
Fussmann, Klaus	 0361-0363

Garvé, Theo	 0038
Gassmann, Jacques	 0328
Gaul, August	 0441
Giesecke, Wilhelm	 0445

Goh Heng Khee, Johnny          0316, 
0317

Gondosch, D.	 0039, 0040
Gothein, Werner	 0041
Gramatté, Walter	 0042
Gramm, Tilla	 0043
Grass, Günter	 0044, 0364
Grekov, Mitrofan Borisovich, attr.    0252
Grieshaber, HAP	 0045, 0365
Großmann, Rudolf	 0046
Grützke, Johannes	 0047
Gryef, Adriaen de, attr.	 0156
Gürtler, Hartmut	 0048-0052
Guttuso, Renato	 0053

Hajós, Imre	 0200, 0201
Hansen-Bahia, Karl-Heinz      	

0054, 0055, 0366
Hauser, Erich	 0471
Hauser, Johann	 0291, 0367-0369
Heckel, Erich	 0056-0058
Heider-Schweinitz, Maria von           0061
Heisig, Bernhard	 0062
Hermanns, Rudolf	 0198
Hesse, Hermann	 0059
Heuser, Heinrich	 0318
Hillen, Rolf	 0060
Hirsch, Karl-Georg	 0063, 0371
Höckner, Rudolf	 0230
Homann, Johann Baptist         0424-0427
Hooper, John Horace	 0162
Horn, Manfred	 0276, 0277
Horrmeyer, Ferdy	 0370
Hrdlicka, Alfred	 0064, 0372
Hückstädt, Eberhard	 0253
Hüppi, Alfonso	 0373

Immendorff, Jörg	 0374

Jaeckel, Willy	 0067
Janosch (Horst Eckert)	 0375
Jansen, Franz Maria	 0066, 0068
Janssen, Horst	 0069, 0376-0382
Jastraam, Inge	 0070
Jungblut, Johann	 0207
Jürgens, Grethe    0265-0267, 0272, 0383

Kaiser, Wolfgang	 0220
Kalckreuth, Patrick von	 0255
Kampf, Eugen	 0180
Kantor, Maxim	 0071
Katz, Alex	 0384
Kaule, Otto	 0285
Kaus, Max	 0072-0074
Kellner, Georg	 1413
Kessler, Carl	 0169
Kesting, Edmund	 0075, 0076
Kirchner, Ernst Ludwig	 0077
Kirmse, Persis	 0223
Klaas, Uschi	 0322, 0323
Klein, Yves	 0385
Klepper, Erhard	 0218
Klimsch, Fritz	 0442
Klug, Hanns-Joachim               0486, 0487
Knoebel, Imi	 0324
Knothe, Paul	 0078
Koekkoek, Pieter Hendrik	 0182
Koepke, Robert	 0204
Köhler-Roeber, Minna             0205, 0263
Kokoschka, Oskar	 0079

Künstlerverzeichnis
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König, Ischi von	 0202
Köthe, Fritz	 0386
Kött-Gärtner, Luise	 0466
Kretzschmar, Bernhard	 0080
Kuhnert, Wilhelm	 0261, 0262
Kursin, Michail Ivanovic	 0314

Laabs, Hans	 0330
Laage, Wilhelm	 0088
Lange, Andrea	 0090, 0091
Lange, Otto	 0093
Lavergne, Adolphe Jean	 0459
Lejeune, Pierre-Marie	 0464
Lenbach, Franz von	 0186
Lerner, Titus	 0089, 0092
Lesniewicz, Horst	 0286-0288
Leu, Otto Friedrich	 0299
Leyde, Kurt	 0297
Liebermann, Max	 0094
Liljefors, Bruno	 0226
Lindemann, Otto	 0206
Lindenberg, Hedwig	 0194
Löbbecke, Hubertus von	 0452
Lorenz, Willi	 0222
Ludwig, Wolfgang M.              0217, 0389
Luxem, Johannes Friedrich	 0095

Maas, Ursula	 0096
Macke, Helmuth	 0099
Marcks, Gerhard	 0097, 0098
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Abb. 	 Abbildung
AKL	 Allgemeines 

Künstlerlexikon
altkolor. 	 altkoloriert
Anf.	 Anfang
Aufl.	 Auflage
Aquatintarad.	 Aquatintaradierung
B.	 Breite
Bd.	 Band
Bde.	 Bände
ber.	 berieben
besch. 	 beschädigt
beschm.	 beschmutzt
beschn.	 beschnitten
best.	 bestoßen
betit.	 betitelt
bez.	 bezeichnet
Bl.	 Blatt
Bll.	 Blätter
Bt.	 Beistellteller
Cape	 getönt
cm	 Zentimeter
ct	 Karat (Gewichtseinheit  

von  Edelsteinen)
D.	 Durchmesser
das.	 daselbst
dat.	 datiert
Doppelbl.	 Doppelblatt
doppels.	 doppelseitig
doubl.	 doubliert
d. Zt.	 der Zeit
E.A.	 Erstausgabe
EB	 Einlegeboden
Ebd.	 Einband
Ebde.	 Einbände
Ent.	 Entwurf
erg.	 ergänzt
f. 	 folgende
Faks.	 Faksimile
farb.	 farbig
Farblithogra.	 Farblithografie
ff. 	 fortfolgende
Fig.	 Figur
Fol.	 Folio
g.	 Gramm
ganzs.	 ganzseitig
geb.	 geboren
gepr.	 geprägt
ger.	 gerahmt
Ges.-Gew.	 Gesamtgewicht
gest.	 gestochen
gestemp.	 gestempelt
Gew.	 Gewicht
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handkolor.	 handkoloriert
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Tit.	 Titel
Tk	 Teekanne
tlg.	 teilig
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Weiß
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tT	 tiefer Teller
U.	 Umfang
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VS	 very small
VVS	 very very small 
VZ	 Vorzüglich
Wesselton	 Weiß
WG	 Weißgold
zahlr.	 zahlreich
Zd	 Zuckerdose
Zdd	 Zuckerdosendeckel
Zuschr.	 Zuschreibung
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Einlieferung von Objekten
Leistungen 
Unser Haus mit einem Team aus Kunsthistorikerinnen und 
Kunsthistorikern garantiert eine individuelle Betreuung sowohl 
auf Außenterminen als auch in unseren Geschäftsräumen. 
Unser Service umfasst die Bewertung und Versteigerung von 
Kunstgegenständen sowie die Betreuung von Sammlungen. 
Auch bei Erbauseinandersetzungen und Sammlungsauflösungen 
sind wir Ihnen behilflich.

Schätzungen 
Wir geben Ihnen kostenlose und unverbindliche, mündliche 
Schätzungen für Ihre Objekte, die Sie uns während unserer 
Geschäftszeiten  
Mo. bis Fr. 10 bis 18 Uhr und Sa. 10 bis 15 Uhr vorstellen.

Sollten Sie nicht die Möglichkeit haben, persönlich zu  
kommen, geben wir eine kostenlose und unverbindliche 
Schätzung anhand von Fotos, die Sie uns mit zusätzlichen 
Informationen über Größe, Signatur, Zustand etc. per Post  
oder per Email zusenden.

Bei größeren Sammlungen kommen unsere Experten auf 
Wunsch gern zu Ihnen nach Hause.

Provision 
Unsere Provision beträgt 22 % vom Zuschlagspreis zzgl.  
19 % USt., insgesamt 26,18 %. 
Bei größeren Sammlungen ist der Provisionssatz vor 
Vertragsabschluss verhandelbar: 
18 % vom Zuschlagspreis zzgl. 19 % USt. bei Objekten von 
5.000 Euro bis 49.999 Euro 
14 % vom Zuschlagspreis zzgl. 19 % USt. bei Objekten über 
50.000 Euro

Abbildung 
Die Abbildungskosten sind gestaffelt nach Größe:  
10,– bis 175,– Euro zzgl. 19 % USt.

Versicherungskosten 
Die Versicherungsgebühr beträgt 1 % vom Limit/Schätzwert 
zzgl. 19 % USt.

Bearbeitungsgebühr 
Pro Position werden 5,– Euro zzgl. 19 % USt. 
Bearbeitungsgebühr für den Katalog etc. berechnet.

VG Bild-Kunst 
Für Kunstobjekte, die dem § 26 des Urheberrechtsgesetzes 
(Folgerecht) unterliegen, werden 4 % vom Zuschlagswert  
erhoben, wenn dieser über 400,- Euro liegt.

Transport 
Bei größeren Einlieferungen organisieren wir für Sie zum 
schnellstmöglichen Termin einen günstigen und fachgerechten 
Kunsttransport.

Restaurierung 
Auf Anfrage vermitteln wir Ihnen fachgerechte Restaurierung, 
die für den Verkauf als empfehlenswert erscheint.

Abrechnung 
Acht Wochen nach dem Auktionstermin erhalten Sie Ihre 
Abrechnung zusammen mit einem Orderscheck oder einer 
Überweisung, vorbehaltlich des Zahlungseingangs des Käufers. 

Nähere Informationen zu Einlieferungen, den AGBs, dem 
Ablauf der Auktion  und zu allen Themen rund um unsere 
Auktionen und unseren Onlinekatalog finden Sie auf unserer 
Internetseite: www.kastern.de

Sollten Sie eine Information auf unseren Internetseiten nicht 
finden, wenden Sie sich gern mit Ihren Fragen und Anregungen 
per E-Mail oder Telefon an uns.



Die telefonisch abgegebenen Gebote beinhalten nicht das Aufgeld von 22% 
und die MwSt. Ich bevollmächtige Das Kunst und Auktionshaus 
KASTERN jeweils den im Katalog abgedruckten unteren Preis 
(Limitpreis) zu bieten und gebe zusätzlich oben aufgeführtes 
Sicherungsgebot ab. Mir ist bekannt, dass das Auktionshaus für das 
Zustandekommen des Telefongespräches bzw. die Aufrechterhaltung 
der Telefonleitung keine Haftung übernimmt.  Änderungen bedürfen 
der Schriftform und müssen dem Kunst & Auktionshaus KASTERN 
spätestens einen Tag vor der Auktion vorliegen. Mir sind die 
Versteigerungsbedingungen bekannt, und ich erkenne diese als für mich 
verbindlich an.
Telephone bids do not contain the buyer‘s premium of 22% or the 
VAT. In case I cannot be reached on my phone, I authorize the Kunst & 
Auktionshaus KASTERN to bid the catalogue price (lower estimate) for 
each of the lots above. I know that the auctioneer does not assume liability 
for the realization or the maintenance of the telephone connection. 
Changes must be submitted in written form and at least 24 hours before 
start of auction. By placing a bid in this auction, I agree to the terms and 
conditions of sale. 

            Versand durch das Auktionshaus KASTERN erwünscht /  
            Shipping provieded by Auktionshaus KASTERN is requested

Telefonisches Mitbieten 
bei der Auktion
Telephone bids for Auction

Nur bei Objekten mit einem Mindest-Katalogpreis von 500,– Euro möglich.
Only for lots with a minimum estimate of 500,– Euro.

KATALOG-/LOT-NR. TITEL (STICHWORT) / TITLE                             SICHERUNGSGEBOT BIS EURO
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Primary phone (for phone bid)		  :                                                                                                                                
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PLZ	 Ort / Zip	 City

                                                                                  
Land / Country
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